
MUNI MASARYKOVA UNIVERZITA

Žerotínovo nám. 9, 601 77 Brno

IČ: 00216224

DIČ: CZ00216224

Export údajů o studijním

programu

Regionální rozvoj a cestovní ruch
Ekonomicko-správní fakulta

Sestava byla vytvořena: 19. 2. 2023 23:04, pro období podzim 2022 a jaro 2023

Obsah
1 Základní údaje o studijním programu 2

1.1 Charakteristika programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.2 Studijní plány . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.2.1 Regionální rozvoj a cestovní ruch (prezenční, jednooborový) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2.2 Regionální rozvoj a cestovní ruch (kombinovaný, jednooborový) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2 Charakteristiky předmětů 8
2.1 Základní teoretické předměty profilujícího základu (Z) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.2 Předměty profilujícího základu (P) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.3 Ostatní povinné a povinně-volitelné předměty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

3 Personální zabezpečení 68
3.1 Garanti profilujících předmětů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
3.2 Vyučující a cvičící . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
3.3 Struktura pedagogických pracovníků dle věku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
3.4 Počet zahraničních pedagogických pracovníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
3.5 Publikační činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

Sestavu vytvořila: Mgr. et Mgr. Tereza Kunešová, učo 218016

1



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

1 Základní údaje o studijním programu

Regionální rozvoj a cestovní ruch
Garant doc. RNDr. Josef Kunc, Ph.D. Standardní doba studia 3 r.
Fakulta Ekonomicko-správní fakulta Zkratka B-RRCR
Forma prezenční a kombinovaná Titul Bc.
Ve spolupráci s —— Kód B0311A050006
Typ bakalářský Vyučovací jazyk čeština
Profil akademický Rigorózní řízení ne
Oblast vzdělávání Ekonomické obory (100 %) Stav uskutečňovaný

1.1 Charakteristika programu
Cíle

Cíle studia primárně vycházejí z inovovaného profilu absolventa, který lze systémově popsat následujícím způso-
bem: ekonomický základ znalostí (dominance teorie) – rozšíření ekonomického základu znalostí (skloubení všeo-
becných a programově specifických znalostí)– získání relevantních kompetencí a dovedností (dominance prakticky
využitelných postupů cílených na řízení, resp. management regionálního rozvoje a cestovního ruchu). Studium pro-
gramu Regionální rozvoj a cestovní ruch otevírá cesty ke komplexnímu chápání vazeb mezi územními podmínkami
a výsledky společenského rozvoje, které respektuje principy holismu, integrace, udržitelnosti, obecné prospěšnosti a
účelnosti. Ve srovnání s dosavadním oborovým pojetím studia studenti získají hlubší znalosti a dovednosti potřebné
pro zpracování analýz a navazujících syntéz reflektujících společenské a podnikatelské preference hlavních aktérů
regionálního rozvoje a cestovního ruchu. Z praktického pohledu tyto znalosti tvoří integrální součást moderní správy
a managementu regionů a obcí a rovněž udržitelného podnikového managementu (se specifickým důrazem na ces-
tovní ruch) zahrnujících i tvorbu strategických vizí, koncepcí a plánů rozvoje. A právě v tomto komplexním chápání
společenského rozvoje v jeho prostorových souvislostech spočívá jedinečnost navrženého programu.

Výstupy z učení
Absolvent je po úspěšném ukončení studia schopen:

1. vysvětlit prostorové zákonitosti a aplikovat metodické postupy vytvořené v regionální ekonomii a souvisejících
(zejména ekonomicky orientovaných) vědních oborech;

2. vyhodnotit význam a potenciální přínosy jednotlivých nástrojů regionální politiky (s důrazem na kohezní poli-
tiku EU) a politiky cestovního ruchu na lokální, regionální a národní úrovni;

3. aplikovat získané poznatky v managementu a marketingu cestovního ruchu a dalších oblastech se silnými vazbami na
prostorovou dimenzi podnikání;

4. spolupracovat na přípravě žádostí o podporu rozvojových projektů z veřejných domácích i zahraničních (Evrop-
ská unie) zdrojů;

5. oceňovat nemovitosti jako primární komponenty územního rozvoje a využívat znalosti jejich hodnoty při zpra-
cování relevantních expertíz a analýz;

6. komunikovat s domácími i zahraničními odborníky z hraničních a navazujících oborů (např. podnikové a veřejné
ekonomiky či územního plánování a ekologie).

Uplatnění absolventa
Vyvážený mix získaných znalostí a dovedností umožní absolventům daného programu najít různorodé uplatnění v
soukromých i veřejných institucích dle vlastních priorit. Z potenciálních pracovních pozic lze uvést odborného/koncepčního
pracovníka ve veřejné správě s působností v oblasti regionálního rozvoje a cestovního ruchu, projektového manažera,
manažera destinačních společností a agentur cestovního ruchu, specialisty v marketingu měst a regionů a cestov-
ního ruchu, ekonomického konzultanta v regionálním poradenství a v cestovním ruchu nebo realitního makléře či
specialisty v developerských společnostech. Významným přínosem je rovněž skutečnost, že absolvování programu
usnadňuje zahájení vlastního podnikání.

Pravidla a podmínky pro vytváření studijních plánů
Bakalářské a magisterské studium probíhá podle celouniverzitního kreditního systému, který je v souladu s pravidly
European Credit Transfer System (ECTS). Povinně volitelné předměty jsou ve studijním plánu organizovány do jedné
čí více skupin; student volí povinně volitelné předměty na základě stanoveného minimálního počtu kreditů v každé
skupině. Na Masarykově univerzitě došlo k celouniverzitnímu konsensu na pravidlech pro tvorbu studijních programů,
které zpřesňují pravidla vymezená v metodice Národního akreditačního úřadu Doporučené postupy pro přípravu
studijních programů. Pravidla pro tvorbu studijních programů byla schválena ve stejnojmenné směrnici MU (Směrnice
MU č. 11/2017: Pravidla pro tvorbu studijních programů) a vymezují šest typů studijních plánů a jejich použití a
kombinace v jednotlivých typech studijních programů. Jedná se o

1. jednooborový studijní plán,
2. studijní plán se specializací,
3. hlavní studijní plán (maior),
4. vedlejší studijní plán (minor),

2



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

5. studium podle dvou hlavních studijních plánů,
6. plán na dostudování (určen pouze studentům z obdobného studijního oboru, kterému zaniká akreditace).

Premisou pravidel je, že studijní plány umožňují naplnění cílů studia a dosažení profilu absolventa studijního pro-
gramu. Výjimkou je pouze vedlejší studijní plán, který slouží jako komplementární doplněk hlavního studijního plánu
jiného studijního programu. Student nemůže studovat pouze podle vedlejšího studijního plánu.

Praxe
Odborná praxe není součástí učebního plánu tohoto studijního programu.

Cíle kvalifikačních prací
Věcná náplň a struktura práce je stanovena Směrnicí děkana č. 9/2017, která definuje rozsah bakalářské práce na
35 – 45 stran ve formátu A4, povinné a doporučené součásti práce. Stejná směrnice vymezuje způsob volby a
přihlášení k tématu, povinnost absolvovat Teze bakalářské práce a dva bakalářské semináře, dále způsob odevzdání
a hodnocení závěrečné práce. Smyslem bakalářské práce je prokázat schopnost studenta pracovat se zdrojovými
materiály a literaturou, samostatně analyzovat problémy cestovního ruchu, zpracovávat a interpretovat primární i
sekundární data o socioekonomických jevech spojených s cestovním ruchem a v neposlední řadě přicházet s vlastním
řešením problémů. V případě bakalářské práce se očekává řešení dílčích problémů, popř. návrh konceptu řešení,
který může být dále rozpracován v diplomové práci.
Náležitosti práce:
zadání závěrečné práce
anotace práce včetně klíčových slov v jazyce práce a v jazyce anglickém
prohlášení autora závěrečné práce
seznam použitých literárních zdrojů
seznamy tabulek, grafů, obrázků a použitých zkratek
seznam příloh.
Struktura práce:
obsah práce
úvod práce
přehled dosavadních poznatků, hlavní a dílčí cíle práce a použité metody
text vlastní práce vhodně členěný na kapitoly a oddíly
závěr a shrnutí výsledků práce (včetně identifikaci vlastního přínosu).

Návaznost na další studijní programy
Absolvent bakalářského studijního programu může (po splnění podmínek přijetí) pokračovat v navazujícím magister-
ském studiu v programu Regionální rozvoj.

Motto

”
Objev všude kolem sebe skrytý kapitál“

Další informace
http://www.econ.muni.cz/katedra-regionalni-ekonomie-a-spravy

1.2 Studijní plány
1.2.1 Regionální rozvoj a cestovní ruch (prezenční, jednooborový)

Kód E21101
Zkratka BRRCR01
Forma bakalářský prezenční jednooborový
Stav uskutečňovaný

Součásti SZZ a jejich obsah
Státní závěrečná zkouška se skládá z obhajoby závěrečné práce a z rozpravy nad obsahem předmětů profilujícího
základu a základních teoretických předmětů profilujícího základu.

Návrh témat kvalifikačních prací a témata obhájených prací
Systém prostorového plánování v Nizozemí
(https://is.muni.cz/th/cp0d2/)
Výdaje krajů ČR do památkové péče
(https://is.muni.cz/th/dqwcb/)
Hodnocení dopadů projektů přeshraniční spolupráce (ČR - Slovensko)
(https://is.muni.cz/th/n5dpe/)
Inovační systém v Rakousku
(https://is.muni.cz/th/a09bh/)
Marketingová strategie organizace destinačního managementu (na příkladu destinace Graubünden)
(https://is.muni.cz/th/xbrlj/)

3

https://is.muni.cz/th/cp0d2/
https://is.muni.cz/th/dqwcb/
https://is.muni.cz/th/n5dpe/
https://is.muni.cz/th/a09bh/
https://is.muni.cz/th/xbrlj/


MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Programy školních výletů žáků brněnských základních škol
(https://is.muni.cz/th/srip8/)
Postoj rezidentů k rozvoji cestovního ruchu
(https://is.muni.cz/th/cqn18/)
Couchsurfing - méně známá forma cestovního ruchu
(https://is.muni.cz/th/z9ryl/)
Geopark jako nástroj udržitelného rozvoje (na příkladu NG Železné hory)
(https://is.muni.cz/th/z7dtu/)
Turistická karta jako nástroj destinačního marketingu a managementu
(https://is.muni.cz/th/dr0dr/)

Doporučený průchod studijním plánem

Společný univerzitní základ (15 kr.)
K úspěšnému zakončení studia student v bakalářských studijních programech získá 15 kr. z předmětů tzv. Společného
univerzitního základu. Mezi tyto kredity se počítají 2 kredity z předmětů sportovních aktivit (TV), 4 kredity za Jazyk I/1, a 9
kreditů za předměty společensko-vědního či přírodovědného základu.

Jazyky
V daném semestru si student volí pouze jeden z nabízených jazyků, a to během studia v celém rozsahu Jazyk I/1-I/4.

Kód Název Garant Uk. Rozsah* Kreditů Sem. Profilace**

BPJ_JI1A Jazyk I/1 - Angličtina B. Pojslová z 0/4/0 4 1 -
BPJ_JI1F Jazyk I/1 - Francouzština M. Červenková z 0/4/0 4 - -
BPJ_JI1N Jazyk I/1 - Němčina P. Sojková z 0/4/0 4 - -
BPJ_JI1S Jazyk I/1 Španělština V. De Azevedo

Camacho
z 0/4/0 4 - -

16 kreditů

TV
Student musí během svého studia získat 2 kredity z předmětů sportovních aktivit.

Kód Název Garant Uk. Rozsah* Kreditů Sem. Profilace**

p935 Tělesná výchova– Kick box Z. Svobodová z 0/2/0 1 1 -
p991 Tělesná výchova– Posilovny A. Pokorná z 0/2/0 1 3 -

2 kredity

Bakalářská práce (min. 10 kr)

Kód Název Garant Uk. Rozsah* Kreditů Sem. Profilace**

BPR_TEBP Teze bakalářské práce V. Žítek z 0/0/0 3 4 P
BPR_BAS1 Bakalářský seminář 1 V. Žítek z 0/2/0 5 5 P
BPR_BAS2 Bakalářský seminář 2 V. Žítek z 0/2/0 5 6 P

13 kreditů

4

https://is.muni.cz/th/srip8/
https://is.muni.cz/th/cqn18/
https://is.muni.cz/th/z9ryl/
https://is.muni.cz/th/z7dtu/
https://is.muni.cz/th/dr0dr/


MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Povinné předměty (P+PV více než 135kr.)

Kód Název Garant Uk. Rozsah* Kreditů Sem. Profilace**

BDX_AKAP Akademické psaní M. Kvizda z 0/0/0 2 1 -
BPE_MIE1 Mikroekonomie 1 M. Kvasnička zk 2/2/0 8 1 Z
BPM_VTMA Vstupní test do

matematiky
L. Bauer z 0/0/0 - 1 -

BPP_SPPR Správní právo T. Foltas zk 2/0/0 4 1 -
BPR_CERU Cestovní ruch J. Vystoupil zk 2/1/0 6 1 Z
BPR_ENEK Environmentální

ekonomie a udržitelný
rozvoj

D. Tóthová zk 2/1/0 6 1 P

BPE_MAE1 Makroekonomie 1 L. Žídek zk 2/2/0 8 2 Z
BPM_MATE Matematika M. Matulová zk 2/2/0 6 2 -
BPR_DEMO Demografie J. Kunc zk 2/1/0 6 2 P
BPR_PIPE Politiky, instituce a právo

EU
V. Klímová zk 2/0/0 4 2 P

BPR_GECR Geografie cestovního
ruchu

J. Vystoupil zk 2/1/0 6 2 P

BPV_VES1 Veřejná správa 1 D. Špaček zk 2/1/0 6 2 -
BPE_HOP1 Hospodářská politika 1 M. Kvizda zk 2/0/0 4 3 -
BPF_FIU1 Finanční účetnictví 1 E. Hýblová zk 2/2/0 8 3 -
BPM_STA1 Statistika 1 P. Ráboňová zk 2/2/0 5 3 -
BPR_REK1 Regionální ekonomie a

politika 1
V. Žítek zk 2/1/0 6 3 Z

BPV_VEEK Veřejná ekonomie I. Malý zk 2/2/0 8 3 -
BPR_PMUR Plánování a

management v územním
rozvoji

P. Tonev zk 2/2/0 8 3 P

BPM_STA2 Statistika 2 P. Ráboňová zk 2/2/0 5 4 -
BPR_MGCR Management destinace

cestovního ruchu
A. Holešinská zk 2/1/0 6 4 P

BPH_EKOR Ekonomika organizací P. Suchánek zk 2/2/0 8 5 -
BPH_MAN1 Management P. Pirožek zk 2/2/0 8 5 -
BPR_MACR Marketing destinace

cestovního ruchu
M. Šauer zk 2/1/0 6 5 P

134 kreditů

Povinně-volitelné předměty
Jazyk
V daném semestru si student volí pouze jeden z nabízených jazyků, a to během studia v celém rozsahu Jazyk I/1-I/4.

Anglický jazyk

Kód Název Garant Uk. Rozsah* Kreditů Sem. Profilace**

BPJ_JI2A Jazyk I/2 - Angličtina B. Pojslová zk 0/4/0 5 2 -
BPJ_JI3A Jazyk I/3 - Angličtina B. Pojslová z 0/2/0 3 3 -
BPJ_JI4A Jazyk I/4 - Angličtina B. Pojslová zk 0/2/0 4 4 -

12 kreditů

5



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Francouzský jazyk

Kód Název Garant Uk. Rozsah* Kreditů Sem. Profilace**

BPJ_JI2F Jazyk I/2 - Francouzština M. Červenková zk 0/4/0 5 - -
BPJ_JI3F Jazyk I/3 - Francouzština M. Červenková z 0/2/0 3 - -
BPJ_JI4F Jazyk I/4 - Francouzština M. Červenková zk 0/2/0 4 - -

12 kreditů

Německý jazyk

Kód Název Garant Uk. Rozsah* Kreditů Sem. Profilace**

BPJ_JI2N Jazyk I/2 - Němčina P. Sojková zk 0/4/0 5 - -
BPJ_JI3N Jazyk I/3 - Němčina P. Sojková z 0/2/0 3 - -
BPJ_JI4N Jazyk I/4 - Němčina P. Sojková zk 0/2/0 4 - -

12 kreditů

Španělský jazyk

Kód Název Garant Uk. Rozsah* Kreditů Sem. Profilace**

BPJ_JI2S Jazyk I/2 Španělština V. De Azevedo
Camacho

zk 0/4/0 5 - -

BPJ_JI3S Jazyk I/3 Španělština V. De Azevedo
Camacho

z 0/2/0 3 - -

BPJ_JI4S Jazyk I/4 Španělština V. De Azevedo
Camacho

zk 0/2/0 4 - -

12 kreditů

*Rozsah informuje o týdenní hodinové dotaci v závislosti na formě výuky. Ve formátu (přednáška/cvičení/praktické a jiné aktivity).
**Profilace značí, zda je předmět

”
Profilujícího základu (P)“ nebo

”
Základní teoretický profilujícího základu (Z)“.

1.2.2 Regionální rozvoj a cestovní ruch (kombinovaný, jednooborový)

Kód E21105
Zkratka BRRCR05
Forma bakalářský kombinovaný jednooborový
Stav uskutečňovaný

Součásti SZZ a jejich obsah
Státní závěrečná zkouška se skládá z obhajoby závěrečné práce a z rozpravy nad obsahem předmětů profilujícího
základu a základních teoretických předmětů profilujícího základu.

Návrh témat kvalifikačních prací a témata obhájených prací
Integrovaný plán rozvoje města - analýza a hodnocení na příkladu města Brna
(https://is.muni.cz/th/xqliu/)
Plnění a aktualizace strategických dokumentů na úrovni obcí a mikroregionů
(https://is.muni.cz/th/yotb0/)
Brownfields ve Zlíně: možnosti využití
(https://is.muni.cz/th/e1m17/)
Potenciál rozvoje letiště Brno - Tuřany
(https://is.muni.cz/th/gpm9d/)
Podnikatelské klima v cestovním ruchu Mikulovska

6

https://is.muni.cz/th/xqliu/
https://is.muni.cz/th/yotb0/
https://is.muni.cz/th/e1m17/
https://is.muni.cz/th/gpm9d/


MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

(https://is.muni.cz/th/vrkyj/)
Facebook jako nástroj destinačního marketingu
(https://is.muni.cz/th/wcq7g/)
Role cestovních agentur v rozvoji destinace cestovního ruchu
(https://is.muni.cz/th/islbz/)
Analýza dopadů vybraného projektu cestovního ruchu
(https://is.muni.cz/th/k4zkk/)
Výběrové šetření turistické poptávky (na příkladu wellness cestovního ruchu)
(https://is.muni.cz/th/efhho/)

Doporučený průchod studijním plánem

Bakalářská práce (min. 10 kr)

Kód Název Garant Uk. Rozsah* Kreditů Sem. Profilace**

BKR_TEBP Teze bakalářské práce V. Žítek z 0/0/0 3 4 P
BKR_BAS1 Bakalářský seminář 1 V. Žítek z 0/0/0 tutoriál 4

hodiny.
5 5 P

BKR_BAS2 Bakalářský seminář 2 V. Žítek z 0/0/0 tutoriál 4
hodiny.

5 6 P

13 kreditů

Povinné předměty (P+PV více než 135kr.)

Kód Název Garant Uk. Rozsah* Kreditů Sem. Profilace**

BDX_AKAP Akademické psaní M. Kvizda z 0/0/0 2 1 -
BKE_MAE1 Makroekonomie 1 L. Žídek zk 26/0/0 tutorial

12 hodin.
8 2 Z

BKM_MATE Matematika M. Matulová zk 26/0/0 tutorial
12 hodin.

6 2 -

BKR_DEMO Demografie J. Kunc zk 26/0/0 tutoriál
6 hodin.

5 2 P

BKR_GECR Geografie cestovního
ruchu

J. Vystoupil zk 26/0 tutoriál 6
hodin.

5 2 P

BKV_VES1 Veřejná správa 1 D. Špaček zk 26/0/0 tutoriál
8 hodin.

6 2 -

BKR_PIPE Politiky, instituce a právo
EU

V. Klímová zk 26/0/0 tutorial
12 hodin.

4 2 P

BKE_HOP1 Hospodářská politika 1 M. Kvizda zk 26/0/0 tutorial
4 hodiny.

4 3 -

BKF_FIU1 Finanční účetnictví 1 P. Valouch zk 26/0/0 tutorial
12 hodin.

8 3 -

BKM_STA1 Statistika 1 M. Králová zk 26/0/0 tutorial
12 hodin.

5 3 -

BKR_REK1 Regionální ekonomie a
politika 1

V. Žítek zk 26/0/0 tutoriál
12 hodin.

6 3 Z

BKR_PMUR Plánování a
management v územním
rozvoji

P. Tonev zk 26/0/0 tutorial
12 hodin.

8 3 P

BKM_STA2 Statistika 2 M. Králová zk 26/0/0 tutorial
12 hodin.

5 4 -

BKR_MGCR Management destinace
cestovního ruchu

A. Holešinská zk 26/0/0 tutoriál
6 hodin.

6 4 P

pokračování na další straně

7

https://is.muni.cz/th/vrkyj/
https://is.muni.cz/th/wcq7g/
https://is.muni.cz/th/islbz/
https://is.muni.cz/th/k4zkk/
https://is.muni.cz/th/efhho/


MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Kód Název Garant Uk. Rozsah* Kreditů Sem. Profilace**

BKV_VEEK Veřejná ekonomie I. Malý zk 26/0/0 tutorial
12 hodin.

8 4 -

BKR_ONPZ Oceňování nemovitostí a
přírodních zdrojů

V. Žítek zk 0/0 tutoriál 8
hodin.

8 4 P

BKH_EKOR Ekonomika organizací P. Suchánek zk 26/0/0 tutorial
12 hodin.

8 5 -

BKH_MAN1 Management P. Pirožek zk 26/0/0 tutorial
12 hodin.

8 5 -

BKR_MACR Marketing destinace
cestovního ruchu

M. Šauer zk 26/0/0 6 hodin
RRCR /12
hodin MMR.

6 5 P

116 kreditů

Povinně-volitelné předměty
Jazyk
Student si volí pouze jeden jazyk.

Kód Název Garant Uk. Rozsah* Kreditů Sem. Profilace**

BKJ_JAJ1 Jazyk 1 Angličtina E. Punčochářová zk 0/0/0 16 2 -
BKJ_JFJ1 Jazyk 1 Francouzština M. Červenková zk 0/0/0 16 - -
BKJ_JNJ1 Jazyk 1 Němčina P. Chládková zk 0/0/0 16 - -
BKJ_JSJ1 Jazyk 1 Španělština V. De Azevedo

Camacho
zk 0/0/0 16 - -

64 kreditů

Volitelné předměty
Student si zapisuje volitelné předměty do požadovaného minimálního počtu 180 kreditů.

*Rozsah informuje o týdenní hodinové dotaci v závislosti na formě výuky. Ve formátu (přednáška/cvičení/praktické a jiné aktivity).
**Profilace značí, zda je předmět

”
Profilujícího základu (P)“ nebo

”
Základní teoretický profilujícího základu (Z)“.

2 Charakteristiky předmětů
Tato kapitola obsahuje charakteristiky povinných a povinně-volitelných předmětů ze šablon studijních plánů.

2.1 Základní teoretické předměty profilujícího základu (Z)
Jedná se o podmnožinu předmětů profilujícího základu (P) (viz 2.2), které jsou pro dosažení profilu absolventa natolik
významné, že tvoří zpravidla základní jádro všech studijních plánů studijního programu.

ESF:BKE_MAE1 Makroekonomie 1
8 kreditů, ukončení zk, garant předmětu doc. Ing. Libor Žídek, Ph.D.

Vyučující
doc. Ing. Libor Žídek, Ph.D. (přednášející)
Mgr. Ing. Ondřej Špetík, Ph.D. (přednášející)

Cíle předmětu
V průběhu kurzu by studenti měli získat základní znalosti o fungování ekonomiky na makro úrovni. Seznámí se
základními makroekonomickými ukazateli a s jednoduchými modely fungování uzavřené i otevřené ekonomiky.

Výukové metody
Vyuka v předmětu probíhá formou 3 tutoriálů.

Metody hodnocení
Podmínkou připuštění ke zkoušce je absolvování 2 průběžných testů, zpracování POT, a zpracovaní autoko-
rekčních cvičení v průběhu semestru v předem stanovených termínech. Od studentů se očekává samostudium.
Zkouška je písemná.Podmínkou připuštění ke zkoušce je zpracovani POT, průběžných testů a autokorekčních

8



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

cvičení. Jakékoli opisování, zaznamenávání nebo vynášení testů, používání nedovolených pomůcek jakož i
komunikačních prostředků nebo jiné narušování objektivity zkoušky (zápočtu) bude považováno za nesplnění
podmínek k ukončení předmětu a za hrubé porušení studijních předpisů. Následkem toho uzavře vyučující
zkoušku (zápočet) hodnocením v ISu známkou ”F” a děkan zahájí disciplinární řízení, jehož výsledkem může
být až ukončení studia.

Výstupy z učení
Student bude po absolvování předmětu schopen:
- rozumět základním makroekonomickým jevům a konceptům,
- aplikovat znalosti z makroekonomie na události v ekonomice,
- diskutovat a prezentovat vlastní názor

Osnova
Tři vyučovací bloky, ve kterých jsou probírány následující okruhy
1. měření HDP a inflace (kapitoly 22 a 23)
2. růst HDP (kapitola 24)
3. trh práce a nezaměstnanost (kapitola 26 a kapitola 20)
4. finanční systém a veřejné finance (kapitola 25 a kapitola 12)
5. banky a peněžní systém (kapitola 27)
6. kvantitativní teorie peněz a dopady inflace (kapitola 28)
7. zahraniční obchod (kapitola 9)
8. makroekonomie otevřené ekonomiky I (kapitola 29)
9. makroekonomie otevřené ekonomiky II (kapitola 30)
10. agregátní poptávka a agregátní nabídka (kapitola 31)
11. dopady měnové a fiskální politiky na AD (kapitola 32)
12. vztah inflace a nezaměstnanosti (kapitola 33)

Literatura
povinná literatura
MANKIW, N. Gregory. Zásady ekonomie. Praha: Grada, 2000. 763 s. ISBN 80-7169-891-1.

doporučená literatura
SAMUELSON, Paul Anthony a William D. NORDHAUS. Ekonomie. Translated by Martin Gregor. 18. vyd. Praha:
Svoboda, 2007. xxiii, 775. ISBN 9788020505903.

HOLMAN, Robert. Ekonomie. 3. aktualiz. vyd. Praha: C.H. Beck, 2002. xxii, 714. ISBN 8071796816.

ESF:BKR_REK1 Regionální ekonomie a politika 1
6 kreditů, ukončení zk, garant předmětu doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D.

Vyučující
doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D. (přednášející)
doc. Ing. Viktorie Klímová, Ph.D. (přednášející)
Ing. Tereza Lelková (přednášející)

Cíle předmětu
Regionální ekonomie je aplikovanou ekonomickou disciplínou, jako taková vychází z poznatků obecné ekono-
mické teorie vyučované v kurzech Mikroekonomie a Makroekonomie. Získané poznatky jsou upřesňovány a
modifikovány s ohledem na specifika, která souvisejí s charakterem objektu zájmu této disciplíny, tedy regionu
resp. prostoru v jeho socioekonomickém pojetí. Předmět je jedním ze základních kurzů studia oboru Regionální
rozvoj a správa, jeho absolvování vytváří dobrá východiska pro pochopení struktury a obsahu dalších regionálně
zaměřených předmětů.
Cílem předmětu je, aby studenti rozuměli významu lokalizačních teorií, uměli použít jednoduché metody lokali-
zační analýzy a byli schopni interpretovat jejich výsledky, pochopili pozici přirozeného monopolu na regionálním
trhu a nutnost jeho regulace.

Výukové metody
Předmět je vyučován ve formě tutoriálů. Předpokládá se samostudium povinné literatury.

Metody hodnocení
Je vyžadována seminární práce (POT). Písemná zkouška (pro úspěšné ukončení předmětu je požadováno
dosažení 60 % bodů).

Výstupy z učení
Po jeho absolvování budou schopni vysvětlit otázku prostorové koncentrace či rozptýlení a s tím související aglo-
merační efekty, setkají se s teorií polarizovaného rozvoje jako typického příkladu růstové teorie včetně praktické
implementace a sami budou schopni zhodnotit její praktický význam. Dále budou umět definovat pojem region,
proniknou do problematiky regionalizace území, získají nadhled v otázce hodnocení regionálních rozdílů, vzniku
a možnostech ovlivnění meziregionálních nerovností. V neposlední řadě proniknou do problematiky regionální
politiky ČR, pochopí návaznost české regionální politiky na evropskou. Seznámí se s dokumenty regionální
politiky ČR a s podmínkami regionálních podpůrných programů.

9



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Osnova
1. Úvod do regionální ekonomie. Ekonomický prostorový systém. Teoretické přístupy k vysvětlení EPS
2. Lokalizační teorie– zemědělství (von Thünen), průmyslu (Schäffle, Roscher, Weber)
3. Lokalizační teorie– 20.– 50. léta 20. století
4. Aglomerační efekty. Prostorová koncentrace a disperze.
5. Region. Regionalizace. Homogenní regiony.
6. Regionální dimenze trhu výrobních faktorů– trh práce, trh nemovitostí
7. Regionální rozvojové a růstové teorie– Teorie polarizovaného rozvoje, Teorie exportní báze
8. Ekonomická úroveň regionů– faktory ovlivňující EÚR
9. Hodnocení ekonomické úrovně–mikroekonomické a makroekonomické, kvantitativní a kvalitativní ukazatele
10. Regionální politika– meziregionální rozdíly, pojetí regionální politiky dle ekonomických škol
11. Regionální politika v ČR– principy, nástroje, regiony se soustředěnou podporou státu
12. Regionální politika ČR v aktuálním programovém období
13. Strategie regionálního rozvoje ČR a další dokumenty RP ČR

Literatura
ŽÍTEK, Vladimír a Viktorie KLÍMOVÁ. Regionalní politika. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2008. 107 s.
ISBN 978-80-210-4761-7.

ŽÍTEK, Vladimír. Regionální ekonomie a politika. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2004. 170 s. Distanční
studijní opora. ISBN 80-210-3478-5.

JEŽEK, Jiří. Prostorová a regionální ekonomika. 1. vyd. Plzeň: Vydavatelství ZČU, 1998. 234 s. ISBN 80-7082-
483-2.

ESF:BPE_MAE1 Makroekonomie 1
8 kreditů, ukončení zk, garant předmětu doc. Ing. Libor Žídek, Ph.D.

Vyučující
doc. Ing. Libor Žídek, Ph.D. (přednášející)
Mgr. Hana Fitzová, Ph.D. (cvičící)
Ing. Petra Chovancová, Ph.D. (cvičící)
Ing. Jan Jonáš, Ph.D. (cvičící)
Ing. Martin Kutlak (cvičící)
Ing. Jakub Moučka (cvičící)
Ing. Tomáš Paleta, Ph.D. (cvičící)
Mgr. Ing. Ondřej Špetík, Ph.D. (cvičící)
Ing. Petr Zimčík, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
V průběhu kurzu by studenti měli získat základní znalosti o fungování ekonomiky na makro úrovni. Seznámí se
základními makroekonomickými ukazateli a s jednoduchými modely fungování uzavřené i otevřené ekonomiky.

Výukové metody
Předmět má přednášky a semináře v systému 2/2. Účast na seminářích je povinná a je hodnocena jejich aktivita.
Studenti píší na každém semináři krátký test.

Metody hodnocení
Podmínkou připuštění ke zkoušce je absolvování pravidelných průběžných testů na více jak 60% a aktivní účast
na seminářích, průběhu semestru. Předmět je zakončen písemnou zkouškou. Jakékoli opisování, zaznamená-
vání nebo vynášení testů, používání nedovolených pomůcek jakož i komunikačních prostředků nebo jiné naru-
šování objektivity zkoušky (zápočtu) bude považováno za nesplnění podmínek k ukončení předmětu a za hrubé
porušení studijních předpisů. Následkem toho uzavře vyučující zkoušku (zápočet) hodnocením v ISu známkou
”F” a děkan zahájí disciplinární řízení, jehož výsledkem může být až ukončení studia.

Výstupy z učení
Student bude po absolvování předmětu schopen:
- rozumět základním makroekonomickým jevům a konceptům,
- aplikovat znalosti z makroekonomie na události v ekonomice,
- diskutovat a prezentovat vlastní názor

Osnova
1. měření HDP + inflace (kapitoly 22 a 23)
2. růst HDP (kapitola 24)
3. trh práce a nezaměstnanost (kapitola 26 a kapitola 20)
4. finanční systém a veřejné finance (kapitola 25 a kapitola 12)
5. banky a peněžní systém (kapitola 27)
6. kvantitativní teorie peněz a dopady inflace (kapitola 28)
7. zahraniční obchod (kapitola 9)
8. makroekonomie otevřené ekonomiky I (kapitola 29)
9. makroekonomie otevřené ekonomiky II (kapitola 30)
10. agregátní poptávka a agregátní nabídka (kapitola 31)
11. dopady měnové a fiskální politiky na AD (kapitola 32)
12. vztah inflace a nezaměstnanosti (kapitola 33)

10



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Literatura
povinná literatura
MANKIW, N. Gregory. Zásady ekonomie. Praha: Grada, 2000. 763 s. ISBN 80-7169-891-1.

doporučená literatura
HOLMAN, Robert. Ekonomie. 3. aktualiz. vyd. Praha: C.H. Beck, 2002. xxii, 714. ISBN 8071796816.

SAMUELSON, Paul A. a William D. NORDHAUS. Economics [Samuelson, 1992]. 14th ed. New York: McGraw-
Hill, 1992. xlii, 784. ISBN 0-07-054879-X.

ESF:BPE_MIE1 Mikroekonomie 1
8 kreditů, ukončení zk, garant předmětu Ing. Michal Kvasnička, Ph.D.

Vyučující
Ing. Michal Kvasnička, Ph.D. (přednášející)
prof. Ing. Zdeněk Tomeš, Ph.D. (přednášející)
Ing. Mgr. Lucie Coufalová, Ph.D. et Ph.D. (cvičící)
Mgr. Hana Fitzová, Ph.D. (cvičící)
Ing. Petra Chovancová, Ph.D. (cvičící)
Alla Kachur (cvičící)
Ing. Michaela Kecskésová (cvičící)
Ing. Marek Kloupar (cvičící)
Ing. Martin Kutlak (cvičící)
Ing. Jakub Moučka (cvičící)
Ing. Tomáš Paleta, Ph.D. (cvičící)
Ing. Vilém Pařil, Ph.D. (cvičící)
Ing. et Ing. Michal Ševčík (cvičící)
Ing. Magdalena Šuterová (cvičící)

Cíle předmětu
V tomto předmětu se studenti naučí základní principy mikroekonomie. Seznámí se koncepty preferencí, ná-
kladů, výnosů, nabídky, poptávky, elasticity, firmy, trhu, externalit apod. a s jejich vzájemnými vztahy. Studenti
porozumí fungování tržního procesu a vlivu tržní struktury. Budou schopni použít základní analytické nástroje
mikroekonomie k popisu a analýze problémů reálného světa, a přitom se vyhnout obvyklým analytickým chy-
bám. Budou chápat důsledky změny poptávky, nákladů, tržní struktury a základních změn v hospodářské poli-
tice vlády.

Výukové metody
Přednášky a semináře

Metody hodnocení
Úspěšné ukončení předmětu vyžaduje dvě podmínky: 1. průběžnou práci na seminářích včetně průběžných
písemek a 2. složení písemné zkoušky, která má formu testu.

Výstupy z učení
Na konci kurzu budou studenti schopni vysvětlit, kdy jsou trhy dobrým řešením problémů, kterým společnost čelí,
a kdy může vláda zlepšit výsledky jejich fungování. Studenti budou také připraveni ke studiu středně pokročilé
mikroekonomie v navazujícím kurzu.

Osnova
1. Úvod do ekonomie
2. Vzájemná závislost a prospěch ze směny
3. Tržní síly nabídky a poptávky
4. Elasticita a její aplikace
5. Spotřebitelé, výrobci a efektivnost trhů
6. Teorie spotřebitelské volby
7. Výrobní náklady
8. Firmy na dokonale konkurenčních trzích
9. Monopol a monopolistická konkurence
10. Oligopol
11. Trhy výrobních faktorů
12. Externality
13. Veřejné statky a společné zdroje

Literatura
povinná literatura
MANKIW, N. Gregory. Principles of Economics. 8. vyd. South-Western College Pub, 2017. 836 s. ISBN 1-305-
58512-7.

MANKIW, N. Gregory. Zásady ekonomie. Praha: Grada, 2000. 763 s. ISBN 80-7169-891-1.

ESF:BPR_CERU Cestovní ruch
6 kreditů, ukončení zk, garant předmětu doc. RNDr. Jiří Vystoupil, CSc.

11



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Vyučující
Ing. Bc. Andrea Holešinská, Ph.D. (přednášející)
Ing. Markéta Novotná, Ph.D. (přednášející)
Ing. Martin Šauer, Ph.D. (přednášející)
doc. RNDr. Jiří Vystoupil, CSc. (přednášející)
Ing. Bc. Andrea Holešinská, Ph.D. (cvičící)
Ing. Markéta Novotná, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Cíle předmětu je seznámit studenty se základními aspekty cestovního ruchu jakožto multioborové disciplíny.
Poznatky z tohoto předmětu jsou základnou pro další navažující studium zaměřené na problematiku cestovního
ruchu.

Výukové metody
Výuka probíhá formou přednášek (každý týden) a seminářů (1x za 14 dní). Součástí výuky je i vypracování
seminární práce (dílčích úkolů).

Metody hodnocení
Pro přihlášení se na zkoušku je nutné splnit předpoklady v podobě výstupů ze semináře (seminární práce)
vypracované v požadované kvalitě.
Zkouška má písemnou formu (test - prověřující teoretické i praktické znalosti). Pro získání známky z předmětu
je nezbytné dosažení/překročení minimální hranice 60ti% bodů z písemného testu (zkoušky).
„ Jakékoli opisování, zaznamenávání nebo vynášení testů, používání nedovolených pomůcek jakož i komuni-
kačních prostředků nebo jiné narušování objektivity zkoušky (zápočtu) bude považováno za nesplnění podmí-
nek k ukončení předmětu a za hrubé porušení studijních předpisů. Následkem toho uzavře vyučující zkoušku
(zápočet) hodnocením v ISu známkou ”F” a děkan zahájí disciplinární řízení, jehož výsledkem může být až
ukončení studia.“

Výstupy z učení
Na konci tohoto kurzu budou studenti schopni:
- definovat klíčové pojmy z terminologie cestovního ruchu;
- identifikovat základní aspekty (specifika) cestovního ruchu;
- aplikovat poznatky (specifika) cestovního ruchu ve vztahu k jiným vědním disciplínám;
- analyzovat základní statistická data cestovního ruchu;
- interpretovat základní statistická data cestovního ruchu;
- vyjádřit ekonomický přínos cestovního ruchu.

Osnova
Cestovní ruch jako věda
Historický vývoj cestovního ruchu
Nabídka cestovního ruchu
Poptávka cestovního ruchu
Ekonomický význam cestovního ruchu
Statistika v cestovním ruchu
Geografie cestovního ruchu
Mezinárodní cestovní ruch
Udržitelný rozvoj cestovního ruchu
Politika cestovního ruchu
Management cestovního ruchu
Marketing cestovního ruchu
Informační a komunikační technologie v cestovním ruchu

Literatura
povinná literatura
ŠAUER, Martin, Jiří VYSTOUPIL, Andrea HOLEŠINSKÁ, Monika PALATKOVÁ, Martina PÁSKOVÁ, Josef ZE-
LENKA, Dana FIALOVÁ, Jiří VÁGNER, Petr HALÁMEK, Ondřej REPÍK a Ondřej PETR. Cestovní ruch. Učební
text. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2015. 477 s.

COOPER, Chris. Tourism : principles and practice. 4th ed. Harlow: Prentice-Hall, 2008. xxix, 704. ISBN 9780273711261.

doporučená literatura
VYSTOUPIL, Jiří, Martin ŠAUER, Andrea HOLEŠINSKÁ a Petra METELKOVÁ. Základy cestovního ruchu. 1.
vyd. Brno: Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní fakulta, 2006. 121+13. ISBN 80-210-4167-6.

GOELDNER, Charles R. a J. R. Brent RITCHIE. Tourism : principles, practices, philosophies. 10th ed. Hoboken,
N.J.: John Wiley & Sons, 2006. xvii, 590. ISBN 0471450383.

MALÁ, Vlasta. Základy cestovního ruchu. Vyd. 1. V Praze: Vysoká škola ekonomická v Praze, 2002. 97 s.
ISBN 8024504391.

HALL, C. Michael a Stephen PAGE. The geography of tourism and recreation : environment, place and space.
3rd ed. London: Routledge, 2006. xxi, 427. ISBN 0415335612.

12



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

ESF:BPR_REK1 Regionální ekonomie a politika 1
6 kreditů, ukončení zk, garant předmětu doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D.

Vyučující
doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D. (přednášející)
doc. Ing. Viktorie Klímová, Ph.D. (přednášející)
doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D. (cvičící)
doc. Ing. Viktorie Klímová, Ph.D. (cvičící)
Ing. Tereza Lelková (cvičící)

Cíle předmětu
Regionální ekonomie je aplikovanou ekonomickou disciplínou, jako taková vychází z poznatků obecné ekono-
mické teorie vyučované v kurzech Mikroekonomie a Makroekonomie. Získané poznatky jsou upřesňovány a
modifikovány s ohledem na specifika, která souvisejí s charakterem objektu zájmu této disciplíny, tedy regionu
resp. prostoru v jeho socioekonomickém pojetí. Předmět je jedním ze základních kurzů studia oboru Regionální
rozvoj a správa, jeho absolvování vytváří dobrá východiska pro pochopení struktury a obsahu dalších regionálně
zaměřených předmětů.

Výukové metody
Výuka probíhá především formou přednášek (každý týden) a seminářů (2 hodiny 1x za 14 dní). Předpokládá se
průběžné samostudium, výstupem z učení je skupinový seminární projekt.

Metody hodnocení
V rámci předmětu lze získat max. 50 bodů. Pro úspěšné absolvování předmětu je potřebných alespoň 60 % (30
bodů). Součástí hodnocení je povinná účast na seminářích, očekávaná účast na přednáškách, napsání prů-
běžného testu (až 8 bodů) vytvoření, odevzdání a prezentace seminární práce (až 12 bodů). Písemná zkouška
obsahuje příklad a otevřené otázky (až 30 bodů).

Výstupy z učení
Na konci tohoto kurzu bude student schopen:
- definovat základní pojmy z oblasti regionálních věd
- diskutovat význam studia regionálních specifik
- aplikovat elementární analytické metody
- posoudit význam a přínos jednotlivých nástrojů regionální politiky
- charakterizovat vztah mezi národní regionální politikou a kohezní politikou EU

Osnova
1. Úvod do regionální ekonomie. Ekonomický prostorový systém. Teoretické přístupy k vysvětlení EPS
2. Lokalizační teorie– zemědělství (von Thünen), průmyslu (Schäffle, Roscher, Weber)
3. Lokalizační teorie– 20.– 50. léta 20. století
4. Aglomerační efekty. Prostorová koncentrace a disperze.
5. Region. Regionalizace. Homogenní regiony.
6. Regionální dimenze trhu výrobních faktorů– trh práce, trh nemovitostí
7. Regionální rozvojové a růstové teorie– Teorie polarizovaného rozvoje, Teorie exportní báze
8. Ekonomická úroveň regionů– faktory ovlivňující EÚR
9. Hodnocení ekonomické úrovně–mikroekonomické a makroekonomické, kvantitativní a kvalitativní ukazatele
10. Regionální politika– meziregionální rozdíly, pojetí regionální politiky dle ekonomických škol
11. Regionální politika v ČR– principy, nástroje, regiony se soustředěnou podporou státu
12. Regionální politika ČR v aktuálním programovém období
13. Strategie regionálního rozvoje ČR a další dokumenty RP ČR

Literatura
ŽÍTEK, Vladimír a Viktorie KLÍMOVÁ. Regionalní politika. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2008. 107 s.
ISBN 978-80-210-4761-7.

ŽÍTEK, Vladimír. Regionální ekonomie a politika. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2004. 170 s. Distanční
studijní opora. ISBN 80-210-3478-5.

JEŽEK, Jiří. Prostorová a regionální ekonomika. 1. vyd. Plzeň: Vydavatelství ZČU, 1998. 234 s. ISBN 80-7082-
483-2.

2.2 Předměty profilujícího základu (P)
Jedná se o povinný nebo povinně volitelný předmět, jehož absolvováním student získává znalosti nebo dovednosti podstatné
pro dosažení výstupů z učení studijního programu– obsah těchto předmětů je zahrnut ve státní závěrečné zkoušce.

ESF:BKR_BAS1 Bakalářský seminář 1
5 kreditů, ukončení z, garant předmětu doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D.

13



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Vyučující
Ing. Petr Halámek, Ph.D. (cvičící)
Ing. Bc. Andrea Holešinská, Ph.D. (cvičící)
doc. Ing. Viktorie Klímová, Ph.D. (cvičící)
doc. RNDr. Josef Kunc, Ph.D. (cvičící)
Ing. Tereza Lelková (cvičící)
Ing. Markéta Novotná, Ph.D. (cvičící)
Ing. Michal Struk, Ph.D. (cvičící)
Ing. Martin Šauer, Ph.D. (cvičící)
Mgr. Petr Tonev, Ph.D. (cvičící)
Ing. Dominika Tóthová, Ph.D. (cvičící)
prof. RNDr. Milan Viturka, CSc. (cvičící)
doc. RNDr. Jiří Vystoupil, CSc. (cvičící)
doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Cílem předmětu je seznámit studenty s obsahovými a formálními požadavky na bakalářskou práci. Dalším
cílem předmětu je seznámení studentů s nezbytnými teoretickými poznatky a východisky, které jsou potřebné
pro zpracování BP, a s metodickými postupy, prostřednictvím kterých je možné řešit problém, jenž je předmětem
bakalářské práce.

Výukové metody
Student má povinnost kontaktovat vedoucího své bakalářské práce a konzultovat postup při zpracování závě-
rečné práce. Další výuka probíhá formou individuálních konzultací studenta s vedoucím jeho práce.

Metody hodnocení
Podmínkou pro získání zápočtu je aktivní účast na konzultacích s vedoucím BP a předložení 15 - 20 stran
kvalitního textu, který bude obsahovat zejména teoreticko-metodickou část a předpokládanou strukturu dalších
částí práce.

Výstupy z učení
Po absolvování kurzu bude student schopen:
- podrobně definovat cíle své bakalářské práce;
- navrhnout detailní postup pro zpracování závěrečné práce;
- vyhledat potřebné informační zdroje;
- zpracovat rešerši literárních a jiných zdrojů týkajících se zvoleného tématu;
- používat základní zásady psaní odborného textu a uvádění zdrojů.

Osnova
Náplň bakalářského semináře je určena na základě individuálních konzultací s vedoucím práce. Práce studenta
spočívá zejména ve studiu odborných zdrojů, zpracování literární rešerše a navržení dalšího postupu zpracování
závěrečné práce.

Literatura
povinná literatura
Aktuální studijní materiály předmětu Akademické psaní. https://www.econ.muni.cz/akap/

NEKUDA, Jaroslav, Lucie KUŽELÍKOVÁ a Jiří POLÁČEK. Sociálně-ekonomické informace a práce s nimi. 1.
vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2008. 88 s. ISBN 978-80-210-4577-4.

http://www.econ.muni.cz/t619/

ESF:BKR_BAS2 Bakalářský seminář 2
5 kreditů, ukončení z, garant předmětu doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D.

Vyučující
Ing. Petr Halámek, Ph.D. (cvičící)
Ing. Bc. Andrea Holešinská, Ph.D. (cvičící)
doc. Ing. Viktorie Klímová, Ph.D. (cvičící)
doc. RNDr. Josef Kunc, Ph.D. (cvičící)
Ing. Tereza Lelková (cvičící)
Ing. Markéta Novotná, Ph.D. (cvičící)
Ing. Michal Struk, Ph.D. (cvičící)
Ing. Martin Šauer, Ph.D. (cvičící)
Mgr. Petr Tonev, Ph.D. (cvičící)
Ing. Dominika Tóthová, Ph.D. (cvičící)
prof. RNDr. Milan Viturka, CSc. (cvičící)
doc. RNDr. Jiří Vystoupil, CSc. (cvičící)
doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Cílem předmětu je naučit studenty aplikovat metodické postupy pro zpracování empirické části bakalářské
práce, dále je naučit interpretovat získané výsledky a zejména dokončit diplomovou práci.

Výukové metody
Student má povinnost kontaktovat vedoucího své bakalářské práce a konzultovat postup při zpracování závě-
rečné práce. Další výuka probíhá formou individuálních konzultací studenta s vedoucím jeho práce.

14



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Metody hodnocení
Podmínkou zápočtu je aktivní účast na konzultacích s vedoucím BP a předložení dokončené bakalářské práce,
či práce blížící se dokončení (např. bez finálních formátových úprav).

Výstupy z učení
Po absolvování kurzu bude student schopný:
- aplikovat metodický postup pro řešení zvoleného problému;
- získat a zpracovat potřebné informace a data;
- interpretovat dosažené výsledky;
- zobecňovat získané poznatky a formulovat implikace z nich vyplývající;
- používat zásady psaní odborného textu a správného uvádění informačních zdrojů;
- prezentovat svou bakalářskou práci a její přínosy.

Osnova
Náplň bakalářského semináře je určena na základě individuálních konzultací s vedoucím práce. Práce studenta
spočívá zejména v aplikaci navržených metodických postupů, zpracování empirické části a dokončení celé
bakalářské práce.

Literatura
povinná literatura
Aktuální studijní materiály předmětu Akademické psaní. https://www.econ.muni.cz/akap/

NEKUDA, Jaroslav, Lucie KUŽELÍKOVÁ a Jiří POLÁČEK. Sociálně-ekonomické informace a práce s nimi. 1.
vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2008. 88 s. ISBN 978-80-210-4577-4.

http://www.econ.muni.cz/t619/

ESF:BKR_DEMO Demografie
Předmět se nevypisuje! 5 kreditů, ukončení zk, garant předmětu doc. RNDr. Josef Kunc, Ph.D.

Vyučující
doc. RNDr. Josef Kunc, Ph.D. (přednášející)

Cíle předmětu
Cílem základního kurzu demografie je seznámit studenty s jevy a procesy, které souvisí s reprodukcí oby-
vatelstva, tedy jak s přirozenou obnovou obyvatelstva, tak s prostorovým pohybem, resp. migrací (struktura
a dynamika obyvatelstva). Kurz se dále zaměřuje na teoretický i praktický výklad kauzálních témat: stárnutí
a zdraví populace, demografický přechod a druhý demografický přechod, vývoj počtu obyvatel a projekce a
prognózy vývoje počtu obyvatel, migrační politika a současné migrační trendy apod. Neopomíjí ani vybrané
ekonomické aspekty demografického vývoje a aktuální trendy. Prostorovými úrovněmi jsou jak svět, tak Evropa
i Česká republika.

Výukové metody
Předmět je vyučován ve formě dvou přednáškových bloků. Předpokládá se další samostudium prezentací
z přednášek i doplnění informací z doporučené literatury.

Metody hodnocení
Forma zkoušky: ústní zkouška.

Výstupy z učení
Na konci kurzu demografie bude student schopen: - analyzovat základní demografické procesy a jevy, - inter-
pretovat základní demografické ukazatele, - aplikovat teoretickou přípravu v konkrétních případech, - vypočítat
modelové i aplikované příklady, - formulovat vztahy a vazby související s ekonomickou praxí.

Osnova
1. Objekt a předmět studia demografie, základní demografické jevy a procesy.
2. Historie a současnost demografie, demografická statistika, významné osobnosti demografické vědy
3. Vývoj počtu obyvatel a jeho rozmístění.
4. Extrémní události s dopadem na populaci.
5. Struktura obyvatelstva (pohlaví, věk, vzdělání, náboženství, etnicita, ekonomická aktivita apod.).
6. Dynamika obyvatelstva (základní pohyby obyvatelstva - porodnost, plodnost, úmrtnost, potratovost, sňateč-
nost, rozvodovost, migrace apod.).
7. Demografický přechod (demografická revoluce) a druhý demografický přechod.
8. Stárnutí populace.
9. Společenské a ekonomické dopady demografického stárnutí.
10. Migrační politika a evropská migrační krize 2015-2018.
11. Projekce a prognózy obyvatelstva.

Literatura
povinná literatura
KUNC, Josef, Martina JAŇUROVÁ, Aneta KRAJÍČKOVÁ, Petr TONEV a Václav TOUŠEK. (Geo)demografie
nejen pro ekonomy. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2019. 149 s. ISBN 978-80-210-9461-1.

doporučená literatura
LUNDQUIST, Jennifer Hickes, Douglas L. ANDERTON a David YAUKEY. Demography : the study of human

15



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

population. Fourth edition. Long Grove: Waveland Press, 2015. xix, 476. ISBN 9781478613060.

ROUBÍČEK, Vladimír. Úvod do demografie. Vyd. 1. Praha: CODEX BOHEMIA, 1997. 348 s. ISBN 8085963434.

PAVLÍK, Zdeněk, Jitka RYCHTAŘÍKOVÁ a Alena ŠUBRTOVÁ. Základy demografie. Vyd. 1. Praha: Academia,
1986. 732 s. http://www.ndk.cz

neurčeno
World Population Ageing 2019 Highlights; https://www.un.org/en/development/desa/population/publications/pdf/ageing/WorldPopulationAgeing2019-
Highlights.pdf

World Population Prospects 2019 Highlights; https://population.un.org/wpp/Publications/Files/WPP2019_Highlights.pdf

World Population Prospects 2019: Highlights https://population.un.org/wpp/Publications/Files/WPP2019_10KeyFindings.pdf

ROWLAND, D. T. Population aging : the transformation of societies. Dordrecht: Springer, 2012. xix, 292. ISBN 9789400740495.

ESF:BKR_GECR Geografie cestovního ruchu
Předmět se nevypisuje! 5 kreditů, ukončení zk, garant předmětu doc. RNDr. Jiří Vystoupil, CSc.

Vyučující
Ing. Martin Šauer, Ph.D. (přednášející)
doc. RNDr. Jiří Vystoupil, CSc. (přednášející)

Cíle předmětu
Cílem předmětu je předat studentům nejnovější znalosti a vhodné dovednosti v oblasti geografie cestovního
ruchu.

Výukové metody
Používané výukové metody:
přednášky (teoretická příprava);
skupinové diskuse v seminářích;
četba;
prezentace řešení vybraných problémů geografie cestovního ruchu.

Metody hodnocení
Hodnocení studenta spočívá v ověření jeho teoretických znalostí(písemný test, min. na 60 %)a schopnosti
aplikovat tyto znalosti na konkrétním praktickém příkladě (písemná seminární práce - case study).V celkovém
hodnocení má písemný test váhu 75 % a prezentace case study 25 %.

Výstupy z učení
Na konci tohoto kurzu bude student schopen:
vystvětlit zákonitosti prostorového rozložení cestovního ruchu;
analyzovat lokalizační, selektivní a realizační předpoklady cestovního ruchu;
identifikovat faktory turistické poptávky;
hodnotit příčiny a důsledky regionálních rozdílů v prostorovém rozložení cestovního ruchu;

Osnova
Cestovní ruch jako objekt a předmět geografických výzkumů (vývoj disciplíny, objekt a předmět výzkumu, hlavní
směry výzkumů)
Lokalizační faktory a podmínky cestovního ruchu (přírodní zdroje a předpoklady cestovního ruchu, potenciál
antropogenní sféry)
Selektivní faktory a předpoklady cestovního ruchu (socio - ekonomické zdroje a předpoklady cestovního ruchu)
Realizační faktory a předpoklady cestovního ruchu (komunikační předpoklady, materiálně-technická základna
cestovního ruchu)
Prostorová organizace cestovního ruchu a rekreace (územní organizace krátkodobé rekreace, prostorový model
cestovního ruchu, regionalizace a rajonizace cestovního ruchu, typizace a typologizace středisek cestovního
ruchu)
Kartografické přístupy a metody v cestovním ruchu
Rekreační krajina a vlivy působící na její využívání (typologie rekreační krajiny, vliv hospodářské činnosti člověka
na rekreační krajinu, vliv cestovního ruchu na rekreační krajinu)
Vlivy cestovního ruchu na geografické prostředí (vlivy cestovního ruchu na složky přírodního prostředí, vlivy
cestovního ruchu na socio-kulturní prostředí)
Geografie mezinárodního cestovního ruchu (význam mezinárodního cestovního ruchu, geografické rozložení)
Regionální geografie cestovního ruchu Evropy

Literatura
povinná literatura
ŠAUER, Martin, Jiří VYSTOUPIL, Andrea HOLEŠINSKÁ, Monika PALATKOVÁ, Martina PÁSKOVÁ, Josef ZE-
LENKA, Dana FIALOVÁ, Jiří VÁGNER, Petr HALÁMEK, Ondřej REPÍK a Ondřej PETR. Cestovní ruch. Učební
text. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2015. 477 s.

16

http://www.ndk.cz


MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

VYSTOUPIL, Jiří, Martin ŠAUER, Andrea HOLEŠINSKÁ, Josef KUNC, Petr TONEV a Daniel SEIDENGLANZ.
Geografie cestovního ruchu České republiky. první. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011. 318 s. ISBN 978-80-7380-340-7.
http://www.alescenek.cz

doporučená literatura
VYSTOUPIL, Jiří, Andrea HOLEŠINSKÁ, Josef KUNC, Jaroslav MARYÁŠ, Daniel SEIDENGLANZ, Martin ŠAUER,
Petr TONEV a Milan VITURKA. Atlas cestovního ruchu České republiky. 1. vyd. Praha: Ministerstvo pro místní
rozvoj ČR, 2006. 156 s. ISBN 80-239-7256-1.

HALL, C. Michael a Stephen PAGE. The geography of tourism and recreation : environment, place and space.
3rd ed. London: Routledge, 2006. xxi, 427. ISBN 0415335612.

ESF:BKR_MACR Marketing destinace cestovního ruchu
6 kreditů, ukončení zk, garant předmětu Ing. Martin Šauer, Ph.D.

Vyučující
Ing. Martin Šauer, Ph.D. (přednášející)

Cíle předmětu
Cílem předmětu je předat studentům nejnovější znalosti a vhodné dovednosti v oblasti destinačního marketingu.

Výukové metody
přednášky; domácí úkoly;
prezentace řešení vybraných problémů destinačního marketingu.

Metody hodnocení
Hodnocení studenta spočívá v ověření jeho praktických dovedností (na základě prezentace projektu - hodnotí se
hlavně schopnost argumentace, 60 % známky) a vyzkoušení jeho teoretických znalostí (písemná/ústní zkouška,
40 % známky).

Výstupy z učení
Na konci tohoto kurzu bude student schopen:
vysvětlit specifika destinačního marketinu;
využít základní metody marketingového výzkumu;
analyzovat tržní prostředí destinace;
provést segmentaci trhu;
aplikovat klíčové prvky marketingové strategie (targeting, positioning, komunikační strategie, atd.);
použít informace o struktuře produtku cestovního ruchu;
diskutovat principy marketingové kontroly.

Osnova
Marketing a cestovní ruch;
Marketingový informační systém a marketingový výzkum;
Marketingová analýza;
Marketingové cíle a mise destinace;
Segmentace trhu;
Marketingová strategie - cílení a umisťování produktů;
Marketingový mix I (Tvorba tržní nabídky destinace);
Image destinace
Marketingový mix II (Propagace destinace);
Marketingový mix III; Internet jako nástroj marketingu;
Marketingové rozpočtování a kontrola;
Marketing České republiky jako destinace cestovního ruchu.

Literatura
povinná literatura
ŠAUER, Martin, Jiří VYSTOUPIL, Andrea HOLEŠINSKÁ, Monika PALATKOVÁ, Martina PÁSKOVÁ, Josef ZE-
LENKA, Dana FIALOVÁ, Jiří VÁGNER, Petr HALÁMEK, Ondřej REPÍK a Ondřej PETR. Cestovní ruch. Učební
text. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2015. 477 s.

PALATKOVÁ, Monika. Marketingová strategie destinace cestovního ruchu : jak získat více příjmů z cestovního
ruchu. 1. vyd. Praha: Grada, 2006. 341 s. ISBN 8024710145.

VYSTOUPIL, Jiří, Martin ŠAUER, Andrea HOLEŠINSKÁ a Petra METELKOVÁ. Marketing cestovního ruchu.
2007. vyd. Brno: Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní fakulta, 2007. 134 s. ISBN 978-80-210-4240-7.

doporučená literatura
PIKE, Steven. Destination Marketing : an integrated marketing communication approach. 1st ed. Amsterdam:
Elsevier, 2008. xv, 406. ISBN 9780750686495.

KOTLER, Philip, John T. BOWEN a James C. MAKENS. Marketing for hospitality and tourism. 3rd ed. Upper
Saddle River, NJ: Prentice Hall, 2003. xvi, 893. ISBN 0130996114.

17

http://www.alescenek.cz


MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

neurčeno
MORGAN, Nigel, Annette PRITCHARD a Roger PRIDE. Destination branding : creating the unique destination
proposition. 2nd ed. Oxford: Elsevier, 2004. 313 s. ISBN 0750659696.

ESF:BKR_MGCR Management destinace cestovního ruchu
Předmět se nevypisuje! 6 kreditů, ukončení zk, garant předmětu Ing. Bc. Andrea Holešinská, Ph.D.

Vyučující
Ing. Bc. Andrea Holešinská, Ph.D. (přednášející)

Cíle předmětu
Cílem předmětu je seznámit studenty se základními poznatky z oblasti managementu cestovního ruchu, jež je
třeba znát pro zajištění úspěšného řízení, resp. rozvoje, cestovního ruchu v destinaci. V neposlední řadě je sna-
hou poukázat na důležité aspekty, které s sebou řízení destinace, a potažmo fungování destinační společnosti.

Výukové metody
V průběhu semestru studenti vypracují POT (důraz bude kladen na kvalitu provedení), jehož odevzdání je pod-
mínkou k přihlášení se na zkoušku. kontrolní test

Metody hodnocení
V průběhu semestru studenti vypracují POT (důraz bude kladen na kvalitu provedení), jehož odevzdání je pod-
mínkou k přihlášení se na zkoušku. Hodnocení POTu vstupuje do celkové známky. Zkouška může mít formu
ústní a/nebo písemnou.
Dopustí-li se student u zkoušky nedovoleného jednání (tj. držení taháku, opisování z taháku/od spolužáka,
napovídáním apod.) přeruší učitel jeho zkoušku a podle závažnosti přestupku udělí klasifikaci do ISu F, nebo
FF, případně i FFF.

Výstupy z učení
Na konci tohoto kurzu budou studenti schopni:
- definovat klíčové pojmy z terminologie destinačního managementu;
- identifikovat specifika procesu řízení destinace;
- aplikovat poznatky řízení destinace v praxi;
- analyzovat destinační společnosti z pohledu životního cyklu;
- zhodnotit vývoj destinační společnosti.

Osnova
Základy managementu a proces řízení
Úvod do destinačního managementu
Proces řízení destinace
Destinační management v praxi - zahraničí a ČR
Řízení lidských zdrojů v destinaci
Řízení rekreačních zdrojů a udržitelný cestovní ruch
Řízení kvality v cestovním ruchu
Řízení informací v cestovním ruchu (DMS)
Krizové řízení v cestovním ruchu

Literatura
povinná literatura
HOLEŠINSKÁ, Andrea. Destinační management jako nástroj regionální politiky cestovního ruchu. 1. vyd. Brno:
Masarykova univerzita, 2012. 152 s. ISBN 978-80-210-5847-7.

VYSTOUPIL, Jiří, Martin ŠAUER, Andrea HOLEŠINSKÁ a Petra METELKOVÁ. Management cestovního ruchu.
2007. vyd. Brno: Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní fakulta, 2007. 156 s. ISBN 978-80-210-4415-9.

doporučená literatura
RITCHIE, J. R. Brent a Geoffrey I. CROUCH. The competitive destination : a sustainable tourism perspective.
Wallingford: CABI publishing, 2003. xvii, 272. ISBN 0851996647.

BIEGER, Thomas. Management von Destinationen. 7., unveränderte Aufl. München: Oldenbourg, 2008. xii,
365. ISBN 9783486586282.

HOLEŠINSKÁ, Andrea. Destinační management aneb Jak řídit turistickou destinaci. Brno: ESF MU, 2007. 90
s. první. ISBN 978-80-210-4500-2.

NEJDL, Karel. Management destinace cestovního ruchu. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011.
204 s. ISBN 9788073576738.

ESF:BKR_ONPZ Oceňování nemovitostí a přírodních zdrojů
Předmět se nevypisuje! 8 kreditů, ukončení zk, garant předmětu doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D.

Vyučující
doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D. (přednášející)

18



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Cíle předmětu
Předmět nabízí širší pojetí problematiky oceňování nemovitostí. Vychází z důkladného poznání zákonitostí a
specifik trhu nemovitostí, důraz je kladen na otázky veřejného zájmu, územního plánování a evidence nemovi-
tostí. Je vysvětlen význam a důvody oceňování nemovitostí v praxi. Vlastní oceňování pak začíná objasněním
postupů při stanovení cen pozemků (ať už se stanovují prostřednictvím cenových map stavebních pozemků či
výpočtem) a ovocných a okrasných rostlin. Dále je pozornost věnována nákladovému, porovnávacímu a výno-
sovému způsobu oceňování staveb a bytů. Veškeré postupy jsou ilustrovány na praktických příkladech, které
umožní správnou interpretaci zjištěných cen v závislosti na použitých metodách. Celým předmětem se prolíná
myšlenka prostorové diferenciace cen nemovitostí.
Cílem předmětu je seznámit studenty se způsoby, metodami a významem oceňování pozemků, pozemních
staveb a přírodních zdrojů. Pochopení konstrukce jednotlivých metod jim umožní přistupovat k jejich interpretaci
korektním způsobem. Navíc, díky našemu pojetí tohoto předmětu, pochopí též širší souvislosti trhu nemovitostí,
vztah mezi tržními a administrativními cenami a též významné právní a správní aspekty trhu i nemovitostí
samotných.

Výukové metody
Předmět je vyučován ve formě seminářů. Předpokládá se samostudium povinné literatury.

Metody hodnocení
Písemná (požadovaná úspěšnost 60%) a ústní zkouška. Podmínkou přihlášky ke zkoušce je zpracovat a ve
stanoveném termínu odevzdat seminární projekt.

Výstupy z učení
Na konci tohoto kurzu bude student schopen:
- charakterizovat specifika trhu nemovitostí
- vypočítat opotřebení staveb
- zorganizovat místní šetření zjišťující stav nemovitosti
- posoudit vhodnost či nevhodnost volby a nastavení metod oceňování nemovitostí
- porovnat výsledky ocenění různým druhem administrativních cen s cenou tržní
- ocenit jakoukoliv nemovitost včetně pozemků

Osnova
Trh nemovitostí a jeho veřejný charakter
Trh nemovitostí a jeho specifika
Evidence nemovitostí, východiska oceňování
Oceňování pozemků
Oceňování zemědělských pozemků
Oceňování staveb
Nákladový způsob oceňování nemovitostí
Porovnávací způsob oceňování nemovitostí
Výnosový způsob oceňování nemovitostí
Realitní kanceláře jako subjekt trhu nemovitostí

Literatura
povinná literatura
BRADÁČ, Albert. Teorie oceňování nemovitostí. 8. přeprac. vyd. Brno: Cerm, 2009. 753 s. ISBN 9788072046300.

SEJÁK, Josef. Oceňování pozemků a přírodních zdrojů. Vyd. 1. Praha: Grada, 1999. 251 s. ISBN 8071693936.

CÍSAŘ, Jaromír. Vybrané otázky z trhu nemovitostí. Vyd. 1. Praha: Vysoká škola ekonomická, 1996. 160 s.
ISBN 8070796901.

ESF:BKR_PIPE Politiky, instituce a právo EU
4 kredity, ukončení zk, garant předmětu doc. Ing. Viktorie Klímová, Ph.D.

Vyučující
doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D. (přednášející)
doc. JUDr. David Sehnálek, Ph.D. (přednášející)
doc. Ing. Viktorie Klímová, Ph.D. (přednášející)
Ing. Dominika Tóthová, Ph.D. (přednášející)

Cíle předmětu
Cílem předmětu je seznámit studenty s vývojem evropské integrace a s principy fungování Evropské unie a
umožnit jim pochopit unijní způsoby rozhodování o společných záležitostech, právní principy, rozdělení pravo-
mocí a praktickou realizaci jednotlivých politik.

Výukové metody
Předmět je vyučován ve formě přednášek. Přednášky jsou rozděleny do dvou částí, přičemž každá část se vě-
nuje jedné polovině stanovených tematických okruhů. Významný důraz je položen na samostudium. Na před-
náškách mohou studenti diskutovat problémy, které nebyly jasné během samostudia.

Metody hodnocení
Písemná zkouška se skládá z uzavřených testových otázek. Minimum ke složení zkoušky je dosažení 60 %
z celkového počtu bodů.

19



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Výstupy z učení
Na konci tohoto kurzu bude student schopen:
- vysvětlit příčiny a okolnosti evropské integrace,
- porozumět základům práva EU,
- chápat fungování evropských institucí, jejich pravomoci a způsoby rozhodování,
- orientovat se v příjmech a výdajích unijního rozpočtu,
- diskutovat o praktickém fungování politik EU a
- posoudit výhody a nevýhody členství v EU.

Osnova
1. Historie evropské integrace, členské země a rozšiřování EU, symboly EU
2. Úvod do evropského práva, charakteristiky práva EU a primární prameny práva, pravomoci EU
3. Orgány a instituce EU
4. Sekundární prameny práva a pravomoci EU
5. Rozpočet EU
6. Politiky EU a rozdělení pravomocí mezi EU a členské státy
7. Stádia integrace, jednotný vnitřní trh, hospodářská a měnová unie
8. Společná obchodní politika
9. Společná zemědělská politika
10. Dopravní politika EU
11. Kohezní politika EU
12. Soudnictví EU a prosazování práva EU
13. Vnější vztahy EU
14. Vztahy České republiky a Evropské unie

Literatura
povinná literatura
LACINA, Lubor, Petr STREJČEK a Petr BLÍŽKOVSKÝ. Učebnice evropské integrace. 4. přepracované a aktu-
aliz. Brno: Barrister & Principal, 2016. 359 stran. ISBN 9788074851049.

TÝČ, Vladimír. Základy práva Evropské unie pro ekonomy. 7. přepracované a aktualiz. Praha: Leges, 2017. 352
stran. ISBN 9788075022431.

doporučená literatura
FIALA, Petr, Ondřej KRUTÍLEK a Markéta PITROVÁ. Evropská unie. 3., aktualizované, rozší. Brno: Centrum
pro studium demokracie a kultury (CDK), 2018. 990 stran. ISBN 9788073254506.

BALDWIN, Richard E. a Charles WYPLOSZ. Ekonomie evropské integrace. 4. vyd. Praha: Grada, 2013. 580 s.
ISBN 9788024745688.

ESF:BKR_PMUR Plánování a management v územním rozvoji
Předmět se nevypisuje! 8 kreditů, ukončení zk, garant předmětu Mgr. Petr Tonev, Ph.D.

Vyučující
Mgr. Petr Tonev, Ph.D. (přednášející)

Cíle předmětu
Prostorové plánování a management se zabývá organizací obývaného prostoru, uspořádáním lidských aktivit
a jejich vlivem na životní prostředí v nejširším smyslu (tedy včetně prostředí společenského). Cílem je vytvo-
ření racionálnější územní organizace využití území a propojení mezi těmito typy využití tak, aby byly vyváženy
požadavky na rozvoj s potřebami ochrany životního prostředí, a aby bylo dosaženo sociálních a ekonomických
cílů. Posluchači jsou nejprve seznámeni s historií, současným stavem, orgány, nástroji, legislativním ukotvením
a aktuálními problémy hlavních činností a oborů prostorového plánování v ČR. Poté jsou analogicky ve struč-
nější podobě probrána tatáž témata ve vztahu k EU, přičemž je věnována pozornost základním rozdílům. Tento
přehled je doplněn podrobnější charakteristikou plánovacích systémů vybraných států (především EU15).

Výukové metody
Přednášky, semináře, diskuse, seminární práce/POT, tematické exkurze, prezentace odborníků v dané oblasti,
autokorekční testy

Metody hodnocení
Hodnocení předmětu se skládá ze dvou komponent. První představuje seminární práce (rozsah cca 1500 slov,
25 % z celkového hodnocení předmětu) na schválené téma (vybranou obec/město). Smyslem se seznámení
studentů s plánovací praxí na lokální úrovni.
Druhou částí je písemný test (otevřené otázky, 75 % hodnocení), který hodnotí znalosti a dovednosti získané
ve výuce a schopnost jejich syntézy při zodpovězení otázek z problémových okruhů daného kurzu.
Minimum ke složení zkoušky je dosažení 60 % z celkového počtu bodů (seminární práce + test).
Účast na seminářích je povinná.

20



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Výstupy z učení
Na konci tohoto kurzu bude student schopen::
popsat vývoj a utváření systému prostorového (územního) plánování v ČR během 20. a na počátku 21. století
a jakým způsobem řeší problémy rozvoje území;
porozumět problematice ”politiky” prostorového/územního rozvoje, legislativy a hierarchie v evropském, národ-
ním, regionálním a lokálním měřítku;
charakterizovat metody a praxi prostorového plánování a jejich výstupy na všech hierarchických úrovních;
identifikovat tenze mezi politikou (záměry) a praxí prostorového plánování;
diskutovat roli klíčových hráčů při implemetaci plánů, včetně veřejnosti, státní správy, statutárních orgánů atd.

Osnova
1. Úvod do kurzu, předmět studia, základní pojmy.
2. Historie územního plánování se zaměřením na území ČR.
3. Současná právní úprava územního plánování v ČR a její změny v posledních letech.
4. Orgány a nástroje územního plánování v ČR.
5. Seznámení se s územně plánovací praxí (exkurze na vybrané pracoviště - Magistrát města Brna, krajský
úřad apod.).
6. Vybrané problémy prostorového rozvoje (suburbanizace, urban sprawl atd.).
7. Vybrané problémy prostorového rozvoje (brownfields, gentrifikace atd.).
8. Strategické plánování - historie, cíle a nástroje.
9. Strategické plánovaní v ČR po roce 1989.
10. Seznámení se s praxí strategického plánování (exkurze na vybrané pracoviště - Magistrát města Brna,
krajský úřad apod.).
11. Prostorové plánování v Evropě na nadnárodní úrovni– historie a významné dokumenty (Evropská charta
regionálního-prostorového plánování, Evropské perspektivy územního rozvoje, Územní agenda EU atd.), poli-
tiky EU s územním dopadem.
12. Obecná charakteristika systémů prostorového plánování v členských zemích EU – kontext, principy, hie-
rarchická struktura, nástroje.
13. Charakteristika plánovacího systému ve vybraných zemích EU– Dánsko, Německo, Rakousko, Slovensko.

Literatura
povinná literatura
DÜHR, Stefanie, Claire COLOMB a Vincent NADIN. European spatial planning and territorial cooperation. 1st
ed. London: Routledge, 2010. xxviii, 45. ISBN 9780203895290.

Spatial planning systems and practices in Europe : a comparative perspective on continuity and changes. Edited
by Mario Reimer - Panagiōtīs Getimīs - Hans Heinrich Blotevogel. 1st ed. London: Routledge, 2014. xx, 310.
ISBN 9780415727242.

MAIER, Karel. Územní plánování. Praha: Vydavatelství ČVUT, 2004. 85 s. ISBN 8001022404.

Ježek, Jiří a kol. Strategické plánování obcí, měst a regionů: vybrané problémy, výzvy a možnosti řešení. Vydání
první. Praha: Wolters Kluwer, 2015. 214 stran. ISBN 978-80-7552-263-4. Online: https://fek.zcu.cz/blob.php?table=internet_list&type=FileType&

doporučená literatura
MAIER, Karel. Územní plánování a udržitelný rozvoj. 1. vyd. Praha: ABF, 2008. 100 s. ISBN 9788086905471.

KRBOVÁ, Jana. Strategické plánování ve veřejné správě. Vydání první. Praha: Wolters Kluwer, 2016. 143 stran.
ISBN 9788075525871.

European spatial planning. Edited by Andreas Faludi. Cambridge, Mass.: Lincoln institute of land policy, 2002.
xi, 235. ISBN 1558441530.

ESF:BKR_TEBP Teze bakalářské práce
3 kredity, ukončení z, garant předmětu doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D.

Vyučující
doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D. (přednášející)

Cíle předmětu
Cílem předmětu je, aby student ve spolupráci s vedoucím jeho bakalářské práce vytvořil teze, resp. oficiální
zadání bakalářské práce. Výsledkem absolvovaného předmětu bude formulace oficiálního zadání bakalářské
práce, které bude závazné.

Výukové metody
Student má povinnost kontaktovat vedoucího své bakalářské práce a konzultovat postup zpracování tezí BP.
Další výuka probíhá formou individuálních konzultací studenta s vedoucím jeho práce.

Metody hodnocení
Podmínkou pro získání zápočtu je vytvoření oficiálního zadání bakalářské práce, jež bude aktivně konzultováno
s vedoucím BP. Zápočet bude udělen na základě zadání BP, které bude vedoucím práce vloženo do příslušné
aplikace v IS MU.

21



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Výstupy z učení
Po absolvování předmětu a v souladu s vytvořeným zadáním bakalářské práce bude student schopný:
- identifikovat problém, který bude řešen v závěrečné práci;
- definovat cíl bakalářské práce;
- navrhnout rámcový metodický postup při zpracování bakalářské práce;
- vyhledat základní literaturu, která bude využita při tvorbě bakalářské práce.

Osnova
Individuální konzultace týkající se jednotlivých částí zadání bakalářské práce. Náplní práce studenta je zejména
studium odborných zdrojů a zpracování tezí, resp. oficiálního zadání BP.

Literatura
povinná literatura
Aktuální studijní materiály předmětu Akademické psaní. https://www.econ.muni.cz/akap/

NEKUDA, Jaroslav, Lucie KUŽELÍKOVÁ a Jiří POLÁČEK. Sociálně-ekonomické informace a práce s nimi. 1.
vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2008. 88 s. ISBN 978-80-210-4577-4.

http://www.econ.muni.cz/t619/

ESF:BPR_BAS1 Bakalářský seminář 1
5 kreditů, ukončení z, garant předmětu doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D.

Vyučující
Ing. Petr Halámek, Ph.D. (cvičící)
Ing. Bc. Andrea Holešinská, Ph.D. (cvičící)
doc. Ing. Viktorie Klímová, Ph.D. (cvičící)
doc. RNDr. Josef Kunc, Ph.D. (cvičící)
Ing. Tereza Lelková (cvičící)
Ing. Markéta Novotná, Ph.D. (cvičící)
Ing. Michal Struk, Ph.D. (cvičící)
Ing. Martin Šauer, Ph.D. (cvičící)
Mgr. Petr Tonev, Ph.D. (cvičící)
Ing. Dominika Tóthová, Ph.D. (cvičící)
prof. RNDr. Milan Viturka, CSc. (cvičící)
doc. RNDr. Jiří Vystoupil, CSc. (cvičící)
doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Cílem předmětu je seznámit studenty s obsahovými a formálními požadavky na bakalářskou práci. Dalším
cílem předmětu je seznámení studentů s nezbytnými teoretickými poznatky a východisky, které jsou potřebné
pro zpracování BP, a s metodickými postupy, prostřednictvím kterých je možné řešit problém, jenž je předmětem
bakalářské práce.

Výukové metody
Student má povinnost kontaktovat vedoucího své bakalářské práce a konzultovat postup při zpracování závě-
rečné práce. Další výuka probíhá formou individuálních konzultací studenta s vedoucím jeho práce.

Metody hodnocení
Podmínkou pro získání zápočtu je aktivní účast na konzultacích s vedoucím BP a předložení 15 - 20 stran
kvalitního textu, který bude obsahovat zejména teoreticko-metodickou část a předpokládanou strukturu dalších
částí práce.

Výstupy z učení
Po absolvování kurzu bude student schopen:
- podrobně definovat cíle své bakalářské práce;
- navrhnout detailní postup pro zpracování závěrečné práce;
- vyhledat potřebné informační zdroje;
- zpracovat rešerši literárních a jiných zdrojů týkajících se zvoleného tématu;
- používat základní zásady psaní odborného textu a uvádění zdrojů.

Osnova
Náplň bakalářského semináře je určena na základě individuálních konzultací s vedoucím práce. Práce studenta
spočívá zejména ve studiu odborných zdrojů, zpracování literární rešerše a navržení dalšího postupu zpracování
závěrečné práce.

Literatura
povinná literatura
Aktuální studijní materiály předmětu Akademické psaní. https://www.econ.muni.cz/akap

http://www.econ.muni.cz/t619/

ESF:BPR_BAS2 Bakalářský seminář 2
5 kreditů, ukončení z, garant předmětu doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D.

22



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Vyučující
Ing. Petr Halámek, Ph.D. (cvičící)
Ing. Bc. Andrea Holešinská, Ph.D. (cvičící)
doc. Ing. Viktorie Klímová, Ph.D. (cvičící)
doc. RNDr. Josef Kunc, Ph.D. (cvičící)
Ing. Tereza Lelková (cvičící)
Ing. Markéta Novotná, Ph.D. (cvičící)
Ing. Michal Struk, Ph.D. (cvičící)
Ing. Martin Šauer, Ph.D. (cvičící)
Mgr. Petr Tonev, Ph.D. (cvičící)
Ing. Dominika Tóthová, Ph.D. (cvičící)
prof. RNDr. Milan Viturka, CSc. (cvičící)
doc. RNDr. Jiří Vystoupil, CSc. (cvičící)
doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Cílem předmětu je naučit studenty aplikovat metodické postupy pro zpracování empirické části bakalářské
práce, dále je naučit interpretovat získané výsledky a zejména dokončit diplomovou práci.

Výukové metody
Student má povinnost kontaktovat vedoucího své bakalářské práce a konzultovat postup při zpracování závě-
rečné práce. Další výuka probíhá formou individuálních konzultací studenta s vedoucím jeho práce.

Metody hodnocení
Podmínkou zápočtu je aktivní účast na konzultacích s vedoucím BP a předložení dokončené bakalářské práce,
či práce blížící se dokončení (např. bez finálních formátových úprav).

Výstupy z učení
Po absolvování kurzu bude student schopný:
- aplikovat metodický postup pro řešení zvoleného problému;
- získat a zpracovat potřebné informace a data;
- interpretovat dosažené výsledky;
- zobecňovat získané poznatky a formulovat implikace z nich vyplývající;
- používat zásady psaní odborného textu a správného uvádění informačních zdrojů;
- prezentovat svou bakalářskou práci a její přínosy.

Osnova
Náplň bakalářského semináře je určena na základě individuálních konzultací s vedoucím práce. Práce studenta
spočívá zejména v aplikaci navržených metodických postupů, zpracování empirické části a dokončení celé
bakalářské práce.

Literatura
povinná literatura
Aktuální studijní materiály předmětu Akademické psaní. https://www.econ.muni.cz/akap

http://www.econ.muni.cz/t619/

ESF:BPR_DEMO Demografie
6 kreditů, ukončení zk, garant předmětu doc. RNDr. Josef Kunc, Ph.D.

Vyučující
doc. RNDr. Josef Kunc, Ph.D. (přednášející)
Ing. Klára Charvátová (cvičící)
doc. RNDr. Josef Kunc, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Cílem základního kurzu demografie je seznámit studenty s jevy a procesy, které souvisí s reprodukcí oby-
vatelstva, tedy jak s přirozenou obnovou obyvatelstva, tak s prostorovým pohybem, resp. migrací (struktura
a dynamika obyvatelstva). Kurz se dále zaměřuje na teoretický i praktický výklad kauzálních témat: stárnutí
a zdraví populace, demografický přechod a druhý demografický přechod, vývoj počtu obyvatel a projekce a
prognózy vývoje počtu obyvatel, migrační politika a současné migrační trendy apod. Neopomíjí ani vybrané
ekonomické aspekty demografického vývoje a aktuální trendy. Prostorovými úrovněmi jsou jak svět, tak Evropa
i Česká republika.

Výukové metody
Výukové metody je v zásadě možné rozdělit na dvě části. 1)Základem jsou přednášky kladoucí důraz na teo-
retickou přípravu. Definice základních pojmů. V návaznosti na teoretický výklad aplikace vybraných problémů
formou kauzálních i prostorových analýz, případových studií. Důležité je také představení základních statistic-
kých metod používaných v demografii. 2) Semináře navazují tematicky na přednášky. Přinášejí podrobnější
rozbor případových studií demonstrujících vybrané procesy a výpočty modelových příkladů. Forma student-
ských týmů, prezentace a diskuse. Celým výukovým programem se prolíná prostorový, analyticko-statistický a
fukčně-kauzální přístup.

Metody hodnocení
Formou zkoušky je ústní zkouška. Semináře probíhají formou studentských prací - prezentace a diskuse za-
daného tématu, prostřednictvím moderních technologií a aplikací. Povinná účast na seminářích. Do hodnocení
vstupuje také kvalita prezentace, dobrá argumentace tématu a aktivita na seminářích, jejichž úspěšné zvládnutí
je podmínkou přistoupení k ústní zkoušce.

23



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Výstupy z učení
Na konci kurzu demografie bude student schopen: - analyzovat základní demografické procesy a jevy, - inter-
pretovat základní demografické ukazatele, - aplikovat teoretickou přípravu v konkrétních případech, - vypočítat
modelové i aplikované příklady, - formulovat vztahy a vazby související s ekonomickou praxí.

Osnova
1. Objekt a předmět studia demografie, základní demografické jevy a procesy.
2. Historie a současnost demografie, demografická statistika, významné osobnosti demografické vědy
3. Vývoj počtu obyvatel a jeho rozmístění.
4. Extrémní události s dopadem na populaci.
5. Struktura obyvatelstva (pohlaví, věk, vzdělání, náboženství, etnicita, ekonomická aktivita apod.).
6. Dynamika obyvatelstva (základní pohyby obyvatelstva - porodnost, plodnost, úmrtnost, potratovost, sňateč-
nost, rozvodovost, migrace apod.).
7. Demografický přechod (demografická revoluce) a druhý demografický přechod.
8. Stárnutí populace.
9. Společenské a ekonomické dopady demografického stárnutí.
10. Migrační politika a evropská migrační krize 2015-2018.
11. Projekce a prognózy obyvatelstva.

Literatura
povinná literatura
KUNC, Josef, Martina JAŇUROVÁ, Aneta KRAJÍČKOVÁ, Petr TONEV a Václav TOUŠEK. (Geo)demografie
nejen pro ekonomy. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2019. 149 s. ISBN 978-80-210-9461-1.

doporučená literatura
HARPER, Sarah. Demography : a very short introduction. First edition. Oxford: Oxford University Press, 2018.
xviii, 132. ISBN 9780198725732.

FILIPEC, Ondřej, Valeriu MO\C SNEAGA a Aaron T. WALTER. Europe and the migration crisis: the response
of the EU member states. 1st edition. Gdańsk: Stowarzyszenie naukowe Instytut Badań nad polityką euro-
pejską, 2018. 268 stran. ISBN 9788394461478. https://www.researchgate.net/publication/331207917_Europe_
and_the_Migration_Crisis_the_Response_of_the_EU_Member_States

LUNDQUIST, Jennifer Hickes, Douglas L. ANDERTON a David YAUKEY. Demography : the study of human
population. Fourth edition. Long Grove: Waveland Press, 2015. xix, 476. ISBN 9781478613060.

ROUBÍČEK, Vladimír. Úvod do demografie. 1. vyd. Praha: CODEX Bohemia, 1997. 348 s. ISBN 80-85963-43-4.

PAVLÍK, Zdeněk. Základy demografie. 1. vyd. Praha: Academia, 1986. 736 s.

neurčeno
World Population Ageing 2019 Highlights; https://www.un.org/en/development/desa/population/publications/pdf/ageing/WorldPopulationAgeing2019-
Highlights.pdf

World Population Prospects 2019: Highlights https://population.un.org/wpp/Publications/Files/WPP2019_10KeyFindings.pdf

World Population Prospects 2019 Highlights; https://population.un.org/wpp/Publications/Files/WPP2019_Highlights.pdf

ROWLAND, D. T. Population aging : the transformation of societies. Dordrecht: Springer, 2012. xix, 292. ISBN 9789400740495.

ESF:BPR_ENEK Environmentální ekonomie a udržitelný rozvoj
6 kreditů, ukončení zk, garant předmětu Ing. Dominika Tóthová, Ph.D.

Vyučující
Ing. Dominika Tóthová, Ph.D. (přednášející)
Ing. Michal Struk, Ph.D. (přednášející)
prof. RNDr. Milan Viturka, CSc. (přednášející)
Ing. Dominika Tóthová, Ph.D. (cvičící)
Ing. Michal Struk, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Předmět se zabývá vzájemnými vztahy mezi ekonomickým rozvojem a životním prostředím. Důraz je položen
na nástroje řešení negativních dopadů (administrativní a ekonomické nástroje).

Výukové metody
Výuka probíhá především formou přednášek (každý týden) a seminářů (každý lichý týden). Předpokládá se
aktivita v seminářích a průběžné samostudium.

Metody hodnocení
Hodnocení se skládá ze dvou částí. Student je během semestru hodnocen za práci a aktivitu v seminářích, za
kterou musí získat alespoň 60 % bodů. Kurz je následně zakončen písemnou zkouškou, v níž student musí
získat rovněž alespoň 60 % bodů. Bližší podmínky jsou upraveny ve studijním plánu, který je zveřejněn na
začátku každého semestru.

24

https://www.researchgate.net/publication/331207917_Europe_and_the_Migration_Crisis_the_Response_of_the_EU_Member_States
https://www.researchgate.net/publication/331207917_Europe_and_the_Migration_Crisis_the_Response_of_the_EU_Member_States


MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Výstupy z učení
Po úspěšném ukončení tohoto kurzu bude student schopen: - popsat základní environmentální souvislosti eko-
nomického rozvoje; - vysvětlit příčiny selhávání trhu v oblasti environmentálních statků; - demonstrovat hlavní
nástroje a opatření na podporu zavádění strategie trvale udržitelného rozvoje a; - analyzovat jejich ekonomické
dopady.

Osnova
1 Globální problémy životního prostředí - atmosféra a klima, vodní zdroje, odlesňování, vymírání druhů a další
vybrané problémy
2 Obecný vztah tržní ekonomiky a životního prostředí - pojem externalit, přírodní zdroje a jejich oceňování,
makroekonomické a mikroekonomické optimum kvality životního prostředí
3 Environmentální politika– hlavní směry, mezinárodní iniciativy, environmentální politika EU, ČR
4 Nástroje v ochraně životního prostředí - úvod a teorie - nástroje negativní a pozitivní stimulace
5 Institucionální zajištění péče o životní prostředí - veřejná správa, nevládní organizace
6 Environmentální politika v praxi - praktické aplikace vybraných nástrojů
7 Právní úprava ochrany životního prostředí - - systém právních nástrojů životního prostředí ve světě, EU a v
ČR, průřezové a složkové předpisy v ČR
8 Koncept trvale udržitelného rozvoje a vybrané nástroje a opatření podporující jeho prosazování
9 Ekologické řízení firem – systémy ekologického managementu, environmentální normy, environmentální
účetnictví
10 Přírodovědné a územní aspekty ochrany životního prostředí– územní systémy ekologické stability krajiny,
územní plánování
11 Náklady a financování ochrany životního prostředí

Literatura
povinná literatura
SOUKOPOVÁ, Jana, Eduard BAKOŠ, Marie DOLEŽELOVÁ, Barbora KAPLANOVÁ, Viktor KULHAVÝ a Jarmila
BERÁNKOVÁ. Ekonomika životního prostředí. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2011. 330 s. ISBN 978-80-
210-5644-2.

VITURKA, Milan. Environmentální ekonomie. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2005. 106 s. ISBN 8021036540.

ESF:BPR_GECR Geografie cestovního ruchu
6 kreditů, ukončení zk, garant předmětu doc. RNDr. Jiří Vystoupil, CSc.

Vyučující
Ing. Martin Šauer, Ph.D. (přednášející)
doc. RNDr. Jiří Vystoupil, CSc. (přednášející)
Ing. Markéta Novotná, Ph.D. (cvičící)
Ing. Martin Šauer, Ph.D. (cvičící)
doc. RNDr. Jiří Vystoupil, CSc. (cvičící)

Cíle předmětu
Cílem předmětu je předat studentům nejnovější znalosti a vhodné dovednosti v oblasti geografie cestovního
ruchu.

Výukové metody
Výuka probíhá formou přednášek (každý týden) a seminářů (2 hodiny 1x za 14 dní). Výstupem z učení je
prezentace case study a následná skupinová diskuse. Předpokládá se aktivní příprava na semináře (četba
vybrané literatury).

Metody hodnocení
Hodnocení studenta spočívá v ověření jeho teoretických znalostí (písemný test, min. na 60 %)a schopnosti
aplikovat tyto znalosti na konkrétním praktickém příkladě (prezentace a diskuze case study na semináři, schop-
nost argumentace prezentovaného problému, podle velikosti seminární skupiny bude case study vypracována
samostatně nebo ve skupinách). V celkovém hodnocení má písemný test váhu 75 % a prezentace case study
25 %.

Výstupy z učení
Na konci tohoto kurzu bude student schopen:
vystvětlit zákonitosti prostorového rozložení cestovního ruchu;
analyzovat lokalizační, selektivní a realizační předpoklady cestovního ruchu;
identifikovat faktory turistické poptávky;
hodnotit příčiny a důsledky regionálních rozdílů v prostorovém rozložení mezinárodního cestovního ruchu;
diskutovat vlivy cestovního ruchu na geografick

Osnova
Cestovní ruch jako objekt a předmět geografických výzkumů (vývoj disciplíny, objekt a předmět výzkumu, hlavní
směry výzkumů)
Lokalizační faktory a podmínky cestovního ruchu (přírodní zdroje a předpoklady cestovního ruchu, potenciál
antropogenní sféry)
Selektivní faktory a předpoklady cestovního ruchu (socio - ekonomické zdroje a předpoklady cestovního ruchu)

25



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Realizační faktory a předpoklady cestovního ruchu (komunikační předpoklady, materiálně-technická základna
cestovního ruchu)
Prostorová organizace cestovního ruchu a rekreace (územní organizace krátkodobé rekreace, prostorový model
cestovního ruchu, regionalizace a rajonizace cestovního ruchu, typizace a typologizace středisek cestovního
ruchu)
Kartografické přístupy a metody v cestovním ruchu
Rekreační krajina a vlivy působící na její využívání (typologie rekreační krajiny, vliv hospodářské činnosti člověka
na rekreační krajinu, vliv cestovního ruchu na rekreační krajinu)
Vlivy cestovního ruchu na geografické prostředí (vlivy cestovního ruchu na složky přírodního prostředí, vlivy
cestovního ruchu na socio-kulturní prostředí)
Geografie mezinárodního cestovního ruchu (význam mezinárodního cestovního ruchu, geografické rozložení)
Regionální geografie cestovního ruchu Evropy

Literatura
povinná literatura
ŠAUER, Martin, Jiří VYSTOUPIL, Andrea HOLEŠINSKÁ, Monika PALATKOVÁ, Martina PÁSKOVÁ, Josef ZE-
LENKA, Dana FIALOVÁ, Jiří VÁGNER, Petr HALÁMEK, Ondřej REPÍK a Ondřej PETR. Cestovní ruch. Učební
text. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2015. 477 s.

VYSTOUPIL, Jiří, Martin ŠAUER, Andrea HOLEŠINSKÁ, Josef KUNC, Petr TONEV a Daniel SEIDENGLANZ.
Geografie cestovního ruchu České republiky. první. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011. 318 s. ISBN 978-80-7380-340-7.
http://www.alescenek.cz

doporučená literatura
VYSTOUPIL, Jiří, Andrea HOLEŠINSKÁ, Josef KUNC, Jaroslav MARYÁŠ, Daniel SEIDENGLANZ, Martin ŠAUER,
Petr TONEV a Milan VITURKA. Atlas cestovního ruchu České republiky. 1. vyd. Praha: Ministerstvo pro místní
rozvoj ČR, 2006. 156 s. ISBN 80-239-7256-1.

HALL, C. Michael a Stephen PAGE. The geography of tourism and recreation : environment, place and space.
3rd ed. London: Routledge, 2006. xxi, 427. ISBN 0415335612.

ESF:BPR_MACR Marketing destinace cestovního ruchu
6 kreditů, ukončení zk, garant předmětu Ing. Martin Šauer, Ph.D.

Vyučující
Ing. Martin Šauer, Ph.D. (přednášející)
Ing. Martin Šauer, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Cílem předmětu je předat studentům nejnovější znalosti a vhodné dovednosti v oblasti destinačního marketingu.

Výukové metody
Výuka probíhá formou přednášek (první polovina semestru) a seminářů (druhá polovina semestru). Výstupem
z učení je prezentace vybraného problému destinačního marketingu a následná skupinová diskuse. Předpo-
kládá se aktivní příprava na semináře (četba vybrané literatury).

Metody hodnocení
Hodnocení studenta spočívá v ověření jeho praktických dovedností (na základě prezentace projektu - hodnotí
se hlavně schopnost argumentace, 60 % známky) a vyzkoušení jeho teoretických znalostí (písemný test - 40
% známky).

Výstupy z učení
Na konci tohoto kurzu bude student schopen:
vysvětlit specifika destinačního marketinu;
využít základní metody marketingového výzkumu;
analyzovat tržní prostředí destinace;
provést segmentaci trhu;
aplikovat klíčové prvky marketingové strategie (targeting, positioning, komunikační strategie, atd.);
použít informace o struktuře produtku cestovního ruchu;
diskutovat principy marketingové kontroly

Osnova
Marketing a cestovní ruch;
Marketingový informační systém a marketingový výzkum;
Marketingová analýza;
Marketingové cíle a mise destinace;
Segmentace trhu;
Marketingová strategie - cílení a umisťování produktů;
Marketingový mix I (Tvorba tržní nabídky destinace);
Image destinace
Marketingový mix II (Propagace destinace);
Marketingový mix III; Internet jako nástroj marketingu;
Marketingové rozpočtování a kontrola;
Marketing České republiky jako destinace cestovního ruchu.

26

http://www.alescenek.cz


MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Literatura
povinná literatura
ŠAUER, Martin, Jiří VYSTOUPIL, Andrea HOLEŠINSKÁ, Monika PALATKOVÁ, Martina PÁSKOVÁ, Josef ZE-
LENKA, Dana FIALOVÁ, Jiří VÁGNER, Petr HALÁMEK, Ondřej REPÍK a Ondřej PETR. Cestovní ruch. Učební
text. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2015. 477 s.

PALATKOVÁ, Monika. Marketingová strategie destinace cestovního ruchu : jak získat více příjmů z cestovního
ruchu. 1. vyd. Praha: Grada, 2006. 341 s. ISBN 8024710145.

VYSTOUPIL, Jiří, Martin ŠAUER, Andrea HOLEŠINSKÁ a Petra METELKOVÁ. Marketing cestovního ruchu.
2007. vyd. Brno: Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní fakulta, 2007. 134 s. ISBN 978-80-210-4240-7.

doporučená literatura
PIKE, Steven. Destination Marketing : an integrated marketing communication approach. 1st ed. Amsterdam:
Elsevier, 2008. xv, 406. ISBN 9780750686495.

KOTLER, Philip, John T. BOWEN a James C. MAKENS. Marketing for hospitality and tourism. 3rd ed. Upper
Saddle River, NJ: Prentice Hall, 2003. xvi, 893. ISBN 0130996114.

ESF:BPR_MGCR Management destinace cestovního ruchu
6 kreditů, ukončení zk, garant předmětu Ing. Bc. Andrea Holešinská, Ph.D.

Vyučující
Ing. Bc. Andrea Holešinská, Ph.D. (přednášející)
Ing. Bc. Andrea Holešinská, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Cílem předmětu je seznámit studenty se základními poznatky z oblasti destinačního managementu, jež je třeba
znát pro zajištění úspěšného řízení, resp. rozvoje, cestovního ruchu v destinaci. V neposlední řadě je snahou
poukázat na důležité aspekty, které s sebou řízení destinace, a potažmo fungování destinační společnosti,
přináší.

Výukové metody
Výuka probíhá formou přednášek (každý týden) a seminářů (1x za 14 dní). Součástí výuky je i vypracování
seminární práce.

Metody hodnocení
Pro přihlášení se na zkoušku je nutné splnit předpoklady v podobě 100%ní docházky na semináře, odevzdání
seminární práce v požadované kvalitě, účasti na přednášce odborníka z praxe a týmové obhajobě seminární
práce.
Zkouška má ústní formu a má prověřit studentovo syntetické myšlení (vychází se ze seminární práce studenta).
Seznam zkouškových otázek je zveřejněn v ISu během semestru.
Dopustí-li se student u zkoušky nedovoleného jednání (tj. držení taháku, opisování z taháku/od spolužáka,
napovídáním apod.) přeruší učitel jeho zkoušku a podle závažnosti přestupku udělí klasifikaci do ISu F, nebo
FF, případně i FFF.

Výstupy z učení
Na konci tohoto kurzu budou studenti schopni:
- definovat klíčové pojmy z terminologie destinačního managementu;
- identifikovat specifika procesu řízení destinace;
- aplikovat poznatky řízení destinace v praxi;
- analyzovat destinační společnosti z pohledu životního cyklu;
- zhodnotit vývoj destinační společnosti.

Osnova
Základy managementu a proces řízení
Úvod do destinačního managementu
Proces řízení destinace
Destinační management v praxi - zahraničí a ČR
Řízení lidských zdrojů v destinaci
Řízení rekreačních zdrojů a udržitelný cestovní ruch
Řízení kvality v cestovním ruchu
Řízení informací v cestovním ruchu (DMS)
Krizové řízení v cestovním ruchu

Literatura
povinná literatura
HOLEŠINSKÁ, Andrea. Destinační management jako nástroj regionální politiky cestovního ruchu. 1. vyd. Brno:
Masarykova univerzita, 2012. 152 s. ISBN 978-80-210-5847-7.

VYSTOUPIL, Jiří, Martin ŠAUER, Andrea HOLEŠINSKÁ a Petra METELKOVÁ. Management cestovního ruchu.
2007. vyd. Brno: Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní fakulta, 2007. 156 s. ISBN 978-80-210-4415-9.

27



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

doporučená literatura
RITCHIE, J. R. Brent a Geoffrey I. CROUCH. The competitive destination : a sustainable tourism perspective.
Wallingford: CABI publishing, 2003. xvii, 272. ISBN 0851996647.

HOLEŠINSKÁ, Andrea. Destinační management aneb Jak řídit turistickou destinaci. Brno: ESF MU, 2007. 90
s. první. ISBN 978-80-210-4500-2.

BIEGER, Thomas. Management von Destinationen. 7., unveränderte Aufl. München: Oldenbourg, 2008. xii,
365. ISBN 9783486586282.

NEJDL, Karel. Management destinace cestovního ruchu. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011.
204 s. ISBN 9788073576738.

ESF:BPR_PIPE Politiky, instituce a právo EU
4 kredity, ukončení zk, garant předmětu doc. Ing. Viktorie Klímová, Ph.D.

Vyučující
doc. Ing. Viktorie Klímová, Ph.D. (přednášející)
doc. JUDr. David Sehnálek, Ph.D. (přednášející)
doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D. (přednášející)
Ing. Dominika Tóthová, Ph.D. (přednášející)

Cíle předmětu
Cílem předmětu je seznámit studenty s vývojem evropské integrace a s principy fungování Evropské unie a
umožnit jim pochopit unijní způsoby rozhodování o společných záležitostech, právní principy, rozdělení pravo-
mocí a praktickou realizaci jednotlivých politik.

Výukové metody
Předmět je vyučován ve formě přednášek.

Metody hodnocení
Písemná zkouška se skládá z uzavřených testových otázek. Minimum ke složení zkoušky je dosažení 60 %
z celkového počtu bodů.

Výstupy z učení
Na konci tohoto kurzu bude student schopen:
- vysvětlit příčiny a okolnosti evropské integrace,
- porozumět základům práva EU,
- chápat fungování evropských institucí, jejich pravomoci a způsoby rozhodování,
- orientovat se v příjmech a výdajích unijního rozpočtu,
- diskutovat o praktickém fungování politik EU a
- posoudit výhody a nevýhody členství v EU.

Osnova
1. Historie evropské integrace, členské země a rozšiřování EU, symboly EU
2. Úvod do evropského práva, charakteristiky práva EU a primární prameny práva, pravomoci EU
3. Orgány a instituce EU
4. Sekundární prameny práva a pravomoci EU
5. Rozpočet EU
6. Politiky EU a rozdělení pravomocí mezi EU a členské státy
7. Stádia integrace, jednotný vnitřní trh, hospodářská a měnová unie
8. Společná obchodní politika
9. Společná zemědělská politika
10. Dopravní politika EU
11. Kohezní politika EU
12. Soudnictví EU a prosazování práva EU
13. Vnější vztahy EU
14. Vztahy České republiky a Evropské unie

Literatura
povinná literatura
LACINA, Lubor, Petr STREJČEK a Petr BLÍŽKOVSKÝ. Učebnice evropské integrace. 4. přepracované a aktu-
aliz. Brno: Barrister & Principal, 2016. 359 stran. ISBN 9788074851049.

TÝČ, Vladimír. Základy práva Evropské unie pro ekonomy. 7. přepracované a aktualiz. Praha: Leges, 2017. 352
stran. ISBN 9788075022431.

doporučená literatura
FIALA, Petr, Ondřej KRUTÍLEK a Markéta PITROVÁ. Evropská unie. 3., aktualizované, rozší. Brno: Centrum
pro studium demokracie a kultury (CDK), 2018. 990 stran. ISBN 9788073254506.

28



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

BALDWIN, Richard E. a Charles WYPLOSZ. Ekonomie evropské integrace. 4. vyd. Praha: Grada, 2013. 580 s.
ISBN 9788024745688.

Sehnálek, D. Studijní texty „ Evropské právo “. ESF MU. Portál výuky právních předmětů ESF: Webová
adresa: http://pravoesf.econ.muni.cz/. Informace o přístupových právech k webové aplikaci jsou zveřejněny v
IS/Studijní materiály předmětu/Učební texty/.

ESF:BPR_PMUR Plánování a management v územním rozvoji
8 kreditů, ukončení zk, garant předmětu Mgr. Petr Tonev, Ph.D.

Vyučující
Mgr. Petr Tonev, Ph.D. (přednášející)
Mgr. Petr Tonev, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Prostorové plánování a management se zabývá organizací obývaného prostoru, uspořádáním lidských aktivit
a jejich vlivem na životní prostředí v nejširším smyslu (tedy včetně prostředí společenského). Cílem je vytvo-
ření racionálnější územní organizace využití území a propojení mezi těmito typy využití tak, aby byly vyváženy
požadavky na rozvoj s potřebami ochrany životního prostředí, a aby bylo dosaženo sociálních a ekonomických
cílů. Posluchači jsou nejprve seznámeni s historií, současným stavem, orgány, nástroji, legislativním ukotvením
a aktuálními problémy hlavních činností a oborů prostorového plánování v ČR. Poté jsou analogicky ve struč-
nější podobě probrána tatáž témata ve vztahu k EU, přičemž je věnována pozornost základním rozdílům. Tento
přehled je doplněn podrobnější charakteristikou plánovacích systémů vybraných států (především EU15).

Výukové metody
Přednášky, semináře, diskuse, seminární práce/POT, tematické exkurze, prezentace odborníků v dané oblasti,
autokorekční testy

Metody hodnocení
Hodnocení předmětu se skládá ze dvou komponent. První představuje seminární práce (rozsah cca 1500 slov,
25 % z celkového hodnocení předmětu) na schválené téma (vybranou obec/město). Smyslem se seznámení stu-
dentů s plánovací praxí na lokální úrovni. Druhou částí je písemný test (otevřené otázky, 75 % hodnocení), který
hodnotí znalosti a dovednosti získané ve výuce a schopnost jejich syntézy při zodpovězení otázek z problémo-
vých okruhů daného kurzu. Minimum ke složení zkoušky je dosažení 60 % z celkového počtu bodů (seminární
práce + test). Účast na seminářích je povinná.

Výstupy z učení
Na konci tohoto kurzu bude student schopen:: popsat vývoj a utváření systému prostorového (územního) plá-
nování v ČR během 20. a na počátku 21. století a jakým způsobem řeší problémy rozvoje území; porozumět
problematice ”politiky” prostorového/územního rozvoje, legislativy a hierarchie v evropském, národním, regio-
nálním a lokálním měřítku; charakterizovat metody a praxi prostorového plánování a jejich výstupy na všech
hierarchických úrovních; identifikovat tenze mezi politikou (záměry) a praxí prostorového plánování; diskutovat
roli klíčových hráčů při implemetaci plánů, včetně veřejnosti, státní správy, statutárních orgánů atd.

Osnova
1. Úvod do kurzu, předmět studia, základní pojmy.
2. Historie územního plánování se zaměřením na území ČR.
3. Současná právní úprava územního plánování v ČR a její změny v posledních letech.
4. Orgány a nástroje územního plánování v ČR.
5. Seznámení se s územně plánovací praxí (exkurze na vybrané pracoviště - Magistrát města Brna, krajský
úřad apod.).
6. Vybrané problémy prostorového rozvoje (suburbanizace, urban sprawl atd.).
7. Vybrané problémy prostorového rozvoje (brownfields, gentrifikace atd.).
8. Strategické plánování - historie, cíle a nástroje.
9. Strategické plánovaní v ČR po roce 1989.
10. Seznámení se s praxí strategického plánování (exkurze na vybrané pracoviště - Magistrát města Brna,
krajský úřad apod.).
11. Prostorové plánování v Evropě na nadnárodní úrovni– historie a významné dokumenty (Evropská charta
regionálního-prostorového plánování, Evropské perspektivy územního rozvoje, Územní agenda EU atd.), poli-
tiky EU s územním dopadem.
12. Obecná charakteristika systémů prostorového plánování v členských zemích EU – kontext, principy, hie-
rarchická struktura, nástroje.
13. Charakteristika plánovacího systému ve vybraných zemích EU– Dánsko, Německo, Rakousko, Slovensko.

Literatura
povinná literatura
DÜHR, Stefanie, Claire COLOMB a Vincent NADIN. European spatial planning and territorial cooperation. 1st
ed. London: Routledge, 2010. xxviii, 45. ISBN 9780203895290.

Spatial planning systems and practices in Europe : a comparative perspective on continuity and changes. Edited
by Mario Reimer - Panagiōtīs Getimīs - Hans Heinrich Blotevogel. 1st ed. London: Routledge, 2014. xx, 310.
ISBN 9780415727242.

29



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

MAIER, Karel. Územní plánování. Praha: Vydavatelství ČVUT, 2004. 85 s. ISBN 8001022404.

Ježek, Jiří a kol. Strategické plánování obcí, měst a regionů: vybrané problémy, výzvy a možnosti řešení. Vydání
první. Praha: Wolters Kluwer, 2015. 214 stran. ISBN 978-80-7552-263-4. online: https://fek.zcu.cz/blob.php?table=internet_list&type=FileType

doporučená literatura
MAIER, Karel. Územní plánování a udržitelný rozvoj. 1. vyd. Praha: ABF, 2008. 100 s. ISBN 9788086905471.

KRBOVÁ, Jana. Strategické plánování ve veřejné správě. Vydání první. Praha: Wolters Kluwer, 2016. 143 stran.
ISBN 9788075525871.

European spatial planning. Edited by Andreas Faludi. Cambridge, Mass.: Lincoln institute of land policy, 2002.
xi, 235. ISBN 1558441530.

ESF:BPR_TEBP Teze bakalářské práce
3 kredity, ukončení z, garant předmětu doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D.

Vyučující
doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D. (přednášející)

Cíle předmětu
Cílem předmětu je, aby student ve spolupráci s vedoucím jeho bakalářské práce vytvořil teze, resp. oficiální
zadání bakalářské práce. Výsledkem absolvovaného předmětu bude formulace oficiálního zadání bakalářské
práce, které bude závazné.

Výukové metody
Student má povinnost kontaktovat vedoucího své bakalářské práce a konzultovat postup zpracování tezí BP.
Další výuka probíhá formou individuálních konzultací studenta s vedoucím jeho práce.

Metody hodnocení
Podmínkou pro získání zápočtu je vytvoření oficiálního zadání bakalářské práce, jež bude aktivně konzultováno
s vedoucím BP. Zápočet bude udělen na základě zadání BP, které bude vedoucím práce vloženo do příslušné
aplikace v IS MU.

Výstupy z učení
Po absolvování předmětu a v souladu s vytvořeným zadáním bakalářské práce bude student schopný:
- identifikovat problém, který bude řešen v závěrečné práci;
- definovat cíl bakalářské práce;
- navrhnout rámcový metodický postup při zpracování bakalářské práce;
- vyhledat základní literaturu, která bude využita při tvorbě bakalářské práce.

Osnova
Individuální konzultace týkající se jednotlivých částí zadání bakalářské práce. Náplní práce studenta je zejména
studium odborných zdrojů a zpracování tezí, resp. oficiálního zadání BP.

Literatura
povinná literatura
Aktuální studijní materiály předmětu Akademické psaní. https://www.econ.muni.cz/akap

http://www.econ.muni.cz/t619/

2.3 Ostatní povinné a povinně-volitelné předměty
ESF:BDX_AKAP Akademické psaní

2 kredity, ukončení z, garant předmětu prof. Ing. Martin Kvizda, Ph.D.

Vyučující
prof. Ing. Martin Kvizda, Ph.D. (přednášející)
PhDr. Jaroslav Nekuda (přednášející)
PhDr. Jaroslav Nekuda (cvičící)
Mgr. Jiří Poláček, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Získat přehled o celé technologické linii procesu psaní a prezentování akademických textů. Od výběru tématu,
přes vyhledávání a hodnocení vhodných zdrojů informací až po seznámení se s pravidly a postupy vlastní
práce na odborném textu. Za důležité také považujeme zvládnutí etických pravidel vědeckovýzkumné práce a
seznámení se s technickou stránkou psaní. V neposlední řadě je také cílem podat stručný přehled o vybraných
metodách a postupech, které jsou využívány při vědeckovýzkumné práci ve společenských a ekonomických
vědách.

Výukové metody
Předmět má výhradně elektronickou podobu a probíhá tak bez přímé výuky. Skládá se ze samostatných, téma-
ticky ucelených lekcí, které budou v průběhu semestru postupně zpřístupňovány v rámci IS. Veškeré studijní
materiály budou poskytnuty také v elektronické podobě přímo v IS.
Povinnou součástí předmětu je sepsání vlastního krátkého akademického textu a zapojení se do vzájemného

30



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

hodnocení těchto textů.

V kapitolách jsou také nepovinné moduly označené „ Pro zvídavé“. Přináší rozšiřující, nadstavbové infor-
mace nebo zajímavosti spojené s probíranou látkou.

Metody hodnocení
Zápočet bude udělen na základě splnění následujících povinností:
1. Prostudování každé lekce v IS ve vyhlášených termínech.
2. Splnění zadaných samostatných povinných„ domácích úloh“u každé lekce ve vyhlášených termínech.
3. Odevzdání samostatné písemné práce a účast v systému vzájemného hodnocení textů.
4. Zisk předepsaného počtu bodů z domácích úloh a cvičení.

Výstupy z učení
Student bude po absolvování předmětu schopen:
– porozumět metodám práce a poznání ve společenských vědách;
– vyhledat a analyzovat relevantní literaturu a jiné odborné zdroje pro své studium;
– formulovat téma a výzkumnou otázku pro svou potenciální bakalářskou nebo diplomovou práci;
– orientovat se v nejčastějších praktikách výzkumu v ekonomických a příbuzných vědách;
– přemýšlet o struktuře akademického textu v intencích metodologie, argumentace, odborného stylu a autorské
etiky;
– citovat použitou literaturu dle pravidel citační normy;
– vylepšit svůj textový projev v oblastech typografie, grafických prvků i jazykových náležitostí.

Osnova
1. Práce s informacemi
knihovní služby MU a ESF MU
elektronické informace, klasifikace zdrojů, hlavní skupiny zdrojů, techniky vyhledávání
představení hlavních skupin: elektronické knihy, časopisecké databáze, specializované databáze
citační rejstříky a scientometrie
2. Základy akademického psaní
typologie a struktura akademických prací
výběr tématu, osoba a role vedoucího práce
akademické psaní (přípravné práce, organizace času, psychohygiena, akademický jazyk, stylistická stránka,
revize textu, pomocné strategie)
psaní nejčastěji využívaných typů dokumentů v angličtině, němčině a francouzštině (formulace zprávy, shrnutí,
životopisy a motivační dopisy) ze stylistického, gramatického a lexikálního hlediska
vybrané metody a techniky vědeckovýzkumné práce, smysl hodnot ve sociálněvědním výzkumu, paradigmata
prezentace a obhajoba
3. Etika vědeckovýzkumné práce a technická stránka akademického psaní
etika akademického psaní, plagiátorství a systémy jeho odhalování
citování literatury, bibliografie
technická stránka psaní (typografie, pravidla úpravy písemností a grafické prezentace dat).

Literatura
doporučená literatura
NEKUDA, Jaroslav, Lucie KUŽELÍKOVÁ a Jiří POLÁČEK. Sociálně-ekonomické informace a práce s nimi. 1.
vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2008. 88 s. ISBN 978-80-210-4577-4.

ZBÍRAL, Robert. Příručka psaní seminárních a jiných vysokoškolských odborných prací. Praha: Linde, 2009.
159 s. ISBN 9788072017799.

ECO, Umberto a Ivan SEIDL. Jak napsat diplomovou práci. Olomouc: Votobia, 1997. 271 s. ISBN 80-7198-173-
7.

ESF:BKE_HOP1 Hospodářská politika 1
4 kredity, ukončení zk, garant předmětu prof. Ing. Martin Kvizda, Ph.D.

Vyučující
prof. Ing. Martin Kvizda, Ph.D. (přednášející)
Ing. Tomáš Paleta, Ph.D. (přednášející)
Mgr. Ing. Ondřej Špetík, Ph.D. (přednášející)

Cíle předmětu
Hlavní cíle kurzu jsou:
seznámit s procesem stanovování cílů hospodářské politiky a nástrojů na jejich dosažení;
upozornit na rizika v podobě tzv. vládních selhání;
umožnit orientaci v problematice role státu v tržní ekonomice;
seznámit se s nástroji stabilizační politiky státu a různými přístupy k této politice;
seznámit se s jednotlivými typy mikroekonomické hospodářské politiky a jejich ekonomickými dopady;
vymezit hlavní mechanismy koordinace ekonomických aktivit a objasnit příčiny neefektivnosti centrálně pláno-
vané ekonomiky;
vysvětlit hlavní pilíře transformačního procesu v České republice

31



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Výukové metody
bloková výuka

Metody hodnocení
1 esej, on-line test, zkouška formou písemného testu

Výstupy z učení
Student bude po absolvování kurzu schopen:
- vysvětlit důvody zásahů státu do ekonomického systému a jejich rizika;
- pochopit fungování základních nástrojů makroekonomické a mikroekonomické hospodářské politiky;
- popsat vývojové trendy v praktické hospodářské politiky;
- pochopit politické souvislosti hospodářské politiky.

Osnova
Úvod do teorie hospodářské politiky.
Analýza vládních selhání.
Koordinační mechanismy v ekonomice.
Intervencionistická etapa v hospodářské politice.
Konzervativní etapa v hospodářské politice.
Monetární politika.
Fiskální politika.
Vnější hospodářská politika.
Antimonopolní politika.
Strukturální politika.
Sociální politika.
Evropská ekonomická integrace.

Literatura
povinná literatura
SLANÝ, Antonín. Makroekonomická analýza a hospodářská politika. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2003. 380 s.
EU 22. ISBN 80-7179-738-3.

SLANÝ, Antonín a Aleš FRANC. *Hospodářská politika. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2004. 122
s. 3984/ESF-24/04-17/99.

TOMEŠ, Zdeněk. Hospodářská politika : 1900-2007. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 2008. xiv, 262. ISBN 9788074000027.

ESF:BKF_FIU1 Finanční účetnictví 1
8 kreditů, ukončení zk, garant předmětu Ing. Petr Valouch, Ph.D.

Vyučující
Ing. Michaela Jurová, Ph.D. (přednášející)
Ing. Petr Valouch, Ph.D. (přednášející)

Cíle předmětu
Finanční účetnictví představuje v podmínkách tržní ekonomiky základní diagnostický nástroj, který umožňuje
sledovat a vyhodnocovat finanční situaci ekonomicky aktivních subjektů. Podvojná metoda a akruální princip
účetnictví poskytují managementu komplexní pohled na finanční zdraví ekonomických subjektů (obchodních
společností a institucí) a na výsledek jejich hospodaření, bez ohledu na peněžní toky. Jeho předmětem je
věrné a poctivé zobrazení majetku a závazků, nákladů a výnosů, vlastního kapitálu a hospodářského výsledku
ekonomických subjektů. Cílem předmětu je seznámit studenty se s teoretickým základem účetnictví, s jeho filo-
zofií, s účetním prostředím a úkoly, které má plnit jako jeden ze základních instrumentů finančního řízení. Jeho
absolvováním by měli studenti získat přehled o všeobecně uznávaných zásadách, předpokladech a principech
účetnictví, o jeho funkcích, o základních kategoriích a o metodách zobrazování ekonomických jevů v účetnictví.
Osvojí si kromě teoretických přístupů a metod účetnictví také postupy účtování ekonomických transakcí, které
se často vyskytují v ekonomické praxi. Obsahem výuky je rovněž vymezení aktiv a pasiv ekonomických sub-
jektů a působení jejich změn na okamžitou bilanci subjektů, na jejich náklady a výnosy, na peněžní tok a na
dosahovaný výsledek hospodaření. Studenti získávají první poznatky o způsobech zobrazování majetku a ka-
pitálu, o metodách jejich oceňování, odpisování dlouhodobých aktiv, o vytváření rezerv a opravných položek a
o sestavování účetních výkazů. Výklad probíhá v kontextu působení daňové soustavy na účetnictví a postupující
světové i evropské harmonizace účetnictví.

Výukové metody
Výuka probíhá ve formě tutoriálů v celkovém rozsahu 12 hodin. Studenti jsou seznámeni s teoretickým základem
předmětu a s aplikací účetních postupů a metod na zobrazování ekonomické jevů v obchodních korporacích.
V průběhu semestru je provedena kontrola průběhu studia formou práce opravované tutorem. Předmět je za-
končen písemným zkouškovým testem.

Metody hodnocení
Zpracování POTu dle zadání vyučujícího. Závěrečná zkouška má formu písemného testu, zadání obvykle ob-
sahuje volbu z variant a 2 až 3 příklady. Maximálně je z ní možné získat 30 bodů, pro úspěšné absolvování
zkoušky je požadováno minimálně 19 bodů. Jakékoli opisování, zaznamenávání nebo vynášení testů, používání
nedovolených pomůcek jakož i komunikačních prostředků nebo jiné narušování objektivity zkoušky (zápočtu)

32



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

bude považováno za nesplnění podmínek k ukončení předmětu a za hrubé porušení studijních předpisů. Ná-
sledkem toho uzavře vyučující zkoušku(zápočet) hodnocením v ISu známkou ”F” a děkan zahájí disciplinární
řízení, jehož výsledkem může být až ukončení studia.

Výstupy z učení
Po absolvování kurzu by studenti měli být schopni:
- porozumět obecně uznávaným principům, předpokladům a zásadám účetnictví, jeho funkcím, základním ka-
tegoriím a metodám odrazu ekonomických jevů v účetnictví;
- aplikovat účetní techniky u obvyklých ekonomických transakcí;
- rozpoznat ekonomické kategorie aktiv a pasiv a dopad jejich změn na rozvahu, náklady a výnosy, peněžní tok
a výsledek hospodaření;
- aplikovat základní znalosti o způsobech vykazování majetku a kapitálu, metodách oceňování, odpisování dlou-
hodobých aktiv, tvorbě rezerv a opravných položek a přípravě účetních výkazů.

Osnova
1. Podstata a funkce účetnictví, právní úprava účetnictví, obecné účetní zásady. Úprava finančního účetnictví
v České republice. 2. Aktiva a pasiva, jejich vymezení a struktura, druhy aktiv a pasiv, vzájemné vazby. Kon-
strukce rozvahy, vliv hospodářských operací na její strukturu. 3. Náklady a výnosy účetní jednotky, výsledek
hospodaření. Výkaz zisků a ztrát, struktura výkazu a vazby na rozvahu. 4. Metodické prvky účetnictví, účet a
soustava účtů, účtová osnova a účtový rozvrh, účetní doklady, účetní knihy, kontrolní systém účetnictví. 5. Oce-
ňování majetku a závazků v účetní jednotce, principy oceňování, oceňovací báze, oceňování majetku stejného
druhu, oceňování finančních aktiv. 6. Daně v účetnictví, struktura daní v České republice, účetní zachycení,
vliv na výsledek hospodaření. 7. Metody odpisování dlouhodobého majetku, charakteristika odpisování, účetní
a daňové hledisko, vliv na výsledek hospodaření, účetní zachycení. 8. Rezervy a opravné položky v účetnictví,
charakteristika, pravidla tvorby a účetního zachycení, daňové hledisko. 9. Finanční účty, jejich charakteristika,
struktura a význam, peněžní prostředky, peníze na cestě, bankovní účty. 10. Zásoby, jejich vymezení a způsob
oceňování. Význam zásob a základní účetní operace, způsob účtování A a B. Specifika účtování o zásobách
vlastní produkce. 11. Dlouhodobý majetek, charakteristika, způsoby pořizování. Základní postupy účtování o
pořízení a zobrazování v průběhu jeho životnosti. 12. Zúčtovací vztahy. Charakteristika, postupy účtování o
pohledávkách a závazcích účetní jednotky (z obchodního styku, k zaměstnancům a společníkům). Studenti
předmětu ve výuce využívají možnosti webového portálu pravoesf.econ.muni.cz. Tento portál je výstupem pro-
jektu OP VK s názvem: Inovace výuky práva ve studijních oborech Finance a Finanční podnikání na ESF MU,
registrační číslo: CZ.1.07/2.2.00/15.0189. Pro výuku předmětu Finanční účetnictví I byly inovovány interaktivní
studijní texty a prezentace, a vytvořen seznam nejdůležitějších judikátů, které naleznete na webovém portálu
(pravoesf.econ.muni.cz.). K samostudiu a k přípravě na tutoriály je určen studijní text Finanční účetnictví I. a
prezentace v Powerpointu. Věnujte prosím pozornost i studijním textům v předmětech: Obchodní právo I, Kor-
porátní právo a Pracovní právo. V uvedených textech jsou vysvětleny základní právní instituty, jejichž znalost
se předpokládá pro pochopení některých účetních případů v předmětu Finanční účetnictví I. V případě, že bu-
dete mít zájem o podrobnější informace, pak lze využít právní informační systém (ASPI), který je přístupný na
počítačových učebnách a v knihovně ESF. V tomto případě je vstup zajištěn prostřednictvím ikony ASPI na
ploše počítače. Současně od podzimního semestru 2013 poskytujeme všem studentům ESF možnost využít
dálkový přístup k ASPI. V tomto případě je ASPI dostupné na vzdálené ploše přes Internet. Postup je zveřejněn
na hlavních webových stránkách ESF.

Literatura
povinná literatura
VODÁKOVÁ, Jana, Eva HÝBLOVÁ, Zuzana KŘÍŽOVÁ, Petr VALOUCH a Filip HAMPL. Finanční účetnictví 1.
Sbírka příkladů. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2021. 164 s. ISBN 978-80-210-9915-9.

SEDLÁČEK, Jaroslav. Základy finančního účetnictví. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2016.
191 stran. ISBN 9788073806125.

doporučená literatura
RYNEŠ, Petr. Podvojné účetnictví a účetní závěrka : průvodce podvojným účetnictvím k 1.1.2022. 22. aktuali-
zované vydání. Olomouc: Anag, 2022. 1180 stran. ISBN 9788075543486.

STEJSKALOVÁ, Irena. Finanční účetnictví pro manažery : s netradičně pojatými případovými studiemi. 3. ak-
tualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2021. 192 stran. ISBN 9788075527738.

RANDÁKOVÁ, Monika. Finanční účetnictví v České republice. Vyd. 1. V Praze: Vysoká škola ekonomická, 2015.
227 stran. ISBN 9788024520766.

ESF:BKH_EKOR Ekonomika organizací
8 kreditů, ukončení zk, garant předmětu doc. Ing. Bc. Petr Suchánek, Ph.D.

Vyučující
doc. Ing. Bc. Petr Suchánek, Ph.D. (přednášející)

Cíle předmětu
Předmět Ekonomika organizací je vstupní, relativně samostatnou částí výuky základů podnikové ekonomiky.
Seznamuje s předmětem a metodami zkoumání a popisu v podnikovém hospodářství a výstavbou podniku.
Objasňuje cíle podniku, členění podnikohospodářských výrobních faktorů a jejich vzájemné vazby. Zaměřuje
se na obecné otázky podnikové ekonomiky a hospodářského dění v podniku bez ohledu na jeho příslušnost ke
konkrétnímu oboru nebo odvětví, či na jeho ziskovou či neziskovou orientaci. Spolu s navazujícím předmětem

33



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Nauka o podniku, kde předmětem výkladu jsou základní podnikové funkce a činnosti, poskytuje komplexní
pohled na podnik. Cílem kurzu je získání základních teoretických a praktických poznatků výstavby podniku.

Výukové metody
Výuka probíhá formou přednášek, které jsou teoretickou přípravou studentů v rámci jednotlivých probíraných
témat (dle osnovy). Tato teoretická příprava se následně aplikuje v rámci POTů, kde studenti řeší praktické pro-
blémy podniku v souladu s příslušným problémovým tématem, který si vyberou. Téma POTu přitom nemusí být
zcela shodné s probíraným tématem. Kromě teoretických znalostí se tak studenti naučí řešit vybraný (typizo-
vaný) problém z organizační praxe a získají tak také praktické dovednosti.

Metody hodnocení
Podmínky úspěšného ukončení předmětu: zpracování POTu a absolvování dvou průběžných on-line testů (limit
60% na každý test).
Zkouška: jednovariantní test, 20 otázek. Limit pro úspěšné absolvování je 60%.
Jakékoli opisování, zaznamenávání nebo vynášení testů, používání nedovolených pomůcek jakož i komunikač-
ních prostředků nebo jiné narušování objektivity zkoušky (zápočtu) bude považováno za nesplnění podmínek
k ukončení předmětu a za hrubé porušení studijních předpisů. Následkem toho uzavře vyučující zkoušku (zápo-
čet) hodnocením v ISu známkou ”F” a děkan zahájí disciplinární řízení, jehož výsledkem může být až ukončení
studia.

Výstupy z učení
Po absolvování kurzu by student měl být schopen:
- interpretovat strukturu podnikohospodářských výrobních faktorů, jejich vzájemných vazeb a uspořádání
- identifikovat různé typy a formy podniků
- rozumět příčinám a formám sdružování podnikatelských subjektů
- analyzovat vývoj podniku a charakterizovat jednotlivé fáze jeho životního cyklu
Poznatky získané v tomto kurzu jsou rozvíjeny v navazujícícm předmětu Podniková ekonomika, kde předmětem
studia jsou základní podnikové činnosti a funkce. Společně je tak poskytován komplexní pohled na podnik.

Osnova
1. Organizace jako součást národního hospodářství a předmět podnikového hospodářství
2. Životní cyklus organizace
3. Právní formy organizace
4. Živnostenské podnikání a malé a střední organizace
5. Výrobní faktory v organizaci
6. Systém cílů organizace, nástroje a principy řízení
7. Plánování a rozhodování v organizaci
8. Organizování a kontrola v organizaci
9. Odměňování pracovníků a pracovní výkon
10. Dlouhodobý majetek a materiál jako výrobní faktory organizace
11. Funkce organizace
12. Sdružování organizací

Literatura
povinná literatura
SUCHÁNEK, Petr a David ŠPAČEK. Ekonomika organizací. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2010. 153 s. 1.

WÖHE, Günter a Eva KISLINGEROVÁ. Úvod do podnikového hospodářství. Translated by Zuzana Maňasová.
2. přeprac. a dopl. vyd. Praha: C.H. Beck, 2007. xxix, 928. ISBN 9788071798972.

doporučená literatura
NOVOTNÝ, Jiří. Nauka o podniku- výstavba podniku. 1. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2007. 213 s. ISBN 978-
80-7380-071-0.

SYNEK, Miloslav a Eva KISLINGEROVÁ. Podniková ekonomika. 6. přeprac. a dopl. vyd. V Praze: C.H. Beck,
2015. xxviii, 52. ISBN 9788074002748.

NOVOTNÝ, Jiří a Petr SUCHÁNEK. Nauka o podniku I. 1. vyd. Brno: MU ESF Brno, 2004. 164 s. 1. ISBN 80-
210-3333-9.

ESF:BKH_MAN1 Management
8 kreditů, ukončení zk, garant předmětu doc. Ing. Petr Pirožek, Ph.D.

Vyučující
doc. Ing. Petr Pirožek, Ph.D. (přednášející)
Ing. Ladislava Kuchynková, Ph.D. (přednášející)
Ing. Bc. Alena Šafrová Drášilová, Ph.D. (přednášející)
doc. Ing. Mgr. Jakub Procházka, Ph.D. (přednášející)
doc. Ing. Alena Klapalová, Ph.D. (přednášející)
Ing. Petr Smutný, Ph.D. (přednášející)

Cíle předmětu
Kurz je zaměřen na problematiku managementu v organizacích podnikatelského i nepodnikatelského typu.

34



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Výukové metody
Výuka probíhá formou přednášek, konzultací a samostudia.

Metody hodnocení
Kurz je ukončen testem. Pro studenty studijního programu PEM je kurz ukončen testem a ústní zkouškou.
Předpokladem přistoupení ke zkoušce je zpracování 1 POTu a jeho odevzdání ve stanovených termínech. Pro
zajištění objektivity zkoušky v tomto předmětu platí, stejně jako pro všechny ostatní předměty toto ustanovení:
Jakékoli opisování, zaznamenávání nebo vynášení testů, používání nedovolených pomůcek jakož i komunikač-
ních prostředků nebo jiné narušování objektivity zkoušky (zápočtu) bude považováno za nesplnění podmínek
k ukončení předmětu a za hrubé porušení studijních předpisů. Následkem toho uzavře vyučující zkoušku (zápo-
čet) hodnocením v ISu známkou ”F” a děkan zahájí disciplinární řízení, jehož výsledkem může být až ukončení
studia.

Výstupy z učení
Po absolvování předmětu by měl být student schopen zejména
- vysvětlit začlenění všeobecného managementu do systému relevantních vědních disciplín
- popsat vývojové trendy managementu v kontextu ekonomických, sociálních a politických podmínek dvacátého
století a směrů dalšího vývoje na prahu století jednadvacátého
- vysvětlit podstatu organizace a jejího prostředí
- popsat základní typy organizačních struktur
- aplikovat principy organizování na tvorbu organizačních struktur
- vysvětlit vliv organizační strategie a organizační kultury na organizační strukturu
- vysvětlit podstatu plánování a kontrolování
- popsat organizační a procesní stránku rozhodování
- vysvětlit rozhodovací proces a jeho jednotlivé fáze
- vysvětlit podstatu HR v organizacích
- popsat zásady vybraných motivačních teorií a vysvětlit jejich vztah k motivačním nástrojům a k motivačnímu
systému
- vysvětlit podstatu vedení lidí, motivování a komunikování
- popsat základní rámec etiky a udržitelnosti organizace
- charakterizovat fungování MNC v globálním kontextu

Osnova
Tématický plán přednášek:
1. Pojetí a vývoj MNG
2. Prostředí MNG. + strategie organizací
3. Funkce: Plánování a kontrola v organizacích
4. Funkce: Organizování
5. Organizování, organizační projektování
6. Komunikační systém organizací
7. Funkce: HR organizací, motivace
8. Funkce: vedení, leadership
9. Manažerské rozhodování
10. Mezinárodní management, fungování MNC
11. Etika a udržitelnost v managementu organizací
12. Nástroje managementu - projektový management

Literatura
povinná literatura
S. Bright, D.S. & Cortes. A.H. (2019) Principles of Management, Houston, Texas OpenStax, Book ISBN: 0-
9986257-7-9, URL: https://openstax.org/books/principles-management/pages/1-introduction

Bateman, T.S., Snell, A. S. & Konopaske, R. (2020). Management : leading & collaborating in a competitive
world. New York: McGraw-Hill Education, 12e [edition]

doporučená literatura
DONNELLY, James H., James L. GIBSON a John M. IVANCEVICH. Management. Translated by Václav Dolan-
ský - Josef Koubek. Vyd. 1. Praha: Grada, 1997. 821 s. ISBN 9788071694229.

ROBBINS, Stephen P., Mary K. COULTER a Amy RANDEL. Management / Stephen P. Robbins, Mary Coulter
with contributions by Amy Randel. 15e Global edition. Harlow: Pearson, 2021. 618 stran. ISBN 9781292340883.

neurčeno
BLAŽEK, Ladislav. Management. 2. rozš. Praha: Grada, 2014. 211 s. ISBN 978-80-247-4429-2.

ESF:BKJ_JAJ1 Jazyk 1 Angličtina
16 kreditů, ukončení zk, garant předmětu Mgr. Bc. Eva Punčochářová

35



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Vyučující
Mgr. Silvie Bilková (cvičící)
Mgr. Jiřina Hrbáčková (cvičící)
Mgr. Markéta Kovaříková (cvičící)
Mgr. Dita Phillips (cvičící)
Ing. Mgr. Blanka Pojslová, Ph.D. (cvičící)
Mgr. Bc. Eva Punčochářová (cvičící)
Mgr. Erika Putnová (cvičící)
Mgr. Petra Stejskalová (cvičící)
Mgr. Ladislav Václavík, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Foreign Language BKJ_JAJ1 (previously marked with a code BKJ_JAZ1 and KJAZ)
At the beginning of the course students should:
- have lower-intermediate knowledge of the English which they can verify while taking the entrance test.
Main objectives of the course:
- to acquire and deepen the knowledge of grammatical structures;
- to expand vocabulary, placing special emphasis on professional economic and business terminology as the
basis for successful professional communication;
- to develop the techniques of business correspondence in a foreign language;
- to achieve the B2 level of CEFR.

Výukové metody
Důraz je kladen na samostudium.

Metody hodnocení
Důraz je kladen na samostudium.
Kurz je ukončen zkouškou (písemná a ústní část).
- písemná: 60% úspěšnost podmínkou připuštění k části ústní;
- ústní: monolog v délce 2 minut na dané téma + interakce se druhým studentem ve dvojici v délce trvání 4-5
minut.

Výstupy z učení
At the end of this course, students should be able to:
- understand a general economic text of upper-intermediate difficulty level,
- discuss covered economic topics and
- orientate themselves in English economic terminology relating to the covered topics.

Osnova
BKJ_JAJ1 (BKJ_JAZ1, KJAZ)
Unit 1: Companies– Keynotes, Preview, Reading (A matter of choice), Vocabulary 1, Language check (review
of tenses), Vocabulary 2, Career skills, Dilemma and Decision. Business letter writing theory and practice
Unit 3: Strategy– Keynotes, Preview, Listening 1, Reading (Nike’s Goddess), Vocabulary 1&2, Language check
(future forms), Listening 2, Career skills, Dilemma and Decision.
Unit 5: Development– Keynotes, Preview, Listening 1, Reading (Gas for Peru v green imperialism), Vocabulary
1&2, Language check (modal verbs of likelihood), Career skills, Dilemma and decision.
Unit 8: Finance–Keynotes, Preview, Listening 1, Listening 2, Reading (Europe’s Enron), Vocabulary, Language
check (adjectives and adverbs), Career skills, Dilemma and decision.
Unit 9: Recruitment – Keynotes, Preview, Listening 1, Reading (A Full House), Vocabulary 1&2, Language
check (relative pronouns), Listening 2, Career skills, Dilemma and Decision.
Unit 10: Counterfeiting– Keynotes, Preview, Listening 1, Reading (Imitating property is theft), Vocabulary 1&2,
Language check (1st, 2nd and 3rd conditional), Listening 2, Career skills, Dilemma and decision.
Unit 11: Markets– Keynotes, Preview,Reading (Going, going, gone?), Vocabulary 1&2, Language check (ge-
runds and infinitives), Career skills, Dilemma and decision.
Unit 12: Lobbies – Keynotes, Preview, Listening 1, Reading (Of celebrities, charity and trade), Vocabulary 1,
Language check (modal verbs of obligation), Listening 2, Vocabulary 2, Career skills, Dilemma and decision.
Unit 13: Communication– Keynotes, Preview, Reading (Coping with infoglut), Vocabulary, Listening 1, Langu-
age check (reported speech), Listening 2, Career skills, Dilemma and decision.
Unit 14: Logistics – Keynotes, Reading (The best thing since the barcode), Vocabulary 1& 2&3, Listening 1,
Language check (passives), Career skills, Dilemma and decision.

Literatura
povinná literatura
MURPHY, Raymond. Essential grammar in Use : a self-study reference and practice book for elementary stu-
dents of English : with answers. 3rd ed. Cambridge: Cambridge University Press, 2007. xi, 319. ISBN 9780521675802.

TRAPPE, Tonya a Graham TULLIS. Intelligent business : intermediate : coursebook. 1st ed. Harlow: Pearson,
2005. 176 s. ISBN 9781408255995.

MURPHY, Raymond. English grammar in use : a self-study reference and practice book for intermediate students
of English : with answers. 3rd ed. Cambridge: Cambridge University Press, 2004. x, 379. ISBN 0521537622.

36



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

doporučená literatura
Intelligent Business Intermediate Workbook and CD pack Author(s): Louise Pile ISBN: 9780582846913

ESF:BKJ_JFJ1 Jazyk 1 Francouzština
16 kreditů, ukončení zk, garant předmětu Mgr. Marie Červenková, Ph.D.

Vyučující
Mgr. Marie Červenková, Ph.D. (cvičící)
Mgr. Daniela Veškrnová (cvičící)

Cíle předmětu
BKJ_JFJ1 Jazyk 1 Francouzština (dříve označen kódem KJAZ a BKJ_JAZ1 )
Předpokladem absolvování kurzu je:
- nižší střední pokročilá znalost obecného jazyka
Hlavním cílem kurzu je:
- získání a prohlubování znalostí gramatických struktur jazyka;
- rozšiřování slovní zásoby se zvláštním zřetelem k odborné ekonomické a obchodní terminologii jako základu
úspěšné profesní komunikace;
- osvojení si zásad cizojazyčné obchodní korespondence;
- dosažení výstupní úrovně B2 ERR.

Výukové metody
Důraz je kladen na samostudium.

Metody hodnocení
Kurz je ukončen zkouškou (písemná a ústní část).
- písemná: 60% úspěšnost podmínkou připuštění k části ústní;
- ústní: porozumění čtenému testováno formou didaktizovaného odborného textu. Následná odborná diskuse
rozvíjí téma obsažené v textu. Požadovaná úspěšnost 60%.

Výstupy z učení
Po absolvování předmětu by student měl být schopen:
- při komunikaci používat adekvátní gramatické struktury;
- vyjadřovat se srozumitelně na širokou škálu témat;
- napsat obchodní dopis;
- vysvětlit svůj názor

Osnova
Navázání kontaktů (přijetí v podniku, na letišti, telefon.hovor);
Diář, pracovní program (domluva, odvolání, odložení schůzky; rozvržení dne; výrazy obchodní korespondence;)
Cestování (dotaz na cíl cesty, itinerář, přesun ve městě, turismus);
Hotel (rezervace, pobyt, reklamace);
Restaurace (stravování, objednávka jídla, recepty, gastronomie);
Podnik (rozvržení sektorů, analýza a srovnání výsledků, tendencí a technik prodeje, podniková hierarchie);
Práce (rozdělení úkolů, vybavení pracoviště, analýza pracovních vztahů, práce v cizině);
Hledání zaměstnání (pracovní příležitosti, motivační dopis, CV, přijímací pohovor);
Umění komunikace (projev, proslov, prezentace, aktivní poslech, umění klást otázky, interview);
Umění diskuse (vyjádření názoru, nesouhlasu, hlediska, srovnání);

Literatura
doporučená literatura
PENFORNIS, Jean-Luc. Français.com : méthode de français professionnel et des affaires. Paris: Cle Internati-
onal, 2002. 167 s. ISBN 2090331712.

PRAVDA, Miroslav a Marie PRAVDOVÁ. Francouzština pro samouky.. Dotisk 2. vyd. Voznice: LEDA, 1999. 463
s. ISBN 80-85927-07-1.

MAGRANER, Jean-Jacques a Marek ZAJĄC. Obchodní francouzština. 1. vyd. Havlíčkův Brod: Fragment, 1998.
153 s. ISBN 8302048011.

SACHS, Rudolf a Renata POHORSKÁ. Francouzská obchodní korespondence : Correspondance commerciale
(Souběž.). 1. vyd. Plzeň: Fraus, 1999. 224 s. ISBN 80-85784-84-X.

MILIČKOVÁ, Ladislava. Nejčastější chyby ve francouzštině : chyby, které dělají Češi, když mluví francouzsky.
Brno: MC nakladatelství, 1996. 151 s.

RADINA, Otomar. Zrádná slova ve francouzštině. 3. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1983. 214 s.

ESF:BKJ_JNJ1 Jazyk 1 Němčina
16 kreditů, ukončení zk, garant předmětu Bc. Mgr. Petra Chládková

37



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Vyučující
Bc. Mgr. Petra Chládková (cvičící)
Mgr. Petra Sojková (cvičící)

Cíle předmětu
Jazyk BKJ_JNJ1 (dříve označen kódem BKJ_JAZ1 a KJAZ)
Předpokladem absolvování kurzu je:
- základní až nižší střední pokročilá znalost obecného jazyka (angličtina, němčina nebo francouzština), kterou
si student ověří vyplněním vstupního testu.
Hlavním cílem kurzu je:
- získání a prohlubování znalostí gramatických struktur jazyka;
- rozšiřování slovní zásoby se zvláštním zřetelem k odborné ekonomické a obchodní terminologii jako základu
úspěšné profesní komunikace;
- osvojení si zásad cizojazyčné obchodní korespondence;
- dosažení výstupní úrovně B2 SERR.

Výukové metody
Důraz je kladen na samostudium.

Metody hodnocení
Důraz je kladen na samostudium.
Kurz je ukončen zkouškou (písemná a ústní část).
- písemná: 60% úspěšnost podmínkou připuštění k části ústní;
- ústní: porozumění čtenému testováno formou didaktizovaného odborného textu. Následná odborná diskuse
rozvíjí téma obsažené v textu. Požadovaná úspěšnost 60%. Jakékoli opisování, zaznamenávání nebo vyná-
šení testů, používání nedovolených pomůcek jakož i komunikačních prostředků nebo jiné narušování objektivity
zkoušky (zápočtu) bude považováno za nesplnění podmínek k ukončení předmětu a za hrubé porušení studij-
ních předpisů. Následkem toho uzavře vyučující zkoušku (zápočet) hodnocením v ISu známkou ”F” a děkan
zahájí disciplinární řízení, jehož výsledkem může být až ukončení studia.”

Výstupy z učení
Po absolvování předmětu by student měl být schopen:• - při komunikaci používat adekvátní gramatické struk-
tury; • - vyjadřovat se srozumitelně na širokou škálu témat; • - napsat obchodní dopis; • - vysvětlit svůj
názor

Osnova
1. NvH L 1: Bedürfnisse
2. NvH L 2: Der Wirtschaftskreislauf
3. NvH L 3: Die Produktion
4. NvH L 4: Der Produktionsfaktor Arbeit
5. NvH L 5: Die Arbeitslosigkeit
6. NvH L 6: Das Sozialprodukt
7. NvH L 7: Die Steuern
8. NvH L 8: Der Konjunkturzyklus
9. NvH L 9: Der Markt
10. NvH L 10: Die Marktwirtschaft
11. NvH L 11: Rechtsformen der Unternehmen
12. NvH L 12: Güter
13. NvH L 13: Der Lohn
14. NvH L 14: Preise
15. NvH L 15: Der Verbrauch
16. NvH L 16: Das Marketing
17. NvH L 17: Vertriebswege
18. NvH L 18: Die Umwelt
19. NvH L 19: Neue Trends im Fremdenverkehr
20. NvH L 20: Das Geld
21. NvH L 21: Banken
22. NvH L 22: Die Börse
23. NvH L 23: Der Außenhandel
24. NvH L 24: Die Europäische Union.

Literatura
povinná literatura
HÖPPNEROVÁ, Věra a Jaroslava KERNEROVÁ. Němčina v hospodářství. 3. přeprac. vyd. Praha: Ekopress,
2004. 312 s. ISBN 8086119807.

HÖPPNEROVÁ, Věra. Moderní učebnice němčiny. Edited by Lenka Jaucová. [Praha]: Svoboda, 2000. 1 zvu-
ková.

ESF:BKJ_JSJ1 Jazyk 1 Španělština
16 kreditů, ukončení zk, garant předmětu Mgr. Veronika De Azevedo Camacho, Ph.D.

38



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Vyučující
Mgr. Veronika De Azevedo Camacho, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Los objetivos: aprendizaje del espanol comercial. Hlavní cíle kurzu jsou:
- osvojení si odborného obchodního a ekonomického jazyka
- prohloubení znalosti obecného jazyka
- schopnost porozumět odbornému textu
- zvládnutí různých forem obchodní korespondence

Výukové metody
Student se připravuje formou samostudia za pomocí interaktivní osnovy. Část materiálů (témata z učebnice
”Empresa Siglo XXI” je k dipsozici v pdf formátu ve složce studijních materiálů.

Metody hodnocení
Zkouška se skládá z písemné a ústní části
- 60% úspěšnost v písemné části zkoušky je podmínkou pro připuštění k ústní části
- požaduje se alespoň 60% úspěšnost u ústní zkoušky, která spočívá v diskusi na některé z odborných témat.
Dopustí-li se student u zkoušky nedovoleného jednání (tj. používání nedovolených pomůcek, taháků, komuni-
kačních prostředků, focení testů mobilními telefony, domlouvání se s jinými studenty během zkoušky), přeruší
učitel zkoušku a podle závažnosti přestupku udělí klasifikaci do ISu F, nebo FF, případně i FFF.

Výstupy z učení
Studenti by měli dosáhnout úrovně B2 podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky.
Po absolvování kurzu bude odborný jazyk otevřeným systémem, který bude student moci rozvíjet podle svého
profesního zaměření.

Osnova
Temas seleccionados de los manuales: ”Expertos” a ”Empresa Siglo XXI”:
Incorporación en una empresa (anuncios de trabajo, carta de solicitud de empleo, ofertas y descripciones de
empleo);
Reunión de equipo (reuniones de trabajo, las negociaciones, algunos consejos para negociar con espanoles,
la negociación colectiva);
Los traslados laborales internacionales (la movilidad de los ejecutivos);
El comercio internacional (economía de América Latina y Espana, escribir un informe sobre un sector de la
economía, el comercio exterior de Espana, los grandes acuerdos internacionales de comercio e integración en
el continente americano);
Montar un negocio (el plan de empresa y e una ONG),
El carácter emprendedor, el perfil del emprendedor espanol;
Cuestiones de finanzas - gasto y administración de dinero, el gasto en los hogares espanolas, comparación de
los salarios medios en la Unión Europea;
Las monedas de la América Latina, las alternativas al dólar;
Inversiones éticas, el IBEX 35;
Administración del tiempo personal y laboral, la jornada de trabajo en diferentes países, la conciliación laboral
y la igualdad;
La producción y la fabricación, la cuestión de la productividad en Espana, los países latinoamericanos líderes
en producción;
El proceso de fabricación (objetivos en la gestión de la producción, problemas en la gestión y sus consecuen-
cias, una nueva filosofía empresarial;
Los tipos de sociedades;
Crear una empresa;
Publicidad y marketing;
El mundo laboral;
Los componentes del comercio;
La banca.
Gramática: pronombres, los tiempos del pasado, estilo indirecto y correlación de los tiempos en indicativo y
subjuntivo, imperativos, subjuntivo (presente,préterito perfecto, imperfecto), expresar opiniones, construcciones
pasivas e impersonales, expresar condiciones, usos del subjuntivo para dar consejos, usos del subjuntivo
con expresiones temporales de futuro,frases de relativo con subjuntivo, perífrasis verbales, frases temporales,
frases condicionales referidas al presente y al futuro.

Literatura
povinná literatura
TANO, MARCELO. Expertos:Curso avanzado de espanol orientado al mundo del trabajo. Libro de alumno..
Barcelona: Difusión, 2011. ISBN 978-84-8443-586-0.

TANO, MARCELO. Expertos:Curso avanzado de espanol orientado al mundo del trabajo. Cuaderno de ejerci-
cios.. 2010. ISBN 978-84-8443-587-7.

CASTRO, FRANCISCA. uso de la gramática espanola. Nivel intermedio.. Madrid: Edelsa, 2008. ISBN 978-84-
7711-134-4.

39



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

doporučená literatura
IRIARTE ROMERO, Emilio a Emilia NÚNEZ PÉREZ. Empresa siglo XXI. 2008. ISBN 978-84-9848-041-2.

MACÍKOVÁ, Olga a Ludmila MLÝNKOVÁ. Español comercial. Vyd. 1. Brno: CP Books, 2005. 342 s. ISBN 8025106527.

MACÍKOVÁ, Olga, Vlasta HLAVIČKOVÁ a Věra ŠPÍGLOVÁ. Španělsko-český a česko-španělský hospodářský
slovník. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 2003. 426 s. ISBN 80-7238-261-6.

neurčeno
CASTRO, Francisca. USO de la gramática espaňola - avanzado. 12. vyd. Edelsa, 2006. ISBN 84-7711-135-9.

ESF:BKM_MATE Matematika
6 kreditů, ukončení zk, garant předmětu Ing. Mgr. Markéta Matulová, Ph.D.

Vyučující
RNDr. Luboš Bauer, CSc. (přednášející)
Mgr. Lukáš Másilko (cvičící)
Ing. Mgr. Markéta Matulová, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Cílem předmětu je poskytnout studentům základní nástroje nezbytné pro kvantitavní analýzu v navazujících
(Statistika 1, 2) i odborných předmětech (Mikroekonomie 1, Makroekonomie 1,...).

Výukové metody
Výuka předmětu je rozdělena do čtyř tutoriálů. Od studentů se očekává samostudium, v průběhu semestru musí
odevzdat POT a zpracovat průběžná autokorekčních cvičení.

Metody hodnocení
Předmět je ukončen zkouškou, hodnocení se odvozuje z celkového bodového zisku získaného:
- v závěrečném písemném testu (70%)
- za práci doma - autokorekční cvičení (20%)
- z hodnocení POTu (10%)
Jakékoli opisování, zaznamenávání nebo vynášení testů, používání nedovolených pomůcek jakož i komunikač-
ních prostředků nebo jiné narušování objektivity zkoušky (zápočtu) bude považováno za nesplnění podmínek
k ukončení předmětu a za hrubé porušení studijních předpisů. Následkem toho uzavře vyučující zkoušku (zápo-
čet) hodnocením v ISu známkou ”F” a děkan zahájí disciplinární řízení, jehož výsledkem může být až ukončení
studia.

Výstupy z učení
Po absolvování předmětu budou studenti
- spolehlivě zvládat rutinní operace a výpočty.
- rozumět základním matematickým konceptům
- kompetentní aplikovat potřebné postupy k řešení praktických problémů v reálných situacích.
- mít přehled o tom, jak lze matematický aparát využít v ekonomické, obchodní, manažerské a finanční oblasti.

Osnova
Tutoriály (v závorce čísla kapitol z SYD2008):
1. Základní pojmy, posloupnosti a řady (3.1-3.6, 10.4-6.) Funkce (4.1-4.3, 5.1-5.3) Limita funkce jedné proměnné
(7.9-7.12)
2. Derivace (6) Použití derivací (7) Optimalizace funkce jedné proměnné (8)
3. Funkce dvou proměnných (11.1-11.11.5-11.7, 13.1-13.3) Neurčitý integrál (9.1, 9.5-9.6) Určitý integrál (9.2-
9.4, 9.7)
4. Matice (15.2-15.5) Determinant a inverze ( 16.1-16.7) Soustavy lineárních rovnic ( 15.1, 15.6, 16.8) Lineární
nezávislost ( 15.7-15.9)

Literatura
povinná literatura
SYDSÆTER, Knut, Peter J. HAMMOND, Arne STRØM a Andrés CARVAJAL. Essential mathematics for eco-
nomic analysis. Fifth edition. Harlow: Pearson, 2016. xvi, 807. ISBN 9781292074610.

doporučená literatura
SYDSÆTER, Knut a Peter J. HAMMOND. Essential mathematics for economic analysis. 3rd ed. Harlow: Prentice-
Hall, 2008. xiv, 721. ISBN 9780273713241.

BAUER, Luboš, Hana LIPOVSKÁ, Miloslav MIKULÍK a Vít MIKULÍK. Matematika v ekonomii a ekonomice. první
vydání. Praha: Grada Publishing, a.s., 2015. 352 s. ISBN 978-80-247-4419-3.

SIMON, Carl P. a Lawrence BLUME. Mathematics for economists. 1st ed. New York: W.W. Norton, 1994. xxiv,
930. ISBN 0393957330.

HOY, Michael. Mathematics for economics. 3rd ed. Cambridge, Mass.: MIT Press, 2011. xiv, 959. ISBN 9780262516228.

40



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

ESF:BKM_STA1 Statistika 1
5 kreditů, ukončení zk, garant předmětu doc. Mgr. Maria Králová, Ph.D.

Vyučující
Mgr. Lenka Zavadilová, Ph.D. (přednášející)
Mgr. Terézia Černá (cvičící)
Ing. Mgr. Vlastimil Reichel, Ph.D. (cvičící)
RNDr. Marie Budíková, Dr. (náhr. zkoušející)

Cíle předmětu
Předmět sestává z popisné statistiky a základů počtu pravděpodobnosti. Konzultace obsahují motivace základ-
ních pojmů, klíčová tvrzení a výpočet typických příkladů. Témata sledují ustálený postup: popisné statistické cha-
rakteristiky nominálních, ordinálních, intervalových a poměrových znaků; regresní přímka; základní vlastnosti
pravděpodobnosti, stochastická nezávislost jevů, podmíněná pravděpodobnost; náhodné veličiny a vektory, je-
jich diskrétní a spojitý typ; simultánní rozložení a stochastická nezávislost náhodných veličin; charakteristiky
náhodných veličin; asymptotické vzorce; normální a exaktní rozdělení.
Na konci tohoto kurzu bude student schopen:
rozumět pojmům z pravděpodobnosti a statistiky; korektně prezentovat reálná data; aplikovat základy pravdě-
podobnosti na jednoduché reálné situace.

Výukové metody
Kombinované studium: přednášky, domácí studium.

Metody hodnocení
Písemná zkouška sestávající z teoretické a praktické části, POT (práce opravená tutorem).

Výstupy z učení
Student bude po absolvování předmětu schopen:
- používat a interpretovat funkcionální a číselné charakteristiky v rámci popisné statistiky
- popsat jednotlivé typy proměnných (s ohledem na škálu měření)
- pomocí pravděpodobnosti kvantifikovat náhodu v elementárních situacích
- používat a správně interpretovat distribuční funkci, pravděpodobnostní funkci a hustotu pravděpodobnosti
- Rozpoznat v aplikačních situacích známá a v matematické statistice často používaná rozložení

Osnova
1. Četnost a pravděpodobnost, vlastnosti pravděpodobnosti, řešení vybraných pravděpodobnostních úloh.
2. Nezávislost náhodných jevů, vlastnosti nezávislých jevů, nezávislost po dvou a skupinová nezávislost.
3. Podmíněná pravděpodobnost, vzorec pro součin podmíněných pravděpodobností.
4. Vzorec pro celkovou pravděpodobnost, Bayesova věta, příklady.
5. Popisná statistika, nominální, ordinální, intervalové a poměrové znaky, jejich tabulkové a grafické znázornění.
Příklady ekonomických dat.
6. Funkcionální a číselné charakteristiky popisné statistiky pro jednorozměrné a dvourozměrné znaky, výpočet
charakteristik ekonomických ukazatelů.
7. Náhodné veličiny, distribuční funkce a její vlastnosti, diskrétní a spojité náhodné veličiny, transformace ná-
hodné veličiny.
8. Pravděpodobnostní funkce diskrétní náhodné veličiny a její vlastnosti, hustota pravděpodobnosti spojité ná-
hodné veličiny a její vlastnosti; náhodný vektor a jeho funkcionální charakteristiky
9. Simultánní a marginální náhodné vektory, nezávislost náhodných veličin, posloupnost Bernoulliovských po-
kusů.
10. Příklady diskrétních a spojitých rozdělení pravděpodobností a jejich využití v ekonomické oblasti.
11. Číselé charakteristiky rozdělení pravděpodobností: střední hodnota, rozptyl, kvantily, jejich vlastnosti a po-
užití v ekonomii.
12. Číselé charakteristiky simultánních rozdělení pravděpodobností: kovariance, korelační koeficient, jejich vlast-
nosti a použití v ekonomii.
13. Charakteristiky náhodných vektorů, věty o nerovnostech (Markovova nerovnost, Čebyševova nerovnost).

Literatura
povinná literatura
BUDÍKOVÁ, Marie, Maria KRÁLOVÁ a Bohumil MAROŠ. Průvodce základními statistickými metodami. vydání
první. Praha: Grada Publishing, a.s., 2010. 272 s. edice Expert. ISBN 978-80-247-3243-5. http://www.grada.
cz/ekonomie/podobor/katalog/?show=16

doporučená literatura
BUDÍKOVÁ, Marie. Statistika. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2004. 186 s. ISBN 8021034114.

BUDÍKOVÁ, Marie, Štěpán MIKOLÁŠ a Pavel OSECKÝ. Popisná statistika. 2. dotisk 3. vydání. Brno: Masary-
kova univerzita v Brně, 2002. 52 s. ISBN 80-210-1831-3.

BUDÍKOVÁ, Marie, Štěpán MIKOLÁŠ a Pavel OSECKÝ. Teorie pravděpodobnosti a matematická statistika.Sbírka
příkladů.. 2.dotisk 2.přeprac.vyd. Brno: Masarykova univerzita Brno, 2002. 127 s. ISBN 80-210-1832-1.

BUDÍKOVÁ, Marie, Tomáš LERCH a Štěpán MIKOLÁŠ. Základní statistické metody. 1. vyd. Brno: Masarykova
univerzita, 2005. 170 s. ISBN 978-80-210-3886-8.

41

http://www.grada.cz/ekonomie/podobor/katalog/?show=16
http://www.grada.cz/ekonomie/podobor/katalog/?show=16


MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Elementární statistická analýza. Edited by Lubomír Cyhelský - Jana Kahounová - Richard Hindls. 2. dopl. vyd.
Praha: Management Press, 2001. 318 s. ISBN 80-7261-003-1.

ESF:BKM_STA2 Statistika 2
5 kreditů, ukončení zk, garant předmětu doc. Mgr. Maria Králová, Ph.D.

Vyučující
Mgr. Lenka Zavadilová, Ph.D. (přednášející)
RNDr. Marie Budíková, Dr. (náhr. zkoušející)

Cíle předmětu
Cíle kurzu - seznámit studenty se základními statistickými metodami - naučit studenty používat tyto metody při
analýze reálných ekonomických dat (s využitím statistického software) - připravit studenty pro studium dalších
statistických metod používaných v ekonomii.

Výukové metody
teoretická příprava formou přednášek; praktická cvičení s využitím počítače

Metody hodnocení
Kombinované studium. Přednášky, domácí studium. Písemná zkouška, sestává z teoretické a praktické části.
V průběhu semestru vypracovávají studenti POT (práce opravená tutorem).

Výstupy z učení
Student bude po absolvování předmětu schopen:
- rozlišovat mezi základním a výběrovým souborem a správně interpretovat principy statistické inference
- určit statistické metody vhodné pro kontext aplikace
- pomocí sw STATSTICA řešit jednotlivé úlohy na reálných datech
- správně interpretovat výsledky analýz

Osnova
Základní pojmy matematické statistiky.
Uspořádání pokusů.
Základní informace o statistickém programovém systému STATISTICA.
Diagnostické grafy a testy normality dat.
Úlohy o jednom náhodném výběru z normálního a alternativního rozložení.
Úlohy o dvou nezávislých náhodných výběrech z normálních a alternativních rozložení.
Analýza rozptylu jednoduchého třídění.
Pořadové testy o mediánech.
Analýza kontingenčních tabulek.
Korelační analýza.
Regresní analýza.

Literatura
povinná literatura
BUDÍKOVÁ, Marie, Maria KRÁLOVÁ a Bohumil MAROŠ. Průvodce základními statistickými metodami. vydání
první. Praha: Grada Publishing, a.s., 2010. 272 s. edice Expert. ISBN 978-80-247-3243-5. http://www.grada.
cz/ekonomie/podobor/katalog/?show=16

doporučená literatura
BUDÍKOVÁ, Marie. Statistika II. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2006. 156 s. ISBN 8021041056.

HINDLS, Richard, Stanislava HRONOVÁ a Jan SEGER. Statistika pro ekonomy. 1. vyd. Praha: Professional
publishing, 2002. 415 s. ISBN 80-86419-26-6.

HENDL, Jan. Přehled statistických metod zpracování dat :analýza a metaanalýza dat. Vyd. 1. Praha: Portál,
2004. 583 s. ISBN 8071788201.

ESF:BKV_VEEK Veřejná ekonomie
Předmět se nevypisuje! 8 kreditů, ukončení zk, garant předmětu doc. JUDr. Ivan Malý, CSc.

Vyučující
Mgr. Ing. Petra Dvořáková, Ph.D. (přednášející)
doc. JUDr. Ivan Malý, CSc. (přednášející)
prof. Mgr. Jiří Špalek, Ph.D. (přednášející)
Ing. Dagmar Špalková, Ph.D. (přednášející)

Cíle předmětu
Předmět seznamuje studenty se základy vědní disciplíny Veřejná ekonomie. Ta se zabývá onou částí národního
hospodářství, která je financována z přerozdělovacích procesů a je obvykle nazývána veřejným sektorem.
Výuka je rozčleněna na část přímé výuky (12 hodin přednášek a tutorálů) a na část samostudia (140 hodin).
Přímá výuka je rozdělena do tří studijních bloků: V prvním bloku jsou vysvětleny základní pojmy se zvláštním dů-
razem na vztah pojmu neziskový sektor a veřejný sektor. Cílem je osvojit si kritéria vymezení veřejného sektoru
a metody měření jeho velikosti. Dále jsou rozebrány příčiny existence veřejného sektoru, jeho základní funkce

42

http://www.grada.cz/ekonomie/podobor/katalog/?show=16
http://www.grada.cz/ekonomie/podobor/katalog/?show=16


MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

a faktory, které ovlivňují jeho stav a vývojové tendence. Cílem je prohloubit schopnosti kriticko-analytického
ekonomického myšlení.
Ve druhém bloku jsou hlouběji analyzovány některé z ekonomických příčin existence VS (externality). Dále
jsou v centru pozornosti teoretické a praktické předpoklady efektivního hospodaření veřejného sektoru (včetně
hodnocení veřejných projektů). Blok je zakončen rozborem tvorby rozhodnutí v rámci veřejné volby a základů
veřejné politiky.
Třetí blok je věnován základům veřejných financí jako dominantní kategorii. Jsou vysvětleny toky veřejných
financí, veřejné rozpočty a veřejné výdaje. Cílem je porozumění hlavním zákonitostem a problémům moderních
systémů veřejných financí. Studenti jsou rovněž uváděni do daňové teorie a fiskálního federalismu. Cílem je
porozumění základním principům.

Výukové metody
Výuka má formu tří tutoriálů, na kterých jsou studenti seznámeni se základní problematikou veřejné ekono-
mie. Důraz je poté kladen na samostudium. Získané znalosti si studenti mohou ověřit v autokorekčních on-line
testech.

Metody hodnocení
Podmínkou připuštění ke zkoušce je odevzdání řádně zpracovaného POTu, eseje a dosažení minimálně 60 %
bodů ze dvou písemných testů.
Závěrečná zkouška má ústní formu.
Jakékoli opisování, zaznamenávání nebo vynášení testů, používání nedovolených pomůcek jakož i komunikač-
ních prostředků nebo jiné narušování objektivity zkoušky (zápočtu) bude považováno za nesplnění podmínek
k ukončení předmětu a za hrubé porušení studijních předpisů. Následkem toho uzavře vyučující zkoušku (zápo-
čet) hodnocením v ISu známkou ”F” a děkan zahájí disciplinární řízení, jehož výsledkem může být až ukončení
studia. Uvedený postup se vztahuje na všechny aktivity, které vstupují do závěrečného hodnocení předmětu,
(POTy, seminární práce, referáty, apod.).

Výstupy z učení
Po absolvování předmětu budou studenti schopni:
• kriticko-analytického ekonomického myšlení, pochopit základní role státu ve smíšené ekonomice;
• získat znalosti nástrojů a postupů redukujících přirozenou tendenci veřejného sektoru k neefektivnosti;
• porozumět hlavním zákonitostem a problémům moderních systémů veřejných financí;
• porozumět daňovým principům a pochopení rozdílů v přístupech při řešení otázek daňové politiky.

Osnova
1. Veřejný sektor, smíšená ekonomika, neziskový sektor.
2. Příčiny existence veřejného sektoru. Selhání trhu. Distribuční spravedlnost.
3. Funkce veřejného sektoru, různé přístupy a názory na (ne)potřebnost veřejného sektoru. Teorie her.
4. Externality, pojem, řešení.
5. Základy teorie statků. Kolektivní - veřejné statky, smíšené statky.
6. Veřejná volba
7. Příčiny selhání veřejného sektoru. Efektivnost veřejného sektoru.
8.Nástroje zvyšování efektivnosti VS: hodnocení projektů. Typy užitků a nákladů, oceňování. Metody hodnocení
efektivnosti veřejných výdajů.
9. Veřejné finance. Pojem, funkce. Rozpočtová soustava, veřejné rozpočty. Rozpočtový proces, parafiskální
fondy.
10. Veřejné výdaje a veřejné příjmy. Typologie, struktura. Trendy, příčiny růstu.
11. Hlavní ekonomické problémy fungování daňových systémů. Základy daňové teorie. Daňové principy. Pojetí
daňové spravedlnosti.
12. Finance územních celků. Principy prostorové alokace příjmů a výdajů. Místní rozpočty.

Literatura
povinná literatura
DSO: ”Veřejná ekonomie” Malý, I. a kol. (5. akt. znění, Brno, 2020)

doporučená literatura
STIGLITZ, Joseph E a K ROSENGARD JAY. Economics of the public sector. 4th ed. New York: W. W. Norton
&amp; Company, 2015. 923 s. ISBN 978-0-393-93709-1.

MUSGRAVE, Richard Abel a Peggy B. MUSGRAVE. Veřejné finance v teorii a praxi. Translated by Věra Kame-
níčková. Vyd. 1. Praha: Management Press, 1994. xiv, 946 s. ISBN 80-85603-76-4.

Allen, Tommasi: Řízení veřejných výdajů. Available at https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/sluzby-verejnosti/odborna-
knihovna/z-historie-mf/2013/preklad-publikace-oecd-rizeni-verejnych-12881

ESF:BKV_VES1 Veřejná správa 1
Předmět se nevypisuje! 6 kreditů, ukončení zk, garant předmětu doc. Ing. David Špaček, Ph.D.

Vyučující
Ing. Filip Hrůza, Ph.D. (přednášející)
prof. Ing. Juraj Nemec, CSc. (přednášející)
doc. Ing. David Špaček, Ph.D. (přednášející)
doc. Ing. David Špaček, Ph.D. (cvičící)

43



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Cíle předmětu
Cílem předmětu Veřejná správa je představit posluchačům širokost veřejné správy v jejím historickém, meziná-
rodním a především českém kontextu.
Hlavním cíle kurzu jsou následující:
- seznámit s nezbytnou teorií veřejného sektoru a veřejné správy a aplikovat ji na českou praxi;
- uvést do státovědy a teorie správního práva a charakterizovat jejich základní oblasti;
- seznámit s východisky a průběhem reformy české veřejné správy po r. 1989 do současnosti a prohloubit
znalosti o jejích vybraných výstupech (územní veřejná správa, ústřední veřejná správa a jejich pracovníci);
- uvést do speciální témat veřejné správy (e-government, postavení úředníků, legislativní proces, veřejné za-
kázky, krizové řízení).

Výukové metody
Předmět kombinuje dva prezenční tutoriálu a samostudium, které se opírá především o studijní texty připra-
vené k jednotlivým přednáškám. Tyto texty obsahují také otázky k samostudiu, které jsou diskutovány během
prezenčních tutoriálů.

Metody hodnocení
Pro účely průběžného testování proběhnou dva průběžné testy,
Předmět bude ukončen písemnou zkouškou, pokud studenti nezískají stanovený počet bodů za průběžné testy.
Podmínky úspěšného absolvování předmětu (včetně literatury) jsou specifikovány v interaktivní osnově a staži-
telném studijním plánu vždy před začátkem semestru.

Výstupy z učení
Absolvováním předmětu (se) studenti: - získají poznatky, které jim umožní pochopít specifika veřejné správy a
veřejného sektoru;
- budou schopni analyzovat potenciál a problémy různých politických systémů;
- budou orientovat v roli a specifikách jednotlivých typových úřadů české veřejné správy;
- pochopí problematiku zadávání veřejných zakázek a budou schopni aplikovat dané poznatky.

Osnova
Předpokládané okruhy přednášek jsou následující:
1. Teorie veřejného sektoru, funkce státu a veřejné správy, vztah státní správy a samosprávy
2. Způsob organizace a fungování státní moci: formy vlády a formy státního zřízení
3. Východiska správní reformy, její průběh a shrnutí výsledků
4. Obecní zřízení a jeho problémy
5. Krajské zřízení a jeho problémy
6. Role ústřední správy a problémy v ČR
7. E-government - cíle, trendy, situace v ČR
8. Postavení úředníků v ČR
9. Veřejné zakázky a jejich kontrola
10. Hospodaření s majetkem
11. Systém kontroly veřejné správy

Literatura
povinná literatura
Studijní materiály připravené vyučujícím.

Příslušná legislativa.

Aktuální informace na webu příslušných subjektů veřejné správy.

HENDRYCH, Dušan. Správní právo. Obecná část. 5. rozšíř. vyd. Praha: C.H.BECK, 2003. 793 s. ISBN 80-717-
9671-9.

doporučená literatura
Filip, Jan - Svatoň, Jan - Zimek, Josef. Základy státovědy. 3. opr. a zkrác. vyd.. – Brno : Masarykova univerzita,
2002. 264 s. ISBN 8021030232.

ESF:BPE_HOP1 Hospodářská politika 1
4 kredity, ukončení zk, garant předmětu prof. Ing. Martin Kvizda, Ph.D.

Vyučující
prof. Ing. Martin Kvizda, Ph.D. (přednášející)
Ing. Tomáš Paleta, Ph.D. (přednášející)
prof. Ing. Antonín Slaný, CSc. (přednášející)
Mgr. Ing. Ondřej Špetík, Ph.D. (přednášející)

Cíle předmětu
Předmět je koncipován tak, aby vytvářel základní předpoklady jak pro zvládnutí teorie hospodářské politiky,
tak zejména pro analýzu a řešení praktických národohospodářských problémů. Předmět umožní posluchačům
orientovat se podrobněji v problematice role státu v tržní ekonomice, v tvorbě a kontrole obecných pravidel fun-
gování ekonomického systému, a v činnosti rozhodovacího centra. Předmět má zastřešující charakter a vede

44



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

rovněž k hlubšímu pochopení souvislostí předmětů bakalářského stupně studia, zejména mikroekonomie I,
makroekonomie I, světového hospodářství a veřejné ekonomie. Předmět také vytváří základní předpoklady pro
studium magisterského stupně. Základní obsah je následující: teorie a praxe hospodářské politiky, metodické,
normativní a institucionální základy hospodářské politiky, cíle, instrumentárium a hospodářskopolitické sub-
jekty, hospodářskopolitická rozhodnutí a doporučení, makroekonomická politika a základní pravidla regulace,
mikroekonomická hospodářská politika a formy mikroekonomické regulace,

Výukové metody
K předmětu jsou vedeny přednášky, na nichž jsou teoretické základy demonstrovány pomocí praktických pří-
padových studií.

Metody hodnocení
Zkouška formou písemného a ústního testu. Upozornění: Jakékoli opisování, zaznamenávání nebo vynášení
testů, používání nedovolených pomůcek, jakož i komunikačních prostředků nebo jiné narušování objektivity
zkoušky (zápočtu) bude považováno za nesplnění podmínek k ukončení předmětu a za hrubé porušení stu-
dijních předpisů. Následkem toho uzavře vyučující zkoušku hodnocením v ISu známkou ”F” a děkan zahájí
disciplinární řízení,jehož výsledkem může být až ukončení studia. Po splnění podmínek písemné části násle-
duje část ústní.

Výstupy z učení
Po absolvování předmětu budou studenti:
* pochopit základní tendence ve vývoji hospodářských systémů;
* analyzovat základní makroekonomické a mikroekonomické souvislostí koordinace národní ekonomiky;
* analyzovat a pochopit politické souvislostí ekonomických procesů;
* porozumět a analyzovat přínosy a náklady státní koordinace ekonomiky.

Osnova
1. Tvorba hospodářské politiky v demokratické společnosti. Teoretická a praktická hospodářská politika. Mož-
nosti a limity hospodářské politiky. Účinnost a zpoždění hospodářské politiky.
2. Trhy a vláda. Vládní selhání. Politické souvislosti hospodářské politiky. Politické ideologie. Nositele hospo-
dářské politiky a vliv zájmových skupin na tvorbu hospodářské politiky.
3. Koordinace ekonomiky a hospodářskopolitické koncepce. Centrálně plánovaná ekonomika a tržní ekonomika.
Indikativní plánování. Vývoj československé/české ekonomiky a její reformy.
4. Význam informací v hospodářské politice, zpoždění hospodářské politiky. Systém národních účtů– principy,
základní účty. Makroekonomická analýza a prognóza - metody, využití, úspěšnost prognóz.
5. Intervencionistická etapa ve vývoji moderní hospodářské politiky. Teoretické zdroje intervencionismu. Apli-
kace v praktické hospodářské politice po druhé světové válce. Krize keynesiánství v sedmdesátých letech.
6. Neokonzervativní etapa ve vývoji moderní hospodářské politiky. Důvody vzniku a teoretická východiska. Apli-
kace v praktické hospodářské politice a zhodnocení.
7. Strukturální politika. Strukturální změny a jejich příčiny. Strukturální krize. Tradiční a nové přístupy ke struk-
turální politice. Problémy spojené s prováděním strukturální politiky.
8. Stabilizační politika. Pojetí ekonomických výkyvů a cílů stabilizační politiky. Formy stabilizační politiky. Hospo-
dářský a politický cyklus. Náklady a účinnost stabilizační politiky, akomodativní politika. Vztah fiskální a měnové
politiky a jejich koordinace v teorii a praxi.
9. Fiskální politika. Cíle praktické fiskální politiky. Příjmy a výdaje veřejných rozpočtů. Zdroje financování vlád-
ních výdajů, deficitní financování, veřejný dluh, monetizace dluhu. Náklady vládních výdajů, účinnost fiskální
politiky.
10. Měnová politika. Postavení centrální banky, příčiny a kritéria posuzování a formy její nezávislosti. Kredibilita,
transparentnost a odpovědnost centrální banky. Postavení České národní banky, Evropské centrální banky.
Pojetí cíle měnové politiky, konformita cílů stabilizační politiky. Klasifikace nástrojů centrální banky, účinnost a
náklady jejich použití. Pojetí cíle praktické měnové politiky v ČR a v EMU. Nástroje České národní banky.
11. Vnější hospodářská politika. Otevřenost ekonomiky, její měření a důsledky. Nástroje a typy vnější hospodář-
ské politiky. Vztah vnější a vnitřní rovnováhy a možnosti řešení nerovnováhy. Platební bilance a její elementární
analýza. Salda platební bilance a jejich národohospodářské aspekty. Vnější nerovnováha a její příčiny. Systémy
směnných kursů a vztah k vnější rovnováze.
12. Politika hospodářské soutěže - teoretická východiska a praktická soutěžní politika. Komparace teoretických
zdrojů praktické soutěžní politiky. Příčiny a formy omezení konkurence, mikroekonomické a makroekonomické
aspekty. Kartelové dohody. Oblasti působení soutěžní politiky, zákonné zákazy v oblasti soutěže. Proces pro-
kazování nežádoucího jednání soutěžitelů. Fúze a jejich posuzování.
13. Sociální politika. Solidarita, pojetí cílů sociální politiky a úloha státu a veřejných institucí. Komparace teore-
tických koncepcí sociální politiky. Oblasti a typy praktické sociální politiky. Efektivnost a náklady sociální politiky.
Praktická hospodářská politika– sociálně tržní hospodářství, stát blahobytu.

Literatura
povinná literatura
SLANÝ, Antonín. Makroekonomická analýza a hospodářská politika. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2003. 380 s.
EU 22. ISBN 80-7179-738-3.

TOMEŠ, Zdeněk, Libor ŽÍDEK, Petr MUSIL, Aleš FRANC, Martin CHROMEC, Soňa BALCÁRKOVÁ, Zuzana
HRDLIČKOVÁ, Monika JANDOVÁ a Pavel KREJČIŘÍK. Hospodářská politika 1900-2007. 1. vyd. Praha: C.H.Beck,
2008. 262 s. Beckovy ekonomické učebnice. ISBN 978-80-7400-002-7.

45



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

BURDA, Michael C. a Charles WYPLOSZ. Macroeconomics : a European text. 3. ed. Oxford: Oxford University
Press, 2001. xxiv, 572. ISBN 0198776500.

Applied economics. Edited by Alan Griffiths - Stuart Wall. 10th ed. Harlow: Prentice-Hall, 2004. xviii, 868.
ISBN 0273684329.

ESF:BPF_FIU1 Finanční účetnictví 1
8 kreditů, ukončení zk, garant předmětu Ing. Eva Hýblová, Ph.D.

Vyučující
Ing. Eva Hýblová, Ph.D. (přednášející)
Ing. Bc. Jana Hvozdenská, Ph.D. (cvičící)
Ing. Eva Hýblová, Ph.D. (cvičící)
Ing. Zuzana Křížová, Ph.D. (cvičící)
Ing. Svatopluk Nečas, Ph.D. (cvičící)
Ing. Josef Nešleha (cvičící)
Ing. Gabriela Oškrdalová, Ph.D. (cvičící)
Ing. Petr Valouch, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
V rámci tohoto předmětu si student osvojí: filosofii účetnictví, jeho základní principy, předpoklady a všeobecně
uznávané zásady; používání základních metod účetního zobrazování hospodářských dějů v obchodních korpo-
racích v České republice; analýzu jednoduchých hospodářských úloh, schopnost sestavit algoritmus účtování
a posoudit vliv účetního řešení na výsledek hospodaření.

Výukové metody
Přednáška z teorie, na seminárních cvičeních účtování základních hospodářských operací typických pro ob-
chodní společnosti s použitím směrné účtové osnovy pro podnikatelské subjekty. Sestavování zjednodušených
účetních výkazů.

Metody hodnocení
Kontrola studia v průběhu semestru, k účasti na zkoušce nutno splnit současně:
1. docházku na cvičení, tolerovány jsou maximálně tři neúčasti na cvičeních za semestr;
2. prezentaci příkladu u tabule podle pokynů vyučujícího na jednom ze seminárních cvičení;
3. absolvování dvou průběžných kontrolních testů minimálně na 17 bodů za každý test. Maximální bodové hod-
nocení každého kontrolního testu je 27 bodů, pro účast na zkoušce je nutno dosáhnout minimálně 17 bodů za
každý test. Pokud tato třetí podmínka není splněna, je možné ji nahradit pouze úspěšným absolvováním oprav-
ného testu. Opravný test je připraven pro studenty všech studijních skupin společně obvykle v posledním týdnu
výukového období. Otázky a příklady v opravném testu jsou zadávány z obsahu učiva celého semestru, bodové
hodnocení opravného testu: dosažitelné maximum: 27 bodů, požadované minimum pro účast na zkoušce: 17
bodů.
Studenti, kteří předmět opakují, musí výše uvedené požadavky také znovu splnit.
Závěrečná zkouška má formu písemného testu v délce 60 minut, zadání obsahuje kombinaci volby z variant,
kratších teoretických otázek a především příkladů. Maximálně je z ní možné získat 30 bodů, pro úspěšné ab-
solvování zkoušky je požadováno minimálně 19 bodů. Hodnotící stupnice je následující: 30 - 29 bodů A, 28 -
26 bodů B, 25 - 23 bodů C, 22 - 21 bodů D, 20 - 19 bodů E.
Jakékoli opisování, zaznamenávání nebo vynášení testů, používání nedovolených pomůcek jakož i komunikač-
ních prostředků nebo jiné narušování objektivity zkoušky (zápočtu) bude považováno za nesplnění podmínek a
důvod k ukončení předmětu a za hrubé porušení studijních předpisů. Následkem toho uzavře vyučující zkoušku
(zápočet) hodnocením v ISu známkou ”F” a děkan zahájí disciplinární řízení, jehož výsledkem může být až
ukončení studia.

Výstupy z učení
Po absolvování tohoto předmětu bude student schopen:
- popsat a vysvětlit základní principy, předpoklady a zásady finančního účetnictví;
- používat základní metody účetního zobrazování hospodářských dějů v obchodních společnostech v České
republice;
- analyzovat jednoduché hospodářské jevy, sestavit postup účtování a posoudit vliv účetního řešení na výsledek
hospodaření.

Osnova
1. Podstata a funkce účetnictví, charakteristické rysy, právní úprava účetnictví v České republice, obecné účetní
zásady. 2. Aktiva a pasiva, jejich vymezení a struktura, druhy aktiv a pasiv, jejich vzájemné vazby. Konstrukce
rozvahy, vliv hospodářských operací na strukturu rozvahy. 3. Náklady a výnosy účetní jednotky, druhy nákladů
a výnosů, výsledek hospodaření. Výkaz zisků a ztrát, jeho struktura, vazba na rozvahu. 4. Metodické prvky
účetnictví, účet a soustava účtů, účtová osnova a účtový rozvrh, účetní doklady, účetní knihy, kontrolní systém
účetnictví. 5. Oceňování majetku a závazků v účetní jednotce, principy oceňování, oceňovací báze, oceňování
majetku stejného druhu, oceňování finančních aktiv. 6. Daně v účetnictví, struktura daní v České republice,
účetní zachycení, vliv na výsledek hospodaření. 7. Metody odpisování dlouhodobého majetku, účetní a daňové
odpisování, vliv na výsledek hospodaření, zachycení v účetnictví. 8. Rezervy a opravné položky v účetnictví,
charakteristika, účetní a daňové hledisko, zachycení v účetnictví. 9. Finanční účty, charakteristika a význam,
peněžní prostředky, peníze na cestě, bankovní účty. 10. Zásoby, charakteristika a způsob oceňování zásob. Zá-
kladní účetní operace, způsob účtování A a B. Specifika účtování o zásobách vlastní produkce. 11. Dlouhodobý

46



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

majetek, charakteristika, způsoby pořizování. Základní postupy účtování o pořízení a zobrazování v průběhu ži-
votnosti. 12. Zúčtovací vztahy. Charakteristika, postupy účtování o pohledávkách a závazcích účetní jednotky (z
obchodního styku, k zaměstnancům a společníkům). Studenti předmětu ve výuce využívají také možnosti webo-
vého portálu pravoesf.econ.muni.cz. Tento portál je výstupem projektu OP VK s názvem: Inovace výuky práva
ve studijních oborech Finance a Finanční podnikání na ESF MU, registrační číslo: CZ.1.07/2.2.00/15.0189.
Pro výuku předmětu Finanční účetnictví I byly inovovány interaktivní studijní texty a prezentace, a vytvořen se-
znam nejdůležitějších judikátů, které naleznete na webovém portálu (pravoesf.econ.muni.cz.). K samostudiu a
k přípravě na semináře je určen studijní text Základy finančního účetnictví vydaný v roce 2016 a prezentace v
Powerpointu. Věnujte prosím pozornost i studijním textům v předmětech: Obchodní právo I, Korporátní právo a
Pracovní právo. V uvedených textech jsou vysvětleny základní právní instituty, jejichž znalost se předpokládá
pro pochopení některých účetních případů v předmětu Finanční účetnictví I. V případě, že budete mít zájem
o podrobnější informace, pak lze využít právní informační systém (ASPI), který je přístupný na počítačových
učebnách a v knihovně ESF. V tomto případě je vstup zajištěn prostřednictvím ikony ASPI na ploše počítače.
Současně od podzimního semestru 2013 poskytujeme všem studentům ESF možnost využít dálkový přístup
k ASPI. V tomto případě je ASPI dostupné na vzdálené ploše přes Internet. Postup je zveřejněn na hlavních
webových stránkách ESF.

Literatura
povinná literatura
VODÁKOVÁ, Jana, Eva HÝBLOVÁ, Zuzana KŘÍŽOVÁ, Petr VALOUCH a Filip HAMPL. Finanční účetnictví 1.
Sbírka příkladů. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2021. 165 s. ISBN 978-80-210-9915-9.

SEDLÁČEK, Jaroslav. Základy finančního účetnictví. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2016.
191 stran. ISBN 9788073806125.

doporučená literatura
RYNEŠ, Petr. Podvojné účetnictví a účetní závěrka : průvodce podvojným účetnictvím k 1.1.2022. 22. aktuali-
zované vydání. Olomouc: Anag, 2022. 1180 stran. ISBN 9788075543486.

STEJSKALOVÁ, Irena. Finanční účetnictví pro manažery : s netradičně pojatými případovými studiemi. 3. ak-
tualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2021. 192 stran. ISBN 9788075527738.

RANDÁKOVÁ, Monika. Finanční účetnictví v České republice. Vyd. 1. V Praze: Vysoká škola ekonomická, 2015.
227 stran. ISBN 9788024520766.

ESF:BPH_EKOR Ekonomika organizací
8 kreditů, ukončení zk, garant předmětu doc. Ing. Bc. Petr Suchánek, Ph.D.

Vyučující
doc. Ing. Bc. Petr Suchánek, Ph.D. (přednášející)
doc. Ing. Veronika Hedija, Ph.D. (cvičící)
Ing. Peter Mikuš (cvičící)
Ing. Petr Mikuš, Ph.D. (cvičící)
Mgr. Ing. Milan Sedláček, Ph.D. (cvičící)
doc. Ing. Bc. Petr Suchánek, Ph.D. (cvičící)
Ing. Viliam Záthurecký, MBA, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Předmět Ekonomika organizací je vstupní, relativně samostatnou částí výuky základů podnikové ekonomiky.
Seznamuje s předmětem a metodami zkoumání a popisu v podnikovém hospodářství a výstavbou podniku.
Objasňuje cíle podniku, členění podnikohospodářských výrobních faktorů a jejich vzájemné vazby. Zaměřuje
se na obecné otázky podnikové ekonomiky a hospodářského dění v podniku bez ohledu na jeho příslušnost ke
konkrétnímu oboru nebo odvětví, či na jeho ziskovou či neziskovou orientaci. Spolu s navazujícím předmětem
Nauka o podniku, kde předmětem výkladu jsou základní podnikové funkce a činnosti, poskytuje komplexní
pohled na podnik. Cílem kurzu je získání základních teoretických a praktických poznatků výstavby podniku.

Výukové metody
Výuka probíhá formou přednášek, které jsou teoretickou přípravou studentů v rámci jednotlivých probíraných té-
mat (dle osnovy). Tato teoretická příprava se následně aplikuje na cvičeních, kde studenti řeší praktické příklady
z příslušných problémových témat. Kromě teoretických znalostí se tak studenti naučí řešit vybrané (typizované)
problémy z organizační praxe a získají tak také praktické dovednosti.

Metody hodnocení
Podmínky úspěšného ukončení předmětu: aktivní účast na seminářích, zpracování a prezentace seminární
práce, absolvování dvou průběžných testů, absolvování ústní části zkoušky.
Zkouška: písemná a ústní.
Jakékoli opisování, zaznamenávání nebo vynášení testů, používání nedovolených pomůcek jakož i komunikač-
ních prostředků nebo jiné narušování objektivity zkoušky (zápočtu) bude považováno za nesplnění podmínek
k ukončení předmětu a za hrubé porušení studijních předpisů. Následkem toho uzavře vyučující zkoušku (zápo-
čet) hodnocením v ISu známkou ”F” a děkan zahájí disciplinární řízení, jehož výsledkem může být až ukončení
studia.

Výstupy z učení
Po absolvování kurzu by student měl být schopen:
- interpretovat strukturu podnikohospodářských výrobních faktorů, jejich vzájemných vazeb a uspořádání

47



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

- identifikovat různé typy a formy podniků
- rozumět příčinám a formám sdružování podnikatelských subjektů
- analyzovat vývoj podniku a charakterizovat jednotlivé fáze jeho životního cyklu
Poznatky získané v tomto kurzu jsou rozvíjeny v navazujícícm předmětu Podniková ekonomika, kde předmětem
studia jsou základní podnikové činnosti a funkce. Společně je tak poskytován komplexní pohled na podnik.

Osnova
1. Organizace jako součást národního hospodářství a předmět podnikového hospodářství
2. Životní cyklus organizace
3. Právní formy organizace
4. Živnostenské podnikání a malé a střední organizace
5. Výrobní faktory v organizaci
6. Systém cílů organizace, nástroje a principy řízení
7. Plánování a rozhodování v organizaci
8. Organizování a kontrola v organizaci
9. Odměňování pracovníků a pracovní výkon
10. Dlouhodobý majetek a materiál jako výrobní faktory organizace
11. Funkce organizace
12. Sdružování organizací

Literatura
povinná literatura
SUCHÁNEK, Petr a David ŠPAČEK. Ekonomika organizací. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2010. 153 s. 1.

WÖHE, Günter a Eva KISLINGEROVÁ. Úvod do podnikového hospodářství. Translated by Zuzana Maňasová.
2. přeprac. a dopl. vyd. Praha: C.H. Beck, 2007. xxix, 928. ISBN 9788071798972.

doporučená literatura
NOVOTNÝ, Jiří. Nauka o podniku- výstavba podniku. 1. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2007. 213 s. ISBN 978-
80-7380-071-0.

SYNEK, Miloslav a Eva KISLINGEROVÁ. Podniková ekonomika. 6. přeprac. a dopl. vyd. V Praze: C.H. Beck,
2015. xxviii, 52. ISBN 9788074002748.

NOVOTNÝ, Jiří a Petr SUCHÁNEK. Nauka o podniku I. 1. vyd. Brno: MU ESF Brno, 2004. 164 s. 1. ISBN 80-
210-3333-9.

ESF:BPH_MAN1 Management
8 kreditů, ukončení zk, garant předmětu doc. Ing. Petr Pirožek, Ph.D.

Vyučující
doc. Ing. Petr Pirožek, Ph.D. (přednášející)
Ing. Ladislava Kuchynková, Ph.D. (přednášející)
Ing. Bc. Alena Šafrová Drášilová, Ph.D. (přednášející)
doc. Ing. Mgr. Jakub Procházka, Ph.D. (přednášející)
doc. Ing. Alena Klapalová, Ph.D. (přednášející)
Ing. Petr Smutný, Ph.D. (přednášející)
Ing. Petr Mikuš, Ph.D. (cvičící)
Ing. Zuzana Opatrná (cvičící)
Ing. Mgr. Martin Stachoň (cvičící)
Mgr. Ing. Jan Žák (cvičící)

Cíle předmětu
Předmět je zaměřen na problematiku základních principů managementu v organizacích podnikatelského i ne-
podnikatelského typu.

Výukové metody
Přednášky a diskuse, manažerská hra realizovaná na seminářích v průběhu celého semestru.

Metody hodnocení

Kurz je ukončen testem. Pro studenty studijního programu PEM je kurz ukončen testem a ústní zkouškou.
Součástí je rovněž hodnocení úspěšnosti studenta v manažerské hře, která je realizována v rámci seminářů.
Přistoupení k testu je podmíněno tím, že student úspěšně absolvoval manažerskou hru, tedy získal v manažer-
ské hře lepší hodnocení než F. Pro zajištění objektivity zkoušky v tomto předmětu platí, stejně jako pro všechny
ostatní předměty, toto ustanovení: Jakékoli opisování, zaznamenávání nebo vynášení testů, používání nedo-
volených pomůcek jakož i komunikačních prostředků nebo jiné narušování objektivity zkoušky (zápočtu) bude
považováno za nesplnění podmínek k ukončení předmětu a za hrubé porušení studijních předpisů. Následkem
toho uzavře vyučující zkoušku (zápočet) hodnocením v ISu známkou ”F” a děkan zahájí disciplinární řízení,
jehož výsledkem může být až ukončení studia.

48



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Výstupy z učení
Po absolvování předmětu by měl být student schopen zejména
- vysvětlit začlenění všeobecného managementu do systému relevantních vědních disciplín
- popsat vývojové trendy managementu v kontextu ekonomických, sociálních a politických podmínek dvacátého
století a směrů dalšího vývoje na prahu století jednadvacátého
- vysvětlit podstatu organizace a jejího prostředí
- popsat základní typy organizačních struktur
- aplikovat principy organizování na tvorbu organizačních struktur
- vysvětlit vliv organizační strategie a organizační kultury na organizační strukturu
- vysvětlit podstatu plánování a kontrolování
- popsat organizační a procesní stránku rozhodování
- vysvětlit rozhodovací proces a jeho jednotlivé fáze
- vysvětlit podstatu HR v organizacích
- popsat zásady vybraných motivačních teorií a vysvětlit jejich vztah k motivačním nástrojům a k motivačnímu
systému
- vysvětlit podstatu vedení lidí, motivování a komunikování
- popsat základní rámec etiky a udržitelnosti organizace
- charakterizovat fungování MNC v globálním kontextu

Osnova
Tématický plán přednášek:
1. Pojetí a vývoj MNG
2. Prostředí MNG. + strategie organizací
3. Funkce: Plánování a kontrola v organizacích
4. Funkce: Organizování
5. Organizování, organizační projektování
6. Komunikační systém organizací
7. Funkce: HR organizací, motivace
8. Funkce: vedení, leadership
9. Manažerské rozhodování
10. Mezinárodní management, fungování MNC
11. Etika a udržitelnost v managementu organizací
12. Nástroje managementu - projektový management
13. Poznatky a zkušenosti z manažerské praxe
Tématický plán seminářů :
1. až 3. Úvod do problematiky, ustavení týmů a funkcí, příprava vlastní hry
4. až 11. Sehrání manažerské hry
12. a 13. Analýza výsledků manažerské hry

Literatura
povinná literatura
S. Bright, D.S. & Cortes. A.H. (2019) Principles of Management, Houston, Texas OpenStax, Book ISBN: 0-
9986257-7-9, URL: https://openstax.org/books/principles-management/pages/1-introduction

BATEMAN, Thomas S. a Robert KONOPASKE. Management : leading & collaborating in a competitive world.
14e. New York: McGraw-Hill, 2021. xxviii, 62. ISBN 9781260570977.

doporučená literatura
DONNELLY, James H., James L. GIBSON a John M. IVANCEVICH. Management. Translated by Václav Dolan-
ský - Josef Koubek. Vyd. 1. Praha: Grada, 1997. 821 s. ISBN 9788071694229.

ROBBINS, Stephen P., Mary K. COULTER a Amy RANDEL. Management / Stephen P. Robbins, Mary Coulter
with contributions by Amy Randel. 15e Global edition. Harlow: Pearson, 2021. 618 stran. ISBN 9781292340883.

neurčeno
BLAŽEK, Ladislav. Management. 2. rozš. Praha: Grada, 2014. 211 s. ISBN 978-80-247-4429-2.

ESF:BPJ_JI2A Jazyk I/2 - Angličtina
5 kreditů, ukončení zk, garant předmětu Ing. Mgr. Blanka Pojslová, Ph.D.

Vyučující
Mgr. Silvie Bilková (cvičící)
Mgr. Jiřina Hrbáčková (cvičící)
Mgr. Markéta Kovaříková (cvičící)
Mgr. Dita Phillips (cvičící)
Ing. Mgr. Blanka Pojslová, Ph.D. (cvičící)
Mgr. Bc. Eva Punčochářová (cvičící)
Mgr. Erika Putnová (cvičící)

49



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Mgr. Petra Stejskalová (cvičící)
Mgr. et Mgr. Lenka Tóthová, Ph.D. (cvičící)
Mgr. Ladislav Václavík, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Předmět ve druhém semestru navazuje na kurz BPJ_JI1A a pokračuje zvládáním dalších témat odborného
jazyka a dovednostmi typickými pro komplexnější komunikaci včetně jejich aplikace v odborných aktivitách, jež
jsou typické pro obchodní sféru, jako např.:
- interpretace grafických údajů,
- dorozumívání prostřednictvím telekomunikačních prostředků,
- psaní poznámek z vyslechnutého hovoru a
- psaní zpráv.
Tento předmět dále rozšiřuje obecnou i odbornou slovní zásobu studentů a rozvíjí gramatické struktury odbor-
ného jazyka. Důraz je opět kladen nejen na rozvíjení komunikačních dovedností, ale také na schopnost aktivně
využívat nabyté znalosti.

Výukové metody
Předmět je vyučován formou semináře.

Metody hodnocení
Tento předmět je ukončen zkouškou.
Požadavky pro ukončení předmětu jsou následující:
- 80% aktivní účast v seminářích (soustavná průběžná příprava a plnění zadaných úkolů),
- vypracování eseje dle instrukcí vyučujícího
- 60% úspěšnost u závěrečného písemného zkouškového testu
- úspěšné složení ústní zkoušky.

Výstupy z učení
Na konci tohoto kurzu bude student schopen:
- porozumět obecnému ekonomickému textu vyšší střední obtížnosti,
- hovořit o probraných ekonomických tématech a
- zorientovat se v anglické ekonomické terminologii vztahující se k probraným tématům.

Osnova
Během semestru budou probrána následující témata, vycházející z lekcí 6 až 10 používané učebnice:
1. Unit 6 - Customer relations
2. Unit 6 - Customer relations
3.Unit 7 - Manufacturing
4.Unit 7 - Manufacturing
5. Unit 8 - Human Resources
6.Unit 8 - Human Resources
7. Unit 9 - Management
8. Unit 9 - Management
9. Unit 10 - Project management
10.Unit 10 - Project management
11. Delivering presentations
12. Delivering presentations

Literatura
povinná literatura
ASHFORD, Stephanie a Tom SMITH. Business proficiency : Wirtschaftsenglisch für Hochschule und Beruf :
mit Prüfungsvorbereitung, Video-DVD und Online-Material. 1. Auflage. Stuttgart: Ernst Klett, 2017. 320 stran.
ISBN 9783128000671.

ESF:BPJ_JI2F Jazyk I/2 - Francouzština
5 kreditů, ukončení zk, garant předmětu Mgr. Marie Červenková, Ph.D.

Vyučující
Mgr. Marie Červenková, Ph.D. (cvičící)
Mgr. Daniela Veškrnová (cvičící)

Cíle předmětu
Předmět ve druhém semestru navazuje na kurz BPJ_JI1F a pokračuje zvládáním dalších témat odborného
jazyka a dovednostmi typickými pro komplexnější komunikaci včetně jejich aplikace v odborných aktivitách, jež
jsou typické pro obchodní sféru, jako např.:
- interpretace grafických údajů,
- dorozumívání prostřednictvím telekomunikačních prostředků,
- psaní poznámek z vyslechnutého hovoru a
- psaní zpráv.
Tento předmět dále rozšiřuje obecnou i odbornou slovní zásobu studentů a rozvíjí gramatické struktury odbor-
ného jazyka. Důraz je opět kladen nejen na rozvíjení komunikačních dovedností, ale také na schopnost aktivně
využívat nabyté znalosti.

50



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Výukové metody
Předmět je vyučován formou semináře.

Metody hodnocení
Tento předmět je ukončen zkouškou.
Předpoklady pro zkoušku jsou následující:
- 80% aktivní účast v seminářích (soustavná průběžná příprava a plnění zadaných úkolů),
- 60% úspěšnost u zkouškového testu,
- vypracování seminární práce (résumé ekon. textu dle instrukcí vyučujícího a s datem odevzdání stanoveným
vyučujícím).
Dopustí-li se student u zkouškového testu nedovoleného jednání, zejména používání různých nedovolených
pomůcek („ taháků“), opisování, vynášení zadání testů a vůbec jednání narušující průběh závěrečného testu,
přeruší učitel test a podle závažnosti přestupku udělí klasifikaci do ISu F, nebo FF, případně i FFF. Uvedený
postup se vztahuje na všechny aktivity, které vstupují do závěrečného hodnocení předmětu (seminární práce).

Výstupy z učení
Na konci tohoto kurzu by student měl být schopen:
- porozumět obecnému ekonomickému textu vyšší střední obtížnosti,
- hovořit o probraných ekonomických tématech a
- zorientovat se ve francouzské ekonomické terminologii vztahující se k probraným tématům.

Osnova
Další povinnosti asistenta : organizování a plánování rovrhu práce, organizování služebních cest
Firma: implantace, právní formy firem
Trh a výsledky podnikání,
Role státu
Ochrana spotřebitele
Marketing, průzkum trhu, formy komunikace se zákazníkem
Obchodování: druhy obchodů, distribuce, prodej po internetu
Obchodní korespondence: základní části obchodního dopisu, poptávka, nabídka

Literatura
povinná literatura
BLOOMFIELD, Anatole a Béatrice TAUZIN. Affaires a suivre :cours de français professionnel de niveau inter-
médiaire. Paris: Hachette, 2001. 192 s. ISBN 2-01-155164-1.

SACHS, Rudolf a Renata POHORSKÁ. Francouzská obchodní korespondence : Correspondance commerciale
(Souběž.). 1. vyd. Plzeň: Fraus, 1999. 224 s. ISBN 80-85784-84-X.

doporučená literatura
PENFORNIS, Jean-Luc. Affaires.com : [méthode de français des affaires : niveau avancé]. Paris: Cle Internati-
onal, 2003. 127 s. ISBN 2090331763.

ESF:BPJ_JI2N Jazyk I/2 - Němčina
5 kreditů, ukončení zk, garant předmětu Mgr. Petra Sojková

Vyučující
Bc. Mgr. Petra Chládková (cvičící)
Mgr. Petra Sojková (cvičící)

Cíle předmětu
Předmět ve druhém semestru navazuje na kurz BPJ_JI1N a pokračuje zvládáním dalších témat odborného
jazyka a dovednostmi typickými pro komplexnější komunikaci včetně jejich aplikace v odborných aktivitách, jež
jsou typické pro obchodní sféru, jako např.:
- interpretace grafických údajů,
- dorozumívání prostřednictvím telekomunikačních prostředků,
- psaní poznámek z vyslechnutého hovoru a
- psaní zpráv.
Tento předmět dále rozšiřuje obecnou i odbornou slovní zásobu studentů a rozvíjí gramatické struktury odbor-
ného jazyka. Důraz je opět kladen nejen na rozvíjení komunikačních dovedností, ale také na schopnost aktivně
využívat nabyté znalosti.

Výukové metody
Předmět je vyučován formou semináře.

Metody hodnocení
Tento předmět je ukončen zkouškou skládající se z písemné a ústní části na úrovni B2 Evropského referenčního
rámce pro jazyky.
Předpoklady pro zápočet jsou následující:
- 80% aktivní účast v seminářích (soustavná průběžná příprava a plnění zadaných úkolů),
- 60% úspěšnost u zápočtového testu,
- vypracování seminární práce dle instrukcí vyučujícího a s datem odevzdání stanoveným vyučujícím).

51



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Jakékoli opisování, zaznamenávání nebo vynášení testů, používání nedovolených pomůcek jakož i komunikač-
ních prostředků nebo jiné narušování objektivity zkoušky (zápočtu) bude považováno za nesplnění podmínek
k ukončení předmětu a za hrubé porušení studijních předpisů. Následkem toho uzavře vyučující zkoušku (zápo-
čet) hodnocením v ISu známkou ”F” a děkan zahájí disciplinární řízení, jehož výsledkem může být až ukončení
studia.”

Výstupy z učení
Na konci tohoto kurzu bude student schopen:
- porozumět obecnému ekonomickému textu vyšší střední obtížnosti,
- hovořit o probraných ekonomických tématech a
- zorientovat se v německé ekonomické terminologii vztahující se k probraným tématům.

Osnova
I. Obchodujeme německy: V.Höppnerová, J. Matěnová, Z.Gelnarová
L 9: Karriere, Kaufvertrag
L 10: Risiken im Außenhandel, Ausführung eines Vertrags
L 11: Mahnung
L 12 : Reklamation und ihre Beantwortung
L 13 : Handelsvertreter, Vertretungsvertrag, Schriftverkehr mit dem Vertreter
L 14 : Stellenbewerbung, Lebenslauf
L 15: Interkulturelle Unterschiede, Bankauskunft
L16: Smalltalk, Private Korrespondenz
II.Wirtschaftskommunikation Deutsch
Kapitel 8 : Eine Anfrage (Ü 2,3), Ein Angebot (Ü 4), Lieferbedingungen (Ü 5)
Kapitel 8: Zahlungsbedingungen und Lieferfristen (Ü 6,7), Besonderheiten im Außenhandel (Ü 8,9,10, 11)
Kapitel 9: Unternehmensporträt (Ü 1), Eine Anfrage bearbeiten (Ü 2), Die Lieferfähigkeit prüfen (Ü 3,4)
Kapitel 9 : Ein Angebot erstellen (Ü 5,6,7), Kapitel 10: Über ein Angebot verhandeln (Ü 4,5), Ein neues Angebot
unterbreiten (Ü 7)
Kapitel 11: Vertriebswege, Absatzwege (Ü 4,5), Vertriebswege auf ausländischen Märkten (Ü 10,11)

Literatura
povinná literatura
HÖPPNEROVÁ, Věra, Jarmila MATĚNOVÁ a Zuzana GELNAROVÁ. Obchodujeme německy. 5. vyd. Praha:
Ekopress, 2013. 278 s. ISBN 9788086929965.

EISMANN, Volker. Wirtschaftskommunikation Deutsch Neu. Berlin: Langenscheidt, 2008. 223 s. ISBN 9783468904653.

doporučená literatura
HUŠKOVÁ, Helena. Německá čítanka ekonomických textů a cvičeními. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita,
2008. 73 s. ISBN 9788021045712.

DREYER, Hilke a Richard SCHMITT. Lehr- und Übungsbuch der deutschen Grammatik. 1. Aufl. Ismaning: Max
Hueber, 2000. 359 s. ISBN 3-19-007255-8.

BÜRGER, Josef. Wirtschaftswörterbuch Tschechisch-Deutsch. 1. vyd. Plzeň: Nakladatelství Fraus, 1998. 775
s. ISBN 80-85784-29-7.

BÜRGER, Josef. Wirtschaftswörterbuch deutsch-tschechisch. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 1997. 823 s. ISBN 80-
85784-28-9.

ESF:BPJ_JI2S Jazyk I/2 Španělština
5 kreditů, ukončení zk, garant předmětu Mgr. Veronika De Azevedo Camacho, Ph.D.

Vyučující
Mgr. Veronika De Azevedo Camacho, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Předmět ve druhém semestru navazuje na kurz BPJ_JI1S a pokračuje zvládáním dalších témat odborného
jazyka a dovedností typických pro komplexnější komunikaci včetně jejich aplikace v odborných aktivitách, jež
jsou typické pro obchodní sféru, jako např.:
- interpretace grafických údajů,
- dorozumívání prostřednictvím telekomunikačních prostředků,
- psaní reklamací a
- vytváření obchodního plánu.
Tento předmět dále rozšiřuje obecnou i odbornou slovní zásobu studentů a rozvíjí gramatické struktury odbor-
ného jazyka. Důraz je opět kladen nejen na rozvíjení komunikačních dovedností, ale také na schopnost aktivně
využívat nabyté znalosti. Součástí kurzu jsou i prezentace a debaty s rodilými studenty, příp. video přednášky
s odborníky z praxe.

52



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Výukové metody
Předmět je vyučován formou semináře.

Metody hodnocení
Tento předmět je ukončen zkouškou.
Předpoklady pro ikončení jsou následující:
- 80% aktivní účast v seminářích (soustavná průběžná příprava a plnění zadaných úkolů),
- 60% úspěšnost testu + ústní část zk
- seminární prezentace (marketingová prezentace firmy/výrobku)

Výstupy z učení
Na konci tohoto kurzu bude student schopen:
- porozumět obecnému ekonomickému textu vyšší střední obtížnosti,
- hovořit o probraných ekonomických tématech a
- zorientovat se ve španělské ekonomické terminologii vztahující se k probraným tématům.

Osnova
Odborná témata: Presentación comercial,
Servicio de atención al cliente (hacer una reclamación),
Incorporación inmediata,
Traslados laborales internacionales (la movilidad de los ejecutivos),
Exportación, El comercio internacional (el comercio exterior de Espana),
La economía de América Latina, El Tratado de Asunción y el Mercosur,
Los grandes acuerdos internacionales de comercio e integración en el continente americano,
Montar un negocio (el plan de empresa y e una ONG),
El carácter emprendedor, el perfil del emprendedor espanol,
Cuestiones de finanzas - gasto y administración de dinero, el gasto en los hogares espanolas, comparación de
los salarios medios en la Unión Europea,
Las monedas de la América Latina, las alternativas al dólar,
Inversiones éticas, el IBEX 35,
Administración del tiempo personal y laboral, la jornada de trabajo en diferentes países, la conciliación laboral
y la igualdad, Gramática: la voz pasiva, recursos para debates y negociaciones, expresar opiniones + pres.
del subjuntivo, expresar condiciones, la nominalización, el perfecto del subjuntivo, el imperfecto del subjuntivo,
usos del subjuntivo con expresiones temporales de futuro, usos del subjuntivo para dar consejos, recursos para
elaborar informes, frases de relativo con subjuntivo, conectar con estructuras de relativo, algunos comparativos
especiales, estilo indirecto y verbos de transmisión de información, verbos pronominales, ind/subj. con verbos
de mandato, prohibición, recomendación e información, expresión de la causa, infinitivo pasado, hipótesis,
probabilidad.

Literatura
povinná literatura
TANO, MARCELO. Expertos:Curso avanzado de espanol orientado al mundo del trabajo. Libro de alumno..
Barcelona: Difusión, 2011. ISBN 978-84-8443-586-0.

doporučená literatura
MACÍKOVÁ, Olga, Vlasta HLAVIČKOVÁ a Věra ŠPÍGLOVÁ. Španělsko-český a česko-španělský hospodářský
slovník. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 2003. 426 s. ISBN 80-7238-261-6.

neurčeno
TANO, MARCELO. Expertos:Curso avanzado de espanol orientado al mundo del trabajo. Cuaderno de ejerci-
cios.. 2010. ISBN 978-84-8443-587-7.

CASTRO, FRANCISCA. uso de la gramática espanola. Nivel intermedio.. Madrid: Edelsa, 2008. ISBN 978-84-
7711-134-4.

CASTRO, Francisca. USO de la gramática espaňola - avanzado. 12. vyd. Edelsa, 2006. ISBN 84-7711-135-9.

MACÍKOVÁ, Olga a Ludmila MLÝNKOVÁ. Español comercial. Vyd. 1. Brno: CP Books, 2005. 342 s. ISBN 8025106527.

BONELL, PABLO, de Prada, Marisa a Schmidt, carlos SENOR, ANA. Negocio a la vista. Reportajes con activi-
dades para cursos de espanol de los negocios.. Madrid: Edinumen, 2004. ISBN 84-95986-43-4.

ESF:BPJ_JI3A Jazyk I/3 - Angličtina
3 kredity, ukončení z, garant předmětu Ing. Mgr. Blanka Pojslová, Ph.D.

Vyučující
Mgr. Silvie Bilková (cvičící)
Mgr. Jiřina Hrbáčková (cvičící)
Mgr. Markéta Kovaříková (cvičící)
Mgr. Markéta Oplatková Plocková (cvičící)

53



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Mgr. Dita Phillips (cvičící)
Ing. Mgr. Blanka Pojslová, Ph.D. (cvičící)
Mgr. Bc. Eva Punčochářová (cvičící)
Mgr. Erika Putnová (cvičící)
Mgr. Petra Stejskalová (cvičící)
Mgr. Ladislav Václavík, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Kurz navazuje na kurzy BPJ_JI1A a BPJ_JI2A a cyklicky se v něm rozšiřují již probraná témata. Přidávají se
nová témata ze specializovanějších oblastí a všechny základní dovednosti se dále diverzifikují.

Výukové metody
Předmět je vyučován formou semináře.

Metody hodnocení
Tento předmět je ukončen zápočtem. Požadavky na udělení zápočtu jsou následující:
- 80% aktivní účast na seminářích (soustavná průběžná příprava a plnění zadávaných úkolů)
- plnění průběžných úkolů
- 60% úspěšnost u zápočtového testu
- týmová prezentace
- vypracování zprávy v zadaném rozsahu formou týmové práce

Výstupy z učení
Na konci kurzu by měli být studenti schopni:
- aplikovat získanou odbornou slovní zásobu při hraní rolí, simulaci vyjednávání a při obchodních jednáních
- se vyjadřovat přesně jak po formální a tak stylistické stránce
- číst a rozumět středně obtížnému odbornému autentickému textu

Osnova
Během semestru budou probrána následující témata, vycházející z lekcí 11 až 13 používané učebnice: 1. U11
Finance and investment
2. U11 Finance and investment
3. Writing a joint report
4. U12 Business to business
5. U12 Business to business
6. Joint presentations
7. Joint Presentations
8. U12 Business to business
9. U13 Economics
10. U13 Economics
11. U13 Economics
12. Credit test

Literatura
ASHFORD, Stephanie a Tom SMITH. Business proficiency : Wirtschaftsenglisch für Hochschule und Beruf :
mit Prüfungsvorbereitung, Video-DVD und Online-Material. 1. Auflage. Stuttgart: Ernst Klett, 2017. 320 stran.
ISBN 9783128000671.

ESF:BPJ_JI3F Jazyk I/3 - Francouzština
3 kredity, ukončení z, garant předmětu Mgr. Marie Červenková, Ph.D.

Vyučující
Mgr. Marie Červenková, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Kurz navazuje na kurzy BPJ_JI1F a BPJ_JI2F a cyklicky se v něm rozšiřují již probraná témata. Přidávají se
nová témata ze specializovanějších oblastí a všechny základní dovednosti se dále diverzifikují.

Výukové metody
Předmět je vyučován formou semináře.

Metody hodnocení
Tento předmět je vyučován pouze seminární formou a je ukončen zápočtem. Požadavky na udělení zápočtu
jsou následující:;
- 80% aktivní účast na seminářích (soustavná průběžná příprava a plnění zadávaných úkolů)
- 60% úspěšnost u zápočtového testu
- seminární prezentace na odborné téma Jakékoli opisování, zaznamenávání nebo vynášení testů, používání
nedovolených pomůcek jakož i komunikačních prostředků nebo jiné narušování objektivity zkoušky (zápočtu)
bude považováno za nesplnění podmínek k ukončení předmětu a za hrubé porušení studijních předpisů. Ná-
sledkem toho uzavře vyučující zkoušku (zápočet) hodnocením v ISu známkou ”F” a děkan zahájí disciplinární
řízení, jehož výsledkem může být až ukončení studia.

Výstupy z učení
Na konci kurzu by měli být studenti schopni:
- aplikovat získanou odbornou slovní zásobu při hraní rolí, simulaci vyjednávání a při obchodních jednáních
- se vyjadřovat přesně jak po formální a tak stylistické stránce
- číst a rozumět středně obtížnému odbornému autentickému textu

54



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Osnova
Import, export
Způsoby platby : šek, směnka, bankovní převod a další
Klientský servis
Outsourcing
Pojišťovnictví
Obchodní korespondence: objednávka, objednávka on-line, potvrzení přijetí objednávky

Literatura
povinná literatura
BLOOMFIELD, Anatole a Béatrice TAUZIN. Affaires a suivre :cours de français professionnel de niveau inter-
médiaire. Paris: Hachette, 2001. 192 s. ISBN 2-01-155164-1.

SACHS, Rudolf a Renata POHORSKÁ. Francouzská obchodní korespondence : Correspondance commerciale
(Souběž.). 1. vyd. Plzeň: Fraus, 1999. 224 s. ISBN 80-85784-84-X.

ESF:BPJ_JI3N Jazyk I/3 - Němčina
3 kredity, ukončení z, garant předmětu Mgr. Petra Sojková

Vyučující
Mgr. Petra Sojková (cvičící)

Cíle předmětu
Kurz navazuje na kurzy BPJ_JI1N a BPJ_JI2N a cyklicky se v něm rozšiřují již probraná témata. Přidávají se
nová témata ze specializovanějších oblastí a všechny základní dovednosti se dále diverzifikují.

Výukové metody
Předmět je vyučován formou semináře.

Metody hodnocení
Tento předmět je ukončen zápočtem.
Požadavky na udělení zápočtu jsou následující:
- 80% aktivní účast na seminářích (soustavná průběžná příprava a plnění zadávaných úkolů)
- 60% úspěšnost u zápočtového testu
- prezentace zvoleného ekonomického tématu v semináři.
Jakékoli opisování, zaznamenávání nebo vynášení testů, používání nedovolených pomůcek jakož i komunikač-
ních prostředků nebo jiné narušování objektivity zkoušky (zápočtu) bude považováno za nesplnění podmínek
k ukončení předmětu a za hrubé porušení studijních předpisů. Následkem toho uzavře vyučující zkoušku (zápo-
čet) hodnocením v ISu známkou ”F” a děkan zahájí disciplinární řízení, jehož výsledkem může být až ukončení
studia.”

Výstupy z učení
Na konci kurzu by měli být studenti schopni:
- aplikovat získanou odbornou slovní zásobu při hraní rolí, simulaci vyjednávání a při obchodních jednáních
- se vyjadřovat přesně jak po formální, tak po stylistické stránce
- získat informace z odborného autentického textu
- přednést prezentaci na zvolené ekonomické téma.

Osnova
Wirtschaftsdeutsch aktuell,V. Höppnerová
1.Wda L1: Fusionen pro und contra
2. Wda L2: Globalisierung und Chancen kleiner Länder, Arbeitslosigkeit
3. Wda L3: Folgen des Wirtschaftswachstums, 6 x Umwelt
4. Wda L4: E-Commerce und Internet
5. Wda L5: Wege aus der Wirtschaftskrise, Konjunkturzyklus
6. Börse
7. Wda L 7: Deutsch-tschechische Wirtschaftsbeziehungen
8. Geld, Währung, Inflation
9. Banken
Wirtschaftskommunikation Deutsch:
Kapitel 12: Einen Vertriebspartner suchen (Ü 1,2,3,4,5)
Kapitel 13: Einen Vertriebspartner auswählen (Ü 1,2,5,6,7,8,9)
Kapitel 14: Produktpolitik (Ü 1,2), Das Produkt (Ü 3,4,5), Markenpolitik (Ü 6,7,8)
Kapitel 15: Einen Bedarf ermitteln (1,2,3,4 5), Eine Marktstudie auswerten (Ü 6,7,8,9) 10. Test

Literatura
povinná literatura
HÖPPNEROVÁ, Věra. Wirtschaftsdeutsch aktuell. 1. vyd. Praha: Ekopress, 2010. 142 s. ISBN 9788086929583.

EISMANN, Volker. Wirtschaftskommunikation Deutsch.. Berlin: Langenscheidt, 2008. 223 s. ISBN 9783468904653.

55



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

doporučená literatura
HUŠKOVÁ, Helena. Německá čítanka ekonomických textů a cvičeními. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita,
2008. 73 s. ISBN 9788021045712.

DREYER, Hilke a Richard SCHMITT. Lehr- und Übungs- CD-ROM der deutschen Grammatik. Ismaning: Hue-
ber, 2002. 1 CD-ROM. ISBN 3-19-137255-5.

BÜRGER, Josef. Wirtschaftswörterbuch Tschechisch-Deutsch. 1. vyd. Plzeň: Nakladatelství Fraus, 1998. 775
s. ISBN 80-85784-29-7.

BÜRGER, Josef. Wirtschaftswörterbuch deutsch-tschechisch. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 1997. 823 s. ISBN 80-
85784-28-9.

DREYER, Hilke a Richard SCHMITT. Lehr- und Übungsbuch der deutschen Grammatik. 2. Aufl. München: Ver-
lag für Deutsch, 1991. 320 s. ISBN 3-88532-608-6.

ESF:BPJ_JI3S Jazyk I/3 Španělština
3 kredity, ukončení z, garant předmětu Mgr. Veronika De Azevedo Camacho, Ph.D.

Vyučující
Mgr. Veronika De Azevedo Camacho, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Předmět ve třetím semestru navazuje na kurz BPJ_JI2S a pokračuje zvládáním dalších témat odborného jazyka
a dovedností typických pro komplexnější komunikaci včetně jejich aplikace v odborných aktivitách, jež jsou
typické pro obchodní sféru, jako např.:
- interpretace grafických údajů,
- vytvoření objednávky/nabídky,
- vystavení faktury a
- psaní oběžníku, memoranda.
Tento předmět dále rozšiřuje obecnou i odbornou slovní zásobu studentů a rozvíjí gramatické struktury odbor-
ného jazyka. Důraz je opět kladen nejen na rozvíjení komunikačních dovedností, ale také na schopnost aktivně
využívat nabyté znalosti. Součástí výuky jsou i prezentace a debaty s rodilými studenty, příp. videoprezentace
s odborníky z praxe.

Výukové metody
Předmět je vyučován formou semináře.

Metody hodnocení
Tento předmět je ukončen zápočtem.
Předpoklady pro zápočet jsou následující:
- 80% aktivní účast v seminářích (soustavná průběžná příprava a plnění zadaných úkolů),
- 60% úspěšnost u zápočtového testu,
- seminární a průběžná práce

Výstupy z učení
Na konci tohoto kurzu bude student schopen:
- porozumět obecnému ekonomickému textu vyšší střední obtížnosti,
- hovořit o probraných ekonomických tématech a
- zorientovat se ve španělské ekonomické terminologii vztahující se k probraným tématům. Součástí výuky jsou
i prezentace a debaty s rodilými studenty, příp. videoprezentace s odborníky z praxe.

Osnova
Léxico relacionado con el mundo empresarial,la jerga o el lenguaje de los profesionales,
Los tipos de sociedades en España I (diferentes criterios de clasificación),
Los tipos de sociedades en España II (los choques culturales en la empresa),
Creación de una empresa I (interpretación de gráficos, cantidades, organigramas),
Creación de una empresa II (los departamentos y sus funciones, los cargos y sus funciones),
Creación de una empresa III (pasos para la creación de una empresa, diferentes aspectos de la Economía
española),
Producción y fabricación,
La productividad laboral.
Gramática: (no) me gusta/molesta/importa...(que) + infinitivo o subjuntivo, infinitivo/subjuntivo con verbos de
sentimiento, deseo y necesidad (alegrarse, gustar, importar, encantar, querer, esperar, desear...), indicativo/subjuntivo
con verbos de entendimiento y percepción física o intelectual (creo, pienso, recuerdo, supongo, siento, me he
dado cuenta de...), perfecto de subjuntivo x pluscuamperfecto de subjuntivo, el condicional compuesto, oracio-
nes condicionales, me gustaría + infinitivo, me gustaría que + préterito imperfecto de subjuntivo, oraciones de
relativo II, práctica de las oraciones finales (para que, con el fin de que, etc.), posición de adjetivos, superlativo
absoluto, gerundio simple y compuesto, los participios - resumen, preposiciones y conjunciones - repaso.

56



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Literatura
doporučená literatura
TANO, MARCELO. Expertos:Curso avanzado de espanol orientado al mundo del trabajo. Cuaderno de ejerci-
cios.. 2010. ISBN 978-84-8443-587-7.

MACÍKOVÁ, OLGA a MLÝNKOVÁ, LUDMILA. Gramática completa de la lengua espanola.Velká španělská gra-
matika.. první. Brno: C Press, 2010. ISBN 978-80-251-2293-8.

IRIARTE ROMERO, Emilio a Emilia NÚNEZ PÉREZ. Empresa siglo XXI. 2008. ISBN 978-84-9848-041-2.

CASTRO, Francisca. USO de la gramática espaňola - avanzado. 12. vyd. Edelsa, 2006. ISBN 84-7711-135-9.

MACÍKOVÁ, Olga, Vlasta HLAVIČKOVÁ a Věra ŠPÍGLOVÁ. Španělsko-český a česko-španělský hospodářský
slovník. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 2003. 426 s. ISBN 80-7238-261-6.

neurčeno
TANO, MARCELO. Expertos:Curso avanzado de espanol orientado al mundo del trabajo. Libro de alumno..
Barcelona: Difusión, 2011. ISBN 978-84-8443-586-0.

SCHMIDT, CARLOS. Asuntos de negocios. 100 actividades de discusión para la ensenanza de espanol de
negocios.. Madrid: Edinumen, 2010. ISBN 978-84-9848-141-9.

MACÍKOVÁ, Olga a Ludmila MLÝNKOVÁ. Español comercial. Vyd. 1. Brno: CP Books, 2005. 342 s. ISBN 8025106527.

BONELL, PABLO, de Prada, Marisa a Schmidt, carlos SENOR, ANA. Negocio a la vista. Reportajes con activi-
dades para cursos de espanol de los negocios.. Madrid: Edinumen, 2004. ISBN 84-95986-43-4.

ESF:BPJ_JI4A Jazyk I/4 - Angličtina
4 kredity, ukončení zk, garant předmětu Ing. Mgr. Blanka Pojslová, Ph.D.

Vyučující
Mgr. Silvie Bilková (cvičící)
Mgr. Jiřina Hrbáčková (cvičící)
Mgr. Markéta Kovaříková (cvičící)
Mgr. Dita Phillips (cvičící)
Ing. Mgr. Blanka Pojslová, Ph.D. (cvičící)
Mgr. Bc. Eva Punčochářová (cvičící)
Mgr. Erika Putnová (cvičící)
Mgr. Petra Stejskalová (cvičící)
Mgr. Ladislav Václavík, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Kurz navazuje na kurzy BPJ_JI1A, BPJ_JI2A a BPJ_JI3A a je završením jazykové přípravy směřujícím k cílové
úrovni, kterou je jazyková kompetence C1 dle Společného evropského referenčního rámce. Důraz je přitom
kladen na upevnění pokročilých jazykových struktur a prohloubení znalosti odborné slovní zásoby s ohledem
na přípravu k závěrečné zkoušce z jazyka.

Výukové metody
Předmět je vyučován formou semináře.

Metody hodnocení
Tento předmět je ukončen zkouškou.
Požadavky na ukončení předmětu jsou následující:
- 80% aktivní účast na seminářích (soustavná průběžná příprava a plnění zadávaných úkolů)
- vypracování eseje dle instrukcí vyučujícího
- 60% úspěšnost u závěrečného písemného zkouškového testu, což je podmínkou připuštění k ústní zkoušce
- úspěšné složení ústní zkoušky

Výstupy z učení
Na konci kurzu by měli studenti být schopni:
- přednést prezentaci s použitím multimediální techniky na zadané ekonomické témata
- porozumět autentickému textu na pokročilé úrovni
- pracovat s takovýmto textem a vyjádřit svůj názor k probíranému tématu
- flexibilně komunikovat na odborné téma, své myšlenky formulovat jasně a bez obtíží
- psát jasné, dobře strukturované texty o složitých tématech, přičemž používají různé nástroje pro uspořádání,
členění a soudržnost svého pojednání.

Osnova
1. U14 Legislation
2. U14 Legislation
3. U14 Legislation

57



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

4. Writing a problem solution essay.
5. Writing a problem solution essay.
6. U15 International business
7. U15 International business
8. U15 International business
9. U16 Corporate strategy
10. U16 Corporate strategy
11. U16 Corporate strategy
12. Final revision

Literatura
povinná literatura
ASHFORD, Stephanie a Tom SMITH. Business proficiency : Wirtschaftsenglisch für Hochschule und Beruf :
mit Prüfungsvorbereitung, Video-DVD und Online-Material. 1. Auflage. Stuttgart: Ernst Klett, 2017. 320 stran.
ISBN 9783128000671.

ESF:BPJ_JI4F Jazyk I/4 - Francouzština
4 kredity, ukončení zk, garant předmětu Mgr. Marie Červenková, Ph.D.

Vyučující
Mgr. Marie Červenková, Ph.D. (cvičící)
Mgr. Daniela Veškrnová (cvičící)

Cíle předmětu
Kurz navazuje na kurzy BPJ_JI1F, BPJ_JI2F a BPJ_JI3F a je završením jazykové přípravy směřujícím k cílové
úrovni, kterou je jazyková kompetence C1 dle Společného evropského referenčního rámce. Důraz je přitom
kladen na upevnění pokročilých jazykových struktur a prohloubení znalosti odborné slovní zásoby s ohledem
na přípravu k závěrečné zkoušce z jazyka.

Výukové metody
Předmět je vyučován formou semináře.

Metody hodnocení
Tento předmět je ukončen zkouškou.
Požadavky na ukončení předmětu jsou následující:;
- 80% aktivní účast na seminářích (soustavná průběžná příprava a plnění zadávaných úkolů)
- seminární práce
- 60% úspěšnost u závěrečného písemného zkouškového testu, což je podmínkou připuštění k ústní zkoušce
- úspěšné složení ústní zkoušky

Výstupy z učení
Na konci kurzu by studenti měli být schopni:
- přednést prezentaci s použitím multimediální techniky na zadané ekonomické téma;
- porozumět autentickému textu na pokročilé úrovni;
- pracovat s takovýmto textem a vyjádřit svůj názor k probíranému tématu;
- flexibilně komunikovat na odborné téma, své myšlenky formulovat jasně a bez obtíží;
- psát jasné, dobře strukturované texty o složitých tématech, přičemž používají různé nástroje pro uspořádání,
členění a soudržnost svého pojednání.

Osnova
Hospodaření firmy: výsledky a tendence
Právní formy firem
Založení podniku a administrativní formality
Likvidace podniku
Konkurence a konkurenční praktiky
Financování podniku
Burza: akcie, akcionář, investování na burze
Obchodní korespondence

Literatura
povinná literatura
SACHS, Rudolf a Renata POHORSKÁ. Francouzská obchodní korespondence : Correspondance commerciale
(Souběž.). 1. vyd. Plzeň: Fraus, 1999. 224 s. ISBN 80-85784-84-X.

ESF:BPJ_JI4N Jazyk I/4 - Němčina
4 kredity, ukončení zk, garant předmětu Mgr. Petra Sojková

Vyučující
Bc. Mgr. Petra Chládková (cvičící)
Mgr. Petra Sojková (cvičící)

58



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Cíle předmětu
Kurz navazuje na kurzy BPJ_JI1N, BPJ_JI2N a BPJ_JI3N a je završením jazykové přípravy směřujícím k cílové
úrovni, kterou je jazyková kompetence C1 dle Společného evropského referenčního rámce. Důraz je přitom
kladen na upevnění pokročilých jazykových struktur a prohloubení znalosti odborné slovní zásoby s ohledem
na přípravu k závěrečné zkoušce z jazyka.

Výukové metody
Předmět je vyučován formou semináře.

Metody hodnocení
Tento předmět je ukončen zkouškou.
Požadavky na ukončení předmětu jsou následující:
- 80% aktivní účast na seminářích (soustavná průběžná příprava a plnění zadávaných úkolů)
- vypracování eseje dle instrukcí vyučujícího
- 60% úspěšnost u závěrečného písemného zkouškového testu, což je podmínkou připuštění k ústní zkoušce
- úspěšné složení ústní zkoušky.
Jakékoli opisování, zaznamenávání nebo vynášení testů, používání nedovolených pomůcek jakož i komunikač-
ních prostředků nebo jiné narušování objektivity zkoušky (zápočtu) bude považováno za nesplnění podmínek
k ukončení předmětu a za hrubé porušení studijních předpisů. Následkem toho uzavře vyučující zkoušku (zápo-
čet) hodnocením v ISu známkou ”F” a děkan zahájí disciplinární řízení, jehož výsledkem může být až ukončení
studia.

Výstupy z učení
Na konci kurzu by měli studenti být schopni:
- disponovat rozsáhlou slovní zásobou pokrývající široké spektrum ekonomických témat
- porozumět odbornému textu na pokročilé úrovni
- pracovat s takovýmto textem a vyjádřit svůj názor k probíranému tématu
- flexibilně komunikovat na odborné téma, své myšlenky formulovat jasně a bez obtíží
- psát jasné, dobře strukturované texty o složitých tématech, přičemž používají různé nástroje pro uspořádání,
členění a soudržnost svého pojednání.

Osnova
I. Wda: Wirtschaftsdeutsch aktuell, V.Höppnerová:
1. Wda L 11: Steuern, Staatshaushalt
2. Wda L 12: Arbeit auf Abruf, Alternative Arbeitsformen
3. Wda L 13: Präsentation eines Unternehmens, Unternehmenskultur
4. Wda L 14: Kosten
5. Wda L 15: Wie man eine Bilanz liest
6. Wda L 16: Werbung, Marketing
7. Wda L 18: Trends im Tourismus
8. Wda L 19: Tourismus in Tschechien, Außenhandel, Handelsbilanz
9: Wda L 20: Freizeitwirtschaft
11. Wirtschaftskommunikation Deutsch:
12. Kapitel 17: Markterschließung (Ü 1,2)
13. Marketingmix (Ü 3,4,5)
13. Marktanalyse (Ü 6,7)
14. Absatzförderung (Ü 8)
15. Hersteller und Handel (Ü 9)
16. Kapitel 18: Ein neues Produkt auf den Markt bringen (Ü 1,5)
17. Kapitel 19: Eine Verkaufsförderung planen (Ü 1,2,3)

Literatura
povinná literatura
HÖPPNEROVÁ, Věra. Wirtschaftsdeutsch aktuell. 1. vyd. Praha: Ekopress, 2010. 142 s. ISBN 9788086929583.

EISMANN, Volker. Wirtschaftskommunikation Deutsch.. Berlin: Langenscheidt, 2008. 223 s. ISBN 9783468904653.

doporučená literatura
BÜRGER, Josef. Wirtschaftswörterbuch Tschechisch-Deutsch. 1. vyd. Plzeň: Nakladatelství Fraus, 1998. 775
s. ISBN 80-85784-29-7.

BÜRGER, Josef. Wirtschaftswörterbuch deutsch-tschechisch. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 1997. 823 s. ISBN 80-
85784-28-9.

DREYER, Hilke a Richard SCHMITT. Lehr- und Übungsbuch der deutschen GrammatikAuswahl aus den Übun-
gen : Neubearbeitung. Ismaning: Hueber, 2002. 2 CD-ROM. ISBN 3-19-097255-9.

HUŠKOVÁ, Helena. Německá čítanka ekonomických textů a cvičeními. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita,
2008. 73 s. ISBN 9788021045712.

59



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

ESF:BPJ_JI4S Jazyk I/4 Španělština
4 kredity, ukončení zk, garant předmětu Mgr. Veronika De Azevedo Camacho, Ph.D.

Vyučující
Mgr. Veronika De Azevedo Camacho, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Kurz navazuje na kurzy BPJ_JI1S, BPJ_JI2S a BPJ_JI3S a je završením jazykové přípravy směřujícím k cílové
úrovni, kterou je jazyková kompetence C1 dle Společného evropského referenčního rámce. Důraz je přitom
kladen na upevnění pokročilých jazykových struktur a prohloubení znalosti odborné slovní zásoby s ohledem
na přípravu k závěrečné zkoušce z jazyka. Součástí kurzu jsou i prezentace a debaty s rodilými studenty, příp.
video přednášky s odborníky z praxe.

Výukové metody
Předmět je vyučován formou semináře.

Metody hodnocení
Tento předmět je ukončen zkouškou.
Požadavky na ukončení předmětu jsou následující:
- 80% aktivní účast na seminářích (soustavná průběžná příprava a plnění zadávaných úkolů)
- vypracování průběžných úkolů a seminární práce dle instrukcí v Interaktivní osnově předmětu.
- 60% úspěšnost u závěrečného písemného zkouškového testu, což je podmínkou připuštění k ústní zkoušce
- úspěšné složení ústní zkoušky

Výstupy z učení
Na konci kurzu by měli studenti být schopni:
- porozumět autentickému textu na pokročilé úrovni
- pracovat s takovýmto textem a vyjádřit svůj názor k probíranému tématu
- flexibilně komunikovat na odborné téma, své myšlenky formulovat jasně a bez obtíží
- psát jasné, dobře strukturované texty o složitých tématech, přičemž používají různé nástroje pro uspořádání,
členění a soudržnost svého pojednání.

Osnova
El comercio (carta de pedido, envío de fondos, acuse de recibo, ofertas), los Incoterms, el comercio y sus
componentes; Internet en el comercio.
Documentos comerciales (la circular, albarán de entrega, el memorando)
Las franquicias, análisis de ventas, análisis de costes, ley de mejora de protección de los consumidores,
La banca (documentos bancarios: pagaré, cheque, transferencia y carta de crédito), la hipoteca, las cajas de
ahorros, el mundo bancario espanol y europeo;
Calidad de empleo y riesgos laborales;
Contratos de trabajo;
Cámaras de comercio;
La bolsa.
La gramática: artículos - resumen, práctica de la comparación, perífrasis verbales, práctica de oraciones con-
secutivas y comparativas, ser/estar + adj. + que + ind./subjuntivo, oraciones concesivas, formación de palabras,
expresiones idiomáticas, ejercicios complementarios.

Literatura
povinná literatura
IRIARTE ROMERO, Emilio a Emilia NÚNEZ PÉREZ. Empresa siglo XXI. 2008. ISBN 978-84-9848-041-2.

doporučená literatura
MACÍKOVÁ, Olga, Vlasta HLAVIČKOVÁ a Věra ŠPÍGLOVÁ. Španělsko-český a česko-španělský hospodářský
slovník. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 2003. 426 s. ISBN 80-7238-261-6.

neurčeno
SCHMIDT, CARLOS. Asuntos de negocios. 100 actividades de discusión para la ensenanza de espanol de
negocios.. Madrid: Edinumen, 2010. ISBN 978-84-9848-141-9.

MACÍKOVÁ, Olga a Ludmila MLÝNKOVÁ. Español comercial. Vyd. 1. Brno: CP Books, 2005. 342 s. ISBN 8025106527.

ESF:BPM_MATE Matematika
6 kreditů, ukončení zk, garant předmětu Ing. Mgr. Markéta Matulová, Ph.D.

Vyučující
Ing. Mgr. Markéta Matulová, Ph.D. (přednášející)
RNDr. Luboš Bauer, CSc. (cvičící)
Ing. Matouš Cabalka (cvičící)
Mgr. Martin Dzúrik (cvičící)
Mgr. Lenka Franců (cvičící)
Bc. Barbora Halaštová (cvičící)
Mgr. Bc. Martin Chvátal, Ph.D. (cvičící)

60



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Mgr. Eva Janoušková, Ph.D. (cvičící)
Ing. Lukáš Kokrda (cvičící)
Bc. Nikol Lorková (cvičící)
Mgr. Lukáš Másilko (cvičící)
Ing. Mgr. Markéta Matulová, Ph.D. (cvičící)
Mgr. Michaela Nováková (cvičící)
Bc. Jan Prokop (cvičící)
PhDr. Pavlína Račková, Ph.D. (cvičící)
Ing. Mgr. Vlastimil Reichel, Ph.D. (cvičící)
Mgr. Eva Sedláková (cvičící)
Bc. Ondřej Suchánek (cvičící)
Mgr. Gabriela Žárská (cvičící)

Cíle předmětu
Cílem předmětu je poskytnout studentům základní nástroje nezbytné pro kvantitavní analýzu v navazujících
(Statistika 1, 2) i odborných předmětech (Mikroekonomie 1, Makroekonomie 1,...).

Výukové metody
Předmět má přednášky a semináře 2/2. Účast na seminářích je povinná.

Metody hodnocení
Předmět je ukončen zkouškou, hodnocení se odvozuje z celkového bodového zisku získaného:
- v závěrečném a v průběžných písemných testech (80%)
- za aktivní práci ve cvičení a domácí přípravu - autokorekční cvičení (20%)
Jakékoli opisování, zaznamenávání nebo vynášení testů, používání nedovolených pomůcek jakož i komunikač-
ních prostředků nebo jiné narušování objektivity zkoušky (zápočtu) bude považováno za nesplnění podmínek
k ukončení předmětu a za hrubé porušení studijních předpisů. Následkem toho uzavře vyučující zkoušku (zápo-
čet) hodnocením v ISu známkou ”F” a děkan zahájí disciplinární řízení, jehož výsledkem může být až ukončení
studia.

Výstupy z učení
Po absolvování předmětu budou studenti
- spolehlivě zvládat rutinní operace a výpočty.
- rozumět základním matematickým konceptům
- kompetentní aplikovat potřebné postupy k řešení praktických problémů v reálných situacích.
- mít přehled o tom, jak lze matematický aparát využít v ekonomické, obchodní, manažerské a finanční oblasti.

Osnova
Přednášky:
1. Základní pojmy, posloupnosti, řady, funkce
2. Limita funkce jedné proměnné
3. Derivace
4. Použití derivací
5. Optimalizace funkce jedné proměnné
6. Funkce dvou proměnných
7. Neurčitý integrál
8. Určitý integrál
9. Matice
10. Determinant a inverzní matice
11. Soustavy lineárních rovnic
12. Lineární nezávislost
Semináře
1. Posloupnosti, řady, sumy
2. Funkce a limity
3. Derivace
4. Aplikace derivací: L’H pravidlo, výpočet elasticity
5. Aplikace derivací: diferenciál, Taylorův polynom
6. Extrémy funkce, monotónnost a konvexita
7. Funkce dvou proměnných
8. Neurčitý integrál
9. Určitý integrál
10. Matice a determinant
11. Systémy lineárních rovnic
12. Inverzní matice

Literatura
povinná literatura
SYDSÆTER, Knut, Peter J. HAMMOND, Arne STRØM a Andrés CARVAJAL. Essential mathematics for eco-
nomic analysis. Fifth edition. Harlow: Pearson, 2016. xvi, 807. ISBN 9781292074610.

61



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

doporučená literatura
BAUER, Luboš, Hana LIPOVSKÁ, Miloslav MIKULÍK a Vít MIKULÍK. Matematika v ekonomii a ekonomice. první
vydání. Praha: Grada Publishing, a.s., 2015. 352 s. ISBN 978-80-247-4419-3.

SIMON, Carl P. a Lawrence BLUME. Mathematics for economists. 1st ed. New York: W.W. Norton, 1994. xxiv,
930. ISBN 0393957330.

HOY, Michael. Mathematics for economics. 3rd ed. Cambridge, Mass.: MIT Press, 2011. xiv, 959. ISBN 9780262516228.

ESF:BPM_STA1 Statistika 1
5 kreditů, ukončení zk, garant předmětu Mgr. Petra Ráboňová, Ph.D.

Vyučující
Mgr. Petra Ráboňová, Ph.D. (přednášející)
Ing. Matouš Cabalka (cvičící)
Mgr. Martin Dzúrik (cvičící)
Mgr. Lenka Franců (cvičící)
Mgr. Bc. Martin Chvátal, Ph.D. (cvičící)
Ing. Mgr. Markéta Matulová, Ph.D. (cvičící)
Mgr. Petra Ráboňová, Ph.D. (cvičící)
Ing. Mgr. Vlastimil Reichel, Ph.D. (cvičící)
Ing. Jana Vechetová (cvičící)
Mgr. Lenka Zavadilová, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Na konci tohoto kurzu bude student schopen:
-porozumět a vysvětlit základní pojmy počtu pravděpodobnosti a základní pojmy popisné statistiky;
-užít pojmy počtu pravděpodobnosti a popisné statistiky k popisu ekonomických jevů a dat;
-používat vybudovaný pojmový aparát v navazujícím studiu matematické statistiky

Výukové metody
teoretická příprava formou přednášek; praktická cvičení v počítačové učebně

Metody hodnocení
Přednáška se cvičením. Zkouška.
1.podmínkou úspěšného absolvování předmětu je aktivní účast v seminářích. To znamená, že
a) student je přítomen na alespoň 10 seminářích, bez ohledu na státní svátky, či odpadnutí výuky z různých
dalších důvodů. Po domluvě předem lze akceptovat náhradu účasti v jiné seminární skupině.
b) student se aktivně zapojuje do řešení příkladů. Je orientovaný v obsahu přednášky, která se v semináři
procvičuje. Ovládá pojmy a souvislosti z předchozích přednášek a seminářů. Za projevenou závažnou nezna-
lost získává ”mínusy”. Jeden ”mínus” je ekvivalentní šesti záporným bodům, které se odečtou ze závěrečné
písemky.
2. podmínkou je úspěšné zodpovězení 2 on-line odpovědníků. V případě, že student tuto podmínku nesplní,
bude výsledkem klasifikace známka F.
3. podmínkou je absolvování zkouškového testu.
Výsledná známka je při splnění předchozích podmínek určena bodovým score zkouškového testu. Jakékoli
opisování, zaznamenávání nebo vynášení testů, používání nedovolených pomůcek jakož i komunikačních pro-
středků nebo jiné narušování objektivity zkoušky (zápočtu)bude považováno za nesplnění podmínek k ukončení
předmětu a za hrubé porušení studijních předpisů. Následkem toho uzavře vyučující zkoušku (zápočet) hodno-
cením v ISu známkou ”F” a děkan zahájí disciplinární řízení, jehož výsledkem může být až ukončení studia.

Výstupy z učení
Student bude po absolvování předmětu schopen:
- používat a interpretovat funkcionální a číselné charakteristiky v rámci popisné statistiky
- popsat jednotlivé typy proměnných (s ohledem na škálu měření)
- pomocí pravděpodobnosti kvantifikovat náhodu v elementárních situacích
- používat a správně interpretovat distribuční funkci, pravděpodobnostní funkci a hustotu pravděpodobnosti
- Rozpoznat v aplikačních situacích známá a v matematické statistice často používaná rozložení

Osnova
1. Typy dat; nominální, ordinální, intervalové a poměrové znaky. Možnosti vizualizace dat
2. Sběr dat a náhodný výběr
3. Základy popisné statistiky
4. Četnost a pravděpodobnost, vlastnosti pravděpodobnosti, řešení vybraných pravděpodobnostních úloh.
5. Nezávislost náhodných jevů, vlastnosti nezávislých jevů, nezávislost po dvou a skupinová nezávislost.
6. Podmíněná pravděpodobnost,vzorec pro celkovou pravděpodobnost, Bayesova věta.
7. Náhodné veličiny, diskrétní a spojité náhodné veličiny
8. Pravděpodobnostní funkce diskrétní náhodné veličiny a její vlastnosti, hustota pravděpodobnosti spojité ná-
hodné veličiny a její vlastnosti
9. Distribuční funkce a její praktické aplikace; souvislost s pravděpodobnostní funkcí a hustotou

62



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

10. Číselé charakteristiky rozdělení pravděpodobností: střední hodnota, rozptyl, kvantily, jejich vlastnosti a po-
užití v ekonomii.
11. Číselé charakteristiky simultánních rozdělení pravděpodobností: kovariance, korelační koeficient, jejich vlast-
nosti a použití v ekonomii; Příklady diskrétních a spojitých rozdělení pravděpodobností a jejich využití v ekonomii.
12. Centrální lmitní věta a její aplikace.
13. Shrnutí semestru

Literatura
povinná literatura
BUDÍKOVÁ, Marie, Maria KRÁLOVÁ a Bohumil MAROŠ. Průvodce základními statistickými metodami. vydání
první. Praha: Grada Publishing, a.s., 2010. 272 s. edice Expert. ISBN 978-80-247-3243-5. http://www.grada.
cz/ekonomie/podobor/katalog/?show=16

doporučená literatura
WEISS, N. A. Introductory statistics. Edited by Carol A. Weiss. 10th edition, global edition. Boston: Pearson,
2017. 763, 73. ISBN 9781292099729.

ESF:BPM_STA2 Statistika 2
5 kreditů, ukončení zk, garant předmětu Mgr. Petra Ráboňová, Ph.D.

Vyučující
Mgr. Petra Ráboňová, Ph.D. (přednášející)
Ing. Matouš Cabalka (cvičící)
Mgr. Martin Dzúrik (cvičící)
Mgr. Bc. Martin Chvátal, Ph.D. (cvičící)
Ing. Lukáš Kokrda (cvičící)
Ing. Mgr. Markéta Matulová, Ph.D. (cvičící)
Mgr. Petra Ráboňová, Ph.D. (cvičící)
Ing. Mgr. Vlastimil Reichel, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Na konci tohoto kurzu bude student schopen : - porozumět a vysvětlit základní pojmy statistické indukce; - použít
základní testovací procedury; - ovládat základy vyučovaného statistického softwaru;

Výukové metody
teoretická příprava formou přednášek; praktická cvičení s využitím počítače

Metody hodnocení
Hodnocení zkoušky je určeno bodovým ziskem ze závěrečného testu; podmínkou k připuštění k testu je aktivní
účast ve cvičeních v PC učenách a úspěšné zodpovězení dvou odpovědníků v průběhu semestru.
Jakékoli opisování, zaznamenávání nebo vynášení testů, používání nedovolených pomůcek jakož i komunikač-
ních prostředků nebo jiné narušování objektivity zkoušky (zápočtu) bude považováno za nesplnění podmínek
k ukončení předmětu a za hrubé porušení studijních předpisů. Následkem toho uzavře vyučující zkoušku (zápo-
čet) hodnocením v ISu známkou ”F” a děkan zahájí disciplinární řízení, jehož výsledkem může být až ukončení
studia.“

Výstupy z učení
Student bude po absolvování předmětu schopen:
- rozlišovat mezi základním a výběrovým souborem a správně interpretovat principy statistické inference
- určit statistické metody vhodné pro kontext aplikace
- pomocí sw STATSTICA řešit jednotlivé úlohy na reálných datech
- správně interpretovat výsledky analýz

Osnova
Normální rozložení a odvozená rozložení (Pearsonovo rozložení, Studentovo rozložení, Fisher-Snedocerovo
rozložení), jejich vlastnosti, tabulky kvantilů.
Zákon velkých čísel a centrální limitní věta.
Základní pojmy matematické statistiky, náhodný výběr, výběrové charakteristiky.
Bodové a intervalové odhady parametrů a parametrických funkcí.
Úvod do testování hypotéz.
Parametrické úlohy o jednom náhodném výběru z normálního rozložení.
Parametrické úlohy o dvou nezávislých náhodných výběrech z normálního rozložení.
Parametrické úlohy o jednom náhodném výběru a dvou nezávislých náhodných výběrech z alternativního roz-
ložení.
Analýza rozptylu jednoduchého třídění.
Jednoduchá lineární regrese.
Úvod do korelační analýzy.
Testy nezávislosti nominálních a ordinálních náhodných veličin.
Neparametrické testy o mediánech.

Literatura
povinná literatura
BUDÍKOVÁ, Marie, Maria KRÁLOVÁ a Bohumil MAROŠ. Průvodce základními statistickými metodami. vydání

63

http://www.grada.cz/ekonomie/podobor/katalog/?show=16
http://www.grada.cz/ekonomie/podobor/katalog/?show=16


MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

první. Praha: Grada Publishing, a.s., 2010. 272 s. edice Expert. ISBN 978-80-247-3243-5. http://www.grada.
cz/ekonomie/podobor/katalog/?show=16

neurčeno
WEISS, N. A. Introductory statistics. Edited by Carol A. Weiss. 10th edition, global edition. Boston: Pearson,
2017. 763, 73. ISBN 9781292099729.

ESF:BPM_VTMA Vstupní test do matematiky
kreditů, ukončení z, garant předmětu RNDr. Luboš Bauer, CSc.

Vyučující
RNDr. Luboš Bauer, CSc. (cvičící)
Mgr. Bc. Martin Chvátal, Ph.D. (cvičící)
Ing. Lukáš Kokrda (cvičící)
Ing. Pavel Loučka (cvičící)
Ing. Mgr. Markéta Matulová, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Cílem předmětu je prověření znalostí středoškolské matematiky v rozsahu potřebném pro úspěšné zvládnutí
předmětu Matematika.

Výukové metody
Samostudium nebo absolvování kurzu Matematika 0 v případě neúspěchu v řádném termínu testu.

Metody hodnocení
Kurz je ukončen zápočtem. Podmínkou úspěšného zakončení je úspěšné absolvování písemného testu. Test
může být v závislosti na aktuální epidemioliogické situaci realizován distanční formou. V tom pripade bude
jeho forma upresnena hromadnym e-mailem, ktery bude automaticky ulozen ve: studijni materialy/organizacni
pokyny/hromadne dopisy. Jakékoli opisování, zaznamenávání nebo vynášení testů, používání nedovolených
pomůcek jakož i komunikačních prostředků nebo jiné narušování objektivity zápočtu bude považováno za ne-
splnění podmínek k ukončení předmětu a za hrubé porušení studijních předpisů. Následkem toho uzavře vyu-
čující zápočet hodnocením v ISu známkou ”N” a děkan zahájí disciplinární řízení, jehož výsledkem může být
až ukončení studia.

Výstupy z učení
Znalost středoškolské matematiky v rozsahu potřebném pro navazující předmět Matematika.

Osnova
1. Základní poznatky z logiky a teorie množin 2. Číselné obory 3. Základní poznatky z algebry 4. Funkce 5.
Rovnice a nerovnice 6. Posloupnosti a řady 7. Kombinatorika, počet pravděpodobnosti, statistika 8. Matematická
analýza (limity, základní pojmy diferenciálního a integrálního počtu) 9. Analytická geometrie

Literatura
povinná literatura
POLÁK, Josef. Přehled středoškolské matematiky. 9. vyd. Praha : Prometheus, 2008. 660 s. ISBN 978-80-
7196-356-1 (s výjimkou kapitoly 9) popř. učebnice matematiky pro gymnázia

doporučená literatura
učebnice matematiky pro gymnázia

ESF:BPP_SPPR Správní právo
4 kredity, ukončení zk, garant předmětu JUDr. Tomáš Foltas, Ph.D.

Vyučující
JUDr. Tomáš Foltas, Ph.D. (přednášející)
JUDr. Jana Jurníková, Ph.D. (přednášející)
Mgr. Jan Brož, Ph.D. (přednášející)
JUDr. David Hejč, Ph.D. (přednášející)
JUDr. Alena Kliková, Ph.D. (přednášející)

Cíle předmětu
Obsah předmětu Správní právo tvoří úvodní vstupní pojednání o veřejné správě a správním právu (jako právním
řádu veřejné správy), na něž navazuje nejprve seznámení se základy tzv. obecné části správního práva (právní
regulace organizace a činnosti veřejné správy, právní záruky zákonnosti veřejné správy, základy správního
práva trestního) zde je těžiště výuky. Poté je zvláštní pozornost zaměřena na vybrané úseky tzv. zvláštní části
správního práva s ohledem na profil absolventa ekonomicko-správní fakulty (tak např. živnostenská správa či
tzv. vnitřní správa).

Výukové metody
Přednášky. Studium literatury a právní úpravy.

Metody hodnocení
Výuka probíhá formou přednášek a případně též individuálních konzultací.
Předmět je zakončen písemnou zkouškou. Vzhledem k současné situaci se předpokládá distanční podoba
písemné zkoušky. Podrobnější informace jsou obsaženy v Pokynech ke studiu (viz Studijní materiály předmětu).
Jakékoli opisování, zaznamenávání nebo vynášení testů, používání nedovolených pomůcek, jakož i komunikač-
ních prostředků nebo jiné narušování objektivity zkoušky (zápočtu) bude považováno za nesplnění podmínek

64

http://www.grada.cz/ekonomie/podobor/katalog/?show=16
http://www.grada.cz/ekonomie/podobor/katalog/?show=16


MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

k ukončení předmětu a za hrubé porušení studijních předpisů. Následkem toho uzavře vyučující zkoušku (zápo-
čet) hodnocením v ISu známkou ”F” a děkan zahájí disciplinární řízení, jehož výsledkem může být až ukončení
studia. Uvedený postup se vztahuje na všechny aktivity, které vstupují do závěrečného hodnocení předmětu,
(POTy, seminární práce, referáty, apod.).

Výstupy z učení
Na konci tohoto kurzu bude student schopen pracovat s prameny správního práva tak, aby je dokázal interpre-
tovat a aplikovat na konkrétní situace.

Osnova
Téma/týden:
1. Veřejná správa a správní právo. (Obecné vymezení veřejné správy, státní správa a její charakteristické rysy,
samospráva a její charakteristické rysy, pojem a charakteristika správního práva, systém správního práva, pra-
meny a normy správního práva, subjekty správního práva a veřejné správy, správně právní vztahy.)
2. Organizace veřejné správy I. (Veřejná správa jako organizace, organizační principy výstavby VS, organizační
moc, subjekty a vykonavatelé VS, působnost a pravomoc. Ústavní a zákonné základy organizace VS v České
republice, veřejná služba. Organizace státní správy v České republice.)
3. Organizace veřejné správy II. (Organizace samosprávy v České republice, zájmová samospráva, reforma
veřejné správy, místní samospráva, regionální samospráva.)
4. Činnost veřejné správy I. (Veřejná správa jako činnost, vrchnostenské veřejnoprávní a nevrchnostenské
soukromoprávní formy činnosti VS. Ústavní a zákonné základy činnosti VS v České republice. Veřejnoprávní
smlouvy, opatření obecné povahy, další úkony veřejné správy.)
5. Činnost veřejné správy II. (Správní akty, jejich charakteristika a členění, pravidla vydávání, možnosti nápravy
a exekuce.)
6. Dozor a kontrola veřejné správy I. (Kontrola jako součást veřejné správy, její funkce, požadavky, pojetí a
specifika. Správní administrativní dozor, státní dozor nad veřejnoprávními korporacemi, vnitřní dozorčí činnost
- kontrola VS v užším smyslu. Parlamentní kontrola veřejné správy, kontrola vykonávaná Nejvyšším kontrolním
úřadem, Veřejný ochránce práv, svobodný přístup k informacím, petice a stížnosti.)
7. Dozor a kontrola veřejné správy II. (Soudní kontrola veřejné správy v ČR. Správní soudnictví: ústavní a
mezinárodněprávní základy, aktuální zákonná úprava. Ústavní soudnictví: ústavní základy a aktuální zákonná
úprava, ústavní stížnosti, rozhodování o zrušení právních předpisů. Soudnictví podle části páté občanského
soudního řádu.)
8. Správní právo trestní (Správně právní odpovědnost a odpovědnost za porušení norem správního práva.
Správně právní odpovědnost za přestupky; procesní aspekty správního práva trestního, specifika tzv. přestup-
kového řízení. Správně právní odpovědnost za tzv. jiné správní delikty.)
9. Vnitřní správa (Orgány a základní instituty vnitřní správy, osobní stav obyvatelstva, právo sdružovací a shro-
mažďovací.)
10. Bezpečnostní správa, správa policie a správa obrany státu (Orgány a základní instituty bezpečnostní správy;
vnitřní bezpečnost ČR, krizové řízení a integrovaný záchranný systém, správa policie, Policie ČR, Bezpečnostní
informační služba, obecní policie. Správa obrany státu.)
11. Správa zdravotnictví (Orgány a základní instituty veřejné správy zdravotnictví, všeobecné zdravotní pojiš-
tění.)
12. Správa školství (Orgány a základní instituty veřejné správy základního a středního školství. Orgány a zá-
kladní instituty veřejné správy vysokého školství.)
13. Živnostenská správa (Orgány a základní instituty živnostenské správy, oprávnění k živnostenskému pod-
nikání, podmínky, procedura vzniku, odlišnosti živnostenské správy mezi režimem živností ohlašovacích a živ-
ností koncesovaných.)
Studenti předmětu ve výuce využívají možnosti webového portálu www.pravoesf.cz. Tento portál je výstupem
projektu OP VK s názvem: Inovace výuky práva ve studijních oborech Finance a Finanční podnikání na ESF
MU, registrační číslo: CZ.1.07/2.2.00/15.0189.
Pro výuku předmětu Správní proces byly vytvořeny interaktivní studijní texty, které naleznete na webovém por-
tálu (pravoesf.econ.muni.cz.) K samostudiu dle harmonogramu zveřejněném v IS/Studijních materiálech před-
mětu jsou určeny studijní texty Správní proces. Věnujte prosím pozornost i studijním textům těchto předmětů:
Základy práva a Evropské právo. Uvedené studijní texty Vám umožní lépe pochopit důvody pro uplatňování
procesních pravidel upravených ve Správním řádu a také i případné důsledky jejich nerespektování. V případě,
že budete mít zájem o podrobnější informace, pak lze využít právní informační systém (ASPI), který je přístupný
na počítačových učebnách a v knihovně ESF. V tomto případě je vstup zajištěn prostřednictvím ikony ASPI/ na
ploše počítače. Současně od podzimního semestru 2013 poskytujeme všem studentům ESF možnost využít
dálkový přístup k ASPI. V tomto případě je ASPI dostupné na vzdálené ploše přes Internet. Postup je zveřejněn
na hlavních webových stránkách ESF.

Literatura
povinná literatura
PRŮCHA, Petr. Základy správního práva. Učební text pro bakalářské studium. 2. vyd. Brno: Masarykova uni-
verzita, 2017. 254 s. Edice učebnic Právnické fakulty MU, sv. č. 535. ISBN 978-80-210-8517-6.

JURNÍKOVÁ, Jana, Petr HAVLAN, Stanislav KADEČKA, Alena KLIKOVÁ, Petr KOLMAN, Veronika KUDROVÁ,
Petr PRŮCHA, Stanislav SEDLÁČEK, Soňa SKULOVÁ, Jana FILIPOVÁ, Eva KEBRLOVÁ, Jakub KRÁL, Dagmar
STREJČKOVÁ, Radim VIČAR, Faisal HUSSEINI a Klára PROKOPOVÁ. Správní právo.Zvláštní část. Studijní text
pro bakaláře. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2013. 280 s. Edice učebnic PrF MU č. 498. ISBN 978-80-
210-6272-6.

65



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

doporučená literatura
KADEČKA, Stanislav a Petr PRŮCHA. Správní právo - obecná část: multimediální učební text. 1. vyd. Brno: Ma-
sarykova univerzita v Brně - Právnická fakulta, 2004. 76 s. Multimediální učební text č. 9. ISBN 80-210-3600-1.

KADEČKA, Stanislav, Radek ONDRUŠ a Petr PRŮCHA. Základy správního práva pro ekonomy. 1. vyd. Brno:
Masarykova univerzita v Brně, Ekonomicko-správní fakulta, 2003. 220 s. ISBN 80-210-3050-X.

FOLTAS, Tomáš a Lukáš HLOUCH. Základy správního procesu. Brno: Václav Klemm - Vydavatelství a nakla-
datelství, 2009. 239 s. ISBN 978-80-904083-1-9.

JURNÍKOVÁ, Jana, Soňa SKULOVÁ, Petr PRŮCHA, Petr HAVLAN, Stanislav KADEČKA, Petr KOLMAN a Alena
KLIKOVÁ. Správní právo - zvláštní část: multimediální učební text. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita v Brně
- Právnická fakulta, 2004. 104 s. Multimediální učební text č. 4. ISBN 80-210-3576-5.

JURNÍKOVÁ, Jana, Soňa SKULOVÁ, Petr PRŮCHA, Petr HAVLAN, Stanislav SEDLÁČEK, Stanislav KADEČKA,
Petr KOLMAN a Alena KLIKOVÁ. Správní právo : zvláštní část. 6. doplněné vydání. Brno: Masarykova univer-
zita, 2009. 399 stran. ISBN 9788021048478.

PRŮCHA, Petr. Správní právo : obecná část. 8., dopl. a aktualiz. vyd.,. Brno: Doplněk, 2012. 427 s. ISBN 9788073803810.

HENDRYCH, Dušan. Správní právo : obecná část. 8. vyd. Praha: C.H. Beck, 2012. xxxiv, 792. ISBN 9788071792543.

SLÁDEČEK, Vladimír. Obecné správní právo. 3., aktualiz. a upr. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika,
2013. 497 s. ISBN 9788074780028.

KADEČKA, Stanislav. Právo obcí a krajů v České republice. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2003. 424 s. (Beckova
edice právní instituty, EPI7). ISBN 80-7179-794-4.

KADEČKA, Stanislav. Správní řád : výklad je zpracován k právnímu stavu ke dni 1.11.2006. Vyd. 1. Praha:
ASPI, 2006. xxix, 601. ISBN 8073572265.

ESF:BPV_VEEK Veřejná ekonomie
8 kreditů, ukončení zk, garant předmětu doc. JUDr. Ivan Malý, CSc.

Vyučující
doc. JUDr. Ivan Malý, CSc. (přednášející)
doc. Ing. Vladimír Hyánek, Ph.D. (přednášející)
prof. Mgr. Jiří Špalek, Ph.D. (přednášející)
doc. Ing. Vladimír Hyánek, Ph.D. (cvičící)
Ing. Jakub Pejcal, Ph.D. (cvičící)
Ing. Dagmar Špalková, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Předmět seznamuje studenty se základy vědní disciplíny Veřejná ekonomie. Ta se zabývá onou částí národního
hospodářství, která je financována z přerozdělovacích procesů a je obvykle nazývána veřejným sektorem.
Výklad látky je rozdělen do několika vzájemně souvisejících bloků: V prvním bloku výuka bezprostředně na-
vazuje na základní kurz Mikroekonomie a rozvádí roli státu a jeho ekonomické funkce. Důraz je přitom kladen
zejména na příčiny existence veřejného sektoru. Cílem je mimo jiné prohloubit schopnosti kriticko-analytického
ekonomického myšlení.
Druhý blok je věnován fungování veřejného sektoru z pohledu jeho schopnosti dosahovat efektivních stavů
alokace vzácných zdrojů. Mimo jiné se zde věnujeme procesům tvorby rozhodnutí o alokaci zdrojů ve veřejném
sektoru - veřejné volbě. Cílem je, aby studenti pochopili role a motivace hlavních subjektů podílejících se na
veřejné volbě.
Třetí blok rozebírá anatomii finančních toků ve veřejném sektoru, tj. veřejné finance jako dominantní kategorii.
Jsou vysvětleny toky veřejných financí, veřejné rozpočty a veřejné výdaje. Cílem je porozumění hlavním zákoni-
tostem a problémům moderních systémů veřejných financí. Tento blok rovněž uvádí studenty do daňové teorie.
Cílem je porozumění daňovým principům a pochopení rozdílů v přístupech při řešení otázek daňové politiky.

Výukové metody
přednášky, samostudium zadané literatury, semináře, skupinové diskuse

Metody hodnocení
Zkouška má ústní formu. Podmínkou připuštění ke zkoušce je účast na seminářích a dosažení minimálního
počtu bodů. Při nesplnění této podmínky je předmět ukončen pomlčkou (-) a student má možnost předmět
opakovat následující rok.
Získané body jsou zohledněny v celkovém hodnocení způsobem, který je definován před zahájením výuky a
publikován ve studijních materiálech předmětu v ISu.
Jakékoli opisování, zaznamenávání nebo vynášení testů, používání nedovolených pomůcek jakož i komunikač-
ních prostředků nebo jiné narušování objektivity závěrečného hodnocení včetně plagiátorství bude považováno

66



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

za nesplnění podmínek k ukončení předmětu a za hrubé porušení studijních předpisů. Následkem toho uzavře
vyučující zkoušku (zápočet) hodnocením v ISu známkou ”F”. Uvedený postup se vztahuje na všechny aktivity,
které vstupují do závěrečného hodnocení předmětu (POTy, seminární práce, referáty, apod.) včetně dobrovol-
ných.

Výstupy z učení
Po absolvování předmětu budou studenti schopni:
• kriticko-analytického ekonomického myšlení, pochopit základní role státu ve smíšené ekonomice;
• získat znalosti nástrojů a postupů redukujících přirozenou tendenci veřejného sektoru k neefektivnosti;
• porozumět hlavním zákonitostem a problémům moderních systémů veřejných financí;
• porozumět daňovým principům a pochopení rozdílů v přístupech při řešení otázek daňové politiky.

Osnova
1. Veřejný sektor, smíšená ekonomika, neziskový sektor.
2. Příčiny existence veřejného sektoru. Selhání trhu. Distribuční spravedlnost.
3. Funkce veřejného sektoru, různé přístupy a názory na (ne)potřebnost veřejného sektoru. Teorie her.
4. Externality, pojem, řešení.
5. Základy teorie statků. Kolektivní - veřejné statky, smíšené statky.
6. Veřejná volba
7. Příčiny selhání veřejného sektoru. Efektivnost veřejného sektoru.
8.Nástroje zvyšování efektivnosti VS: hodnocení projektů. Typy užitků a nákladů, oceňování. Metody hodnocení
efektivnosti veřejných výdajů.
9. Veřejné finance. Pojem, funkce. Rozpočtová soustava, veřejné rozpočty. Rozpočtový proces, parafiskální
fondy.
10. Veřejné výdaje a veřejné příjmy. Typologie, struktura. Trendy, příčiny růstu.
11. Hlavní ekonomické problémy fungování daňových systémů. Základy daňové teorie. Daňové principy. Pojetí
daňové spravedlnosti.
12. Finance územních celků. Principy prostorové alokace příjmů a výdajů. Místní rozpočty.

Literatura
povinná literatura
Malý, I. a kol. Veřejná ekonomie, DSO 2020 (5. akt. verze)

doporučená literatura
doporučená: Allen, Tommasi: Řízení veřejných výdajů. Available at https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/sluzby-
verejnosti/odborna-knihovna/z-historie-mf/2013/preklad-publikace-oecd-rizeni-verejnych-12881

STIGLITZ, Joseph E a K ROSENGARD JAY. Economics of the public sector. 4th ed. New York: W. W. Norton
&amp; Company, 2015. 923 s. ISBN 978-0-393-93709-1.

MUSGRAVE, Richard Abel a Peggy B. MUSGRAVE. Veřejné finance v teorii a praxi. Translated by Věra Kame-
níčková. Vyd. 1. Praha: Management Press, 1994. xiv, 946 s. ISBN 80-85603-76-4.

ESF:BPV_VES1 Veřejná správa 1
6 kreditů, ukončení zk, garant předmětu doc. Ing. David Špaček, Ph.D.

Vyučující
Ing. Filip Hrůza, Ph.D. (přednášející)
Mgr. Marek Navrátil (přednášející)
prof. Ing. Juraj Nemec, CSc. (přednášející)
Ing. Markéta Páleníková, Ph.D. (přednášející)
doc. Ing. David Špaček, Ph.D. (přednášející)
Ing. Filip Hrůza, Ph.D. (cvičící)
doc. Ing. David Špaček, Ph.D. (cvičící)

Cíle předmětu
Cílem předmětu Veřejná správa je představit posluchačům širokost veřejné správy v jejím historickém, meziná-
rodním a především českém kontextu.
Hlavním cíle kurzu jsou následující:
- seznámit s nezbytnou teorií veřejného sektoru a veřejné správy a aplikovat ji na českou praxi;
- uvést do státovědy a teorie správního práva a charakterizovat jejich základní oblasti;
- seznámit s východisky a průběhem reformy české veřejné správy po r. 1989 do současnosti a prohloubit
znalosti o jejích vybraných výstupech (územní veřejná správa, ústřední veřejná správa a jejich pracovníci);
- uvést do speciální témat veřejné správy (e-government, postavení úředníků, legislativní proces, veřejné za-
kázky, kontrola veřejné správy).

Výukové metody
Předmět je vyučován formou přednášek a navazujících seminářů. V rámci přednášek jsou vysvětlena základní
témata. Tato témata jsou následně diskutována a praktikována na seminářích (i díky prezentaci a diskuzi témat
seminárních prací).

67



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Metody hodnocení
Během semestru budou posluchači vypracovávat prezentaci seminární práce a text seminární práce na zadané
téma.
Pro účely průběžného testování proběhnou dva průběžné testy.
Prezentace, text seminární práce a průběžné testy jsou ohodnoceny body. Pokud studenti získají stanovený
počet bodů, bude jim zapsána závěrečné známka. Pokud za bodované aktivity daný počet bodů nezískají,
budou psát závěrečný test.
Podmínky úspěšného absolvování předmětu (včetně literatury) jsou specifikovány v interaktivní osnově a staži-
telném studijním plánu vždy před začátkem semestru.

Výstupy z učení
Absolvováním předmětu (se) studenti: - získají poznatky, které jim umožní pochopít specifika veřejné správy a
veřejného sektoru;
- budou schopni analyzovat potenciál a problémy různých politických systémů;
- budou orientovat v roli a specifikách jednotlivých typových úřadů české veřejné správy;
- pochopí problematiku zadávání veřejných zakázek a budou schopni aplikovat dané poznatky.

Osnova
Předpokládané okruhy přednášek jsou následující:
1. Teorie veřejného sektoru, funkce státu a veřejné správy, vztah státní správy a samosprávy
2. Způsob organizace a fungování státní moci: formy vlády a formy státního zřízení
3. Východiska správní reformy, její průběh a shrnutí výsledků
4. Obecní zřízení a jeho problémy
5. Krajské zřízení a jeho problémy
6. Role ústřední správy a problémy v ČR
7. E-government - cíle, trendy, situace v ČR
8. Postavení úředníků v ČR
9. Veřejné zakázky a jejich kontrola
10. Hospodaření s majetkem
11. Kontrola veřejné správy

Literatura
povinná literatura
Studijní materiály připravené vyučujícím.

Příslušná legislativa.

Aktuální informace na webu příslušných subjektů veřejné správy.

HENDRYCH, Dušan. Správní právo. Obecná část. 5. rozšíř. vyd. Praha: C.H.BECK, 2003. 793 s. ISBN 80-717-
9671-9.

doporučená literatura
Filip, Jan - Svatoň, Jan - Zimek, Josef. Základy státovědy. 3. opr. a zkrác. vyd.. – Brno : Masarykova univerzita,
2002. 264 s. ISBN 8021030232.

3 Personální zabezpečení
Kapitola zahrnuje akademické pracovníky MU podílející se na garanci nebo výuce povinných a povinně volitelných předmětů
ve studijním programu.
U všech akademických pracovníků jsou uvedeny údaje o zkušenostech s vedením kvalifikačních prací na MU od roku 2000
a to ve formě počet aktuálně vedených prací / celkový počet vedených a úspěšně obhájených prací.
U garantů předmětů profilujícího základu (P) a garantů základních teoretických předmětů profilujícího základu (Z) jsou
v souladu s nařízením vlády (č. 274/2016 Sb.) o Standardech pro akreditaci ve VŠ automaticky kontrolovány následující
náležitosti:

• Personální list: kontrola zjišťuje, zda je vyplněný personální list.

• Kvalifikace: Garanti (P) předmětů u magisterských programů musí mít minimálně vysokoškolské doktorské vzdělání.
Garanti (Z) předmětů v bakalářských programech musí mít minimálně vysokoškolské doktorské vzdělání.

• Habilitace: Garanti (Z) předmětů u magisterských programů musí být habilitovaní.

• Podíl na výuce: Garanti (Z) předmětů v bakalářských a magisterských programech se musí podílet na výuce.

68



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

3.1 Garanti profilujících předmětů
Ing. Bc. Andrea Holešinská, Ph.D.

Garant profilujícího předmětu– P
ESF: BKR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící)
ESF: BKR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící)
ESF: BKR_MGCR Management destinace cestovního ruchu (přednášející, garant)
ESF: BPR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící)
ESF: BPR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící)
ESF: BPR_CERU Cestovní ruch (přednášející, cvičící)
ESF: BPR_MGCR Management destinace cestovního ruchu (přednášející, cvičící, garant)

Bakalářské práce: 7 / 77
Diplomové práce: 12 / 50
Disertační práce: 0 / 0

doc. Ing. Viktorie Klímová, Ph.D.
Garant profilujícího předmětu– P
Habilitace: (2020) Regionální a veřejná ekonomie (Univerzita Pardubice)
ESF: BKR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící)
ESF: BKR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící)
ESF: BKR_PIPE Politiky, instituce a právo EU (přednášející, garant)
ESF: BKR_REK1 Regionální ekonomie a politika 1 (přednášející)
ESF: BPR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící)
ESF: BPR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící)
ESF: BPR_PIPE Politiky, instituce a právo EU (přednášející, garant)
ESF: BPR_REK1 Regionální ekonomie a politika 1 (přednášející, cvičící)

Bakalářské práce: 9 / 53
Diplomové práce: 9 / 94
Disertační práce: 2 / 2

doc. RNDr. Josef Kunc, Ph.D.
Garant profilujícího předmětu– P
Habilitace: (2015) Humánna geografia (Univerzita Komenského v Bratislave, Slovensko)(2021) Regionální a veřejná
ekonomie (Univerzita Pardubice)
ESF: BKR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící)
ESF: BKR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící)
ESF: BKR_DEMO Demografie (přednášející, garant)
ESF: BPR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící)
ESF: BPR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící)
ESF: BPR_DEMO Demografie (přednášející, cvičící, garant)

Bakalářské práce: 9 / 90
Diplomové práce: 11 / 92
Disertační práce: 4 / 8

Ing. Michal Kvasnička, Ph.D.
Garant profilujícího předmětu– Z
ESF: BPE_MIE1 Mikroekonomie 1 (přednášející, garant)

Bakalářské práce: 12 / 57
Diplomové práce: 6 / 48
Disertační práce: 0 / 1

Ing. Martin Šauer, Ph.D.
Garant profilujícího předmětu– P
ESF: BKR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící)
ESF: BKR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící)
ESF: BKR_GECR Geografie cestovního ruchu (přednášející)
ESF: BKR_MACR Marketing destinace cestovního ruchu (přednášející, garant)
ESF: BPR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící)
ESF: BPR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící)
ESF: BPR_CERU Cestovní ruch (přednášející)
ESF: BPR_GECR Geografie cestovního ruchu (přednášející, cvičící)
ESF: BPR_MACR Marketing destinace cestovního ruchu (přednášející, cvičící, garant)

Bakalářské práce: 8 / 107
Diplomové práce: 8 / 77

69



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Disertační práce: 0 / 0

Mgr. Petr Tonev, Ph.D.
Garant profilujícího předmětu– P
ESF: BKR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící)
ESF: BKR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící)
ESF: BKR_PMUR Plánování a management v územním rozvoji (přednášející, garant)
ESF: BPR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící)
ESF: BPR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící)
ESF: BPR_PMUR Plánování a management v územním rozvoji (přednášející, cvičící, garant)

Bakalářské práce: 9 / 80
Diplomové práce: 10 / 64
Disertační práce: 0 / 0

Ing. Dominika Tóthová, Ph.D.
Garant profilujícího předmětu– P
ESF: BKR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící)
ESF: BKR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící)
ESF: BKR_PIPE Politiky, instituce a právo EU (přednášející)
ESF: BPR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící)
ESF: BPR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící)
ESF: BPR_ENEK Environmentální ekonomie a udržitelný rozvoj (přednášející, cvičící, garant)
ESF: BPR_PIPE Politiky, instituce a právo EU (přednášející)

Bakalářské práce: 6 / 24
Diplomové práce: 5 / 14
Disertační práce: 0 / 0

Kvalifikační práce mimo MU:
Bakalářské práce: 17 Diplomové práce: 9

doc. RNDr. Jiří Vystoupil, CSc.
Garant profilujícího předmětu– P, Z
Habilitace: (2008) Regionální geografie a regionální rozvoj (Univerzita Komenského v Bratislave, Slovensko)
ESF: BKR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící)
ESF: BKR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící)
ESF: BKR_GECR Geografie cestovního ruchu (přednášející, garant)
ESF: BPR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící)
ESF: BPR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící)
ESF: BPR_CERU Cestovní ruch (přednášející, garant)
ESF: BPR_GECR Geografie cestovního ruchu (přednášející, cvičící, garant)

Bakalářské práce: 0 / 67
Diplomové práce: 0 / 76
Disertační práce: 0 / 7

doc. Ing. Libor Žídek, Ph.D.
Garant profilujícího předmětu– Z
Habilitace: (2007) Hospodářská politika (Masarykova univerzita)
ESF: BKE_MAE1 Makroekonomie 1 (přednášející, garant)
ESF: BPE_MAE1 Makroekonomie 1 (přednášející, garant)

Bakalářské práce: 7 / 39
Diplomové práce: 7 / 95
Disertační práce: 3 / 10

doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D.
Garant profilujícího předmětu– P, Z
Habilitace: (2015) Hospodářská politika (Masarykova univerzita)
ESF: BKR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící, garant)
ESF: BKR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící, garant)
ESF: BKR_ONPZ Oceňování nemovitostí a přírodních zdrojů (přednášející, garant)
ESF: BKR_PIPE Politiky, instituce a právo EU (přednášející)
ESF: BKR_REK1 Regionální ekonomie a politika 1 (přednášející, garant)
ESF: BKR_TEBP Teze bakalářské práce (přednášející, garant)
ESF: BPR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící, garant)
ESF: BPR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící, garant)

70



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

ESF: BPR_PIPE Politiky, instituce a právo EU (přednášející)
ESF: BPR_REK1 Regionální ekonomie a politika 1 (přednášející, cvičící, garant)
ESF: BPR_TEBP Teze bakalářské práce (přednášející, garant)

Bakalářské práce: 10 / 63
Diplomové práce: 9 / 118
Disertační práce: 5 / 6

3.2 Vyučující a cvičící
RNDr. Luboš Bauer, CSc.

V personálním listu nevyplněno: výběr publikací.
ESF: BKM_MATE Matematika (přednášející)
ESF: BPM_MATE Matematika (cvičící)
ESF: BPM_VTMA Vstupní test do matematiky (cvičící, garant)

Bakalářské práce: 0 / 0
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

Mgr. Silvie Bilková
V personálním listu nevyplněno: seznam publikací, výběr publikací.
ESF: BKJ_JAJ1 Jazyk 1 Angličtina (cvičící)
ESF: BPJ_JI2A Jazyk I/2 - Angličtina (cvičící)
ESF: BPJ_JI3A Jazyk I/3 - Angličtina (cvičící)
ESF: BPJ_JI4A Jazyk I/4 - Angličtina (cvičící)

Bakalářské práce: 0 / 0
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

Kvalifikační práce mimo MU:
n/a

RNDr. Marie Budíková, Dr.
ESF: BKM_STA1 Statistika 1 (náhr. zkoušející)
ESF: BKM_STA2 Statistika 2 (náhr. zkoušející)

Bakalářské práce: 4 / 53
Diplomové práce: 3 / 44
Disertační práce: 0 / 0

Ing. Matouš Cabalka
ESF: BPM_MATE Matematika (cvičící)
ESF: BPM_STA1 Statistika 1 (cvičící)
ESF: BPM_STA2 Statistika 2 (cvičící)

Bakalářské práce: 1 / 1
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

Ing. Mgr. Lucie Coufalová, Ph.D. et Ph.D.
ESF: BPE_MIE1 Mikroekonomie 1 (cvičící)

Bakalářské práce: 8 / 30
Diplomové práce: 12 / 16
Disertační práce: 0 / 0

Mgr. Marie Červenková, Ph.D.
ESF: BKJ_JFJ1 Jazyk 1 Francouzština (cvičící, garant)
ESF: BPJ_JI2F Jazyk I/2 - Francouzština (cvičící, garant)
ESF: BPJ_JI3F Jazyk I/3 - Francouzština (cvičící, garant)
ESF: BPJ_JI4F Jazyk I/4 - Francouzština (cvičící, garant)

71



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Bakalářské práce: 0 / 8
Diplomové práce: 0 / 4
Disertační práce: 0 / 0

Mgr. Veronika De Azevedo Camacho, Ph.D.
ESF: BKJ_JSJ1 Jazyk 1 Španělština (cvičící, garant)
ESF: BPJ_JI2S Jazyk I/2 Španělština (cvičící, garant)
ESF: BPJ_JI3S Jazyk I/3 Španělština (cvičící, garant)
ESF: BPJ_JI4S Jazyk I/4 Španělština (cvičící, garant)

Bakalářské práce: 0 / 0
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

Mgr. Ing. Petra Dvořáková, Ph.D.
ESF: BKV_VEEK Veřejná ekonomie (přednášející)

Bakalářské práce: 12 / 44
Diplomové práce: 1 / 20
Disertační práce: 0 / 0

Mgr. Hana Fitzová, Ph.D.
ESF: BPE_MAE1 Makroekonomie 1 (cvičící)
ESF: BPE_MIE1 Mikroekonomie 1 (cvičící)

Bakalářské práce: 11 / 25
Diplomové práce: 5 / 9
Disertační práce: 0 / 0

Ing. Petr Halámek, Ph.D.
ESF: BKR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící)
ESF: BKR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící)
ESF: BPR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící)
ESF: BPR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící)

Bakalářské práce: 5 / 39
Diplomové práce: 6 / 72
Disertační práce: 0 / 0

doc. Ing. Veronika Hedija, Ph.D.
ESF: BPH_EKOR Ekonomika organizací (cvičící)

Bakalářské práce: 0 / 7
Diplomové práce: 2 / 23
Disertační práce: 0 / 0

JUDr. David Hejč, Ph.D.
ESF: BPP_SPPR Správní právo (přednášející)

Bakalářské práce: 4 / 12
Diplomové práce: 10 / 29
Disertační práce: 1 / 1

Mgr. Jiřina Hrbáčková
ESF: BKJ_JAJ1 Jazyk 1 Angličtina (cvičící)
ESF: BPJ_JI2A Jazyk I/2 - Angličtina (cvičící)
ESF: BPJ_JI3A Jazyk I/3 - Angličtina (cvičící)
ESF: BPJ_JI4A Jazyk I/4 - Angličtina (cvičící)

Bakalářské práce: 0 / 0
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

72



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Ing. Filip Hrůza, Ph.D.
ESF: BKV_VES1 Veřejná správa 1 (přednášející)
ESF: BPV_VES1 Veřejná správa 1 (přednášející, cvičící)

Bakalářské práce: 7 / 20
Diplomové práce: 5 / 40
Disertační práce: 0 / 0

Ing. Bc. Jana Hvozdenská, Ph.D.
ESF: BPF_FIU1 Finanční účetnictví 1 (cvičící)

Bakalářské práce: 9 / 38
Diplomové práce: 12 / 54
Disertační práce: 0 / 0

doc. Ing. Vladimír Hyánek, Ph.D.
ESF: BPV_VEEK Veřejná ekonomie (přednášející, cvičící)

Bakalářské práce: 2 / 97
Diplomové práce: 3 / 107
Disertační práce: 4 / 9

Ing. Eva Hýblová, Ph.D.
ESF: BPF_FIU1 Finanční účetnictví 1 (přednášející, cvičící, garant)

Bakalářské práce: 6 / 68
Diplomové práce: 9 / 102
Disertační práce: 0 / 0

Ing. Klára Charvátová
V personálním listu nevyplněno: personální list nevyplněn.
ESF: BPR_DEMO Demografie (cvičící)

Bakalářské práce: 2 / 2
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

Bc. Mgr. Petra Chládková
ESF: BKJ_JNJ1 Jazyk 1 Němčina (cvičící, garant)
ESF: BPJ_JI2N Jazyk I/2 - Němčina (cvičící)
ESF: BPJ_JI4N Jazyk I/4 - Němčina (cvičící)

Bakalářské práce: 0 / 0
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

Ing. Petra Chovancová, Ph.D.
V personálním listu nevyplněno: údaje o odborném působení od absolvování VŠ.
ESF: BPE_MAE1 Makroekonomie 1 (cvičící)
ESF: BPE_MIE1 Mikroekonomie 1 (cvičící)

Bakalářské práce: 0 / 1
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

Mgr. Bc. Martin Chvátal, Ph.D.
V personálním listu nevyplněno: seznam publikací, výběr publikací.
ESF: BPM_MATE Matematika (cvičící)
ESF: BPM_STA1 Statistika 1 (cvičící)
ESF: BPM_STA2 Statistika 2 (cvičící)
ESF: BPM_VTMA Vstupní test do matematiky (cvičící)

Bakalářské práce: 1 / 1
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

73



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Ing. Jan Jonáš, Ph.D.
V personálním listu nevyplněno: seznam publikací, výběr publikací.
ESF: BPE_MAE1 Makroekonomie 1 (cvičící)

Bakalářské práce: 14 / 63
Diplomové práce: 6 / 47
Disertační práce: 0 / 0

JUDr. Jana Jurníková, Ph.D.
V personálním listu nevyplněno: výběr publikací.
ESF: BPP_SPPR Správní právo (přednášející)

Bakalářské práce: 3 / 108
Diplomové práce: 6 / 134
Disertační práce: 0 / 5

Ing. Michaela Kecskésová
V personálním listu nevyplněno: seznam publikací, výběr publikací.
ESF: BPE_MIE1 Mikroekonomie 1 (cvičící)

Bakalářské práce: 0 / 0
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

doc. Ing. Alena Klapalová, Ph.D.
ESF: BKH_MAN1 Management (přednášející)
ESF: BPH_MAN1 Management (přednášející)

Bakalářské práce: 5 / 92
Diplomové práce: 14 / 208
Disertační práce: 2 / 5

Kvalifikační práce mimo MU:
bachelor´s theses: 5 master´s theses: 8

JUDr. Alena Kliková, Ph.D.
ESF: BPP_SPPR Správní právo (přednášející)

Bakalářské práce: 4 / 97
Diplomové práce: 12 / 111
Disertační práce: 0 / 1

Ing. Lukáš Kokrda
V personálním listu nevyplněno: údaje o odborném působení od absolvování VŠ.
ESF: BPM_MATE Matematika (cvičící)
ESF: BPM_STA2 Statistika 2 (cvičící)
ESF: BPM_VTMA Vstupní test do matematiky (cvičící)

Bakalářské práce: 0 / 0
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

Mgr. Markéta Kovaříková
V personálním listu nevyplněno: seznam publikací, výběr publikací.
ESF: BKJ_JAJ1 Jazyk 1 Angličtina (cvičící)
ESF: BPJ_JI2A Jazyk I/2 - Angličtina (cvičící)
ESF: BPJ_JI3A Jazyk I/3 - Angličtina (cvičící)
ESF: BPJ_JI4A Jazyk I/4 - Angličtina (cvičící)

Bakalářské práce: 0 / 0
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

74



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

doc. Mgr. Maria Králová, Ph.D.
ESF: BKM_STA1 Statistika 1 (garant)
ESF: BKM_STA2 Statistika 2 (garant)

Bakalářské práce: 0 / 3
Diplomové práce: 0 / 4
Disertační práce: 0 / 0

Kvalifikační práce mimo MU:
Two diploma theses, which were written under the consultancy of the guarantor, were awarded by a Dean’s Award
for outstanding diploma thesis:
Ing. Martin Lofaj: “XRM and ERP System Integration in Corporations.”(Master degree programme: System Engi-
neering and Informatics, FEA, MU, 2016.) Ing. Lenka Horká: “Assesment of socio-economic development of regi-
ons.”(Master degree programme: Economic Policy and Administration, FEA, MU, 2013.)
The guarantor served as an official consultant of two successfully defended doctoral theses:
Ing. Ivana Jašková, Ph.D.: “Organizational justice, work motivation and their relationship to the corporate compe-
titiveness. “(Doctoral degree programme: Economy and Management, FEA, MU, 2017.) Lasha Zivzivadze, Ph.D:
“Agribusiness Policy and Agricultural Cooperatives Development Perspectives in Georgia”(Doctoral degree progra-
mme: Business Administration at Georgian Technical University, 2017.)

Ing. Zuzana Křížová, Ph.D.
ESF: BPF_FIU1 Finanční účetnictví 1 (cvičící)

Bakalářské práce: 6 / 49
Diplomové práce: 5 / 106
Disertační práce: 0 / 0

Kvalifikační práce mimo MU:
Vysoké učení technické v Brně, Fakulta podnikatelská Bakalářské práce: 85 Diplomové práce: 64

Ing. Ladislava Kuchynková, Ph.D.
ESF: BKH_MAN1 Management (přednášející)
ESF: BPH_MAN1 Management (přednášející)

Bakalářské práce: 6 / 38
Diplomové práce: 9 / 69
Disertační práce: 0 / 0

prof. Ing. Martin Kvizda, Ph.D.
ESF: BDX_AKAP Akademické psaní (přednášející, garant)
ESF: BKE_HOP1 Hospodářská politika 1 (přednášející, garant)
ESF: BPE_HOP1 Hospodářská politika 1 (přednášející, garant)

Bakalářské práce: 10 / 44
Diplomové práce: 10 / 114
Disertační práce: 1 / 5

Ing. Tereza Lelková
ESF: BKR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící)
ESF: BKR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící)
ESF: BKR_REK1 Regionální ekonomie a politika 1 (přednášející)
ESF: BPR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící)
ESF: BPR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící)
ESF: BPR_REK1 Regionální ekonomie a politika 1 (cvičící)

Bakalářské práce: 3 / 6
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

doc. JUDr. Ivan Malý, CSc.
ESF: BKV_VEEK Veřejná ekonomie (přednášející, garant)
ESF: BPV_VEEK Veřejná ekonomie (přednášející, garant)

Bakalářské práce: 2 / 55
Diplomové práce: 4 / 52
Disertační práce: 0 / 8

75



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Mgr. Lukáš Másilko
ESF: BKM_MATE Matematika (cvičící)
ESF: BPM_MATE Matematika (cvičící)

Bakalářské práce: 0 / 0
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

Ing. Mgr. Markéta Matulová, Ph.D.
ESF: BKM_MATE Matematika (cvičící, garant)
ESF: BPM_MATE Matematika (přednášející, cvičící, garant)
ESF: BPM_STA1 Statistika 1 (cvičící)
ESF: BPM_STA2 Statistika 2 (cvičící)
ESF: BPM_VTMA Vstupní test do matematiky (cvičící)

Bakalářské práce: 0 / 2
Diplomové práce: 5 / 16
Disertační práce: 0 / 0

Ing. Petr Mikuš, Ph.D.
ESF: BPH_EKOR Ekonomika organizací (cvičící)
ESF: BPH_MAN1 Management (cvičící)

Bakalářské práce: 13 / 96
Diplomové práce: 9 / 87
Disertační práce: 0 / 0

Kvalifikační práce mimo MU:
Bakalářské práce: 18 Diplomové práce: 16 Disertační práce: 0

Ing. Jakub Moučka
V personálním listu nevyplněno: personální list nevyplněn.
ESF: BPE_MAE1 Makroekonomie 1 (cvičící)
ESF: BPE_MIE1 Mikroekonomie 1 (cvičící)

Bakalářské práce: 2 / 2
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

Mgr. Marek Navrátil
V personálním listu nevyplněno: personální list nevyplněn.
ESF: BPV_VES1 Veřejná správa 1 (přednášející)

Bakalářské práce: 1 / 1
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

Ing. Svatopluk Nečas, Ph.D.
ESF: BPF_FIU1 Finanční účetnictví 1 (cvičící)

Bakalářské práce: 8 / 58
Diplomové práce: 4 / 67
Disertační práce: 0 / 0

PhDr. Jaroslav Nekuda
ESF: BDX_AKAP Akademické psaní (přednášející, cvičící)

Bakalářské práce: 0 / 0
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

prof. Ing. Juraj Nemec, CSc.
ESF: BKV_VES1 Veřejná správa 1 (přednášející)
ESF: BPV_VES1 Veřejná správa 1 (přednášející)

76



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Bakalářské práce: 4 / 14
Diplomové práce: 3 / 13
Disertační práce: 1 / 7

Kvalifikační práce mimo MU:
Diplomové práce: 50 Disertační práce: 11

Ing. Josef Nešleha
V personálním listu nevyplněno: údaje o odborném působení od absolvování VŠ.
ESF: BPF_FIU1 Finanční účetnictví 1 (cvičící)

Bakalářské práce: 9 / 26
Diplomové práce: 13 / 48
Disertační práce: 0 / 0

Ing. Markéta Novotná, Ph.D.
ESF: BKR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící)
ESF: BKR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící)
ESF: BPR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící)
ESF: BPR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící)
ESF: BPR_CERU Cestovní ruch (přednášející, cvičící)
ESF: BPR_GECR Geografie cestovního ruchu (cvičící)

Bakalářské práce: 10 / 29
Diplomové práce: 9 / 30
Disertační práce: 0 / 0

Ing. Zuzana Opatrná
V personálním listu nevyplněno: personální list nevyplněn.
ESF: BPH_MAN1 Management (cvičící)

Bakalářské práce: 5 / 5
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

Mgr. Markéta Oplatková Plocková
V personálním listu nevyplněno: seznam publikací, výběr publikací.
ESF: BPJ_JI3A Jazyk I/3 - Angličtina (cvičící)

Bakalářské práce: 0 / 0
Diplomové práce: 1 / 1
Disertační práce: 0 / 0

Ing. Gabriela Oškrdalová, Ph.D.
ESF: BPF_FIU1 Finanční účetnictví 1 (cvičící)

Bakalářské práce: 8 / 50
Diplomové práce: 3 / 41
Disertační práce: 0 / 0

Ing. Markéta Páleníková, Ph.D.
ESF: BPV_VES1 Veřejná správa 1 (přednášející)

Bakalářské práce: 2 / 30
Diplomové práce: 2 / 32
Disertační práce: 0 / 0

Ing. Tomáš Paleta, Ph.D.
ESF: BKE_HOP1 Hospodářská politika 1 (přednášející)
ESF: BPE_HOP1 Hospodářská politika 1 (přednášející)
ESF: BPE_MAE1 Makroekonomie 1 (cvičící)
ESF: BPE_MIE1 Mikroekonomie 1 (cvičící)

Bakalářské práce: 9 / 54
Diplomové práce: 7 / 48

77



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Disertační práce: 0 / 0

Ing. Vilém Pařil, Ph.D.
ESF: BPE_MIE1 Mikroekonomie 1 (cvičící)

Bakalářské práce: 4 / 25
Diplomové práce: 6 / 62
Disertační práce: 0 / 0

Kvalifikační práce mimo MU:
-

Ing. Jakub Pejcal, Ph.D.
ESF: BPV_VEEK Veřejná ekonomie (cvičící)

Bakalářské práce: 10 / 17
Diplomové práce: 1 / 4
Disertační práce: 0 / 0

Mgr. Dita Phillips
V personálním listu nevyplněno: údaje o odborném působení od absolvování VŠ, seznam publikací, výběr publikací.
ESF: BKJ_JAJ1 Jazyk 1 Angličtina (cvičící)
ESF: BPJ_JI2A Jazyk I/2 - Angličtina (cvičící)
ESF: BPJ_JI3A Jazyk I/3 - Angličtina (cvičící)
ESF: BPJ_JI4A Jazyk I/4 - Angličtina (cvičící)

Bakalářské práce: 0 / 0
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

doc. Ing. Petr Pirožek, Ph.D.
ESF: BKH_MAN1 Management (přednášející, garant)
ESF: BPH_MAN1 Management (přednášející, garant)

Bakalářské práce: 6 / 58
Diplomové práce: 9 / 80
Disertační práce: 0 / 4

Kvalifikační práce mimo MU:
Vedené práce na JČU a VŠE Fakulta managementu Bakalářské práce: 22 Diplomové práce: 93 Disertační práce: 2

Ing. Mgr. Blanka Pojslová, Ph.D.
ESF: BKJ_JAJ1 Jazyk 1 Angličtina (cvičící)
ESF: BPJ_JI2A Jazyk I/2 - Angličtina (cvičící, garant)
ESF: BPJ_JI3A Jazyk I/3 - Angličtina (cvičící, garant)
ESF: BPJ_JI4A Jazyk I/4 - Angličtina (cvičící, garant)

Bakalářské práce: 0 / 0
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

Mgr. Jiří Poláček, Ph.D.
ESF: BDX_AKAP Akademické psaní (cvičící)

Bakalářské práce: 0 / 1
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

doc. Ing. Mgr. Jakub Procházka, Ph.D.
ESF: BKH_MAN1 Management (přednášející)
ESF: BPH_MAN1 Management (přednášející)

Bakalářské práce: 5 / 25
Diplomové práce: 4 / 33
Disertační práce: 3 / 3

78



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Mgr. Bc. Eva Punčochářová
ESF: BKJ_JAJ1 Jazyk 1 Angličtina (cvičící, garant)
ESF: BPJ_JI2A Jazyk I/2 - Angličtina (cvičící)
ESF: BPJ_JI3A Jazyk I/3 - Angličtina (cvičící)
ESF: BPJ_JI4A Jazyk I/4 - Angličtina (cvičící)

Bakalářské práce: 0 / 0
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

Kvalifikační práce mimo MU:
n/a

Mgr. Erika Putnová
V personálním listu nevyplněno: seznam publikací, výběr publikací.
ESF: BKJ_JAJ1 Jazyk 1 Angličtina (cvičící)
ESF: BPJ_JI2A Jazyk I/2 - Angličtina (cvičící)
ESF: BPJ_JI3A Jazyk I/3 - Angličtina (cvičící)
ESF: BPJ_JI4A Jazyk I/4 - Angličtina (cvičící)

Bakalářské práce: 0 / 0
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

Mgr. Petra Ráboňová, Ph.D.
ESF: BPM_STA1 Statistika 1 (přednášející, cvičící, garant)
ESF: BPM_STA2 Statistika 2 (přednášející, cvičící, garant)

Bakalářské práce: 1 / 1
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

Ing. Mgr. Vlastimil Reichel, Ph.D.
ESF: BKM_STA1 Statistika 1 (cvičící)
ESF: BPM_MATE Matematika (cvičící)
ESF: BPM_STA1 Statistika 1 (cvičící)
ESF: BPM_STA2 Statistika 2 (cvičící)

Bakalářské práce: 8 / 28
Diplomové práce: 14 / 43
Disertační práce: 0 / 0

Kvalifikační práce mimo MU:
-

Mgr. Ing. Milan Sedláček, Ph.D.
V personálním listu nevyplněno: seznam publikací, výběr publikací.
ESF: BPH_EKOR Ekonomika organizací (cvičící)

Bakalářské práce: 3 / 38
Diplomové práce: 2 / 34
Disertační práce: 0 / 0

Kvalifikační práce mimo MU:
-

doc. JUDr. David Sehnálek, Ph.D.
ESF: BKR_PIPE Politiky, instituce a právo EU (přednášející)
ESF: BPR_PIPE Politiky, instituce a právo EU (přednášející)

Bakalářské práce: 7 / 99
Diplomové práce: 18 / 152
Disertační práce: 2 / 6

79



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

prof. Ing. Antonín Slaný, CSc.
ESF: BPE_HOP1 Hospodářská politika 1 (přednášející)

Bakalářské práce: 7 / 16
Diplomové práce: 11 / 63
Disertační práce: 3 / 18

Ing. Petr Smutný, Ph.D.
ESF: BKH_MAN1 Management (přednášející)
ESF: BPH_MAN1 Management (přednášející)

Bakalářské práce: 6 / 53
Diplomové práce: 12 / 62
Disertační práce: 0 / 0

Mgr. Petra Sojková
ESF: BKJ_JNJ1 Jazyk 1 Němčina (cvičící)
ESF: BPJ_JI2N Jazyk I/2 - Němčina (cvičící, garant)
ESF: BPJ_JI3N Jazyk I/3 - Němčina (cvičící, garant)
ESF: BPJ_JI4N Jazyk I/4 - Němčina (cvičící, garant)

Bakalářské práce: 0 / 0
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

Mgr. Petra Stejskalová
ESF: BKJ_JAJ1 Jazyk 1 Angličtina (cvičící)
ESF: BPJ_JI2A Jazyk I/2 - Angličtina (cvičící)
ESF: BPJ_JI3A Jazyk I/3 - Angličtina (cvičící)
ESF: BPJ_JI4A Jazyk I/4 - Angličtina (cvičící)

Bakalářské práce: 0 / 0
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

Ing. Michal Struk, Ph.D.
ESF: BKR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící)
ESF: BKR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící)
ESF: BPR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící)
ESF: BPR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící)
ESF: BPR_ENEK Environmentální ekonomie a udržitelný rozvoj (přednášející, cvičící)

Bakalářské práce: 4 / 22
Diplomové práce: 4 / 30
Disertační práce: 0 / 0

Kvalifikační práce mimo MU:
Bakalářské práce: 5 Diplomové práce: 1

doc. Ing. Bc. Petr Suchánek, Ph.D.
ESF: BKH_EKOR Ekonomika organizací (přednášející, garant)
ESF: BPH_EKOR Ekonomika organizací (přednášející, cvičící, garant)

Bakalářské práce: 9 / 104
Diplomové práce: 10 / 119
Disertační práce: 1 / 7

Kvalifikační práce mimo MU:
Bakalářské práce: 15

Ing. Bc. Alena Šafrová Drášilová, Ph.D.
ESF: BKH_MAN1 Management (přednášející)
ESF: BPH_MAN1 Management (přednášející)

Bakalářské práce: 3 / 50
Diplomové práce: 11 / 61

80



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Disertační práce: 0 / 0

Kvalifikační práce mimo MU:
Bakalářské práce: 19 Diplomové práce: 4

doc. Ing. David Špaček, Ph.D.
ESF: BKV_VES1 Veřejná správa 1 (přednášející, cvičící, garant)
ESF: BPV_VES1 Veřejná správa 1 (přednášející, cvičící, garant)

Bakalářské práce: 2 / 33
Diplomové práce: 6 / 52
Disertační práce: 2 / 2

prof. Mgr. Jiří Špalek, Ph.D.
ESF: BKV_VEEK Veřejná ekonomie (přednášející)
ESF: BPV_VEEK Veřejná ekonomie (přednášející)

Bakalářské práce: 1 / 47
Diplomové práce: 6 / 66
Disertační práce: 3 / 6

Ing. Dagmar Špalková, Ph.D.
V personálním listu nevyplněno: výběr publikací.
ESF: BKV_VEEK Veřejná ekonomie (přednášející)
ESF: BPV_VEEK Veřejná ekonomie (cvičící)

Bakalářské práce: 4 / 33
Diplomové práce: 2 / 41
Disertační práce: 0 / 0

Mgr. Ing. Ondřej Špetík, Ph.D.
ESF: BKE_HOP1 Hospodářská politika 1 (přednášející)
ESF: BKE_MAE1 Makroekonomie 1 (přednášející)
ESF: BPE_HOP1 Hospodářská politika 1 (přednášející)
ESF: BPE_MAE1 Makroekonomie 1 (cvičící)

Bakalářské práce: 15 / 21
Diplomové práce: 1 / 1
Disertační práce: 0 / 0

prof. Ing. Zdeněk Tomeš, Ph.D.
ESF: BPE_MIE1 Mikroekonomie 1 (přednášející)

Bakalářské práce: 5 / 29
Diplomové práce: 5 / 65
Disertační práce: 1 / 4

Mgr. et Mgr. Lenka Tóthová, Ph.D.
ESF: BPJ_JI2A Jazyk I/2 - Angličtina (cvičící)

Bakalářské práce: 0 / 2
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

Mgr. Ladislav Václavík, Ph.D.
ESF: BKJ_JAJ1 Jazyk 1 Angličtina (cvičící)
ESF: BPJ_JI2A Jazyk I/2 - Angličtina (cvičící)
ESF: BPJ_JI3A Jazyk I/3 - Angličtina (cvičící)
ESF: BPJ_JI4A Jazyk I/4 - Angličtina (cvičící)

Bakalářské práce: 0 / 0
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

81



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Ing. Petr Valouch, Ph.D.
ESF: BKF_FIU1 Finanční účetnictví 1 (přednášející, garant)
ESF: BPF_FIU1 Finanční účetnictví 1 (cvičící)

Bakalářské práce: 9 / 77
Diplomové práce: 9 / 131
Disertační práce: 0 / 0

Mgr. Daniela Veškrnová
ESF: BKJ_JFJ1 Jazyk 1 Francouzština (cvičící)
ESF: BPJ_JI2F Jazyk I/2 - Francouzština (cvičící)
ESF: BPJ_JI4F Jazyk I/4 - Francouzština (cvičící)

Bakalářské práce: 1 / 1
Diplomové práce: 0 / 0
Disertační práce: 0 / 0

Kvalifikační práce mimo MU:
Bakalářské práce: 2 (NEWTON College, a.s.)

prof. RNDr. Milan Viturka, CSc.
ESF: BKR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící)
ESF: BKR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící)
ESF: BPR_BAS1 Bakalářský seminář 1 (cvičící)
ESF: BPR_BAS2 Bakalářský seminář 2 (cvičící)
ESF: BPR_ENEK Environmentální ekonomie a udržitelný rozvoj (přednášející)

Bakalářské práce: 1 / 59
Diplomové práce: 5 / 100
Disertační práce: 1 / 8

Ing. Viliam Záthurecký, MBA, Ph.D.
ESF: BPH_EKOR Ekonomika organizací (cvičící)

Bakalářské práce: 15 / 137
Diplomové práce: 9 / 195
Disertační práce: 0 / 0

Mgr. Ing. Jan Žák
ESF: BPH_MAN1 Management (cvičící)

Bakalářské práce: 0 / 39
Diplomové práce: 1 / 33
Disertační práce: 0 / 0

3.3 Struktura pedagogických pracovníků dle věku

Pracovní pozice Do 35 let 36– 55 let 56– 70 let 71 a více let

Profesor 0 3 2 1
Docent 0 11 2 1
Odborný asistent 3 26 2 0
Asistent 2 0 0 0
Lektor 9 18 4 0
Jiná (není akademický pracovník) 3 3 1 0

3.4 Počet zahraničních pedagogických pracovníků
Počet

Celkový počet pedagogických pracovníků 91
Z toho ze Slovenské republiky 4
Z toho z ostatních zemí 0
Celkový počet pracovníků ze zahraničí 4

82



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

3.5 Publikační činnost
V kapitole je autorem vybráno jeho až pět nejvýznamnějších publikací za posledních pět let.

Ing. Bc. Andrea Holešinská, Ph.D.
Resident’s preferences for urban brownfield revitalization: Insights from two Czech cities
NAVRÁTIL, Josef, Kamil PÍCHA, Stanislav MARTINÁT, Paul C. NATHANAIL, Kamila TUREČKOVÁ a Andrea HOLE-
ŠINSKÁ. Resident’s preferences for urban brownfield revitalization: Insights from two Czech cities. Land Use Policy.
Elsevier Limited, 2018, roč. 76, July 2018, s. 224-234. ISSN 0264-8377. doi:10.1016/j.landusepol.2018.05.013.
COVID-19, government’s decisions and impacts on tourism businesses
HOLEŠINSKÁ, Andrea a Martin ZÁBOJ. COVID-19, government’s decisions and impacts on tourism businesses.
In V. Klímová a V. Žítek. XXIV. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách. Sborník příspěvků. 1. vyd. Brno: Ma-
sarykova univerzita, 2021. s. 230-236. ISBN 978-80-210-9896-1. doi:10.5817/CZ.MUNI.P210-9896-2021-28.
Strategies of Tourism Service Providers to Cope with the COVID-19 Pandemic
KUBÍČKOVÁ, Helena a Andrea HOLEŠINSKÁ. Strategies of Tourism Service Providers to Cope with the COVID-19
Pandemic. Deturope. Regional Science Association of Subotica, 2021, roč. 13, č. 3, s. 118-129. ISSN 1821-2506.
doi:10.32725/det.2021.022.
Big data: a Source of Mobility Behaviour and a Strategic Tool for Destination Management
EMMER, Filip a Andrea HOLEŠINSKÁ. Big data: a Source of Mobility Behaviour and a Strategic Tool for Destination
Management. Czech Journal of Tourism. Masarykova univerzita, 2020, roč. 8, č. 2, s. 85-102. ISSN 1805-3580.
doi:10.2478/cjot-2019-0006.
Behaviour of Stakeholders in Different Destination Networks– Three Cases from the Czech Republic
NOVOTNÁ, Markéta a Andrea HOLEŠINSKÁ. Behaviour of Stakeholders in Different Destination Networks– Three
Cases from the Czech Republic. Acta Universitatis Agriculturae et Silviculturae Mendelianae Brunensis. Brno: Mendel
University in Brno, Czech Republic, 2019, roč. 67, č. 2, s. 535-544. ISSN 1211-8516. doi:10.11118/actaun201967020535.

doc. Ing. Viktorie Klímová, Ph.D.
The role of foreign technologies and R&D in innovation processes within catching-up CEE countries
PROKOP, Viktor, Jan STEJSKAL, Viktorie KLÍMOVÁ a Vladimír ŽÍTEK. The role of foreign technologies and R&D in
innovation processes within catching-up CEE countries. PLOS ONE. San Francisco: PUBLIC LIBRARY SCIENCE,
2021, roč. 16, č. 4, s. 1-23. ISSN 1932-6203. doi:10.1371/journal.pone.0250307.
The role of foreign technologies and R&D in innovation processes within catching-up CEE countries
PROKOP, Viktor, Jan STEJSKAL, Viktorie KLÍMOVÁ a Vladimír ŽÍTEK. The role of foreign technologies and R&D in
innovation processes within catching-up CEE countries. PLOS ONE. San Francisco: PUBLIC LIBRARY SCIENCE,
2021, roč. 16, č. 4, s. 1-23. ISSN 1932-6203. doi:10.1371/journal.pone.0250307.
Grants for Local Community Initiatives as a Way to Increase Public Participation of Inhabitants of Rural Areas
BEDNARSKA-OLEJNICZAK, Dorota, Jaroslaw OLEJNICZAK a Viktorie KLÍMOVÁ. Grants for Local Community Ini-
tiatives as a Way to Increase Public Participation of Inhabitants of Rural Areas. Agriculture. 2021, roč. 11, č. 11,
s. 1060-1079. ISSN 2077-0472. doi:10.3390/agriculture11111060.
How Public R&D Support Affects Research Activity of Enterprises: Evidence from the Czech Republic
KLÍMOVÁ, Viktorie, Vladimír ŽÍTEK a Maria KRÁLOVÁ. How Public R&D Support Affects Research Activity of En-
terprises: Evidence from the Czech Republic. Journal of the Knowledge Economy. Springer, 2020, roč. 11, č. 3,
s. 888-907. ISSN 1868-7865. doi:10.1007/s13132-019-0580-2.
Public Support for Innovation: Changes in Turnover of Granted Companies
KLÍMOVÁ, Viktorie, Vladimír ŽÍTEK a Tereza LELKOVÁ. Public Support for Innovation: Changes in Turnover of Gran-
ted Companies. Business Systems Research Journal. Warsaw: Sciendo, 2022, roč. 13, č. 1, s. 120-137. ISSN 1847-
8344. doi:10.2478/bsrj-2022-0008.
Regional Resilience Redefinition: Postpandemic Challenge
ŽÍTEK, Vladimír a Viktorie KLÍMOVÁ. Regional Resilience Redefinition: Postpandemic Challenge. Scientific Papers
of the University of Pardubice, Series D. 2020, roč. 28, č. 4, s. 1-10. ISSN 1211-555X. doi:10.46585/sp28041158.

doc. RNDr. Josef Kunc, Ph.D.
Modelling Frequency of Visits to the Shopping Centres as a Part of Consumer´s Preferences: Case Study
from the Czech Republic
KUNC, Josef, Vlastimil REICHEL a Markéta NOVOTNÁ. Modelling Frequency of Visits to the Shopping Centres as a
Part of Consumer´s Preferences: Case Study from the Czech Republic. International Journal of Retail & Distribution
Management. Emerald Group Publishing Ltd., 2020, roč. 48, č. 9, s. 985-1002. ISSN 0959-0552. doi:10.1108/IJRDM-
04-2019-0130.
Cooperation differs. Intentions of municipalities towards metropolitan cooperation in post-socialist space–
Brno, Czech Republic
ŠAŠINKA, Petr, Josef KUNC, Bohumil FRANTÁL a Zdeněk DVOŘÁK. Cooperation differs. Intentions of municipalities
towards metropolitan cooperation in post-socialist space–Brno, Czech Republic. European Planning Studies. United
Kingdom: Taylor & Francis, 2019, roč. 27, č. 4, s. 818-840. ISSN 0965-4313. doi:10.1080/09654313.2019.1569597.

83



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Changing European retail landscapes: New trends and challenges
KUNC, Josef a František KRIŽAN. Changing European retail landscapes: New trends and challenges. Moravian
Geographical Reports. Warsaw: De Gruyter Open, 2018, roč. 26, č. 3, s. 150-159. ISSN 1210-8812. doi:10.2478/mgr-
2018-0012.
Growth and Change in Post-socialist Cities of Central Europe
CUDNY, Waldemar a Josef KUNC. Growth and Change in Post-socialist Cities of Central Europe. 1. vyd. London and
New York: Routledge, 2022. 261 s. Routledge Contemporary Perspectives on Urban Growth, Innovation and Change.
ISBN 978-0-367-48447-7. doi:10.4324/9781003039792.
Social Dimension of Shopping Centers Operation: Managerial Perspectives
KUNC, Josef, František KRIŽAN, Markéta NOVOTNÁ a Kristína BILKOVÁ. Social Dimension of Shopping Cen-
ters Operation: Managerial Perspectives. Sustainability. Basel (Switzerland): MDPI, 2022, roč. 14, č. 2, s. 1-14.
ISSN 2071-1050. doi:10.3390/su14020709.

CUDNY, Waldemar a Josef KUNC. Growth and Change in Post-socialist Cities of Central Europe. 1. vyd. London and
New York: Routledge, 2022. 261 s. Routledge Contemporary Perspectives on Urban Growth, Innovation and Change.
ISBN 978-0-367-48447-7. doi:10.4324/9781003039792.
KUNC, Josef, František KRIŽAN, Markéta NOVOTNÁ a Kristína BILKOVÁ. Social Dimension of Shopping Centers
Operation: Managerial Perspectives. Sustainability. Basel, Switzerland: MDPI, 2022, roč. 14, č. 2, s. 1-14. ISSN
2071-1050. doi:10.3390/su14020709.
KUNC, Josef, Vlastimil REICHEL a Markéta NOVOTNÁ. Modelling Frequency of Visits to the Shopping Centres as a
Part of Consumer´s Preferences: Case Study from the Czech Republic. International Journal of Retail & Distribution
Management. Emerald Group Publishing Ltd., 2020, roč. 48, č. 9, s. 985-1002. ISSN 0959-0552. doi:10.1108/IJRDM-
04-2019-0130.
ŠAŠINKA, Petr, Josef KUNC, Bohumil FRANTÁL a Zdeněk DVOŘÁK. Cooperation differs. Intentions of municipalities
towards metropolitan cooperation in post-socialist space–Brno, Czech Republic. European Planning Studies. United
Kingdom: Taylor & Francis, 2019, roč. 27, č. 4, s. 818-840. ISSN 0965-4313. doi:10.1080/09654313.2019.1569597.
KUNC, Josef a František KRIŽAN. Changing European retail landscapes: New trends and challenges. Moravian
Geographical Reports. Warsaw: De Gruyter Open, 2018, roč. 26, č. 3, s. 150-159. ISSN 1210-8812. doi:10.2478/mgr-
2018-0012.

Ing. Michal Kvasnička, Ph.D.
Do R&D Subsidies Support Innovation or Imitation? Evidence from Four EU Countries
STANĚK, Rostislav, Michal KVASNIČKA a Ondřej KRČÁL. Do R&D Subsidies Support Innovation or Imitation? Evi-
dence from Four EU Countries. Ekonomický časopis. SAP - Slovak Academic Press, 2018, roč. 66, č. 9, s. 909-924.
ISSN 0013-3035.
Can we ignore spatial dependence when evaluating mergers?
KVASNIČKA, Michal. Can we ignore spatial dependence when evaluating mergers? Empirical Economics. HEIDEL-
BERG: Springer-Verlag GmbH Germany, 2022, roč. 62, March, s. 1323-1344. ISSN 0377-7332. doi:10.1007/s00181-
021-02055-x.
Is the Retail Gasoline Market Local or National?
KVASNIČKA, Michal, Rostislav STANĚK a Ondřej KRČÁL. Is the Retail Gasoline Market Local or National? Journal
of Industry, Competition and Trade. Springer US, 2018, roč. 18, č. 1, s. 47-58. ISSN 1566-1679. doi:10.1007/s10842-
017-0249-0.
What Motivates Restaurant Customers to Tip: Evidence from the Czech Republic
KVASNIČKA, Michal. What Motivates Restaurant Customers to Tip: Evidence from the Czech Republic. Acta Universi-
tatis Agriculturae et Silviculturae Mendelianae Brunensis. Brno: Mendel’s University, 2018, roč. 66, č. 1, s. 0273-0282.
ISSN 1211-8516. doi:10.11118/actaun201866010273.

Ing. Martin Šauer, Ph.D.
Central European tourist flows: Intraregional patterns and their implications
ŠAUER, Martin, Jiří VYSTOUPIL, Markéta NOVOTNÁ a Krzysztof WIDAWSKI. Central European tourist flows: Intrare-
gional patterns and their implications. Moravian Geographical Reports. AV ČR, Institute of Geonics, Czech Academy
of Sciences, 2021, roč. 29, č. 4, s. 278-291. ISSN 1210-8812. doi:10.2478/mgr-2021-0020.
Integrative Potential of Central European Metropolises with a Special Focus on the Visegrad Countries
ŠAUER, Martin, Vilém PAŘIL a Milan VITURKA. Integrative Potential of Central European Metropolises with a Special
Focus on the Visegrad Countries. Technological and Economic Development of Economy. Vilnius, Lithuania: Vilnius
Gediminas Technical University Press, Lithuania, 2019, roč. 25, č. 2, s. 219-238. ISSN 2029-4913. doi:10.3846/tede.2019.7555.
Differences in Motivation of Food Festivals Visitors - a View from the Czech Republic
KRAJÍČKOVÁ, Aneta a Martin ŠAUER. Differences in Motivation of Food Festivals Visitors - a View from the Czech
Republic. Geographica Pannonica. Serbia: University of Novi Sad, 2018, roč. 22, č. 3, s. 189-200. ISSN 0354-8724.
doi:10.5937/gp22-17050.
Tourist Flows between Central European Metropolises (in the Context of Metropolisation Processes)
ŠAUER, Martin a Markéta NOVOTNÁ. Tourist Flows between Central European Metropolises (in the Context of Metro-
polisation Processes). Geographia Technica. Cluj University Press, 2018, roč. 13, č. 2, s. 125-137. ISSN 1842-5135.
doi:10.21163/GT_2018.132.10.

84



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Mgr. Petr Tonev, Ph.D.
Brno in transition: from industrial legacy towards modern urban environment
KUNC, Josef a Petr TONEV. Brno in transition: from industrial legacy towards modern urban environment. In Wal-
demar Cudny and Josef Kunc. Growth and Change in Post-socialist Cities of Central Europe. 1. vyd. London and
New York: Routledge, 2022. s. 136-157. Routledge Contemporary Perspectives on Urban Growth, Innovation and
Change. ISBN 978-0-367-48447-7. doi:10.4324/9781003039792-8.
Industrial legacy towards brownfields: historical and current specifics, territorial differencies (Czech Repub-
lic)
KUNC, Josef, Petr TONEV, Stanislav MARTINÁT, Bohumil FRANTÁL, Petr KLUSÁČEK, Zdeněk DVOŘÁK, Markéta
CHALOUPKOVÁ, Martina JAŇUROVÁ, Aneta KRAJÍČKOVÁ a Zdeněk ŠILHAN. Industrial legacy towards brownfields:
historical and current specifics, territorial differencies (Czech Republic). Geographia Cassoviensis. Košice: Univerzita
Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, 2018, XII, č. 1, s. 76-91. ISSN 1337-6748.
Prostorová neurčitost funkčních regionů: porovnání pracovní dojížďky v letech 1991-2011
TONEV, Petr, Marián HALÁS a Pavel KLAPKA. Prostorová neurčitost funkčních regionů: porovnání pracovní dojížďky
v letech 1991-2011. In Viktorie KLÍMOVÁ, Vladimír ŽÍTEK. XXI. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách. Brno:
Masarykova univerzita, 2018. s. 285-292. ISBN 978-80-210-8969-3. doi:10.5817/CZ.MUNI.P210-8970-2018-37.

Ing. Dominika Tóthová, Ph.D.
Assessment of the burden on population due to transport-related air pollution: The Czech core motorway
network
PAŘIL, Vilém a Dominika TÓTHOVÁ. Assessment of the burden on population due to transport-related air pollu-
tion: The Czech core motorway network. Journal of Cleaner Production. Amsterdam: Elsevier, 2020, roč. 275, n/a,
s. 123111-123124. ISSN 0959-6526. doi:10.1016/j.jclepro.2020.123111.
Measuring the environmental sustainability of 2030 Agenda implementation in EU countries: How do different
assessment methods affect results?
TÓTHOVÁ, Dominika a Mária HEGLASOVÁ. Measuring the environmental sustainability of 2030 Agenda implemen-
tation in EU countries: How do different assessment methods affect results? Journal of Environmental Management.
London: Elsevier, 2022, roč. 322, November, s. 1-8. ISSN 0301-4797. doi:10.1016/j.jenvman.2022.116152.
Potenciál a ekonomické aspekty přechodu na oběhové hospodářství obcí ČR– případová studie čtyř měst
Jihomoravského kraje
TÓTHOVÁ, Dominika, Jana SOUKOPOVÁ a Stanislav ČURDA. Potenciál a ekonomické aspekty přechodu na obě-
hové hospodářství obcí ČR– případová studie čtyř měst Jihomoravského kraje. Waste Forum. Czech Environment
Management Center, 2022, roč. 2022, č. 3, s. 238 - 248. ISSN 1804-0195.
The Financial Burden of Acute Nasopharynx and Acute Bronchitis of Children from Different Perspectives:
The Cost-Of-Illness Study in the Czech Republic
TÓTHOVÁ, Dominika a Jana SOUKOPOVÁ. The Financial Burden of Acute Nasopharynx and Acute Bronchitis of
Children from Different Perspectives: The Cost-Of-Illness Study in the Czech Republic. Scientific Papers of the Uni-
versity of Pardubice, Series D: Faculty of Economics and Administration. University of Pardubice, 2021, roč. 29, č. 3,
s. 1-14. ISSN 1211-555X. doi:10.46585/sp29031414.
Respiratory diseases in children and air pollution - the Cost-Of-Illness assessment in Ostrava city
TÓTHOVÁ, Dominika. Respiratory diseases in children and air pollution - the Cost-Of-Illness assessment in Ostrava
city. Central European Journal of Public Policy. 2020, roč. 14, č. 1, s. 43-56. ISSN 1802-4866. doi:10.2478/cejpp-
2020-0003.

doc. RNDr. Jiří Vystoupil, CSc.
Analýza vývoje cestovního ruchu v ČR
VYSTOUPIL, Jiří, Martin ŠAUER, Andrea HOLEŠINSKÁ, Markéta NOVOTNÁ, Liběna JAROLÍMKOVÁ, Lucie PLZÁ-
KOVÁ, Jiří VANÍČEK, Šárka TITTELBACHOVÁ, Petr STUDNIČKA, Kateřina CHALOUPKOVÁ a Jitka MATTYÁŠOV-
SKÁ. Analýza vývoje cestovního ruchu v ČR. Brno: MMR, 2019. 157 s.

doc. Ing. Libor Žídek, Ph.D.
Evaluation of the Long-Term Stability and Impact of Remittances and Development Aid on Sustainable Eco-
nomic Growth in Developing Countries
STOJANOV, Robert, Daniel NĚMEC a Libor ŽÍDEK. Evaluation of the Long-Term Stability and Impact of Remittances
and Development Aid on Sustainable Economic Growth in Developing Countries. Sustainability. Basel: MDPI, 2019,
roč. 11, č. 6, s. 1538-1555. ISSN 2071-1050. doi:10.3390/su11061538.
Competitiveness of Czechoslovak Exports under Socialism and its Impact on Industries’Output Growth
after 1989
COUFALOVÁ, Lucie, Štěpán MIKULA a Libor ŽÍDEK. Competitiveness of Czechoslovak Exports under Socialism and
its Impact on Industries’Output Growth after 1989. Economics of Transition and Institutional Change. 2020, roč. 28,
č. 1, s. 111-135. ISSN 2577-6975. doi:10.1111/ecot.12232.
Czech Security Dilemma : Russia as a Friend or Enemy?
HOLZER, Jan, Miroslav MAREŠ, Tomáš ŠMÍD, Martin JIRUŠEK, Petra KUCHYŇKOVÁ, Lucie COUFALOVÁ, Libor
ŽÍDEK, Tomáš VLČEK, Jiří GAZDA, Josef ŠAUR, Pavel BOČEK a Radomír VLČEK. Czech Security Dilemma : Russia

85



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

as a Friend or Enemy? 1st ed. Cham: Palgrave Macmillan, 2020. 235 s. New Security Challenges. ISBN 978-3-030-
20545-4. doi:10.1007/978-3-030-20546-1.
Centrally Planned Economies: Theory and Practice in Socialist Czechoslovakia
ŽÍDEK, Libor. Centrally Planned Economies: Theory and Practice in Socialist Czechoslovakia. 1st. London, New York:
Routledge, 2019. 258 s. Routledge Studies in the European Economy. ISBN 978-1-138-61438-3.

doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D.
The role of foreign technologies and R&D in innovation processes within catching-up CEE countries
PROKOP, Viktor, Jan STEJSKAL, Viktorie KLÍMOVÁ a Vladimír ŽÍTEK. The role of foreign technologies and R&D in
innovation processes within catching-up CEE countries. PLOS ONE. San Francisco: PUBLIC LIBRARY SCIENCE,
2021, roč. 16, č. 4, s. 1-23. ISSN 1932-6203. doi:10.1371/journal.pone.0250307.
The role of foreign technologies and R&D in innovation processes within catching-up CEE countries
PROKOP, Viktor, Jan STEJSKAL, Viktorie KLÍMOVÁ a Vladimír ŽÍTEK. The role of foreign technologies and R&D in
innovation processes within catching-up CEE countries. PLOS ONE. San Francisco: PUBLIC LIBRARY SCIENCE,
2021, roč. 16, č. 4, s. 1-23. ISSN 1932-6203. doi:10.1371/journal.pone.0250307.
How Public R&D Support Affects Research Activity of Enterprises: Evidence from the Czech Republic
KLÍMOVÁ, Viktorie, Vladimír ŽÍTEK a Maria KRÁLOVÁ. How Public R&D Support Affects Research Activity of En-
terprises: Evidence from the Czech Republic. Journal of the Knowledge Economy. Springer, 2020, roč. 11, č. 3,
s. 888-907. ISSN 1868-7865. doi:10.1007/s13132-019-0580-2.
Public Support for Innovation: Changes in Turnover of Granted Companies
KLÍMOVÁ, Viktorie, Vladimír ŽÍTEK a Tereza LELKOVÁ. Public Support for Innovation: Changes in Turnover of Gran-
ted Companies. Business Systems Research Journal. Warsaw: Sciendo, 2022, roč. 13, č. 1, s. 120-137. ISSN 1847-
8344. doi:10.2478/bsrj-2022-0008.
Regional Resilience Redefinition: Postpandemic Challenge
ŽÍTEK, Vladimír a Viktorie KLÍMOVÁ. Regional Resilience Redefinition: Postpandemic Challenge. Scientific Papers
of the University of Pardubice, Series D. 2020, roč. 28, č. 4, s. 1-10. ISSN 1211-555X. doi:10.46585/sp28041158.
Tax Incentives as an Innovation Policy Tool in New Member States of the EU
ŽÍTEK, Vladimír a Jaroslaw OLEJNICZAK. Tax Incentives as an Innovation Policy Tool in New Member States of the
EU. In Staníčková, M., Melecký, L., Doleželová, P., Powadová, T. (eds.). Proceedings of the 5th International Con-
ference on European Integration 2020. Ostrava: VŠB - Technical University of Ostrava, 2020. s. 942-949. ISBN 978-
80-248-4455-8.

RNDr. Luboš Bauer, CSc.
Nemá publikační činnost v posledních 5 letech nebo publikace nevybrány v IS MU.

Mgr. Silvie Bilková
n/a

RNDr. Marie Budíková, Dr.
Late side effects of 3T MRI-guided 3D high-dose rate brachytherapy of cervical cancer Institutional experi-
ences
VOJTISEK, R., E. SUKOVSKA, J. BAXA, Marie BUDÍKOVÁ, P. KOVAROVA a J. FINEK. Late side effects of 3T
MRI-guided 3D high-dose rate brachytherapy of cervical cancer Institutional experiences. STRAHLENTHERAPIE
UND ONKOLOGIE. HEIDELBERG: SPRINGER HEIDELBERG, 2019, roč. 195, č. 11, s. 972-981. ISSN 0179-7158.
doi:10.1007/s00066-019-01491-0.
Epizootological study on Toxoplasma gondii in zoo animals in the Czech Republic
BÁRTOVÁ, Eva, Radka LUKÁŠOVÁ, Roman VODIČKA, Jiří VÁHALA, Lukáš PAVLAČÍK, Marie BUDÍKOVÁ a Kamil
SEDLÁK. Epizootological study on Toxoplasma gondii in zoo animals in the Czech Republic. Acta Tropica. Amsterdam
(Netherlands): Elsevier, 2018, roč. 187, November, s. 222-228. ISSN 0001-706X. doi:10.1016/j.actatropica.2018.08.005.
Toxoplasma gondii, Neospora caninum and Encephalitozoon cuniculi in Animals from Captivity (Zoo and
Circus Animals)
MARKOVÁ, Jiřina, Tereza MACHAČOVÁ, Eva BÁRTOVÁ, Kamil SEDLÁK, Marie BUDÍKOVÁ, Pasquale SILVESTRE,
Paolo LARICCHIUTA, Marco RUSSO a Vincenzo VENEZIANO. Toxoplasma gondii, Neospora caninum and Ence-
phalitozoon cuniculi in Animals from Captivity (Zoo and Circus Animals). The Journal of Eukaryotic Microbiology.
Hoboken: Wiley, 2019, roč. 66, č. 3, s. 442-446. ISSN 1066-5234. doi:10.1111/jeu.12688.

Ing. Matouš Cabalka
CABALKA, M.; CHARVÁT, P.; FIŠER, J.; POPELA, P.; PEŠEK, M. Plug-in Hybrids vs Battery Powered Vehicles -
Optimisation Model for Charging Infrastructure at a University Campus. Chemical Engineering Transactions, 2022,
roč. 94, č. 1, s. 1051-1056. ISSN: 2283-9216.
LÍZAL, F.; CABALKA, M.; MALÝ, M.; ELCNER, J.; BĚLKA, M.; LÍZALOVÁ ŠUJANSKÁ, E.; FARKAS, Á.; ŠTARHA,
P.; PECH, O.; MIŠÍK, O.; JEDELSKÝ, J.; JÍCHA, M. On the behavior of inhaled fibers in a replica of the first airway
bifurcation under steady flow conditions. AEROSOL SCIENCE AND TECHNOLOGY, 2022, roč. 56, č. 4, s. 367-381.
ISSN: 0278-6826.

86



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

CABALKA, M.; CHARVÁT, P.; FIŠER, J.; POPELA, P. Electric Vehicle Charging Potential on a University Campus.
Proceedings of the 24th Conference on Process Integration, Modelling and Optimisation for Energy Saving and Pollu-
tion Reduction. Brno: 2021. s. 1-6.
LÍZAL, F.; BĚLKA, M.; MALÝ, M.; CABALKA, M.; JEDELSKÝ, J.; JÍCHA, M. Flow Behaviour of Inhaled Fibres –
Equations of Motion and Preliminary Results of Real Trajectories Recorded by a High-Speed Camera. MATEC Web
of Conferences. Piešťany: EDP Sciences, 2020. s. 1-4. ISSN: 2261-236X.
CABALKA, M.; CHARVÁT, P.; POPELA, P. Matematický model pro ekonomickou optimalizaci virtuální fotovoltaické
elektrárny s bateriovým uložištěm. 41. Nekonvenční zdroje elektrické energie. 1. Vémyslice: 2020. s. 6-9. ISBN: 978-
80-02-02900-7.

Ing. Mgr. Lucie Coufalová, Ph.D. et Ph.D.
Sankce západních zemí a ruská odvetná opatření: dopad na české exporty
COUFALOVÁ, Lucie. Sankce západních zemí a ruská odvetná opatření: dopad na české exporty. Politická ekonomie.
Vysoká škola ekonomická v Praze, 2020, roč. 68, č. 3, s. 348-366. ISSN 0032-3233. doi:10.18267/j.polek.1283.
Public Support for Economic Transition
COUFALOVÁ, Lucie, Lenka KOLAJTOVÁ a Libor ŽÍDEK. Public Support for Economic Transition. Economics of Tran-
sition and Institutional Change. HOBOKEN: WILEY, 2023, roč. 31, č. 1, s. 161-187. ISSN 2577-6975. doi:10.1111/ecot.12329.
Misreporting in financial statements in a centrally planned economy: The case of Czechoslovak state-owned
enterprises in late socialism
COUFALOVÁ, Lucie, Štěpán MIKULA a Libor ŽÍDEK. Misreporting in financial statements in a centrally planned
economy: The case of Czechoslovak state-owned enterprises in late socialism. Accounting History. London: SAGE
PUBLICATIONS LTD, 2022, s. 1-22. ISSN 1032-3732. doi:10.1177/10323732221109652.
Competitiveness of Czechoslovak Exports under Socialism and its Impact on Industries’Output Growth
after 1989
COUFALOVÁ, Lucie, Štěpán MIKULA a Libor ŽÍDEK. Competitiveness of Czechoslovak Exports under Socialism and
its Impact on Industries’Output Growth after 1989. Economics of Transition and Institutional Change. 2020, roč. 28,
č. 1, s. 111-135. ISSN 2577-6975. doi:10.1111/ecot.12232.
Czech Security Dilemma : Russia as a Friend or Enemy?
HOLZER, Jan, Miroslav MAREŠ, Tomáš ŠMÍD, Martin JIRUŠEK, Petra KUCHYŇKOVÁ, Lucie COUFALOVÁ, Libor
ŽÍDEK, Tomáš VLČEK, Jiří GAZDA, Josef ŠAUR, Pavel BOČEK a Radomír VLČEK. Czech Security Dilemma : Russia
as a Friend or Enemy? 1st ed. Cham: Palgrave Macmillan, 2020. 235 s. New Security Challenges. ISBN 978-3-030-
20545-4. doi:10.1007/978-3-030-20546-1.

Mgr. Marie Červenková, Ph.D.
Akulturace, multikulturní efektivnost a možnosti interkulturní přípravy studentů VŠ na studijní a pracovní
mobilitu: prezentace výsledků čtyř výzkumů
ČERVENKOVÁ, Marie, Hana DELALANDE a Daniela OLEJÁROVÁ. Akulturace, multikulturní efektivnost a možnosti
interkulturní přípravy studentů VŠ na studijní a pracovní mobilitu: prezentace výsledků čtyř výzkumů. In Konference
Czeducon. 2021.
Les étudiants tchèques et slovaques en mobilité internationale : différentes interactions en Erasmus
ČERVENKOVÁ, Marie a Hana DELALANDE. Les étudiants tchèques et slovaques en mobilité internationale : diffé-
rentes interactions en Erasmus. CASALC Review. Praha: Česká a slovenská asociace učitelů jazykových center na
vysokých školách, 2021, roč. 11, č. 1, s. 160-177. ISSN 1804-9435. doi:10.5817/CASALC2021-1-13.
Les étudiants tchèques et slovaques en mobilité internationale : différentes interactions en Erasmus
ČERVENKOVÁ, Marie a Hana DELALANDE. Les étudiants tchèques et slovaques en mobilité internationale : di-
fférentes interactions en Erasmus. In Language Centres at a Crossroads: Open Directions for New Generations of
Learners. 2020.
L’interférence de l’anglais dans la production langagière des étudiants de français
ČERVENKOVÁ, Marie. L’interférence de l’anglais dans la production langagière des étudiants de français. CA-
SALC Review. Brno, 2020, roč. 2020, č. 2, s. 41 - 56. ISSN 2694-9288. doi:10.5817/CASALC2020-2-4.
Le français pour les étudiants en économie
ČERVENKOVÁ, Marie. Le français pour les étudiants en économie. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2018. El-
portál. ISBN 978-80-210-9714-8.

Mgr. Veronika De Azevedo Camacho, Ph.D.
Autonomous learning: project results - Students in the role of youtubers
DE AZEVEDO CAMACHO, Veronika a Marie ČERVENKOVÁ. Autonomous learning: project results - Students in the
role of youtubers. In CORALL International Conference. 2022.
Médiation, apprentissage en autonomie, plurilinguisme : les étudiants dans le rôle de youtubeurs
ČERVENKOVÁ, Marie, Veronika DE AZEVEDO CAMACHO a Monika ŠEVEČKOVÁ. Médiation, apprentissage en
autonomie, plurilinguisme : les étudiants dans le rôle de youtubeurs. In Vers une valorisation des compétences plu-
rilingues : perspectives et actions. 2022.
Výuka ekonomického jazyka na vysokých školách

87



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

HRBÁČKOVÁ, Jiřina, Veronika DE AZEVEDO CAMACHO, Blanka POJSLOVÁ a Marie ČERVENKOVÁ. Výuka eko-
nomického jazyka na vysokých školách. 2022.
La función semántica, cognitiva y pragmática de las metáforas económicas en el corpus de textos especia-
lizados, semiespecializados y de divulgación científica.
DE AZEVEDO CAMACHO, Veronika. La función semántica, cognitiva y pragmática de las metáforas económicas
en el corpus de textos especializados, semiespecializados y de divulgación científica. Lingua et vita. Bratislava:
Vydavateľstvo EKONÓM, 2019, VIII, č. 1, s. 40-49. ISSN 1338-6743.
El concepto de gradualidad en los textos especializados
DE AZEVEDO CAMACHO, Veronika. El concepto de gradualidad en los textos especializados. In Liliana Hotařová.
Pasión por el hispanismo III. Liberec: Technická univerzita Liberec, 2018. s. 39-54. ISBN 978-80-7494-451-2.

Mgr. Ing. Petra Dvořáková, Ph.D.
Does excellence matter? National quality awards and performance of Czech municipalities
PLAČEK, Michal, David ŠPAČEK, František OCHRANA, Milan KŘÁPEK a Petra DVOŘÁKOVÁ. Does excellence
matter? National quality awards and performance of Czech municipalities. The Journal of East European Management
Studies. 2019, roč. 24, č. 4, s. 589-613. ISSN 0949-6181. doi:10.5771/0949-6181-2019-4-589.
Equality of the Czech Tax Assignment for Municipalities
BAKOŠ, Eduard, Daniel NĚMEC a Petra DVOŘÁKOVÁ. Equality of the Czech Tax Assignment for Municipalities.
Ekonomický časopis. SAP - Slovak Academic Press, 2019, roč. 67, č. 4, s. 388-403. ISSN 0013-3035.
Analýza fungování vnitřních kontrolních systémů orgánů veřejné správy
HRŮZA, Filip, Petr VALOUCH, Eduard BAKOŠ, Jana VODÁKOVÁ, Markéta PÁLENÍKOVÁ, Petra DVOŘÁKOVÁ a
Kateřina ŠŤASTNÁ. Analýza fungování vnitřních kontrolních systémů orgánů veřejné správy. Brno: Masarykova uni-
verzita, 2022. 124 s.
Základy práva. Studijní podklad pro seminární výuku
ŠEDOVÁ, Jindřiška, Petra DVOŘÁKOVÁ a Filip HAMPL. Základy práva. Studijní podklad pro seminární výuku. 2.dotisk
1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2022. 82 s. ISBN 978-80-210-9645-5.
Climate Assessment and Experience with Mobbing among Public Administration Staff (Example from Czech
Tax Office)
ČECH, Tomáš, Pavlína KRÁLOVÁ a Petra DVOŘÁKOVÁ. Climate Assessment and Experience with Mobbing among
Public Administration Staff (Example from Czech Tax Office). Scientific Papers of the University of Pardubice, Se-
ries D: Faculty of Economics and Administration. Pardubice: University of Pardubice, 2020, roč. 28, č. 4, s. 1-11.
ISSN 1211-555X. doi:10.46585/sp28041164.

Mgr. Hana Fitzová, Ph.D.
Competition in long distance transport: Impacts on prices, frequencies, and demand in the Czech Republic
FITZOVÁ, Hana, Richard KALIŠ, Vilém PAŘIL a Marek KASA. Competition in long distance transport: Impacts on
prices, frequencies, and demand in the Czech Republic. Research in Transportation Business & Management. AM-
STERDAM (NETHERLANDS): Elsevier, 2021, roč. 41, December, s. 1-13. ISSN 2210-5395. doi:10.1016/j.rtbm.2021.100655.
Comparison of urban public transport systems in the Czech Republic and Slovakia: Factors underpinning
efficiency
FITZOVÁ, Hana a Markéta MATULOVÁ. Comparison of urban public transport systems in the Czech Republic and
Slovakia: Factors underpinning efficiency. Research in Transportation Economics. UK: Elsevier, 2020, roč. 81, SI,
s. 1-9. ISSN 0739-8859. doi:10.1016/j.retrec.2020.100824.
Determinants of urban public transport efficiency: case study of the Czech Republic
FITZOVÁ, Hana, Markéta MATULOVÁ a Zdeněk TOMEŠ. Determinants of urban public transport efficiency: case
study of the Czech Republic. European Transport Research Review. London: SPRINGEROPEN, 2018, roč. 10, č. 42,
s. 1-11. ISSN 1867-0717. doi:10.1186/s12544-018-0311-y.
Transformation of urban public transport financing and its effect on operators’ efficiency: evidence from the
Czech Republic
MATULOVÁ, Markéta a Hana FITZOVÁ. Transformation of urban public transport financing and its effect on operators’
efficiency: evidence from the Czech Republic. Central European Journal of Operations Research. Springer Berlin
Heidelberg, 2018, roč. 26, č. 4, s. 967-983. ISSN 1435-246X. doi:10.1007/s10100-018-0565-4.
Does the incumbent have an advantage in open access passenger rail competition? A case study on the
Prague– Brno line
TOMEŠ, Zdeněk a Hana FITZOVÁ. Does the incumbent have an advantage in open access passenger rail competi-
tion? A case study on the Prague– Brno line. Journal of Rail Transport Planning & Management. the Netherlands:
Elsevier, 2019, roč. 12, č. 12, s. nestránkováno, 11 s. ISSN 2210-9706. doi:10.1016/j.jrtpm.2019.100140.

Ing. Petr Halámek, Ph.D.
Modernisation of Regional Roads Evaluated Using Ex-Post CBA
HALÁMEK, Petr, Radka MATUSZKOVÁ a Michal RADIMSKÝ. Modernisation of Regional Roads Evaluated Using
Ex-Post CBA. Sustainability. Basel, 2021, roč. 13, č. 4, s. 1-20. ISSN 2071-1050. doi:10.3390/su13041849.
Modernisation of Regional Roads Evaluated Using Ex-Post CBA

88



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

HALÁMEK, Petr, Radka MATUSZKOVÁ a Michal RADIMSKÝ. Modernisation of Regional Roads Evaluated Using
Ex-Post CBA. Sustainability. Basel, 2021, roč. 13, č. 4, s. 1-20. ISSN 2071-1050. doi:10.3390/su13041849.
Tržní selhání na regionálním trhu parkování
HALÁMEK, Petr a Martin ŠAUER. Tržní selhání na regionálním trhu parkování. In Viktorie Klímová, Vladimír Žítek.
XXIV. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách. Brno: Masarykova univerzita, 2021. s. 346-351. ISBN 978-80-
210-9896-1.
Změna investičních nákladů regionálních rozvojových projektů
HALÁMEK, Petr. Změna investičních nákladů regionálních rozvojových projektů. In Viktorie Klímová, Vladimír Žítek.
XXIII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách. Brno: Masarykova univerzita, 2020. s. 113-118. ISBN 978-80-
210-9610-3. doi:10.5817/CZ.MUNI.P210-9610-2020-14.

doc. Ing. Veronika Hedija, Ph.D.
Influence of female managers on gender wage gap and returns to cognitive and non-cognitive skills
BALCAR, Jiri a Veronika HEDIJA. Influence of female managers on gender wage gap and returns to cognitive and
non-cognitive skills. GENDER WORK AND ORGANIZATION. ENGLAND: WILEY, 2019, roč. 26, č. 5, s. 722-737.
ISSN 0968-6673. doi:10.1111/gwao.12261.
GENDER DIVERSITY IN LEADERSHIP AND FIRM PERFORMANCE: EVIDENCE FROM THE CZECH REPUBLIC
HEDIJA, Veronika a Daniel NĚMEC. GENDER DIVERSITY IN LEADERSHIP AND FIRM PERFORMANCE: EVI-
DENCE FROM THE CZECH REPUBLIC. Journal of Business Economics and Management. Vilnius: VGTU Press,
2021, roč. 22, č. 1, s. 156-180. ISSN 1611-1699. doi:10.3846/jbem.2020.13680.
Testing the validity of Gibrat’s law in the context of profitability performance
FIALA, Roman a Veronika HEDIJA. Testing the validity of Gibrat’s law in the context of profitability performance. ECO-
NOMIC RESEARCH-EKONOMSKA ISTRAZIVANJA. CROATIA: ROUTLEDGE JOURNALS, TAYLOR & FRANCIS
LTD, 2019, roč. 32, č. 1, s. 2850-2863. ISSN 1331-677X. doi:10.1080/1331677X.2019.1655656.
Relationship between efficiency and profitability: The case of Czech swine sector
HEDIJA, Veronika a Martina KUNCOVA. Relationship between efficiency and profitability: The case of Czech swine
sector. SPANISH JOURNAL OF AGRICULTURAL RESEARCH. SPAIN: INST NACIONAL INVESTIGACION & TEC-
NOLOGIA AGRARIA & ALIMENTARIA-INIA-CSIC, 2021, roč. 19, č. 1. ISSN 1695-971X. doi:10.5424/sjar/2021191-
16876.
Wage Discrimination against Women in Baltic Countries
HEDIJA, Veronika a Petr MUSIL. Wage Discrimination against Women in Baltic Countries. EKONOMICKY CASOPIS.
SLOVAKIA: INST ECONOMICS RESEARCH SAS & INST FORECASTING CSPS SAS, 2020, roč. 68, č. 7, s. 699-
713. ISSN 0013-3035. doi:10.31577/ekoncas.2020.07.03.

JUDr. David Hejč, Ph.D.
K povaze„ krizových opatření“, odpovědnosti za škodu a ochraně subjektivních práv (3. část)
HEJČ, David a Tomáš SVOBODA. K povaze„ krizových opatření“, odpovědnosti za škodu a ochraně subjektivních
práv (3. část). Právní rozhledy. Nakladatelství C.H. Beck, 2021, roč. 29, č. 11, s. 391-400. ISSN 1210-6410.
Správní řád. Komentář
POTĚŠIL, Lukáš, David HEJČ, Filip RIGEL a David MAREK. Správní řád. Komentář. 2. vyd. Praha: C.H.Beck, 2020.
890 s. Beckovy komentáře. ISBN 978-80-7400-804-7.
Effectiveness of Judicial Protection against Administrative Silence in the Czech Republic
SKULOVÁ, Soňa, Lukáš POTĚŠIL, David HEJČ a Radislav BRAŽINA. Effectiveness of Judicial Protection against
Administrative Silence in the Czech Republic. Central European Public Administration Review. Ljubljana: University
of Ljubljana, 2019, roč. 17, č. 1, s. 43-68. ISSN 2591-2240. doi:10.17573/cepar.2019.1.03.
Zásada zákonnosti jako limit pro stanovení povinností (nejen) k ochraně veřejného pořádku obecně závaznou
vyhláškou obce
HEJČ, David. Zásada zákonnosti jako limit pro stanovení povinností (nejen) k ochraně veřejného pořádku obecně
závaznou vyhláškou obce. Právník. AV ČR, Ústav státu a práva, 2019, roč. 158, č. 8, s. 738-752. ISSN 0231-6625.

Mgr. Jiřina Hrbáčková
Language testing in the time of the Covid-19 pandemic 2020
HRBÁČKOVÁ, Jiřina, Eva PUNČOCHÁŘOVÁ a Eva LUKÁČOVÁ. Language testing in the time of the Covid-19 pan-
demic 2020. CASALC Review. 2020, roč. 2020, Vo 10 no 1, s. 186-189. ISSN 1804-9435.
Výuka ekonomického jazyka na vysokých školách
ČERVENKOVÁ, Marie a Jiřina HRBÁČKOVÁ. Výuka ekonomického jazyka na vysokých školách. 2019.
Vybrané aspekty výuky ekonomického jazyka na Ekonomicko-správní fakultě MU v Brně
ČERVENKOVÁ, Marie, Jiřina HRBÁČKOVÁ a Petra SOJKOVÁ. Vybrané aspekty výuky ekonomického jazyka na
Ekonomicko-správní fakultě MU v Brně. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2018. s. 63-70. ISBN 978-
80-244-5325-5.

89



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Ing. Filip Hrůza, Ph.D.
Local Government Communication: Reaching out through Facebook
HRŮZOVÁ, Lucia a Filip HRŮZA. Local Government Communication: Reaching out through Facebook. Lex localis -
Journal of Local Self-Government. Maribor (Slovenia): Institute for Local Self-Government and Public Procurement
Maribor, 2021, roč. 19, č. 2, s. 217-243. ISSN 1581-5374. doi:10.4335/19.2.217-241(2021).
The Impact of EU Funds on Regional Economic Growth of the Czech Republic
ŽÁČEK, Jan, Filip HRŮZA a Stanislav VOLČÍK. The Impact of EU Funds on Regional Economic Growth of the Czech
Republic. Czech Journal of Economics and Finance. Charles University, Faculty of Social Sciences, 2019, roč. 69,
č. 1, s. 76-94. ISSN 0015-1920.
Emerging Topics on Inter-municipal Cooperation in the Czech Republic: Policy Networking, Regionalization
and Financial Indicators
BAKOŠ, Eduard, Daniel NĚMEC, Filip HRŮZA a Troy MIX. Emerging Topics on Inter-municipal Cooperation in the
Czech Republic: Policy Networking, Regionalization and Financial Indicators. Lex Localis – Journal of Local Self-
Government. Maribor: Institute for Local Self-Government and Public Procurement Maribor, 2020, roč. 18, č. 3, s. 579-
602. ISSN 1581-5374. doi:10.4335/18.3.579-602(2020).
Analýza fungování vnitřních kontrolních systémů orgánů veřejné správy
HRŮZA, Filip, Petr VALOUCH, Eduard BAKOŠ, Jana VODÁKOVÁ, Markéta PÁLENÍKOVÁ, Petra DVOŘÁKOVÁ a
Kateřina ŠŤASTNÁ. Analýza fungování vnitřních kontrolních systémů orgánů veřejné správy. Brno: Masarykova uni-
verzita, 2022. 124 s.

Ing. Bc. Jana Hvozdenská, Ph.D.
Profitability of agricultural entities in countries of Visegrad group
HVOZDENSKÁ, Jana. Profitability of agricultural entities in countries of Visegrad group. In European Financial Sys-
tems 2019. Proceedings of the 16th International Scientific Conference. Brno: Masaryk University, 2019. s. 172-177.
ISBN 978-80-210-9338-6.
The yield curve as a predictor of economic activity - the case of Germany, Great Britain and France
HVOZDENSKÁ, Jana. The yield curve as a predictor of economic activity - the case of Germany, Great Britain and
France. In European Financial Systems 2019. Proceedings of the 16th International Scientific Conference. Brno:
Masaryk University, 2019. s. 178-183. ISBN 978-80-210-9338-6.
Convergence of the Government Bond Yields in Estonia, Latvia and Lithuania
HVOZDENSKÁ, Jana. Convergence of the Government Bond Yields in Estonia, Latvia and Lithuania. In Nešleha
Josef, Hampl Filip, Svoboda Miroslav. Proceedings of the 15th International Scientific conference European Financial
Systems 2018. Brno: Masarykova Univerzita, 2018. s. 196-201. ISBN 978-80-210-8980-8.

doc. Ing. Vladimír Hyánek, Ph.D.
Software pro automatickou transformaci a vizualizaci open dat veřejného sektoru v ČR
HLADKÁ, Marie, Vladimír HYÁNEK, Dominik DVOŘÁK, Vilém PAŘIL, Jakub PEJCAL, František SVOBODA, Voj-
těch MÜLLNER, Róbert SPÁL a Petr FLAJŠINGR. Software pro automatickou transformaci a vizualizaci open dat
veřejného sektoru v ČR. 2020.
The role of non-profit organizations in the provision of social services in the Czech Republic
HLADKÁ, Marie a Vladimír HYÁNEK. The role of non-profit organizations in the provision of social services in the
Czech Republic. In Zdeněk Kresa. Opportunities and Threats to Current Management of Non-profit Organizations
in Cross-border Comparision 2020. Chemnitz, Germany: Verlag der Gesellschaft für Unternehmensrechnung und
Controlling m.b.H, 2020. s. 27-39. ISBN 978-3-86367-063-4.
Cross-Sector Partnerships: A Social Innovation in the European Work Integration Sector
LECA, Bernard, Sarah SANDFORD, Aurélie Sara COGNAT, Anna-Claire PACHE, Vanessa MATO-SANTISO, Vla-
dimír HYÁNEK a Gorgi KRLEV. Cross-Sector Partnerships: A Social Innovation in the European Work Integration
Sector. In Helmut Anheier, Gorgi Krlev, Georg Mildenberger. Social Innovation: Comparative Perspectives. New York:
Routledge, Taylor & Francis Group, 2019. s. 201-223. Routledge Studies in Social Enterprise & Social Innovation.
ISBN 978-1-351-65535-4. doi:10.4324/9781315158020.
Social Innovation in Consumer Protection: Online Education in Alternative Financial Services
HYÁNEK, Vladimír, Jiří NAVRÁTIL, Klára PLACIER, Maria FIGUEROA, Begona Alvarez GARCÍA a Luis Ignacio
ÁLVAREZ-GONZÁLEZ. Social Innovation in Consumer Protection: Online Education in Alternative Financial Servi-
ces. In Helmut Anheier, Gorgi Krlev, Georg Mildenberger. Social Innovation: Comparative Perspectives. New York:
Routledge, Taylor & Francis Group, 2019. s. 173-200. Routledge Studies in Social Enterprise & Social Innovation.
ISBN 978-1-351-65535-4. doi:10.4324/9781315158020.
Social Innovation in Health Care: The Recovery Approach in Mental Health
BAUER, Annette, Gerald WISTOW, Vladimír HYÁNEK, Maria FIGUEROA a Sarah SANDFORD. Social Innovation in
Health Care: The Recovery Approach in Mental Health. In Helmut Anheier, Gorgi Krlev, Georg Mildenberger. Social
Innovation: Comparative Perspectives. New York: Routledge, Taylor & Francis Group, 2019. s. 130-148. Routledge
Studies in Social Enterprise & Social Innovation. ISBN 978-1-351-65535-4. doi:10.4324/9781315158020.

90



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Ing. Eva Hýblová, Ph.D.
The Current Problems of Harmonization of Accounting for Small and Medium-sized Enterprises
HÝBLOVÁ, Eva. The Current Problems of Harmonization of Accounting for Small and Medium-sized Enterprises.
Economic Research-Ekonomska Istraživanja. Taylor & Francis, 2019, roč. 32, č. 1, s. 604-621. ISSN 1331-677X.
doi:10.1080/1331677X.2018.1561317.
Return on sales and wheat yields per hectare of European agricultural entities
HÝBLOVÁ, Eva a Roman SKALICKÝ. Return on sales and wheat yields per hectare of European agricultural entities.
Agricultural Economics - Zemědělská ekonomika. Česká akademie zemědělských věd, 2018, roč. 2018, č. 64, s. 436-
444. ISSN 0139-570X. doi:10.17221/209/2017-AGRICECON.
Mezinárodní standardy účetního výkaznictví. Studijní text
HÝBLOVÁ, Eva a Filip HAMPL. Mezinárodní standardy účetního výkaznictví. Studijní text. 1., elektronické vydání.
Brno: Masarykova univerzita, 2020. 189 s. ISBN 978-80-210-9580-9.

Ing. Klára Charvátová
Nemá publikační činnost v posledních 5 letech nebo publikace nevybrány v IS MU.

Bc. Mgr. Petra Chládková
Jugendsprachen im Fremdsprachenunterricht
CHLÁDKOVÁ, Petra. Jugendsprachen im Fremdsprachenunterricht. In Věra Janíková, Světlana Hanušová. Research
in Foreign Language Pedagogy. Brno: Masarykova univerzita, 2018. s. 167-181. ISBN 978-80-210-9217-4.

Ing. Petra Chovancová, Ph.D.
Productivity Convergence in the European Union– The Role of Labour Market Institutions
CHOVANCOVÁ, Petra. Productivity Convergence in the European Union – The Role of Labour Market Institutions.
Ekonomický časopis. Bratislava: Ekonomický ústav SAV a Prognostický ústav CSPV SAV, 2021, roč. 69, č. 9, s. 928-
953. ISSN 0013-3035. doi:10.31577/ekoncas.2021.09.03.
Productivity Convergence in the European Union– The Role of Labour Market Institutions
CHOVANCOVÁ, Petra. Productivity Convergence in the European Union – The Role of Labour Market Institutions.
Ekonomický časopis. Bratislava: Ekonomický ústav SAV a Prognostický ústav CSPV SAV, 2021, roč. 69, č. 9, s. 928-
953. ISSN 0013-3035. doi:10.31577/ekoncas.2021.09.03.
Labour market institutions in the European Union and their impact on total factor productivity growth (forthco-
ming)
CHOVANCOVÁ, Petra. Labour market institutions in the European Union and their impact on total factor productivity
growth (forthcoming). Ekonomická revue - Central European Review of Economic Issues. Ostrava: Vysoká škola
báňská-Technická univerzita Ostrava, 2020. ISSN 1212-3951.
The Long-Run Impact of Minimum Wages on Total Factor Productivity in the European Union
CHOVANCOVÁ, Petra. The Long-Run Impact of Minimum Wages on Total Factor Productivity in the European Union.
In Staníčková, M.; Melecký, L.; Doleželová, P.; Powadová, T. Proceedings of the 5th International Conference on
European Integration 2020. 1st edition. Ostrava: VŠB - Technical University of Ostrava, Faculty of Economics, De-
partment of European Integration, 2020. s. 313-321, 956 s. ISBN 978-80-248-4455-8. doi:10.31490/9788024844565.
Total Factor Productivity in the EU - Direct and Indirect Impact of Labor Market Institutions
CHOVANCOVÁ, Petra. Total Factor Productivity in the EU - Direct and Indirect Impact of Labor Market Institutions. In
Jedlička, P et al. Proceedings of the international scientific conference Hradec Economic Days 2020. Hradec Králové:
University of Hradec Kralove, 2020. s. 265-274. ISBN 978-80-7435-776-3. doi:10.36689/uhk/hed/2020-01-030.
Unemployment Benefits in the EU - Obstacle or Booster of Total Factor Productivity?
CHOVANCOVÁ, Petra. Unemployment Benefits in the EU - Obstacle or Booster of Total Factor Productivity? In Kra-
tochvilova, H. et al. Proceedings of IAC 2020 in Vienna. Prague: Czech Institute of Academic Education z.s., 2020.
s. 52-65. ISBN 978-80-88203-17-9.

Mgr. Bc. Martin Chvátal, Ph.D.
Nemá publikační činnost v posledních 5 letech nebo publikace nevybrány v IS MU.

Ing. Jan Jonáš, Ph.D.
Nemá publikační činnost v posledních 5 letech nebo publikace nevybrány v IS MU.

JUDr. Jana Jurníková, Ph.D.
Nemá publikační činnost v posledních 5 letech nebo publikace nevybrány v IS MU.

Ing. Michaela Kecskésová
Nemá publikační činnost v posledních 5 letech nebo publikace nevybrány v IS MU.

doc. Ing. Alena Klapalová, Ph.D.
Pain points and challenges of cores return management among German and French automotive aftermarket
companies (in press)
KLAPALOVÁ, Alena, Michal PLAČEK, Radoslav ŠKAPA a Gabriela VACEKOVÁ. Pain points and challenges of cores
return management among German and French automotive aftermarket companies (in press). European Journal of
International Management. 2020. ISSN 1751-6757. doi:10.1504/EJIM.2020.10029429.

91



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

The Effectiveness of Reverse Logistics: the empirical test of its factors for product returns reduction
ŠKAPA, Radoslav a Alena KLAPALOVÁ. The Effectiveness of Reverse Logistics: the empirical test of its factors for
product returns reduction. Ekonomický časopis. Bratislava: SAP - Slovak Academic Press, 2019, roč. 67, č. 1, s. 86-
104. ISSN 0013-3035.
Customer product returns– feedback and knowledge management
KLAPALOVÁ, Alena. Customer product returns – feedback and knowledge management. Measuring Business Ex-
cellence. 2019, roč. 23, č. 2, s. 149-164. ISSN 1368-3047. doi:10.1108/MBE-11-2018-0099.
Employee-driven innovation and reverse supply chain management
KLAPALOVÁ, Alena. Employee-driven innovation and reverse supply chain management. International Journal of Ent-
repreneurship and Innovation Management. 2018, roč. 22, 4-5, s. 489-510. ISSN 1368-275X. doi:10.1504/IJEIM.2018.10013642.

JUDr. Alena Kliková, Ph.D.
Bathing Waters from the Point of View of Law
KLIKOVÁ, Alena. Bathing Waters from the Point of View of Law. In Jitka Fialová. Public recreation and landscape
protection - with sense hand in hand? 1. vyd. Brno: Mendel univerzity in Brno, 2020. s. 87-89. ISBN 978-80-7509-
715-6.
Building permits of selected recreational buildings from the point of view of the Building Act
KLIKOVÁ, Alena. Building permits of selected recreational buildings from the point of view of the Building Act. In Ing.
Jitka Fialová, MSc., Ph.D. Public recreation and landscape protection - with sense hand in hand ... 1. vyd. Brno:
Mendel University in Brno, 2019. s. 49-50. ISBN 978-80-7509-659-3.
CREATING DATABASE FOR VALUATION OF LAND
KLIKOVÁ, Alena a Pavel KLIKA. CREATING DATABASE FOR VALUATION OF LAND. In 18th International Multidis-
ciplinary Scientific Geoconference SGEM 2018. 2018. ISBN 978-619-7408-48-5.
Responsibility for safety and damage of forest roads condition following from their general use and the
inspection system as evidence of preventive obligation fulfilment short communication
KLIKOVÁ, Alena, Pavlína PROCHÁZKOVÁ a Petr HRŮZA. Responsibility for safety and damage of forest roads con-
dition following from their general use and the inspection system as evidence of preventive obligation fulfilment short
communication. Reports of forestry research - Zprávy lesnického výzkumu. 2018, roč. 63, č. 2, s. 147-151. ISSN 0322-
9688.

CREATING DATABASE FOR VALUATION OF LAND
KLIKOVÁ, Alena a Pavel KLIKA. CREATING DATABASE FOR VALUATION OF LAND. In 18th International Multi-
disciplinary Scientific Geoconference SGEM 2018. 1. vyd. Bulharsko: Stef 92 technology ltd, 2018. s. 183-190, 8 s.
ISBN 978-619-7408-48-5.
Odpovědnosti za bezpečnost a újmu vyplývající z obecného užívání lesních cest a systém kontroly jejich stavu jako
doklad o plnění prevenční povinnosti
KLIKOVÁ, Alena, Pavlína PROCHÁZKOVÁ a Petr HRŮZA. Odpovědnosti za bezpečnost a újmu vyplývající z obec-
ného užívání lesních cest a systém kontroly jejich stavu jako doklad o plnění prevenční povinnosti. Zprávy lesnického
výzkumu, Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., Strnady, 2018, roč. 2018, č. 2, s. 147-151. ISSN
0322-9688.
Determination of the influence of conditions for the buildings placement on the value of the land using HABU method
BRADÁČ, Albert, Michal MATOUŠ, Pavel KLIKA a Alena KLIKOVÁ. Determination of the influence of conditions for
the buildings placement on the value of the land using HABU method. In 17th International Multidisciplinary Scientific
Geoconference SGEM 2017. 1. vyd. Bulharsko: Stef 92 technology ltd, 2017. s. 189-197, 9 s. ISBN 978-619-7408-
10-2. doi:10.5593/sgem2017/53.
Influence of a possibility to emplace a building and a type of a building being placed on the value of the land
KLIKOVÁ, Alena, Michal MATOUŠ, Albert BRADÁČ a Pavel KLIKA. Influence of a possibility to emplace a building
and a type of a building being placed on the value of the land. In 16th International Multidisciplinary Scientific Geo-
conference SGEM 2016. 1. vyd. Bulharsko: Stef 92 technology ltd, 2016. s. 281-288, 8 s. ISBN 978-619-7105-67-4.
Správní řád
KLIKOVÁ, Alena, Petr HAVLAN, Marek CHADIMA, Jana JURNÍKOVÁ, Stanislav KADEČKA, Petr PRŮCHA, Stanislav
SEDLÁČEK, Soňa SKULOVÁ a Jiří VENCLÍČEK. Správní řád. 2. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2016. 652 s.
Meritum. ISBN 978-80-7478-943-4.

Ing. Lukáš Kokrda
Optimization of reliable beam-column construction and its statistical verification
KOKRDA, Lukáš a P HRABEC. Optimization of reliable beam-column construction and its statistical verification. 2018.

Mgr. Markéta Kovaříková
Nemá publikační činnost v posledních 5 letech nebo publikace nevybrány v IS MU.

92



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

doc. Mgr. Maria Králová, Ph.D.
Customer satisfaction, loyalty, knowledge and competitiveness in the food industry
SUCHÁNEK, Petr a Maria KRÁLOVÁ. Customer satisfaction, loyalty, knowledge and competitiveness in the food
industry. Economic Research-Ekonomska Istraživanja. Taylor & Francis, 2019, roč. 32, č. 1, s. 1237-1255. ISSN 1331-
677X. doi:10.1080/1331677X.2019.1627893.
How Public R&D Support Affects Research Activity of Enterprises: Evidence from the Czech Republic
KLÍMOVÁ, Viktorie, Vladimír ŽÍTEK a Maria KRÁLOVÁ. How Public R&D Support Affects Research Activity of En-
terprises: Evidence from the Czech Republic. Journal of the Knowledge Economy. Springer, 2020, roč. 11, č. 3,
s. 888-907. ISSN 1868-7865. doi:10.1007/s13132-019-0580-2.
Customer satisfaction and different evaluation of it by companies
SUCHÁNEK, Petr a Maria KRÁLOVÁ. Customer satisfaction and different evaluation of it by companies. Economic
Research-Ekonomska Istraživanja. Taylor & Francis, 2018, roč. 31, č. 1, s. 1330-1350. ISSN 1331-677X. doi:10.1080/1331677X.2018.1484786.

Ing. Zuzana Křížová, Ph.D.
Finanční účetnictví 2. Sbírka příkladů
VODÁKOVÁ, Jana, Eva HÝBLOVÁ, Zuzana KŘÍŽOVÁ, Petr VALOUCH a Filip HAMPL. Finanční účetnictví 2. Sbírka
příkladů. 1. dotisk 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2022. 157 s. ISBN 978-80-210-9644-8.
Finanční účetnictví 1. Sbírka příkladů
VODÁKOVÁ, Jana, Eva HÝBLOVÁ, Zuzana KŘÍŽOVÁ, Petr VALOUCH a Filip HAMPL. Finanční účetnictví 1. Sbírka
příkladů. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2021. 164 s. ISBN 978-80-210-9915-9.
Finanční účetnictví 1. Sbírka příkladů
VODÁKOVÁ, Jana, Eva HÝBLOVÁ, Zuzana KŘÍŽOVÁ, Petr VALOUCH a Filip HAMPL. Finanční účetnictví 1. Sbírka
příkladů. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2021. 165 s. ISBN 978-80-210-9915-9.

Ing. Ladislava Kuchynková, Ph.D.
Impact of the COVID-19 Pandemic on Labour Productivity and Business Activity in the Czech Republic
SUCHÁNEK, Petr, Pavla MARCIÁNOVÁ, Petr PIROŽEK, Ladislava KUCHYNKOVÁ, Peter MIKUŠ a Tomáš ONDRÁ-
ČEK. Impact of the COVID-19 Pandemic on Labour Productivity and Business Activity in the Czech Republic. In Digital
Labour Markets in Central and Eastern European Countries. 1. vyd. London: Routledge, 2023. s. 124-141. Digital La-
bour Markets in Central and Eastern European Countries. ISBN 978-1-003-32677-9. doi:10.4324/9781003326779.
Mezinárodní obchod
PIROŽEK, Petr, Ladislava KUCHYNKOVÁ, Sylva ŽÁKOVÁ TALPOVÁ, Alena ŠAFROVÁ DRÁŠILOVÁ a Tomáš PA-
LETA. Mezinárodní obchod. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní fakulta, 2019. 132 s. Distanční
studijní opora.
Podnikání
PIROŽEK, Petr, Pavla ODEHNALOVÁ a Ladislava KUCHYNKOVÁ. Podnikání. 1. vydání. Brno: Masarykova univer-
zita, Ekonomicko-správní fakulta, 2019. 116 s. Distanční studijní opora.
Where does the Czech Republic export to?
KUCHYNKOVÁ, Ladislava. Where does the Czech Republic export to? In Petr Mikuš, Martin Cenek. Proceedings
of the International Scientific Conference of Business Economics, Management and Marketing 2018. Brno: Masaryk
University, 2018. s. 139-145. ISBN 978-80-210-9164-1.

prof. Ing. Martin Kvizda, Ph.D.
Railways in Prague - Tying and Cutting the Gordian Knot
KVIZDA, Martin. Railways in Prague - Tying and Cutting the Gordian Knot. In Ralf Roth, Paul Van Heesvelde. The
City and the Railway in the World from the Nineteenth Century to the Present. 1. vyd. London: Routledge, 2022.
s. 186-200. Modern History and Economy 1740-1945. ISBN 978-1-4724-4961-0. doi:10.4324/9781003204749.
Regulatory challenges of open-access passenger competition in the Czech Republic
TOMEŠ, Zdeněk, Martin KVIZDA, Monika JANDOVÁ a Václav REDERER. Regulatory challenges of open-access
passenger competition in the Czech Republic. In Matthias Finger and Juan Montero. Handbook on Railway Regu-
lation. Concepts and Practice. 1. vyd. UK: Edwrad Elgar Publishing, 2020. s. 105-119. Handbook Series. ISBN 978-
1-78990-177-1.
Open access passenger rail competition in Slovakia– Experience from the Bratislava– Košice line.
KVIZDA, Martin a Jakub SOLNIČKA. Open access passenger rail competition in Slovakia – Experience from the
Bratislava – Košice line. Journal of Rail Transport Planning & Management. Elsevier, 2019, roč. 12, neuvedeno,
s. 1-12. ISSN 2210-9706. doi:10.1016/j.jrtpm.2019.100143.
Znalecký posudek ve věci 21Cm 14/2014– Vymezení relevantního trhu a stanovení tržních podílů soutěžitelů
na trase Praha– Ostrava.
KVIZDA, Martin, Jakub SOLNIČKA a Ondřej ŠPETÍK. Znalecký posudek ve věci 21Cm 14/2014 – Vymezení rele-
vantního trhu a stanovení tržních podílů soutěžitelů na trase Praha – Ostrava. Brno,: objednatel: Městský soud v
Praze, 2019. 108 s.
Železnice a evropská dopravní politika - ideje, strategie, nástroje a jejich aplikace.

93



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

KVIZDA, Martin, Tomáš PALETA, Daniel SEIDENGLANZ, Zdeněk TOMEŠ, Hana FITZOVÁ, Simona SURMAŘOVÁ a
Vojtěch SURMAŘ. Železnice a evropská dopravní politika - ideje, strategie, nástroje a jejich aplikace. 1. vyd. Brno: Ma-
sarykova univerzita - MuniPress, 2018. 165 s. Železniční reformy, sv. 6. ISBN 978-80-210-9099-6. doi:10.5817/CZ.MUNI.M210-
9100-2018.

Ing. Tereza Lelková
Poptávková inovační politika: podpora elektromobility v českých regionech
ŽÍTEK, Vladimír a Tereza LELKOVÁ. Poptávková inovační politika: podpora elektromobility v českých regionech. In
Klímová, V., Žítek, V. XXIV. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách. Sborník příspěvků. Brno: Masarykova
univerzita, 2021. s. 10-17. ISBN 978-80-210-9896-1. doi:10.5817/CZ.MUNI.P210-9896-2021-1.
Regional Development Promotion: The Case of Three Nordic Innovation Agencies
LELKOVÁ, Tereza a Viktorie KLÍMOVÁ. Regional Development Promotion: The Case of Three Nordic Innovation
Agencies. In Klímová, V., Žítek, V. 24th International Colloquium on Regional Sciences. Conference Proceedings.
Brno: Masaryk University, 2021. s. 57-65. ISBN 978-80-210-9896-1. doi:10.5817/CZ.MUNI.P210-9896-2021-7.
Socioekonomická analýza pro Jihlavu
ŽÍTEK, Vladimír, Petr TONEV, Viktorie KLÍMOVÁ, Tereza LELKOVÁ, Lucie HERBOČKOVÁ, Michaela NEUMANNOVÁ,
Stanislav KRAFT a Jiří NERAD. Socioekonomická analýza pro Jihlavu. Jihlava: Statutární město Jihlava, 2021.
Mission-Oriented Innovation Policy as a New Approach in the EU
KLÍMOVÁ, Viktorie a Tereza LELKOVÁ. Mission-Oriented Innovation Policy as a New Approach in the EU. In Sta-
níčková, M., Melecký, L., Doleželová, P., Powadová, T. (eds.). Proceedings of the 5th International Conference on
European Integration 2020. Ostrava: VŠB - Technical University of Ostrava, 2020. s. 440-447. ISBN 978-80-248-
4455-8.
Nový typ partnerství veřejného a soukromého sektoru: dluhopisy se sociálním dopadem
LELKOVÁ, Tereza. Nový typ partnerství veřejného a soukromého sektoru: dluhopisy se sociálním dopadem. In Merkúr
2020: Proceedings of the International Scientific Conference for PhD. Students and Young Scientists. Bratislava:
Vydavateľstvo EKONÓM, University of Economics in Bratislava, 2020. s. 161-168. ISBN 978-80-225-4787-1.

doc. JUDr. Ivan Malý, CSc.
Four Cases, the Same Story? The Roles of the Prime Ministers in the V4 Countries During the COVID-19
Crisis
GRĘNDZIŃSKA, Joanna, István HOFFMAN, Daniel KLIMOVSKÝ, Ivan MALÝ a Juraj NEMEC. Four Cases, the Same
Story? The Roles of the Prime Ministers in the V4 Countries During the COVID-19 Crisis. TRANSYLVANIAN REVIEW
OF ADMINISTRATIVE SCIENCES. ROMANIA: BABES-BOLYAI UNIV, 2022, roč. 2022, 66 E, s. 28-44. ISSN 1842-
2845. doi:10.24193/tras.66E.2.
Collaborative Governance During the COVID-19 Pandemic: with Focus on the Slovak Experience
NEMEC, Juraj, Ivan MALÝ a Daniel KLIMOVSKÝ. Collaborative Governance During the COVID-19 Pandemic: with
Focus on the Slovak Experience. 2021.
Collaborative Governance Challenges of the COVID-19 Pandemics: Czech Republic and Slovakia
KLIMOVSKÝ, Daniel, Ivan MALÝ a Juraj NEMEC. Collaborative Governance Challenges of the COVID-19 Pande-
mics: Czech Republic and Slovakia. Central European Public Administration Review. 2021, roč. 19, č. 1, s. 85-106.
ISSN 2591-2240. doi:10.17573/cepar.2021.1.04.
Policy responses to the COVID-19 pandemic and potential outcomes in Central and Eastern Europe: Com-
paring the Czech Republic, the Russian Federation, and the Slovak Republic
NEMEC, Juraj, Ivan MALÝ a Tatiana CHUBAROVA. Policy responses to the COVID-19 pandemic and potential out-
comes in Central and Eastern Europe: Comparing the Czech Republic, the Russian Federation, and the Slovak
Republic. In Virtual Research Seminar on The COVID -19 Crisis: Policies, Outcomes, and Lesson Drawing: Friday,
May 14, 2021. 2021.
ESPN Thematic Report on Inequalities in Access to Healthcare - Czech Republic (European Social Policy
Network)
MALÝ, Ivan. ESPN Thematic Report on Inequalities in Access to Healthcare - Czech Republic (European Social
Policy Network). Brussels: European Commission, 2018. 18 s.

Mgr. Lukáš Másilko
Universal Design of Inquiry-Based Mathematics Education in Universities
MÁSILKO, Lukáš. Universal Design of Inquiry-Based Mathematics Education in Universities. In Petz, Andrea; Hoo-
gerwerf, Evert-Jan; Mavrou, Katerina. ICCHP-AAATE 2022 Open Access Compendium ”Assistive Technology, Ac-
cessibility and (e)Inclusion” Part I. Linz, Austria: Association ICCHP, 2022. s. 294-303. ISBN 978-3-9504997-8-0.
doi:10.35011/icchp-aaate22-p1-38.
Distanční výuka vysokoškolské matematiky badatelsky?
MÁSILKO, Lukáš a Terézia ČERNÁ. Distanční výuka vysokoškolské matematiky badatelsky? South Bohemia Mathe-
matical Letters. České Budějovice: University of South Bohemia, 2021, roč. 29, s. 47-57. ISSN 2336-2081.
Inquiry in University Mathematics Teaching and Learning. The Platinum Project
JAWORSKI, Barbara, Josef REBENDA, Reinhard HOCHMUTH, Michele ARTIGUE, Inés GOMÉZ-CHACÓN, Sarah
KHELLAF, Jana PETERS, Johanna RUGE, Lukáš MÁSILKO, Clare TROTT, Yuriy ROGOVCHENKO, André HECK,

94



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Svitlana ROGOVCHENKO, Nataša BROUWER, Mariia ASTAFIEVA, Paul HERNANDEZ-MARTINEZ, Oksana LY-
TVYN, Nataliia MORZE, Zuzana PÁTÍKOVÁ, Paola IANNONE, Maria KRÁLOVÁ, Marthe SCHUT, Markéta MATU-
LOVÁ, Antonio DÍAZ-CANO, Juan-Antonio INFANTE, Adrián RIESCO, Gabriela REBENDOVÁ, Eva SEDLÁKOVÁ,
Hanna DEMCHENKO, Mariia BOIKO, Oksana HLUSHAK a Stephanie THOMAS. Inquiry in University Mathema-
tics Teaching and Learning. The Platinum Project. Brno: MUNIPRESS, 2021. 370 s. ISBN 978-80-210-9982-1.
doi:10.5817/CZ.MUNI.M210-9983-2021.
Studenti se specifickými nároky ve výuce
BARNOVÁ, Eva, Lukáš MÁSILKO, Iva OULEHLOVÁ, Ilja RAJDOVÁ a Miroslav ZÍTKO. Studenti se specifickými nároky
ve výuce. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2020. Elportál. ISSN 1802-128X.

Ing. Mgr. Markéta Matulová, Ph.D.
Comparison of urban public transport systems in the Czech Republic and Slovakia: Factors underpinning
efficiency
FITZOVÁ, Hana a Markéta MATULOVÁ. Comparison of urban public transport systems in the Czech Republic and
Slovakia: Factors underpinning efficiency. Research in Transportation Economics. UK: Elsevier, 2020, roč. 81, SI,
s. 1-9. ISSN 0739-8859. doi:10.1016/j.retrec.2020.100824.
Determinants of urban public transport efficiency: case study of the Czech Republic
FITZOVÁ, Hana, Markéta MATULOVÁ a Zdeněk TOMEŠ. Determinants of urban public transport efficiency: case
study of the Czech Republic. European Transport Research Review. London: SPRINGEROPEN, 2018, roč. 10, č. 42,
s. 1-11. ISSN 1867-0717. doi:10.1186/s12544-018-0311-y.
Alternative non-profit funding methods: crowdfunding in the Czech Republic and Slovakia
MURRAY SVIDROŇOVÁ, Mária, Gabriela VACEKOVÁ, Michal PLAČEK, Markéta MATULOVÁ, Lucia HRŮZOVÁ a
Lenka HARRINGOVÁ. Alternative non-profit funding methods: crowdfunding in the Czech Republic and Slovakia. Ap-
plied Economics Letters. Abingdon (England): ROUTLEDGE JOURNALS, TAYLOR & FRANCIS LTD, 2021, roč. 28,
č. 9, s. 748-754. ISSN 1350-4851. doi:10.1080/13504851.2020.1776828.
Transformation of urban public transport financing and its effect on operators’ efficiency: evidence from the
Czech Republic
MATULOVÁ, Markéta a Hana FITZOVÁ. Transformation of urban public transport financing and its effect on operators’
efficiency: evidence from the Czech Republic. Central European Journal of Operations Research. Springer Berlin
Heidelberg, 2018, roč. 26, č. 4, s. 967-983. ISSN 1435-246X. doi:10.1007/s10100-018-0565-4.
Inquiry in University Mathematics Teaching and Learning. The Platinum Project
JAWORSKI, Barbara, Josef REBENDA, Reinhard HOCHMUTH, Michele ARTIGUE, Inés GOMÉZ-CHACÓN, Sarah
KHELLAF, Jana PETERS, Johanna RUGE, Lukáš MÁSILKO, Clare TROTT, Yuriy ROGOVCHENKO, André HECK,
Svitlana ROGOVCHENKO, Nataša BROUWER, Mariia ASTAFIEVA, Paul HERNANDEZ-MARTINEZ, Oksana LY-
TVYN, Nataliia MORZE, Zuzana PÁTÍKOVÁ, Paola IANNONE, Maria KRÁLOVÁ, Marthe SCHUT, Markéta MATU-
LOVÁ, Antonio DÍAZ-CANO, Juan-Antonio INFANTE, Adrián RIESCO, Gabriela REBENDOVÁ, Eva SEDLÁKOVÁ,
Hanna DEMCHENKO, Mariia BOIKO, Oksana HLUSHAK a Stephanie THOMAS. Inquiry in University Mathema-
tics Teaching and Learning. The Platinum Project. Brno: MUNIPRESS, 2021. 370 s. ISBN 978-80-210-9982-1.
doi:10.5817/CZ.MUNI.M210-9983-2021.

Ing. Petr Mikuš, Ph.D.
Granger Causality and the Response Function: Macroeconomic Indicators as Determinants of Future Invest-
ment Activity
CENEK, Martin, Roman HOLÍK a Petr MIKUŠ. Granger Causality and the Response Function: Macroeconomic Indi-
cators as Determinants of Future Investment Activity. In Proceedings of the 14th International Scientific Conference:
European Forum of Entrepreneurship 2021. Praha: NEWTON Academy, a. s., 2021. s. 74-88, 280 s. ISBN 978-80-
87325-42-1.
International Scientific Conference of Business Economics, Management and Marketing 2018
MIKUŠ, Petr, Martin CENEK, Martin ŠTĚRBA a Veronika KUNDRTOVÁ. International Scientific Conference of Busi-
ness Economics, Management and Marketing 2018. 2019.
A Relationship between Gender and Age Diversity among Board Members and Firm Performance
JANOŠOVÁ, Lenka a Petr MIKUŠ. A Relationship between Gender and Age Diversity among Board Members and
Firm Performance. In Nesleha, J; Hampl, F; Svoboda, M. 15th International Scientific Conference on European Fi-
nancial Systems 2018. Brno: Masaryk University, 2018. s. 202-209. ISBN 978-80-210-8980-8.
On the Context of Application of Abductive Reasoning for Strategic Cases Solution
CENEK, Martin, Petr MIKUŠ a Roman HOLÍK. On the Context of Application of Abductive Reasoning for Strategic Ca-
ses Solution. In Ing. Petr Mikuš, Ph.D. Proceedings of the International Scientific Conference of Business Economics,
Management and Marketing 2018. první. Brno: Ekonomicko-správní fakulta MU, 2018. s. 18-25. ISBN 978-80-210-
9164-1.

Ing. Jakub Moučka
Nemá publikační činnost v posledních 5 letech nebo publikace nevybrány v IS MU.

Mgr. Marek Navrátil
Nemá publikační činnost v posledních 5 letech nebo publikace nevybrány v IS MU.

95



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Ing. Svatopluk Nečas, Ph.D.
Milníky vývoje českého pojistného trhu
NEČAS, Svatopluk a Eva VÁVROVÁ. Milníky vývoje českého pojistného trhu. Pojistné rozpravy : pojistně teoretický
bulletin. Česká asociace pojišťoven, 2020, č. 37, s. 6-18. ISSN 2571-1059.
Insurance and Bets– Similar and Dissimilar Attributes
NEČAS, Svatopluk. Insurance and Bets – Similar and Dissimilar Attributes. In The 34th IBIMA Conference ”Vision
2025: Education Excellence and Management of Innovations through Sustainable Economic Competitive Advantage”.
Spojené státy americké: IBIMA, 2019. s. 11578-11582. ISBN 978-0-9998551-3-3.
Milestones in the Development of the Modern Insurance Market in the Czech Republic
NEČAS, Svatopluk a Eva VÁVROVÁ. Milestones in the Development of the Modern Insurance Market in the Czech
Republic. In Josef Nešleha, Lukáš Marek, Miroslav Svoboda, Zuzana Rakovská. European Financial Systems 2019.
Proceedings of the 16th International Scientific Conference. 1. vyd. Brno: Masaryk University, 2019. s. 385-391.
ISBN 978-80-210-9338-6.
Methodological Context of Evaluation of the Czech Insurance Market
NEČAS, Svatopluk. Methodological Context of Evaluation of the Czech Insurance Market. In The 32nd IBIMA Confe-
rence ”Vision 2020: Education Excellence and Management of Innovations through Sustainable Economic Competi-
tive Advantage”. Spojené státy americké: IBIMA, 2018. s. 6901-6906. ISBN 978-0-9998551-1-9.

PhDr. Jaroslav Nekuda
Uplatnění absolventů Masarykovy univerzity 2015– 2016 v praxi
GUZI, Martin a Jaroslav NEKUDA. Uplatnění absolventů Masarykovy univerzity 2015 – 2016 v praxi. Masarykova
univerzita, 2018. 75 s.

prof. Ing. Juraj Nemec, CSc.
The evolutionary trajectory of social enterprises in the Czech Republic and Slovakia
PLAČEK, Michal, Gabriela VACEKOVÁ, Mária MURRAY SVIDROŇOVÁ, Juraj NEMEC a Gabriela KORIMOVÁ. The
evolutionary trajectory of social enterprises in the Czech Republic and Slovakia. Public Management Review. Abin-
gdon (England): ROUTLEDGE JOURNALS, TAYLOR & FRANCIS LTD, 2021, roč. 23, č. 5, s. 775-794. ISSN 1471-
9037. doi:10.1080/14719037.2020.1865440.
Risking innovation. Understanding risk and public service innovation—evidence from a four nation study
OSBORNE, Stephen, Taco BRANDSEN, Valentina MELE, Juraj NEMEC, Marieke VAN GENUGTEN a Sophie FLE-
MING. Risking innovation. Understanding risk and public service innovation—evidence from a four nation study.
Public Money and Management. Abingdon: ROUTLEDGE JOURNALS, TAYLOR & FRANCIS LTD, 2020, roč. 40,
č. 1, s. 52-62. ISSN 0954-0962. doi:10.1080/09540962.2019.1621051.
Institutional factors determining costs of municipal waste management in the Czech Republic
SOUKOPOVÁ, Jana, Beáta MIKUŠOVÁ MERIČKOVÁ, Juraj NEMEC a Markéta ŠUMPÍKOVÁ. Institutional factors de-
termining costs of municipal waste management in the Czech Republic. Waste Management. OXFORD (ENGLAND):
ELSEVIER LTD, 2022, roč. 144, May, s. 527-532. ISSN 0956-053X. doi:10.1016/j.wasman.2022.04.026.
Performance-Based Budgeting in the Public Sector
NEMEC, Juraj, David ŠPAČEK a Michiel S. DE VRIES. Performance-Based Budgeting in the Public Sector. Basing-
toke: Palgrave MacMIillan, 2019. 274 s. Governance and Public Management Series. ISBN 978-3-030-02076-7.

Ing. Josef Nešleha
The Financial Literacy among Czech Adults in the Czech Republic
NEŠLEHA, Josef. The Financial Literacy among Czech Adults in the Czech Republic. In Iveta Palečková. Proceedings
of 12th International Scientific Conference. Karviná: School of Business Administration, 2020. s. 35-41. ISBN 978-
80-7510-443-4.
Impact of Indebtedness on the Company Performance: Comparison of Merged and Non-Merged Companies
VALOUCH, Petr a Josef NEŠLEHA. Impact of Indebtedness on the Company Performance: Comparison of Merged
and Non-Merged Companies. In Josef Nešleha, Lukáš Marek, Miroslav Svoboda, Zuzana Rakovská (eds.). Proce-
edings of the 16th International Scientific Conference European Financial Systems 2019. Brno, Czech Republic:
Masaryk University Press, 2019. s. 610-615. ISBN 978-80-210-9338-6.
The Financial Education among Pupils in the South Moravian Region
NEŠLEHA, Josef a Lenka JANOŠOVÁ. The Financial Education among Pupils in the South Moravian Region. In
Nešleha, Marek, Svoboda, Rakovská. Proceedings of the 16th International Scientific Conference European Financial
Systems 2019. Brno, Czech Republic: Masaryk University Press, 2019. s. 409-417. ISBN 978-80-210-9338-6.
Impact of Mergers on the Company Performance
VALOUCH, Petr a Josef NEŠLEHA. Impact of Mergers on the Company Performance. In Proceedings of the 15th
International Scientific Conference European Financial Systems 2018. Brno: ESF MU, 2018. s. 788-793. ISBN 978-
80-210-8980-8.

VALOUCH, Petr and Josef NEŠLEHA. Impact of Indebtedness on the Company Performance: Comparison of Merged
and Non-Merged Companies. In Nešleha, Marek, Svoboda, Rakovská. Proceedings of the 16th International Scientific

96



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Conference European Financial Systems 2019. Brno, Czech Republic: Masaryk University Press, 2019. p. 610-615,
6 pp. ISBN 978-80-210-9337-9.
NEŠLEHA, Josef and Lenka JANOŠOVÁ. The Financial Education among Pupils in the South Moravian Region. In
Nešleha, Marek, Svoboda, Rakovská. Proceedings of the 16th International Scientific Conference European Financial
Systems 2019. Brno, Czech Republic: Masaryk University Press, 2019. p. 409-417, 9 pp. ISBN 978-80-210-9337-9.
NEŠLEHA, Josef. The Financial Literacy among Czech Adults in the Czech Republic (v tisku). In 2020 CONFERENCE
PROCEEDINGS. Karviná, 2020.
VALOUCH, Petr and Josef NEŠLEHA. Impact of Mergers on the Company Performance. In Proceedings of the 15th
International Scientific Conference European Financial Systems 2018. Brno: ESF MU, 2018. p. 788-793, 6 pp. ISBN
978-80-210-8980-8.
NEŠLEHA, Josef and Karel URBANOVSKÝ. Study of Financial Literacy in the Field of Insurance Products. In Jan
Krajíček, Josef Nešleha, Karel Urbanovský. European Financial Systems 2016. Brno: Masarykova univerzita, 2016.
p. 490-495, 6 pp. ISBN 978-80-210-8308-0.

Ing. Markéta Novotná, Ph.D.
Modelling Frequency of Visits to the Shopping Centres as a Part of Consumer´s Preferences: Case Study
from the Czech Republic
KUNC, Josef, Vlastimil REICHEL a Markéta NOVOTNÁ. Modelling Frequency of Visits to the Shopping Centres as a
Part of Consumer´s Preferences: Case Study from the Czech Republic. International Journal of Retail & Distribution
Management. Emerald Group Publishing Ltd., 2020, roč. 48, č. 9, s. 985-1002. ISSN 0959-0552. doi:10.1108/IJRDM-
04-2019-0130.
Outdoor excitement in homeland? Opportunities and threats to balloon tourism in the Czech Republic during
the coronavirus outbreak
NOVOTNÁ, Markéta, Helena KUBÍČKOVÁ a Josef KUNC. Outdoor excitement in homeland? Opportunities and thre-
ats to balloon tourism in the Czech Republic during the coronavirus outbreak. Journal of Outdoor Recreation and
Tourism. Amsterdam: Elsevier, 2021, roč. 36, December, s. 1-5. ISSN 2213-0780. doi:10.1016/j.jort.2021.100424.
Central European tourist flows: Intraregional patterns and their implications
ŠAUER, Martin, Jiří VYSTOUPIL, Markéta NOVOTNÁ a Krzysztof WIDAWSKI. Central European tourist flows: Intrare-
gional patterns and their implications. Moravian Geographical Reports. AV ČR, Institute of Geonics, Czech Academy
of Sciences, 2021, roč. 29, č. 4, s. 278-291. ISSN 1210-8812. doi:10.2478/mgr-2021-0020.
Social Dimension of Shopping Centers Operation: Managerial Perspectives
KUNC, Josef, František KRIŽAN, Markéta NOVOTNÁ a Kristína BILKOVÁ. Social Dimension of Shopping Centers
Operation: Managerial Perspectives. Sustainability. Basel (Switzerland): MDPI, 2022, roč. 14, č. 2, s. 1-14. ISSN 2071-
1050. doi:10.3390/su14020709.
Luxury tourists and their preferences: Perspectives in the Czech Republic
NOVOTNÁ, Markéta a Josef KUNC. Luxury tourists and their preferences: Perspectives in the Czech Republic. Tou-
rism : An International Interdisciplinary Journal. Institute for Tourism, Zagreb, 2019, roč. 67, č. 1, s. 90-95. ISSN 1332-
7461.

Ing. Zuzana Opatrná
Nemá publikační činnost v posledních 5 letech nebo publikace nevybrány v IS MU.

Mgr. Markéta Oplatková Plocková
Nemá publikační činnost v posledních 5 letech nebo publikace nevybrány v IS MU.

Ing. Gabriela Oškrdalová, Ph.D.
Internet shopping in the Czech Republic with the focus on the types of bought goods and services by con-
sumers
OŠKRDALOVÁ, Gabriela. Internet shopping in the Czech Republic with the focus on the types of bought goods and
services by consumers. In Proceedings of the 15th International Scientific Conference European Financial Systems
2018. Brno: ESF MU, 2018. s. 487-494. ISBN 978-80-210-8980-8.

Ing. Markéta Páleníková, Ph.D.
Analýza fungování vnitřních kontrolních systémů orgánů veřejné správy
HRŮZA, Filip, Petr VALOUCH, Eduard BAKOŠ, Jana VODÁKOVÁ, Markéta PÁLENÍKOVÁ, Petra DVOŘÁKOVÁ a
Kateřina ŠŤASTNÁ. Analýza fungování vnitřních kontrolních systémů orgánů veřejné správy. Brno: Masarykova uni-
verzita, 2022. 124 s.
Factors Influencing the Number of Bidders in Rail Transport Tenders in the Czech Republic
ŠPETÍK, Ondřej a Markéta PÁLENÍKOVÁ. Factors Influencing the Number of Bidders in Rail Transport Tenders in
the Czech Republic. JOURNAL OF TRANSPORT ECONOMICS AND POLICY. Bath (England): University of Bath,
2022, roč. 56, č. 3, s. 323-339. ISSN 0022-5258.
Hospodárnost, efektivnost, účelnost (jako nástroj pro zlepšení a kontroly veřejných financí)
PŮČEK, Jan Milan a Markéta PÁLENÍKOVÁ. Hospodárnost, efektivnost, účelnost (jako nástroj pro zlepšení a kontroly
veřejných financí). Brno, 2022. 61 s.
Implementation of Sustainable Public Procurement in the Rail Transport in the Czech Republic and a Com-
parison with the Other Members of the Visegrad Group

97



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

PÁLENÍKOVÁ, Markéta, Ondřej ŠPETÍK, Robert PÁLENÍK, Michal ADAMÍK a Jan ILÍK. Implementation of Sustainable
Public Procurement in the Rail Transport in the Czech Republic and a Comparison with the Other Members of the
Visegrad Group. NISPAcee Journal of Public Administration and Policy. WARSAW (POLAND): SCIENDO, 2022,
roč. 15, č. 1, s. 167-199. ISSN 1337-9038. doi:10.2478/nispa-2022-0008.
Řízení rizik a využívání příležitostí jako nástroj pro zlepšení řízení a kontroly veřejných financí
PŮČEK, Jan Milan a Markéta PÁLENÍKOVÁ. Řízení rizik a využívání příležitostí jako nástroj pro zlepšení řízení a
kontroly veřejných financí. 2022. 82 s.

Ing. Tomáš Paleta, Ph.D.
The effectiveness of EC policies to move freight from road to rail: Evidence from CEE grain markets
PITTMAN, Russell, Monika JANDOVÁ, Marcin KRÓL, Larysa NEKRASENKO a Tomáš PALETA. The effectiveness
of EC policies to move freight from road to rail: Evidence from CEE grain markets. RESEARCH IN TRANSPOR-
TATION BUSINESS AND MANAGEMENT. AMSTERDAM: ELSEVIER, 2020, roč. 37, č. 37, s. 1-15. ISSN 2210-5395.
doi:10.1016/j.rtbm.2020.100482.
Research of the Passenger’s Preferences and Requirements for the Travel Companion Application
DOLINAYOVA, Anna, Jaroslav MASEK, Martin KENDRA, Juraj ČAMAJ, Delphine GRANDSART, Evelien MARLIER,
Paola COLZANI, Marika ARENA, Jonathan PARAGREEN, Piraba NAVARATNAM, Martin BRENNAN a Tomáš PA-
LETA. Research of the Passenger’s Preferences and Requirements for the Travel Companion Application. Journal
of Advanced Transportation. 2018, roč. 2018, neuveden, s. 1-12. ISSN 0197-6729. doi:10.1155/2018/8092147.
Impact of on-track competition on public finances– The case of the Czech Republic
JANDOVÁ, Monika a Tomáš PALETA. Impact of on-track competition on public finances– The case of the Czech Re-
public. Journal of Rail Transport Planning & Management. 2019, roč. 12, č. 12, s. 1-13. ISSN 2210-9706. doi:10.1016/j.jrtpm.2019.100145.
Research of Passenger’s Demand for Travel Companion as the Part of Sustainable Transport Solutions
MAŠEK, Jaroslav, J ČAMAJ, D GRANDSART, E MARLIER, J PARAGREEN a Tomáš PALETA. Research of Pas-
senger’s Demand for Travel Companion as the Part of Sustainable Transport Solutions. Kaunas, Lithuania: Kaunas
University of Technology, 2018. s. 623-639. ISSN 2351-7034.

Ing. Vilém Pařil, Ph.D.
Assessment of the burden on population due to transport-related air pollution: The Czech core motorway
network
PAŘIL, Vilém a Dominika TÓTHOVÁ. Assessment of the burden on population due to transport-related air pollu-
tion: The Czech core motorway network. Journal of Cleaner Production. Amsterdam: Elsevier, 2020, roč. 275, n/a,
s. 123111-123124. ISSN 0959-6526. doi:10.1016/j.jclepro.2020.123111.
Competition in long distance transport: Impacts on prices, frequencies, and demand in the Czech Republic
FITZOVÁ, Hana, Richard KALIŠ, Vilém PAŘIL a Marek KASA. Competition in long distance transport: Impacts on
prices, frequencies, and demand in the Czech Republic. Research in Transportation Business & Management. AM-
STERDAM (NETHERLANDS): Elsevier, 2021, roč. 41, December, s. 1-13. ISSN 2210-5395. doi:10.1016/j.rtbm.2021.100655.
Fare Discounts and Free Fares in Long-distance Public Transport in Central Europe
TOMEŠ, Zdeněk, Hana FITZOVÁ, Vilém PAŘIL, Václav REDERER, Zuzana KORDOVÁ a Marek KASA. Fare Dis-
counts and Free Fares in Long-distance Public Transport in Central Europe. Case Studies on Transport Policy. Em-
sterdam: Elsevier, 2022, roč. 10, č. 1, s. 507-517. ISSN 2213-624X. doi:10.1016/j.cstp.2022.01.011.
Passenger Air Traffic in Central Europe
PAŘIL, Vilém, Zdeněk TOMEŠ, Karolína URBANOVSKÁ a Marcel HORŇÁK. Passenger Air Traffic in Central Eu-
rope. Journal of Transport Geography. Oxford: ELSEVIER LTD, 2022, roč. 102, June, s. 1-3. ISSN 0966-6923.
doi:10.1016/j.jtrangeo.2022.103372.
The Cost of Suburbanisation: Spending on Environmental Protection
PAŘIL, Vilém, Barbora ONDRŮŠKOVÁ, Aneta KRAJÍČKOVÁ a Petra ZELENÁKOVÁ. The Cost of Suburbanisation:
Spending on Environmental Protection. European Planning Studies. ABINGDON (ENGLAND): ROUTLEDGE JOUR-
NALS, TAYLOR & FRANCIS LTD, 2022, roč. 2022, 30:10, s. 1-21. ISSN 0965-4313. doi:10.1080/09654313.2021.2002270.

Ing. Jakub Pejcal, Ph.D.
Funding a Selected Group of Czech NGOs from Public Resources
PEJCAL, Jakub a Lucia HRŮZOVÁ. Funding a Selected Group of Czech NGOs from Public Resources. Scientia et
Societas. Praha: Newton College a.s., 2021, XVII, č. 3, s. 105-117. ISSN 1801-7118.
The Transparency of Czech Foundations
PEJCAL, Jakub. The Transparency of Czech Foundations. The NISPAcee Journal of Public Administration and Policy.
Slovensko, Bratislava: NISPAcee Press, 2020, roč. 13, č. 1, s. 157-188. ISSN 1337-9038. doi:10.2478/nispa-2020-
0007.
Vymezení občanského sektoru a nestátních neziskových organizací v rámci národního hospodářství (socio-
ekonomický význam)
HYÁNEK, Vladimír, Vilém PAŘIL a Jakub PEJCAL. Vymezení občanského sektoru a nestátních neziskových organi-
zací v rámci národního hospodářství (socioekonomický význam). 2020. vyd. Praha: Rada vlády pro nestátní neziskové
organizace, 2020. 45 s.

98



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Czech Republic
NAVRÁTIL, Jiří a Jakub PEJCAL. Czech Republic. In Eva More-Hollerweger, Flavia-Elvira Bogorin, Julia Litofcenko,
Michael Meyer. Civil Society in Central and Eastern Europe: Monitoring 2019. Vienna: ERSTE Foundation, 2019.
s. 60-69. ERSTE Stiftung Studies. ISBN 978-3-902673-14-5.
Táhnout za jeden provaz: projektové partnerství v nestátním neziskovém sektoru
BILENÁ, Eva a Jakub PEJCAL. Táhnout za jeden provaz: projektové partnerství v nestátním neziskovém sektoru.
Scientia et Societas. Praha: Newton College a.s., 2019, roč. 15, č. 3, s. 3-18. ISSN 1801-7118.

Mgr. Dita Phillips
Nemá publikační činnost v posledních 5 letech nebo publikace nevybrány v IS MU.

doc. Ing. Petr Pirožek, Ph.D.
Business ethics in subsidiaries of multinational companies in countries in the post-transition economic
phase using the example of the Czech Republic
PIROŽEK, Petr, Lenka KOMÁRKOVÁ a Alena ŠAFROVÁ DRÁŠILOVÁ. Business ethics in subsidiaries of multinatio-
nal companies in countries in the post-transition economic phase using the example of the Czech Republic. Journal of
East European Management Studies. WALDSEESTR 3 5, BADEN-BADEN, 76530, GERM: NOMOS VERLAGSGE-
SELLSCHAFT MBH & CO KG, 2018, roč. 23, č. 2, s. 255-276. ISSN 0949-6181. doi:10.5771/0949-6181-2018-2-255.
Data on work-related consequences of COVID-19 pandemic for employees across Europe
PROCHÁZKA, Jakub, Tabea SCHEEL, Petr PIROŽEK, Tomáš KRATOCHVÍL, Cristina CIVILOTTI, Martina BOLLO
a Daniela Acquadro MARAN. Data on work-related consequences of COVID-19 pandemic for employees across Eu-
rope. Data in Brief. Amsterdam: Elsevier, 2020, roč. 32, OCT 2020, s. 106174-106187. ISSN 2352-3409. doi:10.1016/j.dib.2020.106174.
Hybrid Orientation of Organizational Identity and Its Relation to Particular Organizational Components
HIRŠOVÁ, Miloslava, Lenka KOMÁRKOVÁ a Petr PIROŽEK. Hybrid Orientation of Organizational Identity and Its
Relation to Particular Organizational Components. Acta Oeconomica Pragensia. Praha: Vysoká škola ekonomická v
Praze, Fakulta managementu, 2019, roč. 26, 2/2019, s. 21-37. ISSN 0572-3043. doi:10.18267/j.aop.619.
Corporate board composition in family businesses: Evidence from the Czech Republic
ODEHNALOVÁ, Pavla a Petr PIROŽEK. Corporate board composition in family businesses: Evidence from the Czech
Republic. Management : Journal of Contemporary Management Issues. Chorvatsko: Ekonomski fakultet Split, 2018,
roč. 23/2, č. 1, s. 155-173. ISSN 1331-0194. doi:10.30924/mjcmi/2018.23.2.155.

Ing. Mgr. Blanka Pojslová, Ph.D.
The effect of two feedback strategies on EFL writing quality from the perspective of syntactic complexity
POJSLOVÁ, Blanka. The effect of two feedback strategies on EFL writing quality from the perspective of syntactic
complexity. CASALC Review. Brno: Česká a slovenská asociace učitelů jazykových center na vysokých školách,
2021, roč. 11, č. 1, s. 69-92. ISSN 1804-9435. doi:10.5817/CASALC2021-1-7.
Evaluating the effect of feedback on EFL writing quality and lexical sophistication
POJSLOVÁ, Blanka. Evaluating the effect of feedback on EFL writing quality and lexical sophistication. In CERCLES2020
Language Centres at a Crossrads:Open Directions for New Generations of Learners. 2020.
The Effect of Different Feedback Strategies on Syntactic Development in EASP Writing
POJSLOVÁ, Blanka. The Effect of Different Feedback Strategies on Syntactic Development in EASP Writing. In The
Eighth Brno Conference on Linguistics Studies in English. 2019.
The Effect of e-Feedback on Syntactic Development in EASP Student Writing
POJSLOVÁ, Blanka. The Effect of e-Feedback on Syntactic Development in EASP Student Writing. In EUROCALL
2019 - CALL and Complexity. 2019.

Mgr. Jiří Poláček, Ph.D.
E-learning : učení (se) s digitálními technologiemi
ZOUNEK, Jiří, Libor JUHAŇÁK, Hana STAUDKOVÁ a Jiří POLÁČEK. E-learning : učení (se) s digitálními technolo-
giemi. 2. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2021. 330 s. ISBN 978-80-7676-175-9.
Příležitosti a bariéry online výuky na ESF MU v době„ koronaviru“
POLÁČEK, Jiří a Jaroslav NEKUDA. Příležitosti a bariéry online výuky na ESF MU v době „ koronaviru“. Aula:
časopis pro vysokoškolskou a vědní politiku. Praha: Centrum pro studium vysokého školství v.v.i., 2021, XXVIII, 1–
2, s. 75 - 93. ISSN 2533-4433.
Digital competences in computer-supported collaborative learning
POLÁČEK, Jiří. Digital competences in computer-supported collaborative learning. In Cyberspace 2018, 30. listopadu
– 1. prosince 2018, Brno. 2018.

doc. Ing. Mgr. Jakub Procházka, Ph.D.
The Short Maximization Inventory
ĎURINÍK, Michal, Jakub PROCHÁZKA a Hynek CÍGLER. The Short Maximization Inventory. Judgment and Deci-
sion Making. Tallahassee (FL, USA): Society for Judgment and Decision Making, 2018, roč. 13, č. 1, s. 123-136.
ISSN 1930-2975.

99



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Mind the silver bullet thinking : A multilevel study on the impact of manager trait mindfulness on subordinate
objective job performance
ZÁLIŠ, Ladislav, Jakub PROCHÁZKA a Martin VACULÍK. Mind the silver bullet thinking : A multilevel study on the
impact of manager trait mindfulness on subordinate objective job performance. Frontiers in Psychology. Lausanne:
Frontiers Research Foundation, 2019, roč. 10, September, s. 1-6. ISSN 1664-1078. doi:10.3389/fpsyg.2019.02171.
A field experiment on dishonesty: A registered replication of Azar et al. (2013)
PROCHÁZKA, Jakub, Yulia FEDOSEEVA a Petr HOUDEK. A field experiment on dishonesty: A registered replication
of Azar et al. (2013). Journal of Behavioral and Experimental Economics. New York: ELSEVIER SCIENCE INC, 2021,
roč. 90, February, s. 1-6. ISSN 2214-8043. doi:10.1016/j.socec.2020.101617.
Pain as Social Glue : A Preregistered Direct Replication of Experiment 2 of Bastian et al. (2014)
PROCHÁZKA, Jakub, Katarína PARIĽAKOVÁ, Patrik RUDOLF, Vojtěch BRUK, Rút JUNGWIRTHOVÁ, Sára FEJ-
TOVÁ, Radomír MASARYK a Martin VACULÍK. Pain as Social Glue : A Preregistered Direct Replication of Experiment
2 of Bastian et al. (2014). Psychological Science. Thousand Oaks: SAGE Publications, 2022, roč. 33, č. 3, s. 463-473.
ISSN 0956-7976. doi:10.1177/09567976211040745.
The evaluation of personnel selection methods by HR practitioners : The effect of reference and its interaction
with information about validity
PROCHÁZKA, Jakub, Jakub NOVÁČEK a Martin VACULÍK. The evaluation of personnel selection methods by HR
practitioners : The effect of reference and its interaction with information about validity. International Journal of Human
Resource Management. Abingdon: Taylor & Francis, 2022, roč. 00, č. 00, s. 1-19. ISSN 0958-5192. doi:10.1080/09585192.2022.2117563.

Mgr. Bc. Eva Punčochářová
Language testing in the time of the Covid-19 pandemic 2020
HRBÁČKOVÁ, Jiřina, Eva PUNČOCHÁŘOVÁ a Eva LUKÁČOVÁ. Language testing in the time of the Covid-19 pan-
demic 2020. CASALC Review. 2020, roč. 2020, Vo 10 no 1, s. 186-189. ISSN 1804-9435.

n/a

Mgr. Erika Putnová
Nemá publikační činnost v posledních 5 letech nebo publikace nevybrány v IS MU.

Mgr. Petra Ráboňová, Ph.D.
Confidence Region for Calibration Function Coefficients
RÁBOŇOVÁ, Petra a Gejza WIMMER. Confidence Region for Calibration Function Coefficients. Measurement Science
Review. UM SAV, 2018, roč. 18, č. 6, s. 227-235. ISSN 1335-8871. doi:10.1515/msr-2018-0031.
Impact Of Dispersion Of Measurement On Estimation Of Polynomial Calibration Function Coefficients
RÁBOŇOVÁ, Petra. Impact Of Dispersion Of Measurement On Estimation Of Polynomial Calibration Function Coeffi-
cients. In Simos, T (Simos, T) ; Tsitouras, C (Tsitouras, C). INTERNATIONAL CONFERENCE ON NUMERICAL ANA-
LYSIS AND APPLIED MATHEMATICS ICNAAM 2019. Rhodes, GREECE: AMER INST PHYSICS2 HUNTINGTON
QUADRANGLE, STE 1NO1, MELVILLE, NY 11747-4501 USA, 2020. s. 420033 - 420037. ISBN 978-0-7354-4025-8.
doi:10.1063/5.0026870.
Sbírka úloh do statistiky I
REICHEL, Vlastimil, Tereza NOVÁČKOVÁ, Petra RÁBOŇOVÁ, Natálie TOMANOVÁ a Soňa DANESHJOOVÁ. Sbírka
úloh do statistiky I. 2019.
Konfidenčné oblasti pre koeficienty kalibračnej funkcie
RÁBOŇOVÁ, Petra a Gejza WIMMER. Konfidenčné oblasti pre koeficienty kalibračnej funkcie. In ROBUST 2018.
2018.

Ing. Mgr. Vlastimil Reichel, Ph.D.
Modelling Frequency of Visits to the Shopping Centres as a Part of Consumer´s Preferences: Case Study
from the Czech Republic
KUNC, Josef, Vlastimil REICHEL a Markéta NOVOTNÁ. Modelling Frequency of Visits to the Shopping Centres as a
Part of Consumer´s Preferences: Case Study from the Czech Republic. International Journal of Retail & Distribution
Management. Emerald Group Publishing Ltd., 2020, roč. 48, č. 9, s. 985-1002. ISSN 0959-0552. doi:10.1108/IJRDM-
04-2019-0130.
Macroeconomic forecasting in the euro area using predictive combinations of DSGE models
ČAPEK, Jan, Jesús CRESPO CUARESMA, Niko HAUZENBERGER a Vlastimil REICHEL. Macroeconomic forecas-
ting in the euro area using predictive combinations of DSGE models. INTERNATIONAL JOURNAL OF FORECAS-
TING. NETHERLANDS: ELSEVIER, 2022. ISSN 0169-2070. doi:10.1016/j.ijforecast.2022.09.002.
The border effect in European air transport
TOMEŠ, Zdeněk, Vlastimil REICHEL a Štěpán VESELÝ. The border effect in European air transport. European Jour-
nal of Transport and Infrastructure Research. JAFFALAAN (NETHERLANDS): Technische Universiteit Delft, 2022,
roč. 22, č. 2, s. 224-233. ISSN 1567-7141. doi:10.18757/ejtir.2022.22.2.5773.
Loan to value ratio and monetary transmission mechanism

100



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

REICHEL, Vlastimil, Daniel NĚMEC a Jakub CHALMOVIANSKÝ. Loan to value ratio and monetary transmission
mechanism. DANUBE: Law, Economics and Social Issues Review. 2019, roč. 10, č. 4, s. 383-399. ISSN 1804-6746.
doi:10.2478/danb-2019-0020.
Determinants of real estate prices in the statutory city of Brno
REICHEL, Vlastimil a Petr ZIMČÍK. Determinants of real estate prices in the statutory city of Brno. Acta Universitatis
Agriculturae et Silviculturae Mendelianae Brunensis. 2018, roč. 66, č. 4, s. 991-999. ISSN 1211-8516.

-

Mgr. Ing. Milan Sedláček, Ph.D.
Nemá publikační činnost v posledních 5 letech nebo publikace nevybrány v IS MU.

doc. JUDr. David Sehnálek, Ph.D.
The European Perspective on the Notion of Precedent– are EU and Czech Court Decisions Source of Law?
SEHNÁLEK, David. The European Perspective on the Notion of Precedent – are EU and Czech Court Decisions
Source of Law? European Studies– The Review of European Law, Economics and Politics. Univerzita Palackého v
Olomouci, 2020, roč. 7, č. 1, s. 125-153. ISSN 1805-8809.
Specifika výkladu práva Evropské unie a jeho vnitrostátní důsledky
SEHNÁLEK, David. Specifika výkladu práva Evropské unie a jeho vnitrostátní důsledky. 1. vyd. Praha: C.H.Beck,
2019. 208 s. Právní instituty. ISBN 978-80-7400-741-5.
Nekalosoutěžní reklama a nekalé obchodní praktiky
SEHNÁLEK, David a Dana ONDREJOVÁ. Nekalosoutěžní reklama a nekalé obchodní praktiky. Leges, 2018. 296 s.
ISBN 978-80-7502-239-4.

prof. Ing. Antonín Slaný, CSc.
Economic and Social Policy in the Czech Republic as a Response to Economic Crises and Growth
SLANÝ, Antonín a Hana LIPOVSKÁ. Economic and Social Policy in the Czech Republic as a Response to Economic
Crises and Growth. In Astrid Lorenz, Hana Formánková. Czech Democracy in Crisis (překlad titulu Das politische
System Tschechiens). 1. v angličtině. London: Palgrave Macmillan, 2020. s. 205-227. Democracy. ISBN 978-3-030-
40005-7. doi:10.1007/978-3-030-40006-4_10.
Die Wirtschafts- und Sozialpolitik in der Tschechischen Republik als Reaktion auf ökonomische Krisen und
Aufschwung
SLANÝ, Antonín a Hana LIPOVSKÁ. Die Wirtschafts- und Sozialpolitik in der Tschechischen Republik als Reaktion
auf ökonomische Krisen und Aufschwung. In Lorenz, A., Formánková, H. Das politische System Tschechiens. 1. vyd.
Wiesbaden: Springer Fachmedien Wiesbaden GmbH, 2018. s. 177-200. ISBN 978-3-658-21558-3. doi:10.1007/978-
3-658-21559-0_9.

Další tvůrčí činnost: MUNI: Determinanty růstu extremismu a populismu v čase ekonomické krize (MUNI/M/1748(2014),
hlavní řešitel MU (2015-2017),
MŠMT ČR: Výzkumná centra ”Centrum výzkumu konkurenční schopnosti české ekonomiky”, hlavní řešitel (2005-
2011)

Ing. Petr Smutný, Ph.D.
Leader traits, transformational leadership and leader effectiveness : A mediation study from the Czech Re-
public
PROCHÁZKA, Jakub, Martin VACULÍK, Petr SMUTNÝ a Stanislav JEŽEK. Leader traits, transformational leadership
and leader effectiveness : A mediation study from the Czech Republic. Journal for East European Management
Studies. Baden-Baden: Nomos, 2018, roč. 23, č. 3, s. 474 - 501. ISSN 0949-6181. doi:10.5771/0949-6181-2018-3-
474.
Project knowledge sharing mechanisms:an exploratory analysis
ŽÁKOVÁ TALPOVÁ, Sylva, Petr SMUTNÝ a Jakub PROCHÁZKA. Project knowledge sharing mechanisms:an explo-
ratory analysis. International Journal of Project Organisation and Management. Geneva: Inderscience Publishers,
2023. ISSN 1740-2891. doi:10.1504/IJPOM.2023.10045547.
Wrelay
ŽÁKOVÁ TALPOVÁ, Sylva, Petr SMUTNÝ a Jan ŽÁK. Wrelay. 2022.
Kalkulačka nákladů neefektivního řízení projektových znalostí
ŽÁKOVÁ TALPOVÁ, Sylva, Petr SMUTNÝ, Jakub PROCHÁZKA a Jan ŽÁK. Kalkulačka nákladů neefektivního řízení
projektových znalostí. 2021.

Mgr. Petra Sojková
Vybrané aspekty výuky ekonomického jazyka na Ekonomicko-správní fakultě MU v Brně
ČERVENKOVÁ, Marie, Jiřina HRBÁČKOVÁ a Petra SOJKOVÁ. Vybrané aspekty výuky ekonomického jazyka na
Ekonomicko-správní fakultě MU v Brně. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2018. s. 63-70. ISBN 978-
80-244-5325-5.

101



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Mgr. Petra Stejskalová
Jazykový tandem na LF MU
REŠKOVÁ, Ivana a Petra WACHSMUTHOVÁ. Jazykový tandem na LF MU. In Týden CJV. 2018.

Ing. Michal Struk, Ph.D.
Factors influencing performance in municipal solid waste management– A case study of Czech municipa-
lities
STRUK, Michal a Martin BOĎA. Factors influencing performance in municipal solid waste management – A case
study of Czech municipalities. Waste Management. OXFORD (ENGLAND): PERGAMON-ELSEVIER SCIENCE LTD,
2022, roč. 139, February, s. 227-249. ISSN 0956-053X. doi:10.1016/j.wasman.2021.09.022.
Long-Term Benefits of Intermunicipal Cooperation for Small Municipalities in Waste Management Provision
STRUK, Michal a Eduard BAKOŠ. Long-Term Benefits of Intermunicipal Cooperation for Small Municipalities in Waste
Management Provision. International Journal of Environmental Research and Public Health. Basel (Switzerland):
MDPI AG, 2021, roč. 18, č. 4, s. 1-16. ISSN 1661-7827. doi:10.3390/ijerph18041449.
Switch to Save? Comparing Municipal Solid Waste Expenditures Based on Waste Management Provider Ow-
nership
STRUK, Michal. Switch to Save? Comparing Municipal Solid Waste Expenditures Based on Waste Management
Provider Ownership. Detritus. Padova, Italy: CISA PUBLISHER, 2018, roč. 2018, č. 3, s. 152-158. ISSN 2611-4127.
doi:10.31025/2611-4135/2018.13688.

doc. Ing. Bc. Petr Suchánek, Ph.D.
Customer satisfaction, loyalty, knowledge and competitiveness in the food industry
SUCHÁNEK, Petr a Maria KRÁLOVÁ. Customer satisfaction, loyalty, knowledge and competitiveness in the food
industry. Economic Research-Ekonomska Istraživanja. Taylor & Francis, 2019, roč. 32, č. 1, s. 1237-1255. ISSN 1331-
677X. doi:10.1080/1331677X.2019.1627893.
Face-to-face and Electronic Communication with Customers in Retailing and Company Performance: A Case
Study in the Electronics and Communication Equipment Retail Industry in the Czech Republic
EGER, Ludvík a Petr SUCHÁNEK. Face-to-face and Electronic Communication with Customers in Retailing and
Company Performance: A Case Study in the Electronics and Communication Equipment Retail Industry in the Czech
Republic. Ekonomie a Management. Technické univerzity v Liberci, 2020, roč. 23, č. 3, s. 155-172. ISSN 1212-3609.
doi:10.15240/tul/001/2020-3-010.
Customer satisfaction and different evaluation of it by companies
SUCHÁNEK, Petr a Maria KRÁLOVÁ. Customer satisfaction and different evaluation of it by companies. Economic
Research-Ekonomska Istraživanja. Taylor & Francis, 2018, roč. 31, č. 1, s. 1330-1350. ISSN 1331-677X. doi:10.1080/1331677X.2018.1484786.
The Influence of Customers’Personal Characteristics on their Satisfaction with the Food Industry
SUCHÁNEK, Petr a Maria KRÁLOVÁ. The Influence of Customers’Personal Characteristics on their Satisfaction
with the Food Industry. Journal of Competitiveness. Zlín: Univerzita Tomáše Bati, Fakulta managementu a ekonomiky,
2018, roč. 10, č. 4, s. 151-170. ISSN 1804-171X. doi:10.7441/joc.2018.04.10.

Ing. Bc. Alena Šafrová Drášilová, Ph.D.
Business ethics in subsidiaries of multinational companies in countries in the post-transition economic
phase using the example of the Czech Republic
PIROŽEK, Petr, Lenka KOMÁRKOVÁ a Alena ŠAFROVÁ DRÁŠILOVÁ. Business ethics in subsidiaries of multinatio-
nal companies in countries in the post-transition economic phase using the example of the Czech Republic. Journal of
East European Management Studies. WALDSEESTR 3 5, BADEN-BADEN, 76530, GERM: NOMOS VERLAGSGE-
SELLSCHAFT MBH & CO KG, 2018, roč. 23, č. 2, s. 255-276. ISSN 0949-6181. doi:10.5771/0949-6181-2018-2-255.
Sustainable Historic Environments hoListic reconstruction through Technological Enhancement & community-
based Resilience - D.3.1. Multi-hazard early warning systems
ŠAFROVÁ DRÁŠILOVÁ, Alena, Petr MIKUŠ, Viliam ZÁTHURECKÝ, Tereza LELKOVÁ, Jiří RICHTER, Mikhail MO-
NASHEV, Lukáš DOLÁK, Joachim KLERX, Andreas PEER, Johannes GOELLNER a Luc POCKELE. Sustainable
Historic Environments hoListic reconstruction through Technological Enhancement & community-based Resilience -
D.3.1. Multi-hazard early warning systems. Brno, 2021. 263 s.
Mezinárodní obchod
PIROŽEK, Petr, Ladislava KUCHYNKOVÁ, Sylva ŽÁKOVÁ TALPOVÁ, Alena ŠAFROVÁ DRÁŠILOVÁ a Tomáš PA-
LETA. Mezinárodní obchod. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní fakulta, 2019. 132 s. Distanční
studijní opora.
Základy úspěšného podnikání
ŠAFROVÁ DRÁŠILOVÁ, Alena. Základy úspěšného podnikání. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2019. 248 s.
ISBN 978-80-271-2182-3.
Internationalization Process of Born Global Companies
ŠAFROVÁ DRÁŠILOVÁ, Alena a Petra BAŠISTOVÁ. Internationalization Process of Born Global Companies. In Petr
Mikuš, Martin Cenek. International Scientific Conference of Business Economics Management and Marketing 2018.
Proceedings of International Scientific Conference of Business Economics Management and Marketing 2018. Brno:
Masaryk University, 2018. s. 49-60. ISBN 978-80-210-9164-1.

102



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

doc. Ing. David Špaček, Ph.D.
Do performance management schemes deliver results in the public sector? Observations from the Czech
Republic
PLAČEK, Michal, David ŠPAČEK, Juraj NEMEC, František OCHRANA, Milan Jan PŮČEK a Milan KŘÁPEK. Do
performance management schemes deliver results in the public sector? Observations from the Czech Republic.
Public Money & Management. Abingdon (England): ROUTLEDGE JOURNALS, TAYLOR & FRANCIS LTD, 2021,
roč. 41, č. 8, s. 636-645. ISSN 0954-0962. doi:10.1080/09540962.2020.1732053.
Does excellence matter? National quality awards and performance of Czech municipalities
PLAČEK, Michal, David ŠPAČEK, František OCHRANA, Milan KŘÁPEK a Petra DVOŘÁKOVÁ. Does excellence
matter? National quality awards and performance of Czech municipalities. The Journal of East European Management
Studies. 2019, roč. 24, č. 4, s. 589-613. ISSN 0949-6181. doi:10.5771/0949-6181-2019-4-589.
Public Administration Education Quality Enhancement in the EU’s New Member States
ŠPAČEK, David, Ľudmila GAJDOŠOVÁ, Primož PEVČIN, Éva KOVÁCS a Juraj NEMEC. Public Administration Edu-
cation Quality Enhancement in the EU’s New Member States. Bratislava: NISPAcee Press, 2021. 86 s. ISBN 978-
80-99939-06-7.
COVID-19– National government approach in the Czech Republic
ŠPAČEK, David. COVID-19– National government approach in the Czech Republic. In Joyce Paul, Maron Fabienne
and Purshottama Sivanarain Reddy. Good Public Governance in a Global Pandemic. Bruxelex: The International
Institute of Administrative Sciences, 2020. s. 259-268. IIAS Public Governance Series. ISBN 978-2-931003-02-2.
doi:10.46996/pgs.v1e1.
Performance-Based Budgeting in the Public Sector
NEMEC, Juraj, David ŠPAČEK a Michiel S. DE VRIES. Performance-Based Budgeting in the Public Sector. Basing-
toke: Palgrave MacMIillan, 2019. 274 s. Governance and Public Management Series. ISBN 978-3-030-02076-7.

prof. Mgr. Jiří Špalek, Ph.D.
Social decision-making in the brain: Input-state-output modelling reveals patterns of effective connectivity
underlying reciprocal choices.
SHAW, Daniel Joel, Kristína CZEKÓOVÁ, Martin GAJDOŠ, Rostislav STANĚK, Jiří ŠPALEK a Milan BRÁZDIL. Social
decision-making in the brain: Input-state-output modelling reveals patterns of effective connectivity underlying recipro-
cal choices. Human Brain Mapping. Wiley-Liss, 2019, roč. 40, č. 2, s. 699-712. ISSN 1065-9471. doi:10.1002/hbm.24446.
A dual-fMRI investigation of the iterated Ultimatum Game reveals that reciprocal behaviour is associated with
neural alignment.
SHAW, Daniel Joel, Kristína CZEKÓOVÁ, Rostislav STANĚK, Radek MAREČEK, Jiří ŠPALEK, Jan ŘEZÁČ, Lenka
KOPEČKOVÁ, Tomáš URBÁNEK a Milan BRÁZDIL. A dual-fMRI investigation of the iterated Ultimatum Game reveals
that reciprocal behaviour is associated with neural alignment. Scientific reports. London: NATURE PUBLISHING
GROUP, 2018, roč. 8, č. 1, s. 1-13. ISSN 2045-2322. doi:10.1038/s41598-018-29233-9.
Committed to reciprocate on a bribe or blow the whistle: The effects of periodical staff-rotation in public
administration
FIŠAR, Miloš, Ondřej KRČÁL, Rostislav STANĚK a Jiří ŠPALEK. Committed to reciprocate on a bribe or blow the
whistle: The effects of periodical staff-rotation in public administration. Public Performance & Management Review.
Abingdon (England): ROUTLEDGE JOURNALS, TAYLOR & FRANCIS LTD, 2021, roč. 44, č. 2, s. 404-424. ISSN 1530-
9576. doi:10.1080/15309576.2020.1812410.
Determinants of Decision-making on the Mitigation of Global Environmental Issues in the Context of Sub-
jective Rationality
ŘÍKOVSKÝ, Jan a Jiří ŠPALEK. Determinants of Decision-making on the Mitigation of Global Environmental Issues
in the Context of Subjective Rationality. Fresenius Environmental Bulletin. Freising: Birkhäuser Verlag, 2019, roč. 28,
č. 1, s. 298-305. ISSN 1018-4619.
Media negativity bias and tax compliance: experimental evidence
FIŠAR, Miloš, Tommaso REGGIANI, Fabio SABATINI a Jiří ŠPALEK. Media negativity bias and tax compliance:
experimental evidence. INTERNATIONAL TAX AND PUBLIC FINANCE. DORDRECHT (NETHERLANDS): Springer,
2022, roč. 29, č. 5, s. 1160-1212. ISSN 0927-5940. doi:10.1007/s10797-021-09706-w.

Ing. Dagmar Špalková, Ph.D.
Nemá publikační činnost v posledních 5 letech nebo publikace nevybrány v IS MU.

Mgr. Ing. Ondřej Špetík, Ph.D.
Factors Influencing the Number of Bidders in Rail Transport Tenders in the Czech Republic
ŠPETÍK, Ondřej a Markéta PÁLENÍKOVÁ. Factors Influencing the Number of Bidders in Rail Transport Tenders in
the Czech Republic. JOURNAL OF TRANSPORT ECONOMICS AND POLICY. Bath (England): University of Bath,
2022, roč. 56, č. 3, s. 323-339. ISSN 0022-5258.
Impact of various methods for choosing a railway undertaking: Case evidence from the Czech Republic
ŠPETÍK, Ondřej. Impact of various methods for choosing a railway undertaking: Case evidence from the Czech
Republic. Case Studies on Transport Policy. Amsterdam: Elsevier, 2022, roč. 10, č. 1, s. 616-624. ISSN 2213-624X.
doi:10.1016/j.cstp.2022.01.022.

103



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Implementation of Sustainable Public Procurement in the Rail Transport in the Czech Republic and a Com-
parison with the Other Members of the Visegrad Group
PÁLENÍKOVÁ, Markéta, Ondřej ŠPETÍK, Robert PÁLENÍK, Michal ADAMÍK a Jan ILÍK. Implementation of Sustainable
Public Procurement in the Rail Transport in the Czech Republic and a Comparison with the Other Members of the
Visegrad Group. NISPAcee Journal of Public Administration and Policy. WARSAW (POLAND): SCIENDO, 2022,
roč. 15, č. 1, s. 167-199. ISSN 1337-9038. doi:10.2478/nispa-2022-0008.
Znalecký posudek ve věci 3 Cm 11/2018– Srovnání nákupu elektrické energie prostřednictvím otevřeného
zadávacího řízení a přes komoditní burzu
KVIZDA, Martin, Ondřej ŠPETÍK, Jakub CHINI a Jan MÁLEK. Znalecký posudek ve věci 3 Cm 11/2018– Srovnání
nákupu elektrické energie prostřednictvím otevřeného zadávacího řízení a přes komoditní burzu. objednatel: Městský
soud v Praze, 2022. 36 s.
Competitive Tendering on Railway Services in the Czech Republic
ŠPETÍK, Ondřej. Competitive Tendering on Railway Services in the Czech Republic. In ETC Conference Papers 2019.
2019.

prof. Ing. Zdeněk Tomeš, Ph.D.
Open access passenger rail services in Central Europe
TOMEŠ, Zdeněk a Monika JANDOVÁ. Open access passenger rail services in Central Europe. Research in Trans-
portation Economics. 2018, roč. 46, December, s. 74-81. ISSN 0739-8859. doi:10.1016/j.retrec.2018.10.002.
Fare Discounts and Free Fares in Long-distance Public Transport in Central Europe
TOMEŠ, Zdeněk, Hana FITZOVÁ, Vilém PAŘIL, Václav REDERER, Zuzana KORDOVÁ a Marek KASA. Fare Dis-
counts and Free Fares in Long-distance Public Transport in Central Europe. Case Studies on Transport Policy. Em-
sterdam: Elsevier, 2022, roč. 10, č. 1, s. 507-517. ISSN 2213-624X. doi:10.1016/j.cstp.2022.01.011.
Passenger Air Traffic in Central Europe
PAŘIL, Vilém, Zdeněk TOMEŠ, Karolína URBANOVSKÁ a Marcel HORŇÁK. Passenger Air Traffic in Central Eu-
rope. Journal of Transport Geography. Oxford: ELSEVIER LTD, 2022, roč. 102, June, s. 1-3. ISSN 0966-6923.
doi:10.1016/j.jtrangeo.2022.103372.
The border effect in European air transport
TOMEŠ, Zdeněk, Vlastimil REICHEL a Štěpán VESELÝ. The border effect in European air transport. European Jour-
nal of Transport and Infrastructure Research. JAFFALAAN (NETHERLANDS): Technische Universiteit Delft, 2022,
roč. 22, č. 2, s. 224-233. ISSN 1567-7141. doi:10.18757/ejtir.2022.22.2.5773.
Regulatory challenges of open-access passenger competition in the Czech Republic
TOMEŠ, Zdeněk, Martin KVIZDA, Monika JANDOVÁ a Václav REDERER. Regulatory challenges of open-access
passenger competition in the Czech Republic. In Matthias Finger and Juan Montero. Handbook on Railway Regu-
lation. Concepts and Practice. 1. vyd. UK: Edwrad Elgar Publishing, 2020. s. 105-119. Handbook Series. ISBN 978-
1-78990-177-1.

Mgr. et Mgr. Lenka Tóthová, Ph.D.
DEAFinitely English. Online materials for teachers of English as a Foreign Language for Deaf, deaf and hard
of hearing students
SEDLÁČKOVÁ, Jitka, Lenka TÓTHOVÁ, Nicola NUNN a JunHui YANG. DEAFinitely English. Online materials for
teachers of English as a Foreign Language for Deaf, deaf and hard of hearing students. 1., elektronické vyd. Brno:
Masarykova univerzita, 2022. 153 s. ISBN 978-80-280-0141-4.
Teaching English to DHH in Inclusive Secondary School Classroom : Teacher Experience
TÓTHOVÁ, Lenka a Jitka SEDLÁČKOVÁ. Teaching English to DHH in Inclusive Secondary School Classroom : Te-
acher Experience. In ESSE Conference, 29 August-2 Septemberm 2022, Johannes Gutenberg University, Mainz,
Germany. 2022.
Fostering autonomy in learners with special needs : a specialized e-learning course
TÓTHOVÁ, Lenka a Jitka SEDLÁČKOVÁ. Fostering autonomy in learners with special needs : a specialized e-learning
course. Language Learning in Higher Education; Journal of the European Confederation of Language Centres in
Higher Education (CercleS). De Gruyter, 2021, roč. 11, č. 2, s. 471-487. ISSN 2191-611X. doi:10.1515/cercles-2021-
2022.
Ve zdech labyrintu : Metapoetické reflexe Miguela Torgy
TÓTHOVÁ, Lenka. Ve zdech labyrintu : Metapoetické reflexe Miguela Torgy. In„Rozmanitost jazyků, kultur a pohledů
“Česká romanistika v evropském kontextu - XIX. mezinárodní setkání romanistů (Olomouc, 23.-24.11.2018). 2018.

Mgr. Ladislav Václavík, Ph.D.
French comparative online course from the English background
ČERVENKOVÁ, Marie a Ladislav VÁCLAVÍK. French comparative online course from the English background. 1. vyd.
Brno: Masarykova univerzita, 2021. Elportál. ISSN 1802-128X.
In quest of similarity: Raising cross-linguistic awareness among Erasmus students learning French
VÁCLAVÍK, Ladislav. In quest of similarity: Raising cross-linguistic awareness among Erasmus students learning
French. In the 5th International Conference Contemporary Challenges in LSP Teaching. 2021.

104



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Learning French through English: students’beliefs and motivations and the role of English as language
medium
VÁCLAVÍK, Ladislav. Learning French through English: students’beliefs and motivations and the role of English as
language medium. CASALC Review. Česká a slovenská asociace učitelů jazykových center na vysokých školách,
2020, roč. 10, č. 2, s. 25-40. ISSN 1804-9435. doi:10.5817/CASALC2020-2-3.
Promoting Learner Autonomy in Classes of Business English using Quizlet
VÁCLAVÍK, Ladislav. Promoting Learner Autonomy in Classes of Business English using Quizlet. In Kateřina Sedláč-
ková, Barbora Chovancová and Štěpánka Bilová. The Teacher´s Role in Developing Learner Autonomy. 1. vyd. Hon-
gkong: Candlin & Mynard ePublishing Limited, 2020. s. 122-131. Autonomous Language Learning Series. ISBN 978-
1-6592-7135-5.
The role of Quizlet in learning business vocabulary
VÁCLAVÍK, Ladislav. The role of Quizlet in learning business vocabulary. CASALC Review. Česká a slovenská asoci-
ace učitelů jazykových center na vysokých školách, 2020, roč. 10, č. 1, s. 69-88. ISSN 1804-9435. doi:10.5817/CASALC2020-
1-6.

Ing. Petr Valouch, Ph.D.
Risk Management in Coal-Mines– Methodical Proposal for Polish and Czech Hard Coal Mining Industry
TWOREK, Piotr, Seweryn TCHÓRZEWSKI a Petr VALOUCH. Risk Management in Coal-Mines–Methodical Propo-
sal for Polish and Czech Hard Coal Mining Industry. Acta montanistica Slovaca. Košice: Technická univerzita [Košice],
2018, roč. 23, č. 1, s. 72-80. ISSN 1335-1788.
Mergers of Trading Companies and Causes of Their failure
SEDLÁČEK, Jaroslav a Petr VALOUCH. Mergers of Trading Companies and Causes of Their failure. Engineering
Economics. Technologija, 2018, roč. 29, č. 4, s. 397-404. ISSN 1392-2785. doi:10.5755/j01.ee.29.4.8868.
Analýza fungování vnitřních kontrolních systémů orgánů veřejné správy
HRŮZA, Filip, Petr VALOUCH, Eduard BAKOŠ, Jana VODÁKOVÁ, Markéta PÁLENÍKOVÁ, Petra DVOŘÁKOVÁ a
Kateřina ŠŤASTNÁ. Analýza fungování vnitřních kontrolních systémů orgánů veřejné správy. Brno: Masarykova uni-
verzita, 2022. 124 s.
Comparative Analysis of Germany, France and Italy and recommendations for the Czech Republic
PADOVANI, Emanuele, Filip HRŮZA, Andrea GARLATTI, Léonard GOURBIER, Silvia IACUZZI, Sarah MÜLLER,
Iris SALITERER, Kateřina ŠŤASTNÁ a Petr VALOUCH. Comparative Analysis of Germany, France and Italy and
recommendations for the Czech Republic. Brno: Masarykova univerzita, 2022. 263 s.
Softwarová aplikace pro bankrotní modely
HLADKÁ, Marie, Daniel NĚMEC, Jakub PEJCAL, Petr VALOUCH, Vladimír HYÁNEK a Dominik DVOŘÁK. Softwa-
rová aplikace pro bankrotní modely. 2020.

Mgr. Daniela Veškrnová
Role a využití didaktického překladu ve výuce. Přehledová studie.
VEŠKRNOVÁ, Daniela. Role a využití didaktického překladu ve výuce. Přehledová studie. In Učení a vyučování cizím
jazykům ve výzkumu. 2020.

prof. RNDr. Milan Viturka, CSc.
Integrative Potential of Central European Metropolises with a Special Focus on the Visegrad Countries
ŠAUER, Martin, Vilém PAŘIL a Milan VITURKA. Integrative Potential of Central European Metropolises with a Special
Focus on the Visegrad Countries. Technological and Economic Development of Economy. Vilnius, Lithuania: Vilnius
Gediminas Technical University Press, Lithuania, 2019, roč. 25, č. 2, s. 219-238. ISSN 2029-4913. doi:10.3846/tede.2019.7555.
Assessment of Priorities of Construction of High-Speed Rail in the Czech Republic in Terms of Impacts on
Internal and External Integration
PAŘIL, Vilém a Milan VITURKA. Assessment of Priorities of Construction of High-Speed Rail in the Czech Republic
in Terms of Impacts on Internal and External Integration. Review of Economic Perspectives. Brno: De Gruyter, 2020,
roč. 20, č. 2, s. 217-241. ISSN 1213-2446. doi:10.2478/revecp-2020-0010.
Evaluation of the effectiveness of high-speed rail projects in the Czech Republic in terms of their integration
potential
VITURKA, Milan a Vilém PAŘIL. Evaluation of the effectiveness of high-speed rail projects in the Czech Republic
in terms of their integration potential. GeoScape. Ústí nad Labem: Jan Evangelista Purkyne University in Ústí nad
Labem, 2020, roč. 14, č. 1, s. 1-10. ISSN 1802-1115. doi:10.2478/geosc-2020-0001.

Ing. Viliam Záthurecký, MBA, Ph.D.
Industy 4.0 - Analysis of the Economic Development in the Chosen European Countries
ZÁTHURECKÝ, Viliam a Peter MARINIČ. Industy 4.0 - Analysis of the Economic Development in the Chosen Euro-
pean Countries. In 6th SWS International Scientific Conference on Social Sciences 2019 (SGEM). 1st ed. Alexander
Malinov Blvd. 51, 1712 Sofia: STEF92 technology Ltd., 2019. s. 599-605. ISBN 978-619-7408-92-8. doi:10.5593/SWS.ISCSS.2019.2/S05.073.
Společenství praxe MU: Finanční gramotnost v kontextu exekucí a půjček
ZÁTHURECKÝ, Viliam, Slavomír LESŇÁK a Michal ŠKERLE. Společenství praxe MU: Finanční gramotnost v kontextu
exekucí a půjček. 2019.

105



MU Údaje o studijním programu ESF:B-RRCR

Evaluation of the Tools of Strategic Management According to the Chosen Indicators
MARINIČ, Peter a Viliam ZÁTHURECKÝ. Evaluation of the Tools of Strategic Management According to the Chosen
Indicators. In 5th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences & Arts SGEM 2018: Con-
ference Proceedings. 1. ed. Sofia: SGEM International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Science and
Arts, 2018. s. 375-382. ISBN 978-619-7408-65-2.
Global Supply Chain Network Risk Analysis and Monitoring for Global Cyber-Defense
GÖLLNER, Johannes, Andreas PEER, Stefan RAAS, Gerald QUIRCHMAYR a Viliam ZÁTHURECKÝ. Global Supply
Chain Network Risk Analysis and Monitoring for Global Cyber-Defense. In Carayannis E., Campbell D., Efthymio-
poulos M. (eds). Handbook of Cyber-Development, Cyber-Democracy, and Cyber-Defense. 1. vyd. Cham, Springer,
Germany: Springer International Publishing AG, part of Springer Nature 2018, 2018. s. 861-883. Economics and
Finance. ISBN 978-3-319-09068-9. doi:10.1007/978-3-319-09069-6_33.

Mgr. Ing. Jan Žák
Praxe v oblasti projektového řízení. Především od roku 2016 vedení projektu eshopu městských služeb Brno iD.
Absolvované certifikace IPMA Level C, PMI PMP, Prince2 Practicioner, ITIL4 Foundation a Scrum Master.

106


